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со проблемите на рударството ce занимавале само одреден број на 
научни работницм. На прво место ќе ги наведем©: A. Кераммтчиев, Д. 
Зографски, A. Стојановски, И. Катарџиев, Л. Соколов м SVL Здравева. Со 

проучувањето иа рударството во Македонија ce занимавал© и некои 
европски N балкански историчари. Од европските автори посебно 
вниманме привлекуваат трудовмте на германските автори Р„ Анхегер и Ф. 
Бабингер, од францускмт® П. Белом, A. Буе и Н. Белдиџеану, како и 
чешкиот историчар К. Јиричек. 1 2 Од балканските историчари за

1 А, Керамидчивв, Римското рударство во источна Македонија, ГИНИ, г. x v i i i . бр. 1, 
Скопје, 1974, е. 119 -133.; истиот: Рударството во Порече, ГИНИ, г. x v i i ,  бр. 1-2, Скопје, 
1983, с. 105 - 127.; Д. Зографскм, Развитокот на капиталистичките елементи во 
Македонија, Скопје, 1980, с.190 - 210. ; A. Стојановски - И. Ерен, Кратовеката нахија во 
XVI век, ПИМИ, г. xv/1, Скопје, 1971, с. 61 - 93.; А. Стојановски: Штип од паѓањето под 
османл;иска власт до крајот на x v i i  век, Штип и Штипско низ вековите, кн. прва, Штип,
1986, с. 278; истмот: Рожденскиот рудник за арсеник (zemih) во XV и x v i век, ГИНИ, г. 
ххх/1, Скопје, 1987, с. 149 -158.; Истиот: Занаетчиската дејност на македонските градови 
под туреката власт (xv -x v iii) , ГИНИ, г. xxxix , бр. 2=3, Скопје, 1995, с. 117 - 132.; И. 
Катарџиев, Серската област (1780-1879), Економски, културен и политички прешед, 
Скопје, 1961, с. 65 - 80.; Л. Соколов, Предусловите за развитокот на индустријата во 
Македонија од втората половина на x ix  до 1912 година, ГИНИ, г. I. бр. 2. Скопје, 1957, с. 
53 - 81.; М. Здравева, Експлоатацијата на сулфур и шалмтра во Македонија во време на 
османлиеко владеење и нивната преработка во црн барут, ГИНИ, r. XXIII, бр. 2-3,
Скопје, 1979. с. 111 - 115.
2 R. Anheger, Beitrage zur Geschichte Bergbauš im Osmanischen Reich, Bd. II, Zurich-New York, 1944; 
istiot: Kanunname -i sultani ber muceb-i O ri osmani IL Mehmed ve II Bayezid devirlerine ait yasakname 
ve kanunnameler, Turk Tarih Kurumu yayinlarindan XI. seri- No.5. Ankara, 1956, s. 15, 17 - 24.; F. 
Babingeer, Sultanische Urkunden zur Geschichte der osmanicshen Wirtschaft und Staatssverwaltung am 
Ausgang der Herrschafi Mehmetds II, des Eroberes, München, No. I. 1956, s. 3 - 30.; istiot: 
Religienschacher um Osmanemhat in XVjahrhundert, zugleich ein beitrag zur Geschichte der 
Osmanischen Goldpragung unter Mehmed II, dem Erober, München, No. II. 1956, s. 6.; P. Belon, 
(Наблкоделмл ла множество редкм и забележмтвлнм неша, видени в Грцил, Азил, ИОдеа, 
Ешпет, Арабмл и другм чужди странм от Пмер Белон дк) Мал, Превод м коментар от проф. 
Всеволод Николаев, Софмл, 1953), с. 159,169,; A. Bue, Le Turquie d Europe, II,Paris, 1840, s, 
48; N. Baldiceanu, Les actes des premiers sultans canzeirves dans les monuscritis turcs de la Bibliptheque 
Nationale de Paris, T. П. Règlements Miniers (1390-1512) Paris - La Haye, 1964, s. 49, 80 - 267.; K, 
Јиричек, Рударство и рудници Србије м Босне y Средњем веку, - Металургија, хњ. 9-10, 
Београд, 1940, с.
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Скопоката турска општина, 3 4 5 6 7 иот и

3 Evliya Celebi seyahatnamesi, Tom 1, Istanbul, 1314/5 (1896/7) - 1318 (1900), s. 550 - 570; Evlija 
Celebi: Putopis, I, II, Sarajevo, 1594 - 1957 (Odlomci o jugoslovenskim zemljama. Preveo, uvod i 
komentar napisao Hazim Sabanovic, s. 270 - 295.; C. Моважовмђ. Хадш - Калфа гош Катжб 
Челебжја: Турскж географ XVII века о Балкаиском полуострову, Спомешшк Српске 
жралевске академије, XVIII, Београд, 1892, с. 40 - 60.; Ahmed Refik, Osmanli Devrinde Türkiye 
Maadenleri (967—1200), ikinci Baski, Istanbul, 1989s. 10 - 79.; N. Cagatay, Osmanli Devletinde Maden 
içletme hukuku, Ankara, 1942, s. 1 - 100.; Istiot: Osmanli Imperatorlugunda maden i^letme hukuku, 
Ankara univesitesi, Dil ve Tarih-cografiya Fakultesi dergisi, 11, no. I . Turk Tarih Kurumu Basimevi, 
Ankara, 1943, s. 18 - 36.; Haki Yüksel, Osmanli đoneminde Keban - Ergeni Madenleri 1776=1794 Tarihli 
Maaden emini defteri, Sivas, 1997, s. 31 - 40.
4 B. Николаев, Рударството в КЗгозападна БЂЛгарил и К)гозаоадна Македон&зд, Голеу^ 
минни предпр1И1Лттал с бЂЛгарски работницрт в Европеиска Турцга през x v i в@к, Софмл, 
1953,'С. ; Истаот: Характерот на минните предприлтмте и режимот на рударскил труд в 
нашите земш през xv i, x v i i  и x v i i i  в. , Софил, 1954, с.; Г. К. Георшев, 
Железодобивната мндустрга в Мрвешко (планината Апш Ботуш и сдеедните план^н^ ), 
Софга, 1953; С. Андрев -  Е. Грозданова, Из мстормлта на рударството ш уеталургалта в 
блгарските зеум през xv до x ix  век, Софил, 1993, с. 1-136
5 F. Spaho, Turski rudarski zakoni, GZM u ВШ, XXV, knj. 2, Saraevo, 1913, s. ; B. Скаржђ, Старж 
турски рукопмс о рударскжм пословжма ж термжмологвди, СКА, Споменик, LXXIX, 62/1, 
Сарајево, 1935, с. 1 - 24.; Истмот: Старо рударско право ж техижка y Србвјж ж Боснж, Београд, 
1939; К. Коствф, Стара српска трговжна ж жндустржја, Београд, 1904; S. Rizaj, Rudari 
(madencije) u sistemu privilegija i dužnosti ( „Muaf ve musellerai геауа „), Glasnik muzeja Kosova i 
Metohije, kn. IX, Pristina, 1965, s. ; Istiot: Rudarstvo Kosova i susednih krajeva od XV do XVII veka, 
Pristina, 1968; istiot: Рударството во Македонмјаод xv до x v i i i  век, ГИНИ9 xiv/2-3,
Скопј@9 19709 с, 91 -111«.
6 A. Vakalopolus, Histoiry of Macedonia ( 1354 - 1883 ), II, Selanik, 1973.
7 Државен архмв на Република Македошја - Скооје, фондовмте ce дадени во 
бмблиографијата.



с® наоѓаат м во објавените рударски закони, фермани, б©рати ш разни 
извештаи, белешки ш пато>™с1И1 на службеш лица, кои мммувале и 
престоЈувале во Македонија. Во врска со ова прашање од македонскмте 

можат да ce набројат сдедште автори: П. Џамбазовски, М. Соколоскм, А. 

Стојановскм, Д„ Шопова, А. Матковски и др. За проучувањето на 
рударството во Македонмја во време на турското влад©ењ>е, одред©ни

чим авторм ce замимавале со проучувањето на стопанската улога и 

значењ.© на рударството во Османлиската империја. 8 9

8 Baçbakanlik Arçivi - Osmanli Arçivleri Istanbul; фондовите ce дадени во библиографијата.
9 Софмл, Бг»лгарскм мстормческм архмв, Народна бмблмотека „Кирил м Методмм; 
фондовмте ce дадени во библиографијата.



l i  0  1 i  Д|

Појавата м развојот на рударството во Македонија, како една од
гајјстарите и водечки стопаиски гранки, свом далвчнм затчетоци има уште 
во Античкиот период, Рударството посебда ce развило на просторите на 

Халкидичкиот Полуостров и на Планината Кушница (Пангај), каде во
рамкмте на подолг период с@ вршела интензивна експлоатација на големи 
количества сребрени и златни рудмм богатства. 10 Нешто подоцно, во
време на Римјаните, кои исто така вршеле систематска експлоатација на 
руднмте богатства во Македонмја, посебно c© истакнувале областите во 
Кратовско-Злетовскиот, Пехчевскшт ш Радовишкшт крај. 11 Како што е

рударското градче Транатура, кое ce наоѓало југозападно од Сердика

самата кратовска област.

Во текот на средните векови како водечки центри на рударството и 
обработката на рудните богатства во МакедониЈа и понатаму ce мстакнува 
Кратово со своите рудници на сребро, олово, бакар и злато.12 13 Рудници ce

Шлегово, 13 Кратово соопштува и познатиот арапски

североисточно од градот Скопје, што одговара на положбата на

10 Македонија како природна и економска целина, Скопје, 1978. с. 320
11 A. (Керамидчиев, Римското рударство во Источна Македонија, с. 1119-133.; Истиот: 
Старото рударство и металургија во Злетовската област, сп. Историја, год. v i l i  бр. 2, 
Скопје, 1972, с. 174-176
12 Г. Грђић, Привредна историја Европе, Позна Антика - Средни век, Београд, 1952, с. 
216.
13 Историја на македонскиот народ, кн. прва, Скопје, 1969, с. 198.
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демешното Кратово. Сличнм податорр од овој першд с@ среќаваат т во : 
една товелба од 1199 годмга, издадеша од страна на грчкиот император 

Алексеј ш  Амгел (1195 = 1203), каде ее иаведува „episkopus Coriton,, во 

скопската провинцијја, ко|а ce однбсува ма градот Кратово.14
Експлоатацијата на рудните богатства во Уакедонија продолжила mi 

во наредните векови. Интереото © да ce маведе, посебио за Кратово, дека 
каш  рударско средмште ce развива w после нешвото влегуваѕ-Бе во 
составот ма српзката држава во 1283 година, за време на кралот 

Милутин, кое пред тоа било неизмешчно под власта на Вм1зантм1мицм1те м 

Бугармге. Во наведениот лериод во рудниците во Македоиија ce 
појавуваат mi на далеку познатмте германскм стручњаци = Сасите, кои ги
]>бновувале етармте рудници. Рударетвото уште повеќе ce развмло

Германмја лреку Босна и Србмја ce насол иле во повеќе рударски места во 

Македонија. Доаѓак®ето на Саеите посебно ce потврдува м при 

формирањето иа рударското законодавство на Балкамот, каде неш  
рударскм закон! во кој не ce спомнуваат повеќе рударски термини од 
германско потекло.

Во време на српското владеекѕе во Македонмја, рударството 
HajMHiory ce раземло во Кратовско = Злетовскмкот регмда, каде во прво 

време владеел воЈводата Оливер, ко| управувал со рудшцмте во Кратово. 
Во нешво време бмл изградев и познатиот Лесмовекм Мамастмр во 1341 
годмиа, како последмца на интензивната експлоатациЈа на рудните 
богзтсва w развиената трговмуја во овој дел на Македоммја. После смрта на 
војјводата Олмвер во 1355 година, рударската област на Кратово |а 

иаеледмле браќата Комстантмш mi Драгаш = Дејановцм, со ком прмјателски 

одмоси ммале воспоставено повеќе трговци од Дубровимк. Во врем на 
нивното владеење во Кратоео уште повеќе ce прошмрмла mi зајакнала 
колонијата на Дубровчаште, во чмм раце ce наоѓала целокупната 
тршвмја, мепосредмо поврзана м со експлоатација на рудште богатства.

14 Т. Ђорђввиђ, Кратово, Прилози за  познавање градова y нашој землЈи, Посебна издањ а 
Географског друштва, св. 11, Београд, 1931, с. 6.
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Најмногу во околината на Кратово ш Кратовско бмипе екегшоатаранм 
рудит© на среброто, златвто, ©ловото, бакарот и железото. За време на 
владеењето на Комстантии Дејановец, во градот Кратово работела и 
ковачмицата за парм, каде биле од негова страна сечеми cp©6p@™ парм, a

етапа во развојот ла рударството во Македонија. И покрај наетаматите 
лромени и почетната криза во текот на рударекото прошводетво, веднаш 
по завладувакз>@то и освојувакз>©то на новите области, османлиските 
власта имале шлема потреба од м©талм нивнит© прошводи. 
Осмалиските власти ce зафатил© со активирањето на старите, ’ 
посто©чкм1те и открмвањето на давм рудници. Во овој период биле 
зголемени потребите на осмаилиеката војска ко|а ce наоѓала во постојани 
воени лоходм). За успешно реализиралѕ© на тае походм било потребно 
постојано усовршуванве на ©ружјето, a посебно арталермрта. Иаведемата 
ситуација наложувала модернширање усовршувањ© на втепата опреш.

занаетм! поврзани со обработката на металит©. Во врска со рударството,
од страла на централнмт© турскм власттм заеиледа с© правеле напорм!

15тоа да h© с© прекрата, a no можност м да ce зголеми.
Паралелно со обновува1њ>ето м угапр@дува1нвето на рударството, во 

Т0КОТ ма првит© вековм од османлиското владе©1њ>© доаѓа и до
ф©рмиран»ето на турското рударско законодавство во МакедониЈа т

Бајазмд i (1389=1402), Мехмед и ОшоЈувачот (1444=1446, 1451=1481), 
Бајазвд и (1481=1512), ш Сулејман Велмченстве™ (1520=1566), со ком 
биле уредувани м регулиран1И1 задолженмјата, обврскмт© и односмте ла *

15 А. Стојановски, Штип од паѓањето под османлиска власт до ... с. 278.



16
р у д а  (кашапе; ш во  р а о о т а т а  во  к авач н и ц м те  и в  oapini ^аагишаве;.

у р ед б и  з а  р у д ш к о т  К р ато во  о д  п о ч ето к о т  н а  1390 годи н а, кои  c e  

о д и е е у в а а т  н а  р а б о т а т а  во  р у д а р с к и те  о кн а ; 16 17 18 п о то а  „ С т а р а т а  у р е д б а ,,

м о н е т а р н а т а  р аб о тм л н и ц а  з а  адммммстрацијјата, топен вето  н а  с р е б р о  м
18

к о в а њ е т о  н а  ас п р и т е  во  С ер ес ,, о д  1460/81 млм 1470/71 ш дм н а; 

„ Ј а с а к н а м а т а  н а  К р ато во ,, мли а к т о т  з а  „ У р е д у в а њ е  н а  р у д н и ко т  К р ато во  

и чисти лм ш тето  ма с р еб р о ,, , о д  4 = 1 3 .v i n .  1475  годин а; 19 „ Б е р а т  з а

С е р е е ,, , о д  1475 /76  или 1481 година; „У р е д б а  з а  р у д н и ко т  во  К р ато во  

м зр аб о тен а  по ц а р с к а т а  н а р е д б а  ш  грижит© н а  м м р л и в ата  о д  Ќ устендм л м

н а  К ем ал  о д  ко р л у со т  н а  слахиите», о д  18, 2 3  или 2 5  i  1488  год. ;

„М звеш тај с о с т а в е н  по б а р а њ е  н а  П о р та та  з а  с т а р и о т  з а к о н  при м ан уван  

во  рудн и ц и те  н а  с р е б р о  о д  К а в а п с к ш т  округ,, о д  1.1. = 4=12.1488 годмна;

„С аск и  п р а в и л н и к  п ри м енуван  во  рудн и ц и те,, , о д  кр а јо т  н а  влад@@Кз@то

н а  с у л т а н о т  Б а ја зи д  и  20 21 ш „Рударсж м  за к о н  и п р а в и л а ,, , и з д а д е н  о д
21с т р а н а  н а  е у л т а н о т  С улејм ам  В ел и ч ен ств ен и  о д  1536 годин а.

И н тер есн о  е  д а  c e  н а в е д е , д е к а  п о в е ќ е т о  о д  рудницм те 

н а ји н тен зи вн о  р а б о т е л е  во  т е к о т  ma x v  mi x v i  в е к . Н екои  рудници во

во  с р е д м и а т а  и а  x i x  в е к , a  н еко и  о с т а н а л е  д а  р а б о т а т  со  многу м ал  

и н тен зи тет  или  п р и вр ем ен о  б и л е  напуш тенм , п о то а  обм овуван и  т.н . Во

16 И. ИвановЂ, СЂверна Македонмга, Истормческм мздмрванми, Софил, 1906, с. 237; G. 
Ризај, Рударството во Македонија од XV до x v i i i  век, с. 94.
17 N. Beldiceanu, Les actes des premiers sultanes ..s. 179-183
18 Исто. c. 183-189.
19 S. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susednih krajeva .. s. 242-243
20 N. Beldiceanu, Les actes des premiers, II, s. 190-197, 215-217, 257-268; S. Rizaj, Rudarstvo Kosova i 
susednih krajeva, s.243-246, 248-256.

21 F. Spaho, Turski rudarski zakoni, s 133-149, 151-194.
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рудниците иајмногу бмле експлоатмранни рудмге на оловото, среброто, 

железото, бакарот, златото, хромот, антмшонот, сулфурот mi др. Воените ' 

потреби на турската држава барале интензивна експлоатацм1ја и 

прошводство на рудните богатства во Македонмуја, за која ц@п најјмногу 
било ангажмрано населенмето од рударскмте pereoiHMi и подрачја. Меѓутоа, 
како што ce гледа од бројште наредби доставува™ до подрачште 

едминмици, иако државата правела напори да ш стм1мулм]ра рударството» 

притоа осЈпободувајќи ги рударскитв работници од некои задолженија и 

давачки, експлоатацмајата на повеќето рудници ce наоѓала во постојано

законм, ферманм) м берати, кои ce на рударството, можда е да

ce заклучи дека експлоатацијата на рудните богатства ce одвивала во

неколку рударскм базени. Ha прво место доаѓа Кратовско =■ 

Кривопаланечкмот или Осошвмјата, на чело со градот Кратово и неговата 

поблиска сжолија, каде во подолг временскм! период ce експлоатирале
наЈмногу сребренмге mi оловните рудммицм]. Потоа следуваат рудниците в(

Крива Паланка во кои преовладувала екеплоатацмјата на железните,

во Злетово, Саса (Царевоселско), Пехчево, Радовиш, Штип и Кочаии. 

Вториот мошне важен рударски базен претставувал Халкидичкмот 
Полуостров или уште познат и како „Мадемохорија,, , каде ce истакнувал 
како шавен рударскма mi металуршкм! центар, cera непостоечкм)от град 

Сидерокапса, каде иајмногу ce експлоатирале златните mi сребрените

Хисар, Мелник, Драма, Сер м Неврокоп во источниот дел на Македонија 
мли познат како Мрвешко, во кој влегувале селата Горно Броди, Долно 
Броди, Трлм1с и останатма помалм! места, најмиогу ce топеле и ковале 

рудмие на железото. Кон таведените рударски базени ce прмклучуваат mi 

уште две области од второстепеда змачење mi тоа првата меѓу Сколско mi 

Поречмето, во ко|а влегувале градовите Скопје, .Тетово ш Кичево и 
втората Тиквешко=Прилепскиот регаон во која влегува рудммкот Рожден
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(Алшар) = Мардавско, кад© ce копал® рудмге на црндат сулфур ш хром. 
Покрај иаведеиите рударски базени, центри и области, во време на 
турското владеење во Македонија работеле во одредени временски 
лершди и некои помали рударскм наоѓалмшта, како на пример во 
©колимата на Велес, Куманово, ГевгелиЈа м Воден, каде главно се

Врз основа на годишните приходи од закупите на двата водечки 
рударски базенм и центрм, Кратово и Сидерокапса, посебно во текот на 
XVI век, кага рударството било најсилно во Македонија, м о ж е  да c e  

заклучи дека тае во наведениот период ја достигнале својјата крајна 

кулммнација. Така на прммер, за рудницмте во Кратово во текот на

состојбата била следната: во 1519 година сумата изнесувала 1.111.555 

акчмња; во 1530 = 700.000; во 1532 - 1.400.000; во 1538 = 2.800.000; во 

1541= 2.900.000; во 1550 - 1.111555; во 1570 = 573.099; во 1571 = 2.100.000; 

во 1591 = 570.514 м во 1594 = 429.759 акчиња. 22 Како што ce гледа 
производството ла сребро доммнирало во средмната ma x v i век, a потоа, 

со извесни промени с@ повеќе опаѓало.

Во вториот значаен рударскм базен во Македонија Сидерокапса, 

експлоатацијата на рудимге богатства била вршена контмнуирано уште во 

времето на султанот Мурад и  (1421=1451), a најголем подем, достишала 

во текот на првата половмиа на x v i век. Рудите на златото, среброто и 

оловото наЈмногу бмле експлоатшранм во време на султанот Сулејман 
Величествени. За обемот ш начинот на експлоатацијата на рудните

француски научнмк, инжињер и патописец ПЈер Белон, кој во 1547 година, 

чаведува дека во рудниците работеле ошлу 6.000 рударски работницм! и 
технички персонал. Според неш рудата ce топела во 500=600 печкм м 
дека висината на месечшот прмход на султанот од десетокот од

22 A. Стојановски - И. Ерен, Кратовската нахмја во x v i век, с. 82-83; С. Андреев ~ Е. 
Грозданова, Из мстор&етта на рударството, с. 31.
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26Ч тмт 3LU »

23 В. Николаев, Големите минни предприлтиЛр с. 147; A. Е. Vafcalopnlos, History of Macedonia, 
s. 155
24 B. Николаев, ХарактерЂТ на минните предприлтила, с. 97.
25 Исто, с. 98.
26 Историја на македонскиот народ, Јом втори, Македошја под турска власт ,од x iv  до 
крајот на x v i n  век), редактор- Александар Стојановски, Скопје, 1998, с. 289



Co оглед на разнообразнмот состав на минералните богатотва в«
1Мак©дои1и|а м швната интензмвна екеплоатаијија во времке на турското 
еалад©©н»© н©опходно © да с© подвлече, дека главните рудниир на
Османлисжата империја низ целиот пердад од нејзината weiropiwja ce 
навоѓал© во Румелмја, a со тоа одреден д©л м во Македонија. Рудните
богатства во Османлмската импермја со векови ш претставувале и
ш а в ш о т  матери|ал©1Н1 и з в о р  на т у р с к а т а  д р ж а в а ,  но б в д е јќ и  со т е к о т  на 
в р е м е т о  н© д о ш л о  д о  у соврш увакѕ©  на с р е д с т в а т а  за производство,
екеплоатацмјјата на рудниците и производството ма металите постепено

опаѓале м станал© иеремтабмлш пред конкуремцијјата наметмата од 
страна иа западноевропските државм.
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M д Е Ј Н О с т  m  © т с с ш ш о т  ш о т и

Режммот на рударската сопствеиост м ©ткупувањето на државдате
приходи н© биле применувани само во рамкмте на Османлиската ммперм)|а, 
иако во иеа, б©з отмн1©ш@, достигаале огромнм разм©ри„ Уиза примерм! од
рудареките зак©™ укажуваат, дека системот на откупуванвето при

©кеплоатацијата на руднмге богатства во Османдаската империја 
пр©трп©л разни промеии м модифмкацми. Разгледувањ>©то на
поединечнмте форми и откупувањето ма правото за експлоатација на
руднмте богатства во Македонија, во т©кот на целшт период од турското
влад©©1њ©, само no с©5© гледано, иа одр©д©н начин носи извесен рмзик,

посебно за першдот ©д xv м x v i век, кога главнмпге системи на

преплетуваат. 27

Важна улога во развојот и организацијата на турското рударство во 
Македонија одиграл и системот на закупуваиђето на руднмцмпге и 
ковачниците на парм. Рудшцмте биле закупувани на меколку начина,

авмсно од вр©м©нскмот п©риод м од експлоатацмјата на видот на рудата.
Спор©д досегашшт© научнм сознанијја та© бил© елвднитеѕ Мукатаа =
илтизам, малиќане ш како посл©дно системот ма концесиите. Инт©р©сно © 
да g© одбележи д©ка во текот ма целмот п©риод од турското владеен»© во

Македонија, откуганиот см1ст©м за ©ксплоатацијата на рудните богатсва

Османлиската ммперија. Во врска со начинот на закупувањето на 

рудницмпге, спор©д содржината на повеќе тгурски рударски закони од xv 27

27 В. Мутафчмева, Османска соирално ~ економмческа мстормда, Ссфш , 1993, с. 313.
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28 С. Андреев ~ E. Грозданова, Из историита на рударството, с. 91.
29 Д. ИхчмевЂ, Приносљ ктшђ ВЂпроса на спахммтђ вћ> османската дтзржава м турскм 
документм втврху твхђ, Сборникти за народнм умотворенмп, наука м кнмжнмна, кн. xxv, 
Софми, 1909 , с. 29



рудни богатева имапо во сшднмге еамџацм во Македошја; 
Ќустеидилскиот, Скопскдат, Одршскмот Солумскдат, ком бил© посебно 
богати со сребр©1нм рудници. Рајата од наведенмпге м©ста, кад© такви рудм 
61И1ЈП1© откривани, бмла задолжена од страна на државата, да ш пренесува 
во градовит© нз наведените саиуацм за да гм смабдуваат ковницит© за 

пари мли т.н. „монетарни куќмр . 30 Мошн© карактеристично е да ce 
наведе, дека за с©кој оџак од новооткриенит© сребрени руди ce вршерло 
плаќанѕ© од 10 до 20 акчмѕља за ©дна годмина. ОвоЈ даиок на рудшци 
(гаѕшш maademiyat) бил во постојама употреба ушт© од иајстаро вр©ме и 

траел ce до 1839 годмна, односго досамото воведува^.© на реформите 

ур©дбм (tanzimati ћаупуе), npim што потоа, во целата Османдаска ммперија ш 

во Македонија, бил вов©д©м говш т закон поврзан со смстемот на 

концесимте лод називот Урвдбел акт за рударство (Nizam mame-i 

maademiyan). 31 Hla конечиото воведуваи-Гв© ма закош т за прммената ла 

концеешт© во турското рударство му претходел „Законот за земјите,, 
од 7 рамазан 1274 (21.iv.1858) година, кад© посебио с© подвл©кува дека, 

ммгералмте, како шт© биле: зпато, сребро, бакар, ж©л@зо, разнит© видовм!

руди, кои с© наоѓаат м експлоатмраат во иекое одредено место кое 
припаѓало на „ммрискит© земјји,, , во влад©©к!ѕе на бмло ко© лице како 
прмпаднмк на турската држава, му прмпаѓале на државното богатство иш  

државната ризница. Сопственицит© на земјата кад© с© наогале руднит© 
богатства немале право да присвојуваат и задржуваат во своја 
сопственост никаков вмд на мшералш рудш богатсва шт да зммаат 
дел од извад©ните ммтерали. Ова ce однесувало im ма c u t © материјалш

вов@дувањ@то на новиот закон им прмипаѓал© на општат© државни 

богатсва, односно ш ту сопственмиирт© на земјата, ниту управата иа 

вакафеште задужбини темале право да с© мешаат во држав1ната

30

31

32

Исто,
Исто0
X. Гандев и К. Гђ л ђ 6 о в , Турски даворм з а  бЂлгарската ^сторта, т. I .  Софмж, 1959, с. 34



сопственост на руднмге богатсва млм да ги прмсвојуваат за себе 

наведените богатева. B© врска со регулиранѕето на сопствемоста на

доколку с® случело минаралнмте богатсва да ce вадат од мириската или 
вакафската земја м доколку за истата ce оропишало дел од таа зеадја да

то| дел на земјата требало да му ce гоиатм на сопственикот., Всушност едма 
петина од рудоте најдени во земјата, препуштена за општо кормстекѕе 

„arazi-i metruke,, , како и во „мртви земр„ ( arazi-i rnievat), му припаѓал© на 
државното богатство, прм што останатиот дел му припаѓал на лмце кое га 
пронашло рудите. Според мстиот закон, рудмте пронајдении] во сопственм 

дворни места (muli arsalar), како м онме во атарот на селата и градовите, 

исто така им припаѓале иа сопствешумт® на местата.. Растопеште 

мииералм што ce наоѓале во земјмте под надлежност на ушурије ш харачиие 

мм припаѓале едта петана на државнмге богатсва, a остаиатшт дел на
- 33сопственицмте на земјата м т.н».

Првшт начин на издавањето под закуп на руднмте богатсва како 
што наведовме бил муката-млтшам,. Овој начин бил тесно поврзан со 
уредувањето ма финансм1ската состоЈба во ©сманлиската држава во текот 
на првите векови од турското владееѕље во Македонмја и Балканот,, 

Всушдает службите на мукатаа = шитизам претставуваипе еден вмд 

економски установи, кои преку системот на мздаваинђето под закуп илм 
собирањето преку државште служби на приходм1те од рудмицмте, 
ковачницмпге на пари и сл. на турската држава и ©безбедувале огромда

текот на x v i век, државните рудници мајмногу ги експлоатирала по пат 

ма закупувања (мукатаа), извршувано од страна на државнште шлемцм! п 33

33 Исто, е„ 34 = 35.
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X V II век, како во Македонија , така м воопшпг© во Османлиската 

империја. Меѓутоа, појавата на постојаните ш многу зачестеш 
преоткупувања и пром©на на мулт©змммт@ на мукатаатлт© (откупи), од 

своЈа страла ш правел© „многу несмгурда доходите на државата од 

дадеште иа откуп ©бјекти,, . 34 35 Како последица на настаматата шстојба 
во државата, ц©нтралните власти презел© даза мерки и напори, да ce 

неутрализира и запр© процесот на наглото пр©откупувзлѕ© на илтизамитв. 
Маведената состојба била променета м во сферата на закупува№.ето на

цел била да ce вов©де „системот на малиќан© илм доживот©н ©ткуп на 
мукатаатгат©,, „ Карактеристмчио © да е© навед© за лр©тходмиот 

систем на закупување, пр©д ввведувањ© на малшагето, д©ка тој бил 
огранич©н ©д една до три години м закупувачмт© можеле да бвдат н© само 
муслимани, туку и хриетиајни., Мошне важно било ззкулувачмте од своја 
страна да располагаат со доволен капитал за да можат од напред да 

уплатат дел од пропишаната закупнина според евоите еконвмски 

мождастм да т пр©взешт ©бврскит© и ризмкот за „натамошниот редовен

34 Б. Цветкова, Откупната систем (iltizam) во Османлмската империл през xvi~  x v i i i  
век с оглед на бЂлгарскмте земи, Известил на мнстмтута за правнм наукм, T. XI, кн. 2. 
Софмл, 1960.С. 214.
35 Ието.



36н о р м а л н а  р а о о т а  во  к о в а ч н и ц а га ,

Мздавањето на рудницитв гиод закуп на мукатаа т илтизам било 
тесно поврзано со уредувањето на фшаншската и административната 
положба на Оеманлиската ммперија гво т©кот на првм1те векови од 
турското владеек®© во Македонија,, Ma почетокот службата иа мукатаа м

илтизам, имале различио значек»© во системот на конституирањето на 
турското админиетративмо и финаишско работенђ©. Тие обмчн]© ш

дебиванве право за владеек»© на куќите, дуќаните, земјата и други видови

зтетрана на човото население. Всушност и содржигата на еамиот арапски 

збор „мукатаа,, на пример го означувало наемот за земја (mukataa - i zemin),

ВИДОВ1И1 на производи зв

финансмеко работеше ce нарекувал мукатаа.36 37 38 39

ЅУЈукатаа и илтизам во швеота емисла претставувале и вид

државните власти на приходм ©д рудиицм, ковачници на пари, соланм, 

продаванве ча солта и с л .40 Така на прммер во почетокот на x v i i  век, 

финачсискит© извори што ги обезбедувале прмходите на централните

даваат на одреден бројј лица ком требало да ce ангажмраат за 
собирањето на беделот. Во овој пермод наведениот систем мсто така с©

36 А. Стојановски - И. Ерен, Кратовската нахија во xvi в@к, с. 83.
37 T. М. Gôkbilgim, XV - XVI - inči asirlarda Edime ve Paça livasi,Vakiflar - milkier - Mukataalar, 
Istanbul, 1952, p. 87.
38 Ômer Liitfi Barkan, XV - XVI - inči asirlarda Osmanli Imperatorlugunda Zirai Ekonominin Hukuki 
ve mali esaslari, Birinci cilt, Kaounlar, Istanbul, 1945, , p. 237,305, 309.
39 M. Sertoglu, Resimli Osmanli Tarifai s. 215.
40 S. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 78.
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/IT)
на X V II м почетокот на x v i i i  век„ . ' Лицата што т лревзимале 

©бврските однапред да ги мсплаќаат приходмте ма државата од 
добмедате закугш над рудниците, со текот иа времето ce здобше со 

огромш штермјапш багатства. Тме ©бмчно собмрале повеќе пари од 
©бложаното со даноци населемие, mm ce случувало ©диапред да т 

соберат дамоирте, пред да гш ршушраат обврскмте кон државата.

ш рудните богатства Јбврскм од една годмта, a
понекогаш во времетраек®© ©д 3 годиш. 0ви@ ©бврски во текот на подолг 
пермод ©д развојот на турското рударство можеле да ce пренесуваат од 
татко на син ш обично траеле повеќе гадини.41 42 43

Поддржувањето на наведенмот смстем с@ „закупна концесија,, од

страна ла турските султаш, во секој ©лучај им обезбедувало заштеда ла

природните богатсва, a од друга страна им ©безбедувал во замега за т@а 
„еден'сигурен извор на приходи,, »44 Како што е познато, големи лрмходм
на султанмте им донесувале и закупмте ( мукатаа ) од ковачницмте за
парм, кои ©д страна на централнмте властти бмле строго контролмрани.

Од страна ма државните органи посебно било будда еледено цешкупното

иа приходите,

41 H. Inalcik, Hicri 835 tarihli Süret-i defter-i Samcak-i ArvanidsTürk Tarih Kiiramu yayinlarindan I I I .  
Seri, Nô. 5, Ankara, 1957. s. XXXV.
42 Б. Цветкова, Откупната система ( iltizam ).. с. 208.
43 М. Sertogka, Resimli Osmanli Tarifni Aesiklopedlisi, s. 152.

N. Beldnciam, Les aktes des premiers, s. !4L44



99
-  . . .  45суровииска база за еодвв-Бе на поотојаште завојувачкм војни,, . 

Откупувањето на рудмиците во текот на почетните фази од развојот на 
турското рударство во МакедонмЈа ш на Балканот, пр@тставувал© и 
„меѓусебен договор,, , кој го скпучуваипе „сопственмцит©,, на рудникот со 
закупувачите на мукатаи илтизам м рудараште работници за извршуван*© 

на работата. Според направеншт дошвор, ма рударекмге работници мм е@ 

плаќала ©дредеиа парична награда, која ce одредувала според 
количината и квалитетот на мзвадената руда. За правењето на 
наведенит® договори станува збор м во „Стардат саски закон за 
рудмицмпге,, издаден од етрама на султамот Сулејман Величелствеш 

(1520=1566). Имтерешо е за овој закон да ce подвлече дека закупувачите 

м рударите „к ш  работеле на откупот можеле извадената руда да ја 
продадат иа некој друг доколку сопствеииците ма руднмкот ие можеле да 
им ја откупат,, . 45 46 Голем број на рудшшм в© Ш кедонија биле отстапуваш 
на прмватни откулувачм! кои во повеќе случам давале лична гаранција за 

своите можности дека со сопствеии средства ќе |а ©рганмшраат 

експлоатациЈата на рудните богатсва. Тие однапред ce обврзувале ла

к а к о  „ш то  т о а  ќ е  го п р а в а т  при д о с т а  и зм ем ета  условм  и в р з  м ал ку  

помшакви о сн ови  во  кр а јо т  н а  x i x  в е к „  „

Прма кр а јо т  о д  р а з г т д у в а њ е т о  н а  у л о га т а  и змачеѕ-Бето л а  откуп н и от 

смвстем в р з  ек сп л о атац м Јата  н а  р у д н и те  б о г а т с т в а  во  М ак ед о н и ја  во  в р е м е  

н а  турскопго в л а д е е к в е , н ео лх о д н о  е  д а  c e  п о д в л е ч е , д е к а  откулуван вето  

ш  т е к о т  н а  в р е м е т о  c e  констмпгуирал© во  гл а в е н  си стем  з а  е к сп л о атац и Ја  

и а  р у д н и те  б о га т с т в а  во  М акедонм ја. П р и м ен ата  н а  р а з л м ч ш т е  начини 

прм! откупува№>@то н а  п р а в о то  в р з  ек сгш о атац и јата  н а  рудни ците, во  ееко ј 

случ ај, б и л о  у с л о в е н о  о д  у л о га т а  mi ш ш ја ш е т о  н а  н е к о л к у  © пш тествени ,

45 Н. Фшшповиф, Из исторжје Новог Брда y другој иоловини XV ж првој половини x v i 
вјека, Годиппвак историског друштва Босне и Херцеговине, год. V I, Сарајево, 1954, с.77.
46 М. Беговиђ, Наши назжви y турским рударсдшм законмма из XV и XVI века, Анали правног 
факултета y Београду, (Посебан отисаж жз бр. 1-2. 1971) , Београд , 1971, с. 22.
41 А. Стојановски, Рожденскиот рудник за арсеник, с. 1157.
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екомсшсжм] mi coiL|Mi|8uniHM факторм]. Ова ce однесува, како на големината ма
рудните богатства во Македонмја, исто толку и на начимот ма
органмзациЈата ima турското рударство; развојот на производните и
пармчните одиоеи во државата м иачинот на експлоатацмујата на 

промзводните смли; вмвсмгата иа рударската плата и повратното влм||анм1е
на иадворешнмте фм1на1нсм1скм ф а к т о р и  врз квалитвтот на стопанскшт 
жмвот т паричншт смстем во Османлмската империја.

За да ce разгледа праша1њ>ето за карактерот на откупште системм

илтизам, посебно е интересен крајот на xv век ш целмот териод на x v i 

век, особено неговата прва гм>ловмин!а mi средина, ш га турекото рударство 
ш достигнало своето на|шлем10 промзводство. Така на пример, во актмте
ма турското рударско законодавство за начинот на експлоатација на

рудшцмте, дека „десетсжот од

руд1Н1М1цм1те „сочмнуваат царски хашвм, mi според тоа нмвнмот прм!ход
, 48прмпага на османскмот султан,, .
Во врека со сето кажано, кога етанува збор за откупувалѕето

статус на зем ји ш тето , на п о д зем јвто , на пералнмпге, на топм1лнм111|М1те ш

дека рудшците биле царскм! доменм, другм! актм покажуваат дека 
статутот на рудниците не бм!л секојпат многу јаеен за современиците,, . 49

помеѓу 1.1. mi 4. X I I .  1484 годмга, за рудшците на Кавала, каде ce 

наведува дека рудниците од нејзмината околина не биле мулковм 
владениЈа, мако според една друга уредба од 1548  годмга, за рудhiмцмт® 
на Сребреница и Саса, за една рударска галерм)ја ce наведува дека 
одавча била мулк. Во друг документ од 31. v i n .  1537  година, за

48

49
N. ВеМкеашц Les actes des premiers, s. Ш. 
Исто0



50 Ист©,,
51 А„ Стојановски, Рожденскмот рудник за арсеник, с, 157.
52 3. С. Пллков, За регламентациита на градското занантчшско промзводство, с. 111; Ѕ. 
Rizaj , Rudarstvo Kosova i susedmdti krajeva, s. 82.
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давање во откуп (мукатаа), на. гојго@мв.|м м богатм стопаиствениц1И1ѕ како што 
бмле претставнниицит© на турската аристократија, меѓу ком најјмдагу 
санџакбеговм, паши, ајјанм, беговм, ка/рм ш крупни трговци. Економскиот 
интерес бил доминанпген, a во огзој случај решавачки за двет© страни, 
Меѓутоа, со ©ткрмвакѕет© на Ам@рика м проиаоѓањето на поевтша руда 
во теш т на x v i век, одреден бро| на рудшци во Османлмската империја 

биле затвореш како поеледмца иа прмм1И1тивната техника на работењ© 
иреката рентабилност во производетгото. Од своја страна и мултезвшмте 

(обврзницмте) во рудниците, предимство му даваат на увозот на поевтина 

руда, маместо потакнувакге на ©ксплоатацијата врз продаводството на 

постоечкмте руднмци во државата. При ©тежнатит© уелови ш слабата

©рганиипг© на туреката држава пр@вз@л© ©нергачни меркм, за да ле останат 
празни м напуштени рудшците. Биле назначуванм гшверешцм на 

рудшцит© т„е„ ©мммм, со ц©л тшв да. бмдат во можност да управуваат со 

работмте и р©нтабмлно да ги екапилоатмраат рудницмпге. 58 * Во некои 

документа за овој п©риод од турското влад@©1њ© во Македонија сс© 
ср©ќаваат податоци дека закупуваммте ла рудшците од страна на 
државата бил© ©менувани, односно м©ж@ло да им ce одземе дури правото 
на мукатаа во текот на ©дна шдина., Така на прммер во 1564 година, со 

мукатаа на руднмкот во Кратово располагал закупувачот (мултезимот) 

Мехмед Алија, a во 1567 година, како закупувач на мстиот рударски погои 

с@ спомнува ш лмцето Шабан. Врз основа на поднесениот преддог ( area),

Кеман, рудникот му бил дод©л@н во 1567 година за ©ксплоатацмја на
другиот закупувач, Мухамед Џафер, ко| тр©бало да плати 2.099.100
3.K4(H][Hb0lD 59

Како што с© гледа ©д содржмлата на иеком други податоцм), komi c© 

©днееуваат на средмвата од x v i век, меѓу закупувачмге на рудшците с@ 

среќаваат и бргати лица ©д Македошја. IMtery најпознатмте c© ош е од

58 H. Yüksel, Osmanln doneminde Keban - Ergeni madenleri, s. X I 1 1 .
S. Kizaj, Rudarstvo Kosova i susedmih krajeva, s. 80.
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Кратово, кад© ce иотакнуваат фаммишмте Бојјќиќи и Пепиќи, a посебно 

кнезот Димитрија од фамилијата Оепиќи, кои биле закупувачм на

Во текот на x v i i  век праксата за закупувањ.ето на рудницмте

процесот на наглото onaranb© на турекото рударство во Македонија м 
воопшто во Османлмската империЈа загшчнал уште во втората полвмна на 

XVI век„ Откупниот систем и во овој временскм период од своја етрама м 

понатаму продолжил да репродуцмра лесно и брзо натрупување на 
матермујапш богатства среде богатмпге слоееи, меѓу ком и закупувачм) на 
рудници, и тоа со употреба ma произволдасти mi злоупотреби во работата, 

како резултат на „недостатичното контролмрање од страна ча 

централната османска власт на мукатите w малиќаните,, . 60 61 62 63 Ш1то ce 

однесува за состоЈбата на рударетвото во Македонијја во текот на 
втората половина од x v i i  век, позиатмот турски патописец Евлија

кој раководел со omit© рудници на сребро w железо ш иетмте ш издавал 

под мукатаа (закуп) за вкупна суш  од 70 товарм! акчмња, освеч руднмцм1т© 

во Кратово. A пак, според соопштенијата на Катмб Челвби, градот 

Скопје бил седмишпге на мукатаа ■=■ незарет одиосда нешвото маддежно 
подрачј© секако бмло пошлемо од службеното подрачје на кадмЈата на 

градот, Проширувањето на незаретот на градот Скопј© на сос@днм1т© 

области, во административна служба. значело н©швото определуванз© за 

главно седиште на „ед©1Н1 мааден - мукатаа- незаретг,, . Во врска со 
маведеиата состојба, можно е да ce заклучи дека маден = мукатаатит® 
„пр^паѓале кон големмте ©дделенија ма финансм1ската управа на 

државата,, ш т  „мнмале првобитно на утравувак»©, како што тоа го

60 A. Стојановски, Градовите во Македонија, с. 98,
61 С. Андреев ~ Е. Грозданова, Из мсторшта на рударството, с. 99-100.
62 Историја народа Југославије, T. I I .  Београд, 1960, с. 577.
63 H. G. Мајег, Нешто за  јава-џизието и маден мукатаа незаретот на СкопЈе и Вучитрн во 
1663 година, ГИНИ, год. x v i n ,  бр. 3. Скопје, 1974, с. 134,
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G4покажува името, мукатаит® од рудницмпге и рудокопиш,, . ги  
првтходната состојба ce ©длесуваат м лодатоците за извршениот закуп од 
21. v u .  1677 годмна од страна на назмрот на мукатаа од руддацлте во 

Скопје м Кратово, Алл ага, ко| ce задолжил да внесе во цареката благајна 
еума од 117.000 акчиња. 65 Во Главната канцелармја на мукатаатате за 
целата Османлиската ѕшлермја во Истанбул, за тековната 1687/88 годмма, 
бмле регастрмраш вкупш  приходи за двата рударскм центри Скопј® м 

Кратово, во висина од 5.990.940 акчиња. 64 65 66 67 За разлика од претходште 

руднмцм, бмлансот на расходите м приходмте на рудниците во 

Свдерокапса, во слоредба со опиеите на Пјер Белон во средииата на x v i 

век, ce наоѓал во огроммо ©паѓакве. Кон крајот на x v i i  век, тој ce движел 

со „актав од околу 16 јука акчиња, т.е. 160.000 акчиња, кога само 4
67рудници блле во експлоатацм|Ја„ .

Примената на ©ткупште системи преку мукатаа м илтазам,

мзвршиле позитивно турското
шиввтс н а е м и и  вЈпадени^ја, ш

пошлеми тт помали права или ограми1чувања на ш вш те тосмтели, било 
шавен дасмтел на развојот на турското рударство, ce до крајот на x v i i i  

век, како во Македошја, така мвоопшто, во рамкмте на Османлиската

империја. Меѓутоа, појавата на постојаште преоткупува1Нка на кратко 

време, a со тоа и зачестената промема ла мулт@зимит@ на мукатаатате, од 

своја страла ги „правеле многу несигурни доходмге на државата од 
дадемите на откуп објекти,, . 68

Еве неколку лрммерм за вмомиата на приходмте добивани од

рудниците дадаванм лод мукатаа од едиа до три години. B© еден «ш ие
исцрпел документ за во ш рт

1707 година, му бил предаден закупот на Хаџм Ахмед за 10 јука или

64 Исто.
65 БИА НБКМ, Софмл, Ор. одд. фонд. 129 А, а„е. 525.
66 Ô.L. Barkan,Osmanli împeratorlugu Bütcelerine dair Notlar, Iktisat Fakültesi Mecmuasi, X V II, I- 
4,(1955-1956), Istanbul, 1960, s. 205 - 206; H. Тодоров, Балканскит град, xv~xix, Софмн, 1972, 
c. 84.
67 B. Нмколаев, Характертвт на минните претприѕгтиа, с. 156.
68 Б. Цветкова, Откупната смстема (iltizam) во Османската wynepira, с. 214.
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1 „000.000 годишно; во 171© година рудникот му бил тредаден на друг 
турски феудапец, Чаушзаде Хусеми ara, кој ce задолжил да плаќа 2 Јука 
повеќе од претходниот закупец или вкупно 1.200.000 акчмња. 69 Според 
истдат швор, бидејќи во овој период рудникот за Омдерокапеа сеуште 
бил многу богат со златни и сребренм руди и му давал доста богат доход 

ма закупувачот, од страна ma царскмте власти и понатаму ce продолжило 

со покачувањ.ето на данокот. Така на пример во текот na 1712 година, 

требало да ce исплатат 13 Јука илм 1.300.000 акчмнза, следната 1713 
година = 14 јука или 1.400.000 акчмиља, во 1714 годмна = 15 јука мигш
1.500.000 акчии-ba, во 1715 годима = 16 јука 1.600.000 акчиња, односно 
во текот на иетата 1715 шдина му го зголемиле данокот за 17 јјука, т.е.

1.700.000 акчинза, кој претставувал една „голема цифра за времето,, „ 70 

Во текот na истата 1715 година, откуоот му бил продаден на Ахмед ara од 
Солум, кој платал многу пошлема цена од претходните или 32 јука во

градот Оолун, Ахмед ефенди заде А ш  ефенди, a no него во текот na 1717 
година, руднмкот ro откупил еминот na царинарницата во Солун, Мехмед 

заедно со својот ортак Сеид ебу Бекир ara. 71 72 Меѓутоа, после 

иитензпвното исцрпување na рудиикот во Оидерокапса, експлоатацијата

мукати (закупи) ce снижила дури до 4 јука илм 400.000 акчиња, што ќе 
рече дека сите тие променм наетанати во обемот na промзводството и 
висината на закупите na свој начин ш предизвикале ш „олаѓат»ето na 
некогаш големите и богатм рудници крај Сидерокапса, додека кон втората

72четвртина na x v i i i  век, тае сосем и за секогаш ce запустиле,,.

Kora станува збор за на закутот на ограничеио време од една до 

три годмни, барем во сферата на рударството, неопходно е да ce

69 В. Нмколаев , ХарактерЂт на миннмте претприито , с. 166.
70 Исто.
71 Исто, с. 116, 183.
72 Исто.
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73 С. Андреев ~ E. Грозданова, Из историита на рударството м металургевдта, с. 98.
74 Исто.
73 Б. Цветкова, Откупната система (iltizam) во Османската ммпермр, с. 214
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Воведувањото на системот а а  д а в а 1Нђе под откуп на државните 
приходм1 преку малиќаие или дожмвотно ужмвак»©, т задолжувал

за мукатаата закупена како малиќане ce
здпикувапо по долготрајдаста на пермодот за правото на акеплоатација

на мукатаатмте раетолагале со право дадено од страна на државата да га 

експлоатираат рудште богатства за една до три шдмни, закупувачмпге 
преку новиот смстем на малиќаното го „лрмфаќапе илтизамот со 
доживотми права врз мего,, . 76 Причииата за воведувањето на 
малиќанато во турската држава, во смта сферм на екомомекото работенве, 

па мво рударството при крајот ва x v i  i  и првмпге деценим! на x v i  1 1  век,

ce елучило како последмца на тешката финансиска криза во која ce 
нашла Османлиската импермја. Посебно треба да ce подвлече процесот 
на воеедувакѕето на малиќането во гвреме на тешкмте м критшчкм моментм

Виега во 1683 шди1на, ce нашле изложеим под смлен офаизивен прмтмсок 

наметнат од страча на Австрир, Руоија, Полска Венеција» 77 * Мнаку, ce 

претпоставува додека ферманот за воведуватђвто м фактичката примена 
иа системот на малиќането бил регаетрмран на 11» I» 1695 шдина м 

истиот ден бил поднесен и предложеи на султамот Ахмед и  (1691=1695)) 

за да ш усвои. Мегутоа, no ce изгледа дека то| само ш ислушал ш одобрил 

предлошт, ш  леговата немадејна смрт ш спречила да го потврди» Како 

да можно е да ce заклучи дека воведувашето на малмќането бмло 
преддожено и yceoeino прм самшт крај na наведениот еултан, a дека ш 
озаконмл м стварно во праксз залочиал да го применува неговиот 

чаеледшк султачот Мустафа и  (1695=1703), во текот на првите месецм
уо

од 1695 година.

76 Б. Цветкова, Откупната смстема (iltizam), е. 214,
77 A. Suceska, Malikana (doživotni zakup državnih dobara u Osmanskoj državi) s. 115.
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Прм медостаток на документм за ЗЈОТ на рударството во

воведувањето на новиот начин иа закупував»ето на рудшмцмтв преку 

системот на малиќамато, ние ќе ce задржиме само на онме со komi што 

засега располагаме. Имеда, режимот на малиќането гајпрво бил воведен 
во Азискдат дел на Османшската империја, a нешто покасда ш во 
Европскшт дел т.е. Румелмја.

Првите владешја под форма „магшќане и мукатам,, во Македонија 

ce среќаваат во првата децемија ma x v i i i  век и тоа кај Кратово, 

Белашца и Гребена, под надпежшет на Скопскиот ш Кратовскмот

почетокот истгдат внел претплата во вмсина од 4.220 гроша и од својја
79страна ce задолжил да „дава едношдишен дел од сто гроша,, 

Следуваат податоир од 1735 годмша за земениот откуп под малиќане на 

мукаатоте од рудницмге во Свдерокапса и Кратово, со обврска да бмдат 
осшгуранм) од приходмте на првата мукатаа 5.000 гроша, a од втората уште
1.000 гроша, предвидеми за подммруванђето на платите за јаничармте, 
џебеџште, топчиипге, шлахдарите м други од составот на активната

a 80османшска армија.

Закупувачмте на рудниците во текот на x v i i i  век, преку сиетемот 

на мапиќането илм дожмвотен закуп, од своја страна применувале и 
методм на принуда во експлоатацмЈата на селаните, кои биле задолжени 
да работат во рудниците. При тоа, спротивио на одлуките и законит® 
издавани од страна на официјалнит© турски властта, самоволно гм 
присилувале да работат ачгармја. Порадм! таквоте појавм, доаѓало до 

мчогу чеета жалби на селаште - рударм во текот на нав@д@ниот век 
„против разште злоулотребм ш незаќсмггаште апетити на закупувачите иа 
рудниците,, . * 80 81 Таков е апучајот со селаните рудари од Демир = 

Хисарската каза, кои во 1733 година ce обмделе да ce ослободат од

19 Б. Цветкова, Откупната смстема (iltizam) с. 215.
80 С. Андреев ~ Е. Грозданова, Из мстормита на рударството, с. 104.
81 Д. Зографскм, Развитокот на капиталистичките елементи» с. 34.
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поднесени молби од страна на рајата и рударите Таков е прммерот со

државии рудницм, врз.принцио ма слободни тммари м иетите Ja штителе м
83воделе грижа за рајата w рударите komi биле вработени во рудницм1те„

Според истиот ферман наведеиата ce изменила со закулувањето

на руддаците од старна на Чаушзаде Ахмед - ефендија, кој го пренел
закупува№>ето на рудшкот врз себе, како доживотеи закуп (малиќане) со

една закупдана во висина од 55.000 гроша. Меѓутоа, бвдејјќи тој не ce

еултадат веднаш ce побарало и наредшио да ce укине и поништи 

направениот договор за доживотен закуп на рудникот шпш малмќането. Ha

намменуван за „емш  на рудникот m  неш да улравува како и со други 
руднмици во трае1њ>е на служба од 6 години,,. 84 Во друг случај станува збор

за издадена наредба од 14 .vn . 1786 година до кадиите т  Кратово и

Радовмш во врска со еобиралзето на лари за долгот од закупите на

рудницмте во Кратово м Радовмш, направен од страна на закупецот 
Камбер ara. За регулирањето на настанатмот проблем, бмла донесена

маведенмте две кази, со која ce барало наведениот Камбер ara, кој ce
86задолжил при закупот на рудниикц(и]т<&9 да ое оберзе да го врати долгот.

82 Ието.
83 S. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susednili krajeva, s. 81.
84 Исто,

Baçbakaolik Arhivi - Istanbul, F. Maliye Nezareti Bairbliaoe No. 3151 
Исто0
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Kora стаиува збор за закугште преку системот иа м аЈпм ќане,

Податоцмпге од крајот на x v i i i  ш првата половина на x ix  век, о<е

класа. Според една одлука од мај 1795 година, ce подвлекува, дека во 
врска со плаќакгето на дел од трошоцмпге на руднмкот Сидерокапса со 
ком бмипе задолжеш, покрај другите, и селаште од околното село 
Белица, истате требало да му ги достават на Мустафа паша, во „евојетво 

на сопственмк од закупот на рудниког,, . 87 Од содржината на другм 

документи дознаваме за оставнината на покојниот Хасан паша, кој бмл 
обврзан со закупот на штшзам во дарбхането (ковшцата), со барак*© да 
ce врати нешвиот долг од страна на неговмт® наследшци.88 Во една, пак 

одлука од 26. v u .  1824 година, ce соопштува дека солунскшт 

мутесаррф, везмрот Ибрахмм паша, станува „закупец на џдаието по пат на 

наеледсво па рудшкот Сидерокапса кој е управуван од дарбхането. 89 90 
Слмчен е примерот м во врска со шдавањето на ферматот од 15. v i.  1832 

гедита, за скопскиот назмр Хавзш паша, да остане како илтизам закупец 

на беделот (делот) ма рудникот во Кратово со сума во висина од 190.000
90гроша, со „срте пртходш услови„,

Воведувагћето на системот на маипмќането прр крајот на x v i i  век 

како последрца на настанатата финансиска криза во Осшнлрската 
рмперрја, во секој случај, не успеало да ги спречи фимамшеките проблеми 
на државата. Неговата употреба само ја проддабочила од порано 
започнатата крш а во државата. Од податоците с® шода д©ка смстемот

централнмте властм и ужмвателите иа малиќането, a тоа предизвркало 
шлема штета за турската држава. Овме односи во текот на првата 
половрна на x ix  век, ce заострувале ce повеќе, бмдејќи осшнлискит®

87 Baçbakanlik Arçivi - Istanbul, F, Cevđet Tasnifi Darbhane (z-e/1) No. 2128
88 Исто, Ho. 2960
89 Исто. Ho. 11199
90 Исто. Ho. 1442.
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Османлиската империја во текот на x v i i i  век м потоа, га т©ѕ

немоќните султанм! м понатаму да измислуваат секакви видовм на даноцм 
илм да га зголемуваат износите ma лостоечките. Меѓутоа, со примената 
на таквите закони и одлуки ие бшш во можност траЈно да т  решат

финансискмпге проблеми на државата, па на султаните ме им

„преостанувало ништо друго освен м понатаму да му ги отстапуваат 

државншге приходи на малиќането,, » 91 92 Штетнмте појавм! што ги правел

1ИОТ еистем на малмќането врз функционирањето ш нормалната

официалното укинувањ© на дожмвотното издавање на државните 

рентабилни објекти на откуп (системот на малиќаме),, . 93

Првтге посердазни обмди за укшувањето на малмќането биле
направели од страна на познатате турскм реформатори, султаште Селим
n i  (1 7 8 9 - 1 8 0 7 ) м неговдат наследшк Махмуд и  (1 8 0 8 - 1 8 3 9 ), посебно со

објавувањето на Ѓулханскиот хатм шермф од 3 . х 1 .1 8 3 9  шдина. Во н©ш 

отеупншт емстем на малиќа1нето ce оценувал како „шлемо зло„ , оддасно

со таквиот еиетем на граѓалско шфмиансмско улравуваи^е со прмходите на 

државата тае му ce препуштал© на самоволието на едно единствено лмце
или, понекогаш, мм ce давале на управа ла такви закупувачи кои се
грижеле само за задов©луван»ето на своите алчни страсти и сопствените 
задоволства. 94 Сепак, формалдато укмлува^© на начинот и шстемот на

малиќането, било и официално извршеио од страна на султанот Абдул

91 A. Suceska, Malikana (doživotni zakup državnih dobara), s. 138
92 Исто. c. 139.

C. Андреев ~ E. Грозданова, Из мстормита na рударството м мндустрмета, с. 101.
Micro.
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95 E. Z. Karat, Osmaoli Tanini, c.V, Ankara, 1954. s. 
državnih dobara) , s. 140.
96 M. Sertogln, Resimli Osmanli Tarihi, s. 152- 153.
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iHory с о д р ж а јјш  mi прецш мм! п о д а т о ц и  з а  в о с п о с т а в у в а њ е т о  mi

н ач м н о т  н а  р а б о т а т а  п р е к у  hobmiot с и с т е м  н а  к о н 14е с и м т е  c e  с р е ќ а в а а т  во  

„ П р е п и ш т  н а  ц а р с к и о т  у к а з „  и зД а д е и  в о  1861 го д м н а  , в о о п ш т о  з а  

р у д а р с т в о т о  в о  О с ш н л м с к а т а  и м п ер и ја , к а к о  и в о  в т о р и о т  з а к о н  

„П равм 1Л 1ИМ1к  з а  р у д ш ц м т е ,,  , м з д а д е н  в о  1 8 6 9  ш д м 1и а . 97 98 99 100 101 Во с о д р ж м г а т а  н а  

п р в ш т  з а к о и , и н т е р е с е н  е  „ П р а в и л н и к о т  з а  е к с п л о ат ац м |Ја  н а  р у д д а к ,,  ,

© к сп л о атац и Ја  н а  е д е н  р у д н и к , бмипо п о т р е б н о  д а  c e  у т в р д и  с л е д д а т о ѕ  

р у д н и к о т  ш то  ќ е  c e  о тв о р м  д а  б и д е  р е н т а б и л е н ;  в о  б л м д а н а т а  н а  

с п о м е м а т и о т  р у д н м к  д а  н е ш  ш к а к е а  ф а б р и к а  и л и  р у д н и к  з а  д а  

с п о м н а т и о т  н е  бм!де прм!чи1Н1а  з а  н и в и о т о  з а т в о р а њ е ;  е к с п л о а т а ц и ја т а  и

мспм1т а  „ з а и н т е р е с и р а н и т е  д а  б и д а т  с п о с о б н и  mi д а  и м а а т  к а п и т а л ,,  . 

П ри м з д а в а њ е т о  н а  кон ц есм 1М1т е  в а ж и о  и с т о  т а к а  д а  c e  п о д в л е ч е ,  д е к а  в а

држ авјанм ! ма О см ан л м 1с к а т а  д р ж а в а  мигш п а к  зд р у ж е н м  с о  н е к о ја

в о  с о ш а с н о с т  с о  з а к о н о т . I/Ѕсто т а к а  и с т р а м е к м т е  д р ж в ја н и , к о и  ќ е  

п о д н е л е  б а р а њ е  д о  ком панм 1м ге, ќ е  им 6 w o  д о з в о л е н о  д а  бм!дат 

а к ц м д а е р м , о д н о с н о  л и ц а т а  „ к о и  ќ е  с а к а а т  д а  п р о м !зв е д у в а а т  р у д а , б и л о

з а  п л а ќ а њ е  н а  п о т р е б н и т е  к о м п е и з а ц ш  mi д а н о ц и  н а  р у д а р с к а т а  У п р а в а
■Л О-Ј __

о п о р е д  в а ж е ч к о т е  п р и н ц и п 1И1 з а  к о м ц е с и и т е ,, . О в а  п о к а ж у в а  д е к а

97 Ba^bakanlik Arçivi - Istanbul, F. Ticaret Nafia Orman ve Meadin, No. 2146. Исто така eo 
давештајот ce наведени и вилаетате и казите во ком ce наоѓаат рудниците. Во 
Солунскиот вмлает влегувале рудницмте од казите: Драма, Серес, Неврокоп, Касандра, 
Карифермје (Бер), Тиквеш, Ѓумур|џимаѕ Воден, Кавала, Аврет Хисар, Перово и Ново Село. 
Во Битолскиот: Штип9 Серфиџе, Ешиџе м Гевгелија м во Косовскмот: Калканделен 
(Тетово) м Куманово ш ва крајот „фабрм!ката„ во Кратово, која не е решстрирана како 
каза,
98 Baçbakanlik Arhivi Istanbul, F, Maad. ,No. 4999, Sureti Hatti Humayun, Istanbul, 1278 (1861).
99 Baçbakanlik Arçivi Istanbul, F. Maad. . No. 3243, Reglament des mines, Istanbul, 1286 (1869).
100 Baÿbakaolik Arçivi Istanbul, F. Maad. . No. 4999 s. 5
101 Исто,



дефинитивното укинување на мшшќането или доживотиите закупи, како

преминал во рацет© на претставницмпге на трговскиот капитал. Оваа 
појава ce ©бјаснува м со стапувањето на економска сцена на 
припадниците од трговско-посреднмчките компании во Османлиската

капитал, од своја отрана превземале низа фшаисмскм акцми и операции

областа на рударетвото. Во истиот закон посебно внимани® привлекува и 
„Правилникот за даноцит© што ќе ce земаат од рудниците,, , каде

процентот од приходите што едеи руднмк ќе требапо да ш дава на

склучен помеѓу државата и закугшцот на концесијата. Дали државата овој 
данок ќе го земела, како што било договорено wnw во замена ќе земела 
нешто друш, во еогласност со пазарната цена, ќе ©ддучувала Рударската 

управа лод мадлежмост на државата. За одред©н рудник за чијја 

експлоатација ќ@ бмла издадена дозвола со возвмшем ферман, a чии 

граннци ce наоѓале на државна земја за којја ќе ce знаела квадратурата, 
ќе ce земело ло „еден грош годишен далок за секој донум кој ce состои ©д 
1.600 мимарски зирм„ . 102

Важни податоци за согледување на шстемот за закупуванве на 
руднмците преку концесии, ce и оние» преку ком ce укажува, дека на деиот 
на издавапкето на возвишениот ферман, кој содржм дозволата за 
екеллоатацијја на одреден рудник, во штовсо ќе ce плаќало такса за 
ферманот во висина од 1.000 до 1.500 гроша. Понатаму, лицето кое ќе œ 
задолжело со експлоатација на рудшкот, требало да ce обврзе дека ќе 

започне со ©кеплоатаимјата во рок од една година ©д дедат на 

мздаваѕљето на државната наредба. После завршувањето на временскиот

1сто. јп. 6-7. мимарска зира (инжинерски пакт) мерка за должина т.е. еден лакт 
67,3 ц.м.
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■Јоатацијјата иа ©ден рудмик даден на едно лице 
рудникот можел да ce префрла и на друг 
иа концесмм, односно, ако „повторно ce јави!

срермам, честото менување на
концесионерите, како главни закупувачи на рудниците, освен нивната
меѓусебна конкуренција, главда бил т лавлегувањет© на финансисжиот и 

трговскиот капитал во Османшската империја mi нешвата

замнтересираност да извлече што поголеми профитм] од експоатацијата
на рудните богатства. Масовните земалѕа на кредм™ и долшрочни заемм
од западноевропаште земји, canvn

ла руднмцмте. При создавањето ииа острата конкуреиција помеѓу

закупувачите на концесиите, сепак преовладувале штересите на

постојано зголемување ва такеити ште
прммери ce потврдуваат и со наведешот закон во кој ce предвидувапо:
доколку лицето мткомпанијата што го закупиле рудшкот, по истекот ма

пак поради ледостаток на капитаи акцшиерите ќе залочнале со 

прввземање на мерки м во таа работа лицето кое било закупец ќе

ниту' едното ш ту другото, без да ce обратат до Управата. 104 Сличнм 
ограничување бмипе лредвидувани м во ,,правм1Л1Н1М]кот за топшниците mi 

фабриките,, за производство на металмге, каде ce наведува дека во

молбата треба да наведе и објаснм каков вид на руда ќе топи, во кој 
размер и во каква положба ќе биде фабриката mi другите построЈки; од

103

104
Исто0 л. 11 
И с т  jl 10



105чстешѕ н а  mmom m en .

Во содрж и 

ммпермја ©д 1 8 6 Ѕ 
з а  ,,[Дава1Нћ>© дозв* 

м должности на 

правилник ќ@ ги 

што при дава1НБ@то 

р уд ш к, според

з»н за рудн!

,ина, посебно вшадада© прш 
a концееии за ©ксплоатацмј 

вениците на концесии (конц 

шечеме еамо ©дредбите ко 

високиот ферман со кшц©( 

м важноста иа рудникот, ќ

и ©ни©, ком ш  „концесии к@ експлоатмраат рудмив« 

плаќаат на државата два вида даноцм» Првиот « 

дадак за еекој дунум од звмЈата ко|а ce наоѓа во ц

(rusum-i nisbiye),, 

Реформи|

106

IHb0TÛ административниот <ш

доиесувашето на закоште за рударството од 18(

во Османлиската 
аат правилшцшг© 

ж 99 ш

содот на рудимкот

50 рударството на 

И 8 5 6 ) година ш 

363  година, имале

осниваат компании и добиваат концесми за експлоатација на рудниците.

Врз основа на некои статмстички податоци за першдот од 1 8 7 0  до 1911

година, кш  ce однееуваат на мздадеште дозволм за експлоатација на 

рудниците во Османлиската империЈа, штојбата била еледматаѕ на Турци

биле издадени 1 0 2  дозволи, на малцинства = 8 6 , на етранци - 1 0 1 ., на

мли вкупно 2 8 2  концесии. 105 106 107 Според друш офицмјалнм] статастачкм) 
податоцм, само во Солунскиот вилает, кадилакот Каеандра, во с. Извор, 

била издадвиа комцееија во 1 8 8 6  годмна, за експлоатациЈа на мешаио

105 Исто. л. 12
106 Baçbakanlik Arçivi Istanbul, F. Maad. No. 3245.
107 A. G. Ôkcün, îktisat Tarifai Yazilari, Ankara, 1997, s. 113.
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ср@бро, ојпово и мамган, во е, Хоркмда во 1 8 8 9  roflMiHa, за еад©нѕ*@ на 
манган, како и во с.ЈПигазда во 1 8 8 9  година, за вадење на сребро, манган 
ш олово. 108 Ma претходните податоци с© иадоврзуваат ш неком 
османлиски извор1И1 за периодот 19 Ш-'II9 0 4  година. Така иа прммер во 

рудникот во Касандра, во 1 9 0 0  година, основнмот данок изнесувал 5 0 .0 0 0  

гроша, од ком бил© платеш 4 7 .5 0 © шпт 9 5 % , a останале уште 2 .5 0 0  гроша 
мли 5 % , (од рудникот бил® извадени 5 .0 0 0 .0 0 0  тона хромова руда). Во 
рудникот за хром Рожд©н = Тиквешко во 1901  годша, основен данок 

мзнвсувал 6 0 .0 0 0  гроша, од кои биле палтенм 5 7 .0 0 0  гроша ш т  9 5 % , a 

останал© ушт© 3 .0 0 0  гроша или 5 % . Во рудшкот за мангаи во Радовиш во 

1901  година, основ©н даиок изнесувал 5 0 0  гроша, од кои биле платени 

4 7 5  гроша или 9 5 % , a останал© уште 2 5  гроша 5 % ; во ©. Ор©ш© =

1 .2 0 0  гроша, од ком биле платеш 1.1140 гроша м т  9 5 % , a останале ушт©

ja мли 5 % Аксар

шдмна, ошовшот даиок

1. документ с© регистрмрани како

Хавзи б©г, за рудникот Рожден, Хаф ш  Беѕшр ©фендм! закупец ма 

транспортот за хромовата руда од рудшкот Радуша и др. 109

За улогата ш значењето ваа комницесмѕмте и компанимпге за 

©ксплоатацмјата на руднмте богатства, прм крајјот на x ix  век и œ до 

крајот на турекото владеекв© во Македошја, ценети податоци даваат м 
другм официјални статмстмчкм податоцм во Османлмската ммпермја. Така 
на пример во ©двд „Отомансжо адашмда друштво за експлоатација на 

рудницитв во Каеамдра,, , со седиште во И/Зетанбул, ошовато. во 1 8 9 3

друштво располагало со основен капитал од 3 .0 0 0 .0 0 0  л©ва мли со

108 Selaoik Vilaeti Salnamesi, Istanbul, 1320 (1902-1903), s. 490.
109 Baçbakanlik Arçivi Istanbul, F. Ticaret Nafia Ontnan, No. 1124 (Selanik, Kosovo ve Manastir vilaeti 
meadin rusurni defteri)
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110 Источнштз пазарм, Хури|^^г Г^рцши, Егапетљ, Coф^^, 1911, с. 80.



атоа и самата турска



Bo процесот ma формирањет© м консулидирањето ma надзорно = 
еудските органи во смстемот на турското рударство во Македонмја, 

водечка улога ммагш кадиите без кои не е можно да ce претпоставт 

мзвршуванћ© нмпгу едиа рударска деЈност во Османлиска ммпериЈа. 

Кадште биле назтачувани во градовите, паланктте или насекаде, каде 

што имало воспоставена админмстратмвиа = управна спужба на одредено 
лмце за управник. 112 Тие мсто така го обавувале целокупнмте функцш 

иа државата, не еамо во сферата ma м1спол1нува1Нкето на правните дарми, 

туку м во тостојаното надгледувањ© ш контрола врз работата на 

државната адммнистрација, а мстите елужбенм задолженија гм обавувале 

и во рудареките p e r» ™  w области,, Конкретно во рударството, кадште 
учествувале во регистрилраиђето на шлатмте на рударите, издавањото на 

хуџети (дозволи) при релулирањето на правата ш задолжениЈата на 

шафарите, легосоверите, вараците, ватроците, надзориицмпге 

работницмте за пренос на рудата т т„н. 113 Секое лице кое сакапо да |а 

обнови ©ксплоатацијата на иекој напуштен рудник, имало потреба од 

добшанве хуџет (дозвола) издадена од страна на кадиЈата- Исто така ш 

еекој варак кој би го прмјавил илм подаруваЈп своите делови од 

рудареката јјама, со закот бмл должеи да т  внесе настанатите промени во

„влегуват»е во посед на делови, обновување на експлоатацмјата, 
дупч@њ@ на ©дло окно, продажба илм дародаванке, скпучувакзе на 
договор, popa да му ce поднесат на кадмјата,ѕ . 114 Кадијата освеп 

претходните права w задолжетија во рамкмте на турското рударство ја 

м!спол1нувап и должноста на судмја» ТГоЈ со помош на еммнот ги казнувал

112 С. С. БобчевЂ, БЂЛгарско обмчамно свдебио право, Сборнмкг» за народни умотворенми 
м народопмсв, кн. х х х ш ,  Софмн, 1917, с. 40.
113 N. Beîdicianu, Les actes des premier, II, s. 208, 269-270.

Исто. c. 136.
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115 Hero, с0 137о
116 F. Spaho, Turski radarski zakoni, I, Majdanski kamini i uredbe, s. 178.



117ком ќе

moiapsai

доделу

■ЈМЦМТ©,, rame исш ш к а  омјш 

§©11© Ш УЕЧ1!Ш©Т (H1I

i), тие т  прогласувале за слободш и гм 

шцм„ Кадммте исто така бмле задолжемм да

собмраат рударски рзботммци од рајата иа својот кадмлук м тотребен бро| 

KOHbM за траиспорт на рудата од руднмте јамм до топмлшцмте; со 
претходно овластуваић© дадеш од етрага на султанот, да |а

извонредни задолженија; да вршат постојан мадзор врз работата ма 

топмлмицмте и рафимеримте ма рудммците м металмте м да ш следат 

„целмот процее,, иа топекаето на рудите м да вршат контрола над 

добиеиото „чмето,, еребро за потребмте иа ковачшцмте за пари. Во врска 
со работата га последииве, кадимте бмле овластеми со специјалнм
фермзш и берати да го делаат ереброто на еднаквм делови ма

сарафи, ком, кадиит©

саеовмте ш рукатите во Главмата царока благајна во Истанбул.

Како што одбележавме, 

рударство во Македонмја, според

кадијата во смстемот иа турското

ште права и задолженија, играл

рударство. Од содрждаата ма бројште докумеити ce шеда дека кадмјјата
во врска со работата на одредеи исцрпнм
мзвештам до централнмпге државни власти, ком тоа од него ш барале, a

дејствувал во старо
време м cera, во врска со собираљето таксм за државната каса од

промзводството на рудникот, потоа собира1КБето на прмходмте од 117 118

117 Ѕ. Rizaj , Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 100.
118 Исто,
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119 3. С, Пллков, За регламентацилта на градското заналтчииско производство, с. 109.
120 T. Gokbilgm, XV-XVÎ Аѕшк mukataa va Itizam, s. 435.
121 Ba§bakami!ika Ar§ivi Istanbul, F. Darhhane Defteri Kataloge No. 28-3 1, 63, 517-518.
122 3. C. Пллков, За регламантацмлта на градското заналтчмкжо производство, с. 110.



123

Мехмед Е
рударскм

Н[И1кома1Н,

c h i  и д  v i

работшци од селата: Дамјан, 

Стрмаж, Горнмца, ЈПезсово, Нѕ

у OjlJJtHJlrildlj IJnJUli l| Jd l U U N  /ЦО

т, Горанци, Почивал, 
, Пуздарче, Пешмца,

Ранченица, Бориловир, Кшсели, Белешнмца, Мечкујевци Станиловир, 

мегу кои имапо мусшмани ш христиЈаии.

Од претходште примерм, можно е да ce закпучи дека кадиите 

мграле мошне важна улога во системот организацијата на 

производството во рудниците, топилниците, самоковите и ковачниците на 

пармге во турското царство. И не елучајно што сите царски фермани т 

друш вмдови наредби, доставуваим од осшнлиските високи, воени и

мспраќаш каш  по правило до кадимте. Таков е и примерот од 2 4 , v. 1 7 0 5  

година, ш  задолженијата на кадијата во Правиште, околу ремонтот на 

работилницата за производство на оружје. 123 124 125

Во теена врска со работата на кадште во еистемот im 

органшацмрта на турекото рударотво, ce наоѓале м муфеташите

(мнспекгори). Според неком сознашјја, со ошед на важлата улога ш 

знача1њ>е на рударството ш метзлургојата во Османлиската империја, 

поеебно во текот на прв1И1те вековм од турското владев1њ>е во Македонија, 

постоеле стални инспектори (муфвтмшм), како за рудииците, ието така и 

за ковачнииијите за napu Еден таков пример во МакедониЈа ce среќава во 

еден финасиски (maliye) дефтер од 11567 шдина, каде ce спомнува дека 

на предлог на муфетишот бил издаден под закуп рудшкот во Кратово на

123 В. Нмколаев, ХарактрЂТ на ммнните предпрмитии, с. 88.
124 Исто. с. 145.
125 С. Андреев ~ Е. Грозданова, Из мстормита иа рударството, с. 50, 105.
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mл и ц е ш  м е х м е д , сии  и а  џаср« ноот, муфетмшмте според иормите

надзор мад млтизамот, ш проверувал© книгмт© на мултезимот м догалку 
откриел© иеоправдан дефмцит, ш прминудувал© мултезиммпге да т

ма рудници, како т „специјалн1М1 инспектори = муфетиши на шалтгра
127(G ihereile müfetti$i)„ .

гво во Македонија, посебно во

како постојани оргаш на централнит© властм, ком бмл© поставувани в<

досегашнмт© сознанија, служб©ната должност на назирите била мошно 
одшвориа, бвдвјќи бмл поставуваи назмр за сакој лоедмгечен руднмк или 

©ден назир за неко© погол©мо рударско подрачје, Освен во руднмцмге 

овие службенм лица бмле поставуваш и во продаводетво на шалитра,

најпрво с© анализирала м од истата о© мспраќал примерок на иепитуван®©

во Истаибул, до шавниот назир tua дарбхан©то (кавачнмца за парм).

Назирот ја аналмзмрал рудата консултации со стручнмте ллца вс

ковачиицата и доколку с© добмело мисл©њ>© дека рудата бмла

рентабилна, тој му предпагал иа големиот везир, a овој од своЈа страна

потр'ебната процедура ja ср©дувал ш му предлагал на султадат да с©

отваранђ© на рудмикот, 128

на надзорда = судскмт© органм во турското рударетво, Во с©кој олучај, без 
нивното прмсуство во работата иа рудни1цм1Т© не било можно да с© 126 127 *

126 Ѕ. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 104.
127 Исто. c. 104= 105,

H. Yüksel, Osmaoli dooemiode Kebao - Ergaoi Madeoler, s. XXXIV.
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131рудници iso irvpanioi» n  lUKonje.

средшата на x v i i  в©к, во градо’

најмногу приходи собирала од рудвшрте во Ново Брдо. 129 130 131 132 Сродни 

податоцм за улогата w значењето иа рударската канц©ларија во СкопЈ© 

приложува и познатшт турски патопмсец Евлија Челеби, ко| наведува 

д©ка во овој град © шеталмрана и ковачница за napwi„ Со неа, како и со 

©wit© ер©бренм1 рудници во нешвата ожолмја управувал назир. 133 134

На точетокот иа x v i i i  век, иссто така ce ср©ќаваат податоир во 

османлмакм изворм за ©лужбата на назирите. Меѓу нив ©© ©помнува 

работата на Мехм©д ага, надзорник иа руднмкот во Кратово, за кого во 

Т&КОТ га 1 7 0 4  годмна, бт е потрошени еееди грошеви за набавка на 3  

различни по големииа вагм (мапа, средма и голема), кои бмле меопходни 
за мерење на рудата м металите. За истиот рудник, ce наведуваат

129 С. Андреев ~ Е. Грозданова, Из истормнта на рударството, с. 98.
130 Baçbakanlik Arçivi Islanbul, F. Emin Tasnifï Meadin, (2-1/1), G.N. 44.
131 Исто , Ho. 62, 63; C. Андреев ~ E. Гроздакова, Из Истормната на рударството, с. 98.
132 Ѕ. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 106.
133 Исто. c. 106-107.
134 C. Андреев ~ E. Грозданова, Из истормлта на рударствот, с. 53, 98.



рудммк Мехмед ara, бил@ регистриранм: опрема, алатм м промзводство на
Ц

руда, како мпримопредавањето иа иовата двлжшот на Алм паша. Од 

бројнмт© тодатоцм за иазмрите посгавуванм во Кратово, Смдерокапса,

ш в ш  задолжеимја: да врши надзор иа целокупната работа на руднмкот т 

мст©вр©м©да да врши поетојада известување до царската Порта за смте 

гастаматм појавм; да врши оргашзмрак?© иа рударската ©кеплѕатацмја ш 

производство во ново откриените рудпици м имвното обезбедување со

повремени ладзори со томош на ©аиџакбеговмт© лад производството во 
©тармге рудммцм за истите да не престанат со работа; ш на крајот, даванѕ® 

„оекаква помош на рудницмте во домвиот иа @јал©тит© м отпуштанђ©, па м 

казнуванк© nia службемицмт©,, „

Покрај наброенмте службаим лмнца од ©оетавот на надзорно = 
судскмт© оргаим во ©рганизацијага на турското рударство воопшто, a 
посебно во Македонија, вмдда место заземал т јаеакчмјата. Олужбенмте 
права mi задолжешја ма јасакчмјата бши@ од поеебга важиост за равојот 

на рударството во Османшската ммп©рм|а. Сп©р©д м©к©м сознанија, 

наведедат© службеда шмиц® било пратеник на царската Порта, па во 

рударскит© акти с© иав©дува уште м како „кикпи,, (мој слуга), „уаѕаНш1шп„ 

млм ,,yasaci„ „ Служб©ната должност на јасакчмите, пос©бш во 
работата на рударетвото, очмгледш била мошне.сложена и ©дшворна.

на нар©дбата, па ©© до нејзиното крајш швршување. П©1Н1©когаш м самит© 

јасакчим барале ур©дби ©д Портата, доколку ммало потр©ба за 
регулмракђ© ма одреденм состојби во рударството. За служб©нмте 
задолженмја на јасакчмјјата пов©ќе податоци ©е среќаваат во законскмте 

акти и ©станатмте документм за рударството, издад©1нм од страна на 135 136 137

135 Baçbakanlik Arfivi Istanbul, F. cevdet Tasnifi Darbhame, No. 1055
136 S. Kizaj, Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 107.
137 N. Beldicianu , Les actes des premiers, II, s. 133.
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султаммгге Мехмед i i  Освојувачот (1 4 4 4 =1 4 4 6 , 1 4 5 1 =1 4 8 1 ) и Бајазид I I  

(1 4 8 1 =1 5 1 2 ). Од нив е можно да ce форммра појасна претстава за улогата 
ш змачењето на јасакчмјата. ЈасакчиЈата обично бмл  задолжен од страна

одае кои учеотвувале во експлоатација ма руднмкот. Според содржмната 
иа турските рударски закони јасакчијата бмцп должен да врши кштрола 
нзд работата во рудникот, со право да ш враќа на работа работнмците од 

рудниците и топилниците, к м  не гм исполнувале свомте должности. Ml во

прмдааваат „како 138

пречистедато сребро за гатамошма употреба било доставувано како 

исправно само со „печатот м одобрувањето ма јасакчијата,, . 138 139 Освен 

подрачште кадим, mi субашм1М1те м санџакбоговите, како mi omit© и и в ш  

потчинети оргаш, со закон бм!ле обврзани да му помагаат на јасакчм||ата. 

Секоа лмце, кое ce мешало во рударекмге работм, спротм1В1н© на амилите mi

м, воопшто, за ситуацијата на производството на еден рудник, Вм1сока

(м1страга) во прм1дружба со друг агент на Портата м да доставм извештај,,
140

138 Исто.
139 Ѕ, Rizaj, Rudarstvo Kosova i susedmih krajeva, s. 109. 

N. Belducianu, Les actes des premiers, s. 133.
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Податоирте за улогата и значењето на јасакчијата во процесот на

производството на рудшцмте, од согвоја страна укажуваат дека тој вршел

ш ш екцијз иа рудницмп м топилниците

т  присмлувал рударите (kujući) што шбегале да ce вратат на работа и,

з>ени@ казнувал; mi на среброто, кое ce пречмстувало

во рафинермјата (kalhame), ce ставел лечат на јасакчијата. A кога ќе ce 

лобарало од неш да ce пречи1С1ува среброто, тој ме требело да пропуштм)

јасакчијата, промзведеното сребро од рафинеријата требало да им ce

продава само на сарафите од монетарната работмлница (дарбхане) в<

сопственост на султанот, a не на друга сарафм илитрговци. Среброто

пак на кадиите и субашммте, доколку Портата не ш дапа дава наредба.

Доколку среброто ce транспортмрало на друго место, надвор од 

монетарната работилница мпм во рафинеријата, во тој случај вината

паѓала врз јасзкчијата. Јасакчмјата имал право да га алси лмицата кои 

краделе сребро, м да т  изведува пред судот на кадијјата. Покрај друшто,

или пронајдено сребро, да покренува мстрага според шериатското право 

лротмв лажните ковачм на парм м во сошасност со кадијата, да наредува

за благајната на султанот a втората половина за аммлот. 142 Опоред 
лравмлникот за рудникот во Кратово од 4 =1 3 . v i n .  1 4 7 5  година, кој ce 

однесува ла работилнмцата за пречистување на среброто, ла прво место 

ce шеда дека султалот ш испраќап јјасакчијјата во Кратово то| да вршм 

шспегорјз на руднмците ш на целото пршзводство нз среброто. Тој

141

142
ИстОо с„ 255 
Исто0



144

помагале во 
повеќе прмн

асѕжчиЈ«# i «a, «w ai «oynio » реоувш  « сиомпе служ оеш

a  зголемување на неговмте приходи, ш ш  ш 
на нешвата службена должност, еден или 

потчииетмпг© надѕорно = еудеида оргачи во

Дневната плата на јасакчмјага при крајот иа xv век ©бичда била

мсплатат извесна суш  пари повеќе, мли да му одобрат печалба во 

натура,, . Во некои османлиски извори од втората половина на x v i 

век ce нав©дува д©ка дневшцата на јасакчијјата во рудницмте на Кавапа 

Правмшт© м нивната сжолмна, Пир Мехмед, во отгласмост со барањето на 
Лачин заде Мехмед Чауш, иадзорник на самиот закуп, од 3 1 .1 . 1 5 8 4  

годм1на» и зн е с у в а л а  2 0  акчиња. 143 144 145 146 По ce судејќм], м©жно © да ое з а к л у ч и  

д©ка службените права и задолженијја на Јасакчијата ce одиесувале на

спречување сите вмдови злоупотреба при работата на рудшцмпге, 

топилнмцмте, самоковѕ41те ш ковачнмцмте на пари м на превземање

143 С. Плнков, За регламентацмлта, с. 106.
144 Ѕ. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 111.
145 N. BaSducianu, Les actes des premiers, II, s. 135

Baçbakanlik Arçivi Istanbul, F. Maaden mukataa defteri Nô. 22698-7146



лмце. Toj бил задолж©м да врши фмиаисиска контрола на руднмирте ком 

с© издавапе под закуп, како и собирањ© даноци од прмходите добиени! од 

експлоатацијата на рудшт© 6 ©гатсва„ Емините биле ллатеш  службенмиији 

на државата и во најчеет случај бил© поставуваш со цареки берати, со 

право да вршат контрола и управуваат со руднците, кои во Османлиската

царската благаЈна. 147 Во некои рударскм акти, од xv век с© среќаваат 

податоци за посто©1њ>ето на два емина ш тоа еднмот бмл муслиман, a 

другаот хрмстмЈан. Емидат бмл задолжеи главно со врш©ње контрола врз 

сметководството м смте ош е операци ком ce однесувале на мачидат на 
откупува№.@то на рудннииците во државата. Ma тоа укажуваат и податоците 
дека еммнот бмл задолжел од страна на Портата за р©гулм!ра№>е на 

сметководетвото во рудницмт©, додалување плата на јаеакчијата м на 

останатите службеници на адммиистрацијата во руддакот. 148 Што ce

147

148
Ѕ. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susedbnh krajeva , s. 112
N. Baldeeiam, Les actes dews premiers I I ,  s. 128.



топилницмте w во монетарницит©,, . 149 150 * Според некои лодатоци од x v i i i  

в©к, постоеле специјални емини, кои бил© директно назмачувани од 

страна на еултанот со задолжеше да ја исполнуваат службената 

должмост на рударекмге кадми ш да раководат со рудницит© во целата 

рударека област. Еминмпг© според законите за рударотвото мздадени од

службена контрола вц; 151 if®«ѕ. ЕМЕѓ

јавм дека некои варацм (шапе намера да ја напуштат работата во неко©

решавале спорот. Веушдает, прм одвивањето на самдат процвс на 
производртвото, © m m ih o t  вршел надзор врз актмвноста на варацмт©, мм 
давал опомени на темарните варацм м «поред своит© задолженија, строго 

поетапувал против оние вараци кои го нарушувале нормалниот т©к на 

прошводството. Мадзорните компетеицми на еммните ce протегале м врз

149 Исто. с. 131; F. Spalio, Turski rudarski zakoni, 1, madenski капш i uredba, s. 170; S. Rizaj, 
Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 114-115.
150 B. Скариќ, Старо рударско право, с. 97.

В. Николаев, Харакљтер на ммннмте претпрмииатии, с. 135.151



да го контролмра пречистувањето ла ереброто,, Доби©иото сребро од

даеетокот биЈпо регмстрмрано во пописните дефтери и запечатувано ©д

етрама на еммнот м аммлот. За да можел еминот подобро да |а реалмшра
©кеплоатацијата м производството на руднмците, ©д страна на турското
рударско закошдавство му ce давало лраво да вршм увмд на

•ц
„леиховарите и залослувањето на шафармте мработшцмт©,, .

Во врска ео ©рганмзмраѕ-Бето на троизводството, еммдат бил

©станатите стручнм лица mi рударсжм работници, во контролата на 
мзвршенмте работм во текот на неделата; да гм мерм мскопанмте 

количмнм ма руда м длабочмната на окната, да го утврдува бројјот на 

работшт© м©ста ш сп . Имало случаевм кога ©ммнмпге бмл© задолжуванм да 

доаѓаат секој вторнмк во млсп©кцм|а на јамите и да гл©даат дали во оекоја 

рударска јама има работници, a во петок повторда доаѓал© да 
комстатмраат колку руда бмла искшана. Доколку бмла мскопана помалку 

руда од предвидемата количина, тме имал® право да гм казмат 

работницмте „како што заелужиле,, . 152 153 Со еден берат издадем во текот 

на втората половмна на xv в©к, доставен до мшетармата работилшца во 

Сер©©9 новоименуваниот ©мин Хаџм Кемап, с© задолжувал да води ©пмсок 

за ©гшрацммте што с@ вршат, да Ја контролмра актмвноста ма аммлот м на 

сахмбм ајармт© и да го регистрмра ce oma што с© случува во топилнмцата и 

монетарната работилнмица. 154 Прм назначувањето на некои еммш од

одшворност b© работата. ПокраЈ друшто, спор©д пропмсмт© ©ммнот бмл 
долж©н, кога народот ќе донел сребро во ковачшцата, да го измерм на

la да с© согледа улогата и зиачењето на емммот во раз

такедвнмја, тр©ба да ce разјаснат и н©ком други прашања

152 N. Baldiceanu, Les Aktes des premiers II, s. 129
153 B. Скариќ, Стари турски рукопис о рударскмм пословима, с. 12
154 N. Baldiceanu, Les Actes des premiers II, s. 187.
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половша на x v i i i  wпочетокот ima x ix  век, co поЈавата на лаждате

монети кш  кружеле на термпгоријата иа Осмаилиската ммпермја, имало

"Î 58С0ДИШТ8 во Ѕ/Ѕстанбул. Службата ima мекш емши во едеи рудник 

мож©ло да трае со шдини, поеебно ако работата и производството на 

рудникот биле рентабилни. Според некои податоци кои с© ©днесуваат за 
целапга Осмамлиска iMMnêpiviija» со најдолг времеиски период на работа како 
рударекм еиши на државни рудници, ce наведува лицето Ќор Јусуф Зија 

паша, кој на служба останал од 1 7 8 5  до 1 8 3 2  година или нешто повеќе од 

4 5  годмни. 155 156 157 158

155 Н. Sabaiaovic, Evlija Čelebija Putopis, s. 279.
156 Ba§bakanlik Ar§ivi Istanbul, Fond. Cevdet Tasiraif« Bairbhaoe, No. 2352.
157 Исто. Ha 2313.
158 H. Yüksel, Osmamli Dônemmde keban- ergani madeirn emini, s. XXIII. 

Исто . c0 XXIV159



160 S. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susedmh krajeva , s. 115.
161 N. Cagatay, OsmauM Donemmd© maadeim içsletme, s. 268.
162 S. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 115



№ 3 H

бнм npoci 
Слични 

адолжешја i

Л М О Ш  Ш р У ipjliilm] У ШЈ рЏ {  U U lU f j в д и  ичѕ

ж, дознаваме дека ќатибит© располагале м со

fBas-tee ма ссвомте д@фт@ри. 164

сведувале

ќатабите ммале м мухарририт© чш  

на пишувањето писма и вод©кг©то

Истанбул, Ова елужб©но лице ч©ото патм Ja мзвршувало функцијата на

Главната управа на смге рудшцм во државата. 163 * 165 Според други сознашја, 

мухаррирмте бмл© државни попишувачм или т„н. „јазмџи,, » кои добивал© 

службенм задолжелиЈа од ©миии и во мајчеста елуча©вм бил© 

улотребуваш за ,,вр©м© на попигсм на мајважшт© подробдастм во 

рударскит© шмлл©кси„ . 166

163 H. Yüksel, Osmanli doneminde Keban-Ergani maademler emini, s. XXVI.
163 Baçbakanlik Arçivi Istanbul, Fond. Darbliane defterleri Katalogu, No. 519, No.520.
165 H. Yüksel, Osmanli Doneminde Keban-Ergani Maaden emini, s. XXVI
166 S. Rizaj, Rudarstvo Kosova i susedniuh krajeva, s. 116.
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ГЈМ 1М  ш

©пручИлИМ! ш м д г а ш ж - ж  [ в д а л ш м  т ш т ш ц р

1 0 © Т Е У ^ У К !  ш ш ц ћ

A. У  F Б A F И

Во составот на техничката м стручиа екмпа од органшацмјата на 

турското рударетво во Македонир, едда. од водечките места му 

прмпаѓало и на урбарот„ Ова олуж бет лице било задолжено за низа 

операции, кои биле поврзаим со мерењето на рударските окна.167 168 169 170 Во 

закошт на султаш т Бајазмт и  (1481  = 1 5 1 2  ) којј c e  однесува на 

рударскдат центар во Кратово од 7 „vi 1 .1 4 8 2  година, ce посочува и како 

еден од раководмтелите на мадемџиите м јамаците, a во еден друг 

рударски закон тој е имануван каш  „највмсок рударсш чиновник,,. 

Според рударските законм на еултаиот Сулејман ( 1 5 2 0  = 1 5 6 6 ), урбарот е 

ставен на чело на „рударсжите претпријатијја како трететавмтел и 

контролор на фискаллата власт,, , кој мстовремено бил задолжен w да т  

ообира дадаиртв од рудшците,,1' 0

Мерејќи ш тередат, урбарот т  утврдувал ш границите на 

рударскмте окма и бил воедда задолжвп да врши инспвкција врз 

ремонтите правеш во внатрешноста на окната.171 B© случај на споровм 
прм регупмрањето на „правото на екеплоатацијата на ©дна рудна жила 
мли за повторно производно ©спошбување на едето окно„ , урбарот 
преку својата службена функција бши овластен м да т  „измлрм со својот 

mac,, спорнмте странки, давајќм ш правото на екеплоатацмја ла стралката

167 Ѕ. Kizaj, Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 119.
168 A. Akgundus, Osmanli Kanun Nameleri ve Hukulki TaMilleri, I Kitap, Istanbul, 1990, s. 549- 550; 
3. C. Пллков , За регламентациита.., c.95.
169 F. Spat», Turaski radarski zakoni s. 173; B. Скариђ , Стари турски рукопис с. 20.
170 В. Николаев, Набиоденин на множество редкм , с. 243.
171 N. Beldiceanu, Les aktes des premiers sultans, s. 106.
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172
jot » in. u upwi OTM i is p

na мадворешна површина му ce 
5јп за внатрешнос

© 1П1СИ ypmsl|jJUMI 9 *301 роиз« JJiairilWriiy ВЗОЅПВ«

d обично no 6 4  аспрм, a доколку 
сното добивал по 2 4 0  аспри. Од

мив, 8 0  бшш за неш како надокнада за мере^ето на внатрашноста иа 

шахтата, a останатшт изное од 16 0  аспрм бипе собиранм) за потребата na 

беглукот, оддаето еултанот w воопшто Османлиската држава. Во текот

na регулмрашето на пекој коикретен случаЈ, урбарот ce упатувал до 

опоршто место заедно со хутманот ишм со „заколнати експерти (вештацм 

поротнмиѕм),,, каде прпстатувале кон мерењето ш испмтувањето на

рударскмте места. Потоа следувало свикувакѕв сослушува^е на

писмена форма и бмла целоемо регистрирана во дефтерот.172 173 174

Според еден акт издаден од страиа на султанот Бајазмд i  ( 1 8 8 9  = 

1 4 0 2  ) било прецизирано, дека урбарот не располага т  закопско право да 

га судп настанатите спорови ком биле покренува1Н1и од страма иа 

рудармте, a кои ce однесувале на споровм падвор од работата на 

руднмкците и доколку „оредметот на коифликтот,, |а надмминувал 

вредпоста од 10  аепри.175 Во секој случајј, урбарот располагал со правото

да ги разрешува маетаиатате спорнм мсшентм меѓу сопственмците, како и 

епоровите меѓу сопственмците п работницмтѕ.176

Од материјјалм за дејноста на урбарот во системот на турското 
рударство во Македонмјја, целосно ce шеда дека тој бил задолжен од

172 Исто.
173 З.С. Плнков , За регламентацилта.., с. 96; N. Beldiceanu , Les afctes des premiers ,s. 108; S. 
Rizaj , Redarstvo Kosova.. , s. 120.
174 N. Beldiceane , Les aktes des premiers, s. 106; F. Spaho , Terski Redarsld zakoni, s. 177.

N. Beldiceane, Les aktes des premiers, s. 106, OS.
B, Нмколаев, Набѕоден^л на множество редш, е„243„
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мат©ријалк1М1те вредтоети „депонирапм ка| неш за да га покрм© трошоците
. 177за ©кеплоатацијјата, или оставенм во залог,,.

оидае кои ce однесуваат на адмшмстратмвната страна од
неговата служба. Тој во мзвесма мера бмл и како писар во работата на
рудниците. Одтосно, бмл задолжен да ги препишува актмте и одлуките ш 

решенијата за плаќаље на трошковмте направени за екеплоатацијата на

рудата, од продажбата, подарувањето, како и хмпотеката м ш  за закупот 

во однос ma работата во рударството м мстите одлукм решенмја да ш

регаетрира во посебен дефтер. зункција ммапа

непосредни врски м со амилот на руднмкот, потоа со работнит© задачи

пресудите произлезени од споровмт© ma рударите, кои бмле локренуватм

правото за експлоатација на рудмите богатсва, Според турските рударски 
закоти, урбарот имал бројнм надлежности, права задолжемтја, така што 

претставувал една од водечките личиости во работата ma рударскмге 

комплексм. Шешвмие задолжешја ce одиесувале w ma неговата улога на 

„геометар,,. Тој Ја водел писарницата на рудникот, га регистрирал 

трансакциит© помеѓу варацмте, правел описок за закуптте (лемшат), го 

бележел трошоците на експлоатацмрта во рудниците и ги регистрмрал 
пресудипг©. Сепак, најважна должност му била „одобруванкето право на 
експлоатација на лицата што први ја ташле рудата,, ,* 178

117 N. Beldiceamu, Les aktes des premiers , s. 107; S. Rizaj, Rudarstvo Kosova.. , s. 119.
178 N. Beldecianu, Les aktes des premiers, s. 107.
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179 N. Cagatay , Qsmanlii Devletiode Madeira.., s.36.
180 N. Beldeciam, Les aktes des premiers, s. 109.
181 3. C. Плѕжов , За регламентацмита, c. 9G„
182 N. Beldeciam , Les aktes des premiers, s. 109.



рударекмте окна илм превземал© одредени активтоета околу 

разграничувањето на рударските права, Освем тоа, тае бмле 
задолжували во текот на една седмица да доаѓат и да влегуваат во 

рудимте јјамм) mi прмтоа да вршат увид во мастанатит© состојбм и променм т 

MicTMiT© да му гм тр©в©суваат ва ©imimihiot (управнмикот) на рудникот.183 184 

Хутманот, мето така, одшварал за текот на оргашзацмрта на работата во 
рудникот, за изведувањето и реапшмрашето на работните операции прм

нојзиното распр©д©лувакѕ© м

©епармрамБ© пр©д н©|зм1ното топев»© во печкмте, a бил ѕадолжен т да

надгл©дува и кординмра низа друш работни задачи mi да га спроведува во 

дело наредбмт© на устабашмјата па рудникот.185 Наведенмпге права, 

етручнм! задолженија mi обврскм! на ова служб©н10 лице в© текот на

на заклучокот дека хутманот претставувап „судмјја на omit© рударм!,,.186 187 188 

Хутманот од акционерите на рудникот ш земал она што им ©е паѓало да го 

дадат според нмвнмте д©ловм mi секојја седмица им ш давал на 

работнииригге,,. Порадм! тоа неговата ©лужба налагала „правичност mi
1STдоверба,,.

Во рамкмте на оетанатмте права mi долждастм! на хутманот како 

стручно лиц©, бм1ле м ohimi© функцмм mi задолженија што е© ©длееувале на 

нешвото ангажирал»© во инспекцијата на работата во рудшкот, следењ® 
mi контрола ма работните onepaujMiMi mi сл„ Заедио со урбарот, тој издавал 

,,хуует„ за извршената минспекцмска работа, за лронајд©ната руда ијпи
| g O

н©јз1У11нот© м@р©н»© ш натамошната лреработка. Г@о д©локругот на 
©тручнмте задолж©нм||а на хутманот вл©1гувапо, мсто така, mi

©еетојбата на ©ксплоатацијата рудник. W во случај на

183 Ѕ. Rizaj, Rudarstvo Kosova, s. 120.
184 B. Скариќ, Стари туреки рукопис, с. 12.
185 N. Cagatay, Osman! devletinde Maden, s. 36.
186 B. Скариќ , Стари турски рукопис, с. 19.
187 F. Spalio , Mademski karam i uredbe , s . 167 - 168 ; S . Rizaj , Rudarstvo Kosova , s. 121.
188 N . Beldiceanu , Les aktes des premiers, s . 110 ; F . Spalio, Mademski Ikanun i uredbe, s .
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189 N . Cagatay , Osmaimli devletinde Maden , s . 268.
190 N . Beldiceam, Les aktes des premiers, s. 110.
191 F. Spalio, Mademsfci karnm i uredbe , s. 186 ; N . JBeldiceam , Les aktes des premiers, s .110
192 3 .C. Пллков , За регламентацртлта, c. 96 ; N. Beldiceam , Les aktes des premiers, s. 110=111
193 N . Cagatay , Osmaimli devletinde Madeo, 268 ; N . Beldeciam , Les aktes des premiers, s. 111; 3. C
. Пллков , За регламентацртлта, c. 96.



194 R. Anhegger , Beitrage z m  GeschicMe.., s. 248.
195 N. Beldiceam , Les afcîes des premiers, s. 111.



196

197

198

199

200

Пак таму„
В 0 Скариќ , Стари турски рукопмс, с . 19 ; Ѕ. Rizaj, Rudarstvo Kosova, s. 121. 

F. Spalio, Mađemski kanuu i uredbe , s. 169 - 170.
Шсто , c0 178, 181 = 192„
S . Rizaj , Rudarstvo Kosova, s. 121.



изнесувала 5  акчиња на ден, пипус разишчната вмсмна на „додатоцм,,, што 

|а потсилува претпоставката, дека постоеле различѕ« катешрии на 

шафари.201 202 203 204 Ммало тоедмгечш елучаевм, кога ©дредени шафарм работел® 

во рударски средишта кои биле хасовм на феудалци во н©кои нахш,, 

1Н1екад© шафарите работал© и на пренеоувакѕ© пари, ср©бро и друг вид 

„рефишрани м©тали„ , како штсо е прммерот од првмте мес©цм на 1 4 5 2  

година, кога парите бил© целосно предадени и мспратени во Цареката 

благајма, пр@ку шафармге Кочи, Хасан, Рамазан, ковачот на пари Хасан м 

ћ хм е д  Мустафа од тврдината на Солуи,, „205

201 N. Beldiœamu, Les alkies des premiers, s . 112 ; 3 .С.Пликов, За реглементацмзта, c . 97-98.
202 N. Beldiceanu, Les alkles des premiers, s. 112.
203 Baçbakanlik arçivi - Istanbul, F. Defter - i maaden-i mukataat kalemi. N5 .22691.
204 Исто.
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2 0 6 N. Beldeeianu, Les alkies des premiers, s. 116.
F. Spaho, Majdanski kanim i uredbe , s. 168-169.
S. Kizaj, Rudarstvo Kosova, s.122.
Ba§bakanlik arçivi - Istanbul, F. Darbhane ve meskukat, Nô. 115. 
Вафакапћк arhivi - Istanbul, F. Cevdet ТаѕпШ Darbhane, No 2965. 
Исто9 Nô. 2773.211



212
првите лении на x ix даци на

М

ce

a MM ce мспратат „спецмјаЈшиста мајстори,, . 
дејност на ови® стручни лица ce среќаваат 

о Кратово каде за 1 8 4 8 -1 8 4 9  година, како плаќ 
ш ш  2  лица шјстори калуш  топм1лничари.

Ц̂илЈ tJdl

so една
IV гавена до мутесаррифот на Оолун, ce

рудникот во Сидерокапса да ce испратат 3 -4  "прустатмГ
п,ц л

a потребите на рудникот reso Кратово,

Д. B A P A Ц И

иа рудште богатетва во Македошјја во време иа  турското владеењ.®, 

влегувал® и вараирте, кои според одредени сознанија биле власници на 

рударските окна212 213 214 215 и топилници,,216

Варакот дурм и кога поседувал само еден дел од едш  окио, бил во 

можност да превзема лретпрмемачки меркм за подобрува^ето на 
производните капацитети во рудшкот. То| располагал со право да става 
под хипотека ш т  да ш дава под закуп свомт® делови од рударското окно 

шлш (целото orao, a притоа да не бмде пршудеи да „склучи дошвор 

спротивш на нешвата волја, , . 217 Варакот исто така можел да шм ш даде 

ш отстапи своето прмтежавакѕ.© ( тесарруф ) на евооте ковачи, како

варакот целосната отпсгвеност, туку еамо ужива1љето„.
Варацмпге ммале непрмикосновено право „лично,, да т  наименуваат м 

оотврдуваат на службените функции хутмаште шафарите.218 Од

турските рударски закони од втората половина на xv век може е да ce

212 Документи за  бтгпгарската мсторми, т. ш ,  Софш  , 1940 , с. 71.
213 Baçbakanlik airfivi - Istanbul, F. Maliye Nezareti ciziye, N6. 809.
214 Baçbakanlik arçivi - Istanbul, F. Cevdet Tasnifî Darbhane, Nô.284
213 B. Скариќ, Стари турски рукопис, с.19.
216 S. Rtzajj, Rudarstvo Kosova, s, 123 ; N. Baldeceanu, Les aktes des premiers, s. 91.
217 N. Beldacianu , Les aktes des premiers, s. 91.
218 Mot© , c. 91- 92.
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F. Spalio, Majdaitisfci kammi i naredbe, s. 175 - 179, 181 - 
N. Beldiceam , Les afctes des premiers, s. 92.
3 . C. Плрков , За регламенпгациита, с. 99.
N. Beldiceam , Les akles des premiers, s . 94.222



Исто , a  93 ° 94 ; S. Rizaj , Rudarstvo Kosova, s. 123 . 
3. C. Пллков , За регламентацмита, c. 99,100.
N . Belđicearoi, Les aktes des premiers, s. 192.
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227
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Ватруцоте н е ш л е  право на промзводмте од ш п ств е н ш т тгруд

бмд©ЈЌ1И1 според морммпге на османлмкжото

законодавство, тме биле со закон задолжени прошведе^

продаваат на држ авдате сарафм. 228 Од друга страна е

вараците, бмл@ со закон задолжуваии, д око л ку  праве.

работата во рудимшмте, да бшдат строш  опоменати, a
22 'ce случм греш ка9 века шм ce отсече правдата,,. ' 

работа ватруцмте обмчно Р/шале добивка, ш  понекогаш  пџ

т е 9 к а ко  ш 

une пропус™  пџш  

ш по тта  п а к  шм

шм тш покр&шало трош оц тге 230

З асл уж уваат вниманме и податоцмт© за  односит© на ватруците со

рударскм ге  р а б о тш и р , к а ко  и за  нивнмте д а в а ч ки  и обврекм кон  сул танот

ш д рж авата . Во п р в ш т  случаЈ, ватруцмте требало ма рударите ш на © ш е  

што им носеле д рва  и |агл©н да  мм го д ад ат  заслуж еното . Во спротивно, 

рударите н© ке  им работеле. Во одиос на давачкм те , к а ко  ш то биле

д есетината  (уш урот) за  султанот mi б е ш у ко т  за  и скопаната  руда, ка ко  

д а н о к  на тур ска та  д рж ава , с© среќава ат податоцм д е ка  веднаш  по 

пр©чиетува1НБ©то, среброто било мереио ©д служб© ните л ица на еммнот на

232со за ко н  определенни! д авачки ,

Во н@ кш рудници на О см аш ш ската  империја, ватруците, ка ко  

©опственм1Ц1М1 на топилницит©, и зв л е кува јќи  го ср©брото од  рудата  преку 

процесот иа пр@чм1стува 1њ© ( g im ii§  iplifc ), ma 60 кибили  (обработена руда) 

обично давал© по 25 аспри т„ н. п р е ш а т а  та кс а  (bac - i haml), ка ко  1/8 од  

среброто. П отоа следувало, со заком  регулмраното зад ол ж и тел ното  227 228 229 230 231 232 233

227 Исто.
228 Ѕ. Rizaj, Rudarstvo Kosova, s. 124.
229 F. Spalio, Majdanski kanuni i uredbe, s. 179.
230 N. Beldicianu, Les aktes des premiers, s. 193.
231 B. Скармќ, Стари турскм рукопис, с . 12,
232 Ѕ . Rizaj , Rudarstvo Kosova, s . 124 ; 3 . C . Плнков , За регламентацинта, с . 100.
233 N . Beldicianu , Les aktes des premiers , s. 127 .
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Исто , с . 193 ; З . С .  ftaK oe , За регламентацртата, с . 100 . 
Ѕ . Rizaj , Rudari ( madeaeije ), s . 217.
F . Spaho, Majdanslid fcararai i uredbe , s. 178.236
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237 S . Kizaj, Rudari ( madencije ), s. 217 ; Истиотг : Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s . 125 .
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A. Р А Б О Т Н И Ц И  Р У Д А Р И

Балканот и во Македошја дошло до нормирањ® на смте вмдовм

задолжешја и обврскм на рударскмте работницм. Иа тоа укажуваат

издадвнит© рударскм законм од xv м x v i век, каде ce среќаваат низа

податоцм за улогата на рударските работници во процесот на рудмото

производство. Рударекмте работимци ce делела на дв@ поважни групацмм

и тоа : на к в а л и к ф и к у е а н и  рударм и неквалифмкуванм

рударскм работницм. Во шставот на првата група биле еледните: д y п ч a
р w = рудареки вештацм, кои ммале должност да ™ открм1ваат и
регмстрмраат рударските полмња м истмтв да ги одбележуваат со
одредени знаци; к о ј y џ м м - лмца што вршеле копаи&е на рудата во
окната; о р т н м ц м =  работници што Ja кршеле рудата каменот; х y н т a
р и = ѕадолжеш со помош на вагонетки да |а мшлекуваат рудата и земјата

од рударекмте окма; х о р н а р и -  водари, кои |а мзвлекувале водата од

рударекмте јамм со помош ма мешмнм од говадекм кожи; н а б и ѕ а ч и  =
0)00

товарачи на руда, земја mi вода во кожеим мешмни м врекм ; д р y м a р и 
задолжеш за влечеиље на камапот намотан иа чекрак; м з б м р а ч и  
задолженм да ја одбележуваат м измерат извадената руда за да ce знае 

колку вагаметкм и товарм мзлеше од рударскмте окна, a потоа ја

кршеле м ситнеле рудата; ш ч а  ш и и к о ј y џ м м = задолжени за
239одредувакѕв на квалмтетот на рудата со помош на копач. 238 239

238 Рударските работнмци задолжени за вадење на рудата или земјата и водата, според 
османлиеко = турската рударска терминологмја, биле регистрмрани и како долапчми, кои 
вошавно работеле во рударските окна м ровови, (H. Yiifcsel, Osmanli dôneminde, ѕ. х х х ш  ; 
N . Cagatay . Osmanln devletinde maaden,s. 268. )
239 Исто , c. 125 - H26 ; Истиот : Rudari ( madencije ), s . 213 - 214.
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241 F . Spalio, Majdamski kamini i uredbe , 

S . Rizaj , Radari ( Madencije ), s . 214 
Исто 9 c . 214 - 215 ,

242
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248

N . Beldeceanu , Les afctes des premiers, s . 121 .
Исто .
S . Rizaj , Rudari ( madencije ), s . 215 .

Исто , c . 2345
Baçbakaeliifc Arçivi - Istanbul, F . Bab - i Defteri Celtik Resume Kalemi ,G .N .  25995



припадницмпг© ma т. н. 249 lervToa, за општ©ств©то=

©кономскит© позицми на куреџиите ието така © карактвристичино дека тие 

свкогаш ммале елобода на двмжензвто по обавувањвто на работата во 

рудницмт©. Тм© бил© задолженм да го плаќаат своЈот данок во они@ места 
каде што прететојувале и, доколку презимувале во едно ©дредено село w 
h© обработувале з©мја, според законот на рударскмте работници биле 

задолжувани да плаќаат да1нок на ©гаиште (duhan resmi) м тоа во висина 

©д 6 акчиња.249 250 251 Освен тоа, та© бвд© ©сдабодувани ©д ©др©д©нм ввдови на 

давачки. што бшто „пропишано според законмгго за рајата во
251руду(И]цете?90

В. М А Д Е Н Џ И И

Прашањето за ш денџш те тесно © поврзано со мотолнувањет© на 

феудалните задолженија и давачкм на ©блож©н©то насел©ни© во 

Мак©д©1нм!ја во вр©м© иа турското шиадеење „ Така на пример, в©днаш по 

naraiHb©TO на Кратово и ©колината под Турцит© = О сш нлш , при крајот на 

XIV в©к, ти© га пр©вз©л© запаз@нит@ средновековни иаредбм, според кои

0ШЛ1Н10Т0 С0ЈПСКО паеелеше од дшгекругот ча ©помнатшт рударски 

цетгар, во дефтермт© за даноци било заведеш како „шденџиеко,, „252

одр©дено вр©м© работело

другите „државнм тешбм,,. IMery таквото насел©нм© во нав@д©ниот период 

пос©0 но е© истакнувало ©на во рудараште села Ш©пско Рудари и Туреко 

Рудари.253

Маденџиит© бшпе ослободуваш од лодмирувањето на 

извонреднмт© дан©1Ц1И1 w државните ! ©бвреки (т„ м, avariz-i divaniye ve tekalif-i

249 S . Rizaj, Rudarstvo Kosova, s .127.
250 Истиот : Rudari ( madencije ), s . 224 .
251 S . Rizaj, Rudarstvo Kosova, s .127-128.
252 И . Иванов , Северна Македонми, с .238.
253 Ието.
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254
ôrfiye),

Рударската

што РУДНМ1ЦИ1 î

1иите била наследна м воглавно ја

исполнува1њ©то на нивнмте работни задачм во руднмцмлге мемале 

службено право да ce мешаат дурм ни вмшките претставници на турските 

©фицијални властм, ка ш  ма лример валимте, кадимте ш др„, прм што 

нивните меѓусебни односи, спорови м судмри, биле решаваш според 

терммте на шериЈатското исламско лраво во прмеуство и посредство на 

еммгот на рудникот,255

Маденџиите со закон биле задолжени во местата каде што 

работеле и преетојувале, што повеќе да работат врз зшлемувањето на 

прошводството ма рудата. Покрај другите задрлженија, тие биле 

обврзани на феудалшот шсподар на зем||уаштето каде ce маоѓал рудникот 

или на државата да плаќаат 1/10 од добиената руда. Тој данок можел да 

ce „пресмета и во едногодишен мли полугодишен закуп„„256 Катешрија на 

раја = рударм (маденџии), на чме чапо стоел „маденџмски ■ назмр„ , 

егзистирала од Х К  век до 1839 годша, кога званично било укината под 

непосредно влмјание на иовите реформи и променм во Турското 

царство.257

П Ќ У М У Р Џ И И

Ќумурот бмуп неопходен при топењето иа рудата како mi прм натамошната 

термичка и технолошка обработка иа металните производи па затоа 

иешвото производството претставувало стопанска гранка иа населенмето
25Вво рударскмте реони. Често тати ќумурџште биле не само еелаш  од * 236 237 238 *

254 Б . Цветкова , Извтшредни данЂцм, с , 197,203 .
253 A . Refile, Osmanli devrimde Turkiye madenleri, s.V.
236 S . Rizaj, Rudarstvo Kosova, 129.
237 S .Rizaj, Rudari ( madencije ), s .226.
238 C . Раичевскм , ВЂглмпцарството в Странджа од древността до нашм днм , Бвлгарска
Етнографми , г. x iv  , кн. 3 , 4 ,  Софмн , 1979 , с . 47.



259
П0ТР©0Н1И1 КОЛМЧМНИ

на npiMiMep во ед©1н 
Демир Хисар, ce

ма дрвем кумур за потреои 
регмстер од 1 6 1 7  година, кој 

наведуваат жители на тр

N©1 р ) у  Д Н  lyll LU|)lt/1l II (s

ce однесува на казата 
xpucTiMiJaiüCKM села кои

Света Петка (9 2  еемејетва), од с. Матшца (94  семејства) м од еело Долмм 

Порој (2 9  еемејства) мпм вкупно 2 1 5  „немуслимански семејства на 

ќумурџии само за териториЈата на Дшир Хисарската каза„„

'Иака на пример во еден ферман од 2 9  . ix  „ 1801  година, доставен до

Оеман ага, еминот на „руднмкот на маденџиекмте еела „ ; Адам,

Нешван ш Стафаи од ©пштаиата Шагадина и ©тштината Богдан, ce 

наведува дека „жителите на мадемхорскиот рудник, кој ce наоѓа во 

Солунската каза, с@ ©елободени од секаков данок, a валимте и 

останатите немаат право да ce мешаат и да мм вршат прмтаеок„„ На

кои им ce забрамува да одат во овме села„ , одиосно д@ка „изложенипге 
пошре села од овој рудник ce ослободени од данок, a валиите на 
Румелмја и Солун и кадиите не треба да им пречат, ,.259 260 * 262

тгурското владееше, вошавно ce наоѓале лоциранм! во блшмната на

259 С . Андреев Е .Грозданова , Из мстормета, с .60.
260 С . Андреев Е . Грозданова, Из исторшта, с . 60.

АИНИ , J. К. Ваздраеели , Историски архив на Македонијја , т с. 140=141.
Исто, С.141 -142.
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2S3
м аселм чката котл и на  ш др 

на ќумурџимте, в © од ред е 1ни осм анлиски

ќум ур за  зад овол увањ ето  на потребите на рудницит©. Ќумурџмбаш ијата 

раководел  ео сл уж б а та  на ќумурџммге и со при©м на пропиш аните 

ко л м ч ш и  кум ур  за  рудниците во едиа област и ел„

во рудниците биле зад ол ж е ни  со „ко п а њ е  ма замјја и руда, пр©н©сува№.е 

на ќум ур  ш друга  потребни работи,,.263 264 265 О ва кате гори ја  рудари |а  б е л е ж а т  и 

докум©итм за  рударството  на Рум&лијја од  1536 и 1652 година.266 Во 

т е ко т  на x v i i i  в©к, иетите ce региетрм раш  во гругда од  по 15 до  20 

лмица„ Тм© биле под  раково д ство  на устабаш ија и работеле за  одредема 

плата  ш т  дневница,,267 С поред едем л од ато к од  кр а јо т  иа 1717 година, ко ј 

ce ©дмесува на Кратово, прм определувањ ето  на паричнмте награди за 

групз  од  11 рударски  раб о тш ц и , покра ј д руш то , ce нав©дува д© ка едниот 

од  ш в  бил дрвосеча, два јца  работеле к а ко  ж елезари , два јцата  ја  чистел©,

работницм |а  ваделе ископаната  руда од  рудниците и мстата |а  

транспортирале д о  топмлнмцмте. 268

Кон кате гори јата  на рударскит©  работнмци, кои  иа одреден начин

биле зад ол ж е ни  да  ја  иекопаат рудата  или т  . н . „руд арокотачм *, , биле

м т . н . ,д е кн е џ [ш ,ѕ мипм работници

263 Македонија како природна и економека целина, Скопје ,1978 , с . 49 ,308 .
264 H . Y ü k se l, Q sm anli donem inde, s. X X X II.
265 N . Cagatay, OsmanlL, s. 268.
266 S . Rizaj, Rudarstvo Kosova, s . 137 -138 .
267 H . Y u k se l, O sm anli donem inde, s . x x x i v .
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269 N . Cagatay, Qsmanli, s. 36.
270 G Андрвев E . Грозданова, Из историлта, c. 63, 64.
271 C . Oirhamoglu , Osmaoi tmperatorlugunda Açirefler i Isfcao leçebbüsii, Istanbul, 1963 , s.25, 272 *

272 M . Соколоскм , За Јуруците, c .93 ; A . Матковски , Јуруците ©д Македонија во
некои турски документи , Етногенезата на Јуруците , с . 41 ; О . Зиројевиќ , Јуруци y 
рудницима , Етногенезата на Јуруците , с .52.



2 7 3 IVI. Соколоски , За Јуруцмте, с . 92 ; A . Матковски , Јуруцмте од М акедотја , с . 41 
Истаот ° Турски извори за Јуруцмте , с . 239 ; О . Зројевиќ , Јуруцм y руднмцама 9 с . 51 
Ѕ . Rizaj, Redarstvo, s .136. 274

274 АИНИ9 Ф„1М,,Д„9 л 0 23
М . Sertogliu , Resim! Osmaoli Tarihi, s . 219.2 7 5



2 7 6 Турски документи за историјата на македонскмот иарод , Опширни пописни дефтери 
од XVI век за Ќустендилскиот санџак , т. v кн п  Превод , редакција и коментар М 
. Соколоски , Скопје , 1980 , с . 64 - 65 ,
277 B . A . Нмколаев , Рударството.., с .140 .
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т е ж ш ш п ш д  ш  п ш ш ш д е т в ©  ш в д о ш  t r n  в д д а  и § ® г ж © т п ш

Ц0Т Е Ж И ® Л О Г М Ј А  И А Ш Р @ М 3 1 ® Д © Т ( 1 ® Т @

М ачидат и а  п р о и зв о д с т в о т о  во  р у д ш и м т е  н а  М акедон м ја  во  в р е м е

к о д и ф и ц и р ан и  закон м  з а  р у д а р с тв о то  во  О см ан л м ск ата  империјја. 

З а к о ш т е  бм ле д о н е с у в а ш  во  разлм чнм  вр ем ен ск и  п ер и о д и  т оби ч н о  c e  

о д н е с у в а а т  н а  з а е д н и ч к и т е  обврскм  м з а д о л ж е ш ја  н а  с и те  о ч и е  л м ц а  кои

у ч е с т в у в а л е  во  почетнм от м заврш н м от npoujeG ма п р о д а в о д с тв о то  и 

т о п е њ е т о  и а  р у д ш т е  б о гатств а , почнувајќи  о д  с о с т а в о т  н а  у п р а в ш т е  

орган и , п а  c e  д о  он и е  с т р у ч ш  лм ца, ком у ч е с в у в а л е  во  ш а в н и т е  мпм 

п о ш ш н ш те © перации н а  м атер и јал н о то  п р о м зво д етво .

Во т е к о т  и а  ц е л и о т  п ерм од  о д  разво Јо т  н а  р у д а р с т в о т о  во  

М а к е д о и м р  во  в р е м е  н а  ту р ск о то  в л а д е е ш е , б и л е  п о л зу в ан и  м

копачм , ч ек ан и , кпм нови, мотмки, к о п а ч м -ш т и к и , р азл и ч н и  видовм  иа 

с в р д д а , ж е л е з н и  пили мпмбичким ш оеки ри . З а  вад ек * е  н а  и с к о п а н а т а  

р у д а  c e  у п о т р е б у в а л е  „ се в о зм о ж н и  по ф о р м а  и и а јч есто  д рвен м  гр е б л а  и
278л о п а т а , , .

О бичн о д о к о л к у  c e  п р е т п о с т а в е л о  д е к а  н а  е д н а  о д р е д е н а  

п оврш и н а c e  н ао ѓа  л е ж и ш т е  н а  н е к о ја  р уд а , c e  о тп о ч н у в а л о  со  к о п а ш е то . 

С п о р е д  о д н а п р е д  © п р е д е л е ш т е  со  з а ш н  р а б о т ш  з а д а ч и , во  д д а б и н с к о т о  

к о п а ш е  c e  о д е л о  „ о д  7 2  д о  100 м@три„ , a  no  п о т р е б а  и о д  112  д о  150

м етри . П ри тоа  c e  о т в а р а л е  рововм  о д  л е в а т а  и д е с н а т а  с т р а н а  во

ш м рочина о д  8  кулачм  ( м е р к а  з а  д о л ж ш а  б.м . ), о д  к ш  е д е н  ф а т  

(к л м ф тер ) д а н е с у в а л  в о о б м ч аен а  д р л ж и н а  о д  1.71 m2 . 279 П р ен есу вак ѕето  278 279

278 С. Андреев - Е. Грозданова , Из мсторшта на рударството , с. 46-47.
279 H. Yuksel, Osmamli doneminde, s. XXXVI.



на рудата од дупките галерште ce |ритца мли специЈалнм

кожеда торби, a во ©дредеда периоди и со мекој вид дрвенм вагонетки

При постовчките услови на работа м степенот на развојот на 

средствата за промзводство, најмдагу бил упкотребуван „огаениот метод,, 

на работа, кој ce базирал на неопходнм промени на температурата прм

mi рударските окна, во мајчести случаеви биле постро|уван1И1 печките за 

топењето на рудмте, како и самсжовмте, каде ce вршеле терммчката 

обработка mi ковзи-ћето на железото, тж  претопуванвето ма оловото, 

бакарот и сл. Многу често самоковит© биле „покренувани со водена » л а „  

затоа биле подмгани во близината на речните тековм, слично како 
млиновмпге и валавнмците.280 281 282 283 284 Пред да ce започие со топек*ето на рудата, 

на почетокот секогаш бил разшруваи огиот во печкмпге, a потоа во иив ce

„волчјм јамиѕ, , кои бмле вкопани во земјата ш измачкани со глш а за
p)Q П)

изолација на температурата.

Постоела строга и со рударскм законм м прописм регулмрана, општа, 

поединечна и посебма поделба на сите прошводш операции 

редослед ма -нужни задолжеиија на целокупниот број лица, kom 

учествувале посредно илм иепосредно во работата на рудниците, 

топилдацмпге, самоковите и ковницмпг® во Османлиската импермја. II ака 
на 'пример, лри одвиванђето на процесот на промзводството и 

©бработување на железото во Мрвешко, имало строга поделба на

мкот или, во помала количмина, и од реките, ce собмрала на куп 284

280 С. Андреев - Е. Грозданова , Из историиата иа рударството , с. 47.
281 A. Stojanovski, Vramjski kadilufc u XV veku , Vramje, 1985, s. 118.
282 Г. K. Георгиев , Старата железодобмвна, с. 54.
283 F. Spaho, Turski radarski zakoni, 163 - 194 ; B. Скариђ , Стари рударски.., с. 5=24 ; М. 
Беговиђ , Нашм називи y турским рударским , с. 19 =25.
284 И. Катарџмев , Серската област, с, 77.



59 s

добмвале ж©лезо 285 на прошводството бмла ©дма од

„вадењето на маковот од пехцата mi иешвото е@чењ@ на две паловини,, 

„286 * * Во оваа производ1Н1а операцмја обично учеетвувале по 4 работммци 

расторедени во меколку работни смени. Четвртата производна операција 
на железото била изврш увана од страна ва самсжовармпге, односно

работииците, komi ги исчукувале иаковмте во самоковите и т

287 При извршувањето на иаведеште работни задачи с© барало

посебма квалификација, стручност м змав№>е, a врабетенмге лица в<

самоковмте биле мазначуванм! ка ко  „сам ош вџии ,, » За да биде продаввден 

©деи! работник во мајстор, било „потребно да работи трм) годм ш  ка ко  

калф а,, . Во самоковите работеле едем мајстор и двајца капф и ком ce 

сменувале. Изврш ителите иа последната етапа од технолош киот 

процес прм! обработка на ж елезото, бмле зинерите односно железаро = 

ковачит©,, , кои ©д железнмте прачкм прош ведувале фмналнм производи, 

потребнм) орудија mi алати за зем јоделството ш дом аќинството,,.289

Во Демир-Хисареко mi М евротопеко рудата ce ставала во „п е х ц а та ,,, 

од „д о ш ш е н  ти п „ , со вм1см1на до 5 метри, во ко ја  ©дшре ce ф рлало Јаглен, 

a од странмте 2 мева ш  подржувале опнот mi ш  хранеле со прееен
290воѕдух,, м евовите ce двмжеле со механмзам cjimi4)©ihi на ваЈпав1нм11цата, 

дод©ка ширмтата на печката била до 2 метра во дијаметар, при што, 

растопената руда веднаш ја  пренесувале под чекамот, наречен самоков,

285

286

287

288

289

290

1И1ОТ0,
Исто„
Ист0о
Ист0о
ШстОо
Етнографга на IЅакедонга , т. I  , Софил , 1990, с. 368.
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Bo редот на водечкмте рударски производм во Македонмја во 

време иа турсшто влад©ен®е, нз прво место доаѓало оловото. Шешвата 

минппвнзивна ексгшоатација од страна на државата за потребите на

ОсманЈшмската ммпермја. [Исто така оловото своја употребна вредност

имало и 1гулмранђ©то градежништвс прм

правеиђето на џамиите, еарамте, мостовите, амовите, ашммте, карван-

сараите, црквтге, манаетмрите, кулмпге и слични градби, кш  е© граделе за

потребите на владеачката класа, за трговците, патниците,

намернмицит© ш за задоволување на потребите на останатото население

во државата.

Оловото како елементарна појава во природата © доста 

раепространето и никогаш на ©ce наоѓа чмсто. HajMinory ce среќава 

соединето ш  рудата на галештот, односда ©о бакарот, среброто,
294аре©шкот м жел©зото.

промзводство на олово во Македонмјја ©© регмстрмрани Кратово ш 

Свдерокатса, a рудшир на олово ce иаведуваат м во кадилаците ма 
Солуч, Бмтола, Скопје, Велес, Струммца м Штмп. 5 Според на други

добивано од СкопЈ©, Кратово, Bpao-fo© м Струмица, било пр©м©еувада во 
градот Солун.29® 294 295 296

294 Н. Поповтз, Стокознанме на Ттвршвски м промишлени училиѕда, Свмицовтѕ, 1899,с. 154» 
155.
295 Ѕ. Rizaj , Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s.36; Истиот : Рударството во Македонија, 
С.95.
296 АО ИНИ, А.С. Шофман , К вопросу об економическом положении Македонии в злоху 
турецкого владУИеетва на Балканах , с. 56.
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298 A O  ИНИј F. Muhimme defteri, No. 62/3.
299 И. ИвановЂ, БЂЛгарски старини из Македонил, Сос}»ед, 1917, с. 160.
300 В. Нмколаев, Рударството в вогозападна БЂлгарии ш вогозападна Македонта , с. 135.
301 Исто, с. 13Зо
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шо ce топи, за да ce t 302

конзул Жонвил ед 1750 годима, ce иаведува дека „оловото му било

продавано на ara задолжен еултаиот,,, како закупец м

управшк на рудшкот, оловото го „купува кога колмчшата потреб1К1а за
303султамот не му достигнува,,, Од иаведеното олово ce правеле еачмм за

пушки м останати производи, a „мегогзата консумација може да ce качм на 

3.500 квимтагш,, .302 303 304

производството на оловото ce среќаваат во текот на втората половмина на

прммер во едма маредба од 29. VIII. 1761 година, доетавена до 

повереникот на наведешот рудшк, ce барало да „подштв1М1 од 

промзводетвото на шомен1атиот рудш к 150 кантара олово за потребите 

на тврдината ма Бар,,.305 306 На 19. VI. 1762 шдина, пак било издадено 

„тезкере,, со пресметка за цената на транспортот на олово на еден

за задоволува№>е на гѕотребите на воЈската ма Османлиската империјја. 1@о 
една наредба доставена до еммнот ma руднмкот Сидерокапса, покрај

302 Исто, е. 152-153.
303 М. Laskaris, Salonique a la fin du XVIIIe siecle d apres les rapports sonsulares français, Athene, 
1939,30-31.
30,1 Ието, c. 47.
305 Basbalkanlik Arsivi, Istanbul, F. CevdetTasnifi Darbhane (F.3-E/I ), No. 176.
306 Исто. No. 100.
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другото , c e  б а р а л о  д е  c e  п р о и зв е д а т  5 5 0  кам 

тврдиммпге н а  Б о сн а  и С к а д а р  ( И екен дерм је  } .

И а о в а  c e  н а д о в р з у в а а т  м п о д ато ц м те  во  в р с к а  со  изработгуваш ето

н а  тсапови во  (Исталбул, при ш то, во  т е ш т  на п р в а т а  п о л о в и н а  о д  1794

годин а, о д  о к о л и н а т а  н а  С олуи , Е н м џ евар дар , С е р е з , Н еврокоп , А врет

о б е з б е д а т  3 0 0 .0 0 0  оки  р у д а  и д а  c e  и с п р а т а т  во  И стам бул з а  п р а в е њ е  

ко тви  з а  б р о д о в м те .308 309

П р о и зв о д ств о то  ма о л о в о т о  во  М акед о н и ја  во  т е к о т  н а  XVIII » XIX

о л о в н а т а  р у д а  во  О ш а м л и с к а т а  им перија, з а  ш то со о п ш ту ва  ш п о з н а т ш т  

ф р ан ц у ск и  п атоп м сец  Ами Б уе, ко | з а  п р о м зв о д ств о то  во  К р ато во  

н а в е д у в а  д е к а  о д  4 0 0  оки  ср е б р о н о с н а  ш о л о в н а  руда» c e  д о б и в а л о  200

о л о в о т о  зб о р у в а  м ф а к т о т  ш то О с м а н л и с к а т а  им п ери ја  во  т е к о т  н а

в т о р а т а  п о л о в и н а

врш@/ш KymyoûiHb©

Х К  в ек , по н ало г н а  с у л т а н о т  и в е л и к т т  в ези р , 

о л о в о  о д  Е в р о п а ,310 Во в р с к а  со  е к с п л о а т а ц и ја т а  ш

.311 З а  рудницм те н а  К р ато во  ш н е го в а т а  к а з а , c e  н а в е д у в а  д е к а  им а 

pyfliHMiiuM л а  о л о в о , ком прм кр а јо т  н а  XIX в е к  л е  р а б о т е л е , a  в о  о к о л и н а т а

307 И сто. No. 541.

308'Исто. No. 541.
309 Историја на македонскиот народ, кн. втора, Скопје, 1969, с. 19.
310 Опмс на османотурскм документи за занаитм и тљрговш ( XVI- XIX в. ) запазен в 
Орменталнмл отел на Народната бмблиотека „Св.Св. Кирил м Методим,,, Софиа ,1993, с. 
724.
311 К.С. , Бђ лђ жкм за Пзрговмлта и индуечршта на Македонил, БЂЛгарски прегледЂ, 
Спмсанме за наука, лмтература и опицествен жмвотпз, г.П , кн . IV-V, софмл,1895. с. 102.
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314 A. Матковски и П. Ангелкова, НекоЈпку кратки татепиеи за МакедониЈа, ГИНИ. r . XVI, 
бр 1, Скопје. 1972.С.255-256.
315 К.Н Костиќ, Старасрпска трговина и индустриЈа, с. 142.
316 N. Beldiceanu, Les actes des premiers sultans , s. 179« 183, 191-197; S. Kizaj , Rudarstvo Kosova , 
s.239 - 146.



Серес ©д 1460/61 мли 1470/71 1475/76, и на Кавала од 1488 година.

При топ@њ@то га  сребрената руда, во момеитот кога е® добмвал 

финалниот продавод на среброто, покрај лицата задолжеш  со 

технолошко-техничките операцми шрм работата, со заком биле задолженм 

т обврзаш да присуствуваат м ,, мубаширмте, кадијата еминот, пмоарите и
° 318мајстормт© „ .

Важдаста и змач©њ>ет© на среброто била толку шлема, што првмте 

султани на Ооманлиеката импермЈа, ©д своја страна го забранувале 

извозот на среброто надвор ©д државата ш издавале строга наредби, 

дека среброто ќе тр©бало да остаиува за задоволувак*© на постојаните 

потр®би при одвива1НБето на работата во еултанскмпге ковиииици.3119

Повеќе податоци за производството на ср©бро во Македонија ©д 

©редината иа X V I век с© среќаваат за рудшкот Сид©рокапса, 1Во ©д©л 

првсметковен дефт©р за ©вој царски рудимк во тердадот ©д 25. 01. 1542 

до 07. 09. 1542 година било продаведѕда ©ребро во жица, ш т ш  оетатоим 

ш друга разлмчмм ©стат©ц1И1 чмја eixyrera пармчна вредноет мзнесувала 

177.567 акчмкѕа.317 318 319 320 321 322 Од шдмшното производство на ©р©бро во рудш кот во 

Кратово во 1519 година, само 1/5 бмла задржувана во полза на еултамот, 

a таа мзнесувала 76.667 акчмња, ш ш с  кој во т©кот на 1530 шдина ce

317

рудата и ушурот )ѕѕ
321

(1389-1402), a ковак®©то продолжило во т©кот на целш т X V I век, во

вр©ме на султаните ©јман гвеим ( 1520-1566 ), Селим II

(1566-1574 ), Мурад II I  ( 1574-1594 ) м )■
322

317 N. Beldicianu, Les actes des premiers sultans, s. 183-188, 190-191, 216-217.
318 F. Spalio, Turski radarski zakoni, s. 169.
319 K. Јиричек, Историја Срба, т. IV, Београд, 1923, с. 101.
320 Basbakanlifc Arsivi - Istanbul, F. Mladen Mtukataa Defteri, No. 22691.
321 A. СтоЈановскм , И. Ерен , Кратовската нахмја во XVI век, с.80
322 В. Нмколаев , Наблизденш на множество редкм м забелезмтелнм неица ,.,с. 247.



323задолжени да ш  продавааг н«а царсжм « е ковимцм.

бшЈпе поврзаш w ш  донесувањето на нмза друш прописи во врска со 

регулирањето на иачминот на прошводството.323 324 Така, во рудииците и 

ковлиците ce воделе посебда дефтери за количеството ма ископаната

начш  ce работело во периодот од 1696 /97 до 1821/22 годш а.325 Така, во 

текот на првата лоловина од X V III век, од страна на централните турски 

влаота биле ангажираш посебни ќехаш за предавање чието сребро во 

шдас од 74.627 гроша во цариградсжата монетарнмнца кое требало да 

послужи за коваѕље сребреда парм.326 327

втората половина на X V III век, кои одново ce однесуваат пред ce ма

од 09. 05. 1775 годима, ce иаведуваат податоци за промзведемата 

„колмчина на еребреиа руда од рудиикот во Кратово,, ш за доставувањето 

на лстата до топш ш цата и ковнмцата, при што добп/аевдто сребро било 

прво измерен© и потоа исковаш во парр, кои бмле предадени на
опг?

иифрасџиите (дмстрибутери). lio друг мзвештај од 29.09.1775 шдина, ce

за „поделување на инфрасџиите во Мстанбул,, ,328 a во текот на март 

1785 година во врска со приститувањето на „члсто сребро од 

кратовскиот руднмк во дарбхането,, , биле измерени 9.894 дмрхема и

323 R. Ahangger - Н. Inalcik, Kanunname-i sultani ter muceb -i orf-i O sm an- is .  15-16.
324 B . Скариќ Стари турскм ракопис о рударским пословима м терминологији, с. 13.
325 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Darbhane Defterleri , G. N. 164.
326 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Cevdet Tasnifi Darbhane, No. 3151.
327 Исто , No. 2733
328 Исто , No. 1100
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ист©то сребро било ковано во мои©тм, поделемо и предадено на
329инфрасџшт©.

Во однос на производството на гсребро од руднмкот Сидерокапса во

11.10.1781 годмш сребро во дарбхането,

колку што © обврзал еекоја шдина да предаде мутесарифот на закупот на
330рудникот Свдерокапса Чауш Заде Ахмсед еф©нди„ . Во друг документ од

дарбхането „едномесечен производ ла чисто сребро од руднмкот на 

Сидерокапса,, , со цел да c© извршело ковак»© ina монета и истмте да
331бидат поделенм за потребмте на мифрасџште.

Во одредени случаеви, при крајот на X V III век, од страна ма

туроките власти било барано ваде№>ето на среброто за потребите ма 

царскмте монетарници м благајни да го обезбедува маселението иа оние 

региони, кад© постоел© ру д ш  богатетва. Таков е прммерот со градот

3.000 ©ки сребро по цена од 9 аспри» додека тековиата ц©на б©ше 12 парм
332драм от,,.

lio  текот на X IX  в©к с© до крајот на турското владењ©, во р©дот на 

лопознатат© ce спомнува рудникот Мадендар на Халкидмчкиот
ооо

полуостров, поеебно руднмкот кај селото Извор, како и „оребрениот 

рудник од М аденските с©ла кој с© иаоѓа во Солунскмот сануак,, .334 За 

рудш кот Мадендар, според еден царски ферман, мздаден 12. 01. 1820 

годш а, с© чаведува д©ка со неговото експлоатарање ce нафатил© 

„самоволно м со одобренле,, рајата = жители ма рудникот, под услов да го

329 Исто, No. 1697
330 Исто , No. 724
331 Исто , No. 1645
332 N. Svoronos, Le kommerce de Salonigue au XVIII - e siecle, Paris, 1956, s. 56.
333 A. Матковски , Македонија во делата на странските татеписи ( 1778-1826), кн.втора, 
Скопје, 1991, с. 70; Б. Цветкова, френски патеписи за Балканмте , Софш  , 1981, с. 48.
334 АИ1НИ , J . К . Ваздравели , Историски архмв на МакедониЈа , Солунски архив (1695- 
1912), т. I, Солун , 1952, с. 15Т.(превод)



335 Ѕ/Ѕсто, a  158о
336 Уакедонмја во делата на странскмта патепмсм ( 1826 - 1849 ) , кн. трета , Скопјје, 1991, 
Со 428о
337 Неускм мзворм за бтвлгарската мсторми, т, I, ( 1875 -1877), слставмл^ В. Паскалева, К. 
Косев, М. Донева, Софга, 1973, с. 150.
338 R. Опѕоу, Osmamli Saimayi ve Samylesme poliïiifcasi, Ankara, 1988, s. 83.
339 Исто
340 Salname- i Vilayet™ i Kosova, 1314 (1896), s. 229.
341 H. Поповл , Стокознанме за тњрговсш ш нроумшлеш учмл^гца, Ц в и ц т о в ђ , 1899, , с.



342 S. Kizaj , Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 38.
343 K. Јиричек , Историја срба 9 с„ 2Q7„
344 Ј. Hamer , Rumeli und Bosna geographisch besdirajben von Mustafa Ben Abdalla Hadschi 
Clialfa, Wien , 1812, s. 56.
345 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Cevdet Tasnifi Darbhane, No. 1170.
346 Опис на османотурскм документи, с„ 66.
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Basbakanlifc Aravi - Istanbul, F. Cevdet Tasnifi Darbhane, No. 1270.
A„ Матковски 9 Македонија во делата на странските патеписи, кн„ втора, с. 77 
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352
o македониЈа, ce; 

на р©кмт© î "

в дооро да pao 

м Сгрума, mi 

©кспЈпоатацм||а на ж©л©зтата руда. Во тоа врем©

|/Ч«! 'U« №

11, 1 lOCïJWIIO UHiyHB MIS» y

псжрај прмммппиивната 

во OKOJiMiMiT© м©ета на 

ало 18 оки чмсто леено
353

Уштв во првмге децеши ma XIX век од страна на турската власт

за откуп на сурово необработеио жсалсезо во Шведска, како и за набавка 

ма орудија м граматм од Франција за л иотребите на турокото рударство»352 353 354 

Во текот иа 70= tmit© години од Х Ж  век, сурово железо било внесувано mi 

од облаета Таган (Тагап рог) во Pyciwja.355 356 При крајјот на Х Ж  век, како

последица ма општото опаѓање на прошводството на жел©зото, преку 
TproBCKMi ©перацѕш т трансакцми, во Турција бмло ви©сувано железо од 

разлмчен вмд и квалитет. Само во тсакот на една шдмна биле увезени 

сожолу 1.800 тони железни производм од Белгаја, a вношт на „шведското 

железо достмгнува 2.100 тош „ .35е Во наводениот период експлоатацмрта 
на железото ce маоѓала во таква приммпгивна состојба, што бмипа 
„невозможна комкуренимјата со претпријатмрта во туѓина,, , ком 
неза1пм1рлм1во т ечесувале своите желеѕзнм! полуфабрикатм! и лродаводи 

пр©ку пристаништата ма Турција, за задоволување на општите потрабм ш 

во вматрешдаета ма македонските градски и затаетчш ш  центрм!.357 Mo и 

покрај видиото onafaiHb© на промзводството на жел©зо во текот ма втората

половина ма Х Ж  век, na с© до самиот крај на турското владењ© во 

Македоммја ce среќаваат одредеим податоци за експлоатацмја на 

железимпг© руднмицм. Таков е примерот од средшата на 1896 година, кога 

видии трговцм) од градовмте Бмпгола mi Солун, на чело Мехмвд ефенди м М. 

Датабаш, бмл© метраќани со железна руда во Вмвна, за да „видат во

352 Ѕ. Rizaj , Rudarstvo Kosova i suseđmih krajeva, s. 40.
353 Л. Соколов , Лредуеловмпге за развитокот ma индустријата во Македонија, с.63
354 С. Андреев - Е. Грозданова, Из мстормнта на рударството и металургилта, с.126.
355 Исто
356 К.С. , Бтѕлешкм за тршвмита м индустриита на Македонмл , с.107.
357
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1906 годмга, насел@нм1@то no селата на Пмрмнн планина сеуште
359„произв@дуваат првокласно железо,,.

Г.

Обичното злато, како еден од врвните и благородни рвтали, во 

природата с@ среќава во чмста, самородна состојба, растур©но во песокот 

на неком планинскм! реки, во л а т ш  mi ср@6р@ни рудиици мигш помешано со 

сребрени и оловни рудма. Во Шкедонија уште од амтмнкшт першд ce

во разни делови на Македоиија, како што е примерот со околината на 
градот Кавала, одноего плашмата Пангај, Кушница мигш Прнар даг, во 

близината на Орфаискиот Залив.358 359 360 IHla тоа c© надоврзуваат ш М1здад©ните 

средновековнм законм! во врека со ©ксплоатацијата na златнмге руди mi 

работата на златармге, ком ммале право да „преетојуваат само во омме 

градови, во кои бмипо одр©д©ио да ce коваат пармт©,, 361 362 1Н1©што подоциа, 

во т©кот на првмге в©ковм од турското владеење, во Македошја и 

воопшто Османлмската имперм]|а, не сое ореќаваат „чпсти,, руднмици на 

злато и иотото c© добивало преку процесот на издвојува1Нђ©то од 

ср©брената руда и тоа преку неЈзиното oenap^paub© mi топењ.©, како што е 

примерот со позлатмот руднмк во Кратово. Слоред некои податоци, 

само во текот ma X V I в©к, од рудимицмлг© ма злато mi сребро во Кратово c© 

добмгаапо околу 70.000 дукатм, како едногодишен прм!ход на државата.363

358 Архив на Македонијја ( A. М. ) , фонд . Ммхаил Данабаш , кн. 12 , л . 631 » 632 ,6 5 4  , 
663=664.
359 Етнографил на Уакедонмл , т.2. Софил ,1992, с.36.
360 A. Матковски, Македонија во делата , кн, втора, с.565, 648; И. Ивановв , Населенмето 
вт> ИОгоисточна Уакедонмл ( СЂрско, Драмско и Кавалско ), Софмл, 1917, с. 5.
361 С. Новаковиђ, Законик Стефана Душана цара српског 1349 и 1354 1898, с. 247.
362 S. Rizaj Rudarstvo Kosova i susedmih krajeva, s.38
363 П. Маткови1ђ , Путовања no Балканском полуотоку x v i века, рад, ЈАЗУ, L x il, Zagreb, 
1882, s. 101.



Во окоЈпината на градот Кратово посебшо с@ истакнувале рударските села 

Божица.Власина и Масурица.зе4 (HI© во средината на XVI век, добивањето 
на златото, епоред поновмте пр©учуван»а, бшио незнатно, прм што и не

на ммтеизивна експлоатација и работа во златни рудшцм на наведениот
3G5период,

Како втора област во ш ја ce вршело експлоатација на златна и

турското владеење во Македонија биле и рудниците во областа на 
Свдерокапса. Во описот на францускшт лекар и научиик, ПЈер Белон, од

„едла мошн© галема сума на злато шсребро за турскиот султал,, „364 365 366 367 Во 
наведениот пермод, покрајј подмирувањето ма сите останати расходм м

мли лак во одредени временски периоди „една сума од осумнаесет млјади 

златни дукати, a понекогаш м до триесет илјади = некогаш повеќе, 

некогаш помалку,,„ Што ce однесува на пречистувањето на рудите, тоа 

ce вршело со помош на плашнскмпге рекмчки : Пијамица, Амерпаш, 

Киприш, Рошец и (Изводец, меѓу кш , некои од нив имаат иммња од 

словенско, a некои од турско потекло.368

Во теш а врска со улогата, значењето м употребата иа златото во 

О сш нлиската империја, ш посебда, œ  развоЈот на тур скш т монетарен 

смстем стоела м заштмггата ма вредноста иа златото од етрама на 

турските султанм. Така ла пример, паричната политмка ма султанот Мурад 

П ( 1421" 1444, 1446=1451 ) и неговиот смн Мехмед I I  Фатах ( 1444-1446,

врз одвмвањето на „слободната трговмја со злато во Румелија,, , или во

364 К. Костиђ, Стара српека трговина и индустрмја, с. 147.
365 А. Стојановски и 14 Ерен, Кратовската нахија,с. 81.
366 В.Николаев, НаблЈоденил на множество редки м забележетелнм неицта, с. 135.
367 Исто.

В. Николаев, Големм ммннм предпрмлгми, с.151.
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F. Babmger, Religuienschacher um  Osmanemhat im XV Yalirahimdert, s. 46.
A„ Матковски и П. Ангелкова, Неколку кралгки патеписи за Македонија , с„ 256, 
С„ Ризај, Рударството во Македошја, с.97.
ПановЂ , Стокознание за ттз>рговскм ш проммшленм, с. 141.
Н. ПановЂ, Стокознание, затг>рговски ш промишлени, с. 141.373



374
HT© IB© In/llstlrC© Д © oMl J ë t5 1Г1©л 11©1гУ31 l?ii©4i©3N yBëiUH© .

Д . Б А К А Р

Улогата m важиоста на бакарот во вр©ме на турското владе©к®е 

имал© многустрано значањ©. Турцмте - Османлии многу ce интересирале 
за производството на бакарот, к©Ј им елужел за ли©1нб© на топовите за 

потребмге на војската. Потоа голема бмла нешвата употр©ба во 
занаетчиството, во npaeeiHbeT© на разновидни садови, како што бил© : 

котш, т©1нџ©р1И1ња, мангалм, тасовм, теосии, еааш, тави, чниинш, чаши, 

ѓумови, ибрмшр шсл. Бакарот бмл исто така употрвбуван ш во 

градежништво, ковниците ма парм и т.н.
Mery најпознатите рудници на бакар во т@кот на првите в©кови од 

турското владе©^© во Македошја, б©з шмнение биле онме во Кратов©.374 375 376 

Во еден пописен дефтер од 1570 шдмна, на „име пршод од бакарената 

руда биле запишанш 44.966 акчм, како и 6.833 акчиња од топилницата за 

бакар,, . B© средииата на X V II век, познатиот турскм патепмсец Евлмја 

Челебија, наведува дека во околмната на Кратово с© наоѓале м 

експлоатирале руди на „ чист бакар м ср©бр©„. Тука д@њ>© ш ноќе, на чело 

со ©минот, работ©л© ©колу 200 луѓе.377 Всушност во X V II век градот 

Кратово бмл познат како рудареко меото, кад© бмла експлоатарана, 

покрајј останатит©, м бакарната руда.- 378 * Според записмт© на турскшт 
географ Хаџм Калфа од X V II век, градот Кратово бил позгат по 

развменото промзводство ш трговмја от бакарнм садовм, каде ое

374 Г. Бончевтв , Старото рударство б Бтнлгарми м Уакедонми , Спмсанме на БАН , кн. XIX , 
Софмл , 1920, с. 34-35.
375 К. Јиричек, Историја С рба, Кн>. ш  , с. 207.
376 A. Стојановски и 14. Ерен, Кратовската нахи|а,с.81.
377 Е. Celebi, Putopis, Odlomci о jugoslavenskim zemljama, s. 292,; Љ. Лапе, Одбрани текстови 
за историјата на македонскиот народ, Скопје,1959, с. 194.
378 К. Костиђ , Иаши нови градови на југу, Београд, 1922, с. 113.
3,t‘ И. СнљгаровЂ, Историл на Охрмдската архмепмскопми отљ паданмето м подг» 
Турцмтт. до немното унмадоженме, I I , 1394 1767, Софиа , 1932, с. 166.



380поуоаво дурм w 
Шир

даработката на разни видовм бакарни садовв»
a  задоволува»*® на владеачките кругови

цвлосно с® потврдува и од податоципг© за п 
годша, на едма „ бакарна работилница в«

Меѓутоа, мако Османлиската империј 

земјјм со подземнм руднм наоѓалишта во теко'

помеѓу Диарбекир = 

никаде во СВ0ТОТ „ 383

о занаетчиството 
аќинствата и посеС 
шнлиската имг 
■© и рабо'

ЗВ1 TI

382

една од најбогатите 

век, кога најмногу ce

îô w  во областат!

0//0 384 Ha

владеење, укажуваат податоцмте за открман рудник на бакар во 

бшзината на селото Билиземци, недалеку од Кратово, по падмната на 

тланмната Плавица, на рвдот Ѓупка ,380 381 382 383 * 385 * 387 односно за наоѓалишта на шлеми

388Карадаг. За општото опаѓање иа производството на бакар во 
Османлиската империја говорат податоците од 1895 година, кога за само 

©дна година бил© увезени во Турцмја м до 190 тони бакар од Англија и
' ООЈ

Г'ерманија.

380 Стопанска историл на БЂЛгарин , Софми, 1969, с. 151.
381 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Cevdet Tasmifî Darbhane , no. 2962.
382 A. M., Ф. Скопска турска општина, к. 6., а.е., 304/349.
383 Немски изворм за бт»лгарската мсторми, т. I, с.149.
38<| R. Onsoy, Osmanli satsayi ve Sanaylesme, s. 83.
385 Г. ПетровЂ, Уатериалм no изучуването на Македоии.Софил, 1896, c.584.

H. Дммчевтн , Значението на гр. Солунњ вђ  турско отношение, Спмсанме на 
бтђлгарското мкономмческо дружество, r i i , кн. 6, 7, Софмн , 1897, с.261.
387 К.С. Бђјљшш  за тљрговмлта м индустрмита на Македонмл , с. 107.
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3 8 8 Д. Шопова , Македонија во x v i и XVII век, с, 31- 32; Ѕ. Rizaj , Rudarstvo Kosova i susednih 
krajeva, s.4I; M. Здравева, Експлоатацијата на сулфур и шалмтра, с. 109-110;
389 А.О. - ИНИ, М.Д., No. 16,1.30/1.
390 Ието, No. 21,1.3/2.
391 A. O. - ИНИ , Б.С. , бр., л. 13/11.
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ЈПермич, Прилеп, Преспа, Беглмште, Хрупмшпга, и Костур, со напомена, во 
ц©лост да бид© извршена работата,393 Според расположмвмт© податоцм 
можно © да с© заклучм, д©ка за периодот од 1641 до 1651 година, 

просекот на производство на сулфур за една година ce движел од 800 до 

1.200 канпгари, иш  дурм м до 1.890 кантарм.394 Сулфурот што бил 

промдаедуван во селата Косел, Велгошта, Илмно, Рашанец, м Скребетмино- 

Охрмдско, обично с© употр©бувап за задоволувањето на производимпге 
капацмтети на барутанмте во Цармград, a нешто подоцна, од почетокот на 

X V II век, бил доставуван и на барутаната во Солун.395 Тоа с© потврдува и 

од содржината на ©ден „дефтер за пресметки на закупот на рудникот за 

сулфур во Охридската Каза„ , за временскиот першд од 1698 до 1721 

годима.396

Промзводството на сулфур во Македонија продолжило ш во 

наредниот в©к. Така во ©ден ферман од султанот Ахмед III (1703=1730) 

доставем до кадмите на Охрид, Бмтола, Прмлеп, Лерин, Преета, 

Хрупуиште mi Коетур с@ бара да ce соберат 300 K©Hbw за премесувакѕ© на 

сулфурот од Охрид за барутаната во Солум.397 398 На секој коњ ce

OQQ
платело за с©кој товар по 160 акчиња. Од друга страна, во врска со 

задолженмјата и обврскмте на рајата за еобм1ракѕ@ totobmi пари за 

пром13водетвото на сулфурот, само за Бмтолекшт кадилак за 17 11 годша, 

било „распределено,, да ce соберат 20. ©00 акчиња .3"  Мли, според 
документот од средината на 1712  гсодмниа во врска со работата во 
руднм1кот на сулфур во Охрмдско, каде работеле 154 работници годишно

393 Турски докумвнти за мсторијата на македонскиот народ , Серија прва ( 1607 - 1699 ) , 
т. i l i ,  под редакција на М. Соколоски, Скопје,19В9, с.107.
394 М. Здравева, Експлоатацијата на сулфурот и илалитрата , с. 110 .
395 Исто, С.111.
396 Basbakanlik Arsivi, F. Bab - i defteri maden mukataasi, G. No. 22736.
397 АИНИ , Б.С, бр.ЗЗ, л. 14/lV .
398 Исто.
3 9 9



ce произведувало во проеек над 600 кашгарм сулфур кој ce извезувал во 
СоЈпун. За евојата работа работницмте дел од платата |а добмвале во 
готово, a другаот дел мм ce задржувал за отплата ма џмшето,,.400 * Кон ова 

ce надоврзува м податокот ко| ое одиесува на „реновмрањет® на 

работилницата за сулфур,, од 1729 -=1730 година во Охрмд. Таа ce 
„распаднала,,, a за нејзино реиовиравзв ш поправка бил задолжен намбот 
на градот, Абдул Азиз, ш  задолженме да ш оргаиизира иаселението од

401маведешот регдан да помага.

Во дру™ оешнлиски докумаити од 80-чпмте годинм на X V III век, 

сталува збор за плаќаше на даноците „нузул ш авариз,, на населемието од 

Битолскиот кадилак. Всушност тоа ce однесувало на „неплателите 

средства за преносот на сулфурот,» , кои изн@сувал® 900.300 акчив-ћа м 

метѕсте средства за тековната 1780 шдина биле „наложенм врз 

населелм1ето на градот,,, на н@ком села, на чифлмцмпге и врз постоечкита 

168 1/2 ханиииња на Битолската каза.402 403 Другеот случај во врска со 

регулирањето на „раеходмте околу траиспортирањето на еулфурот,, ce 

одлесува га 1781 година. Расходит® мзнесувал® 901.500 акчиња, ко|а

на некол ките 167 1/2 ханми 

експлоатацијата

K0I3SL403

сулфурната руда

податоци ce среќаваат во повеќето мздаденм наредби за подмирување на 
обврските од страна на смте казм, ком биле задолжеш да ш пренееуваат 
сулфур до барутхането в@ Солун. Притоа ce нагласувал® да ш „го засилат 
м1спраќа1њ.ето сулфур,, , како што ce наведува во една наредба од 

19.05.1783 година која ce однесугѕа на казоте во Серез, Штип, Велес и 

Кочани.404 Во друга пак наредба од 30. 01. 1793 година, во врска со 

преиесувањето ла сулфурот, ко| ce вадел од руднмцит® на Охрмдскиот

400 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Cevdet Tasnffî Daibhane, G. No. 2893.
'W1 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Cevdet Tasnffî, No. 1978.
402 АИНИ , Б.С., 6 p .  63, Л . WO/3.
403 Исто, in. 83/2.

Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Askeri, No. 12600; F. Cevdet Tasnifi No. 877.

107

4 0 4



година. 409 нареднмте децеиим ооовма да исчезие 410

I А Л И T P A

Покрај еулфурот, како важиа руда при нромзводството на барутот 

во рамкмтв на ©сманлиската ммперија» исто така бмла употребувана и

шалмтрата. Првмте податоци за производството nia шалитра во 

Македошја ce сроќавазт во врска со улогата и значењето ма Скопското
кале од 1459 година, каде во ишштарот за материјапната состојба на 405 * 407 408 *

405 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Cevdet Tasnifi Darbhane, No. 2000
'т  Турски документи за македонската иеторија , т. , и  , Превод , коментар , П. 
Џамбазовски , Скопје, 1953, с. 78.
407 Исто , т. V С коп је ,  1958, с. 76.
408 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Ticaret, Mafia, Oman rnaaden No. 1078.

Saîname- i Vilayet - i Kosova , Istanbul, 1314 ( hicri senesi ) ( 1896 ) , s. 229.4 0 9
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412 1

прошвед©нм 11 каптарп,
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568 годииа, само во Скопскиот кадилак бмле 

a во Кратовскиот уште 1.75 кантари шалмлгра,411 * 413

потребнм 2.000 кантарп шалмпгра, прм што, на д©л од нас©лепмето од 

Велешката, Битолската ш Тикв©шката каза им бмло наложено на м©ето 

даисжот аварпз, na државата да дадат no 30 ока шалитра.414 415 Слични

прммери c© ©днееуваат и на продаводетвото na шалптра во селото Мајдан

во иепосрвдна блмзмна на градот Кратово, за чи@ пропзводство ценети 

податоци регастрира познатиот турсжм патепис©ц од X V II век, Евлија

4©л©бија, ш ј покраЈ друшто, наведува дека „д©ка тоа село © со лозја и

барут 99  °
415

Кон средината na XV II в©к, c© ©роќаваат поголем бро| податоир за

во Солун,,. Таков © податокот од 1668 година, кога во Бмгголската каза 

бил© облож©нп 360 куќи <ео нав©д©иата обврска.416 Во почетокот na

март 1669 шдина, во ед©н ферш н na султапот М@хм©д IV  ( 1648 =1687 )

достав©н до кадимт© na Серес, Змхна, Лерин, С©рфиџе, Неврокоп т 

Битола, c© барало : „врз основа na регмстрмт© na вонреднпте даноцм 
секое ,дан©„ да пренесе no 20 окм оиалмтра n мстата да ja предадат na 

фабрмката за барут во Солун,, ,417 Слмчен пример c© ср©ќава ш во

411 S. Rizaj , Rudarstvo Kosova i susednih krajeva, s. 42.
М. здравева , Експлоатацијата на сулфурот , с. 113; истата : Осврт кон 

производството на барут во Македонмја ш  времето на османлмското владеење , сп. 
Безбедност , r. хх , бр. 3, Скопје , 1980 , с. 471.
413 Истата : Експлоатацијата на еулфуропг , с. 'I113.
414 АИИИ , Б.С. бр. 19, л. 40/1=11.
415 С. Дмштров , Евлим Челеби, гљтепис, Софми ,1972, с. 21; E.Celebi, Putopis , s., 344- 345.

АИНИ , Б.С. , бр. 20, л. 67/iv.416



садржмиата на друг ферман ©д 13. 04. 167© година, доставен до кадште 
на Мелник, Серес, Зихне, Демир Хмсар, Џума Пазар, ЈПерин, Серфиуе, 
Иеврокоп, шБитбла. Bo мего ее иаведува дека „секое хане од 

споменатите кази ќе треба да пренеее по 2© ока шалмтра во фабрмката 

за црм барут raja ее иаоѓа блшу до Солун,, .418

Во периодот од 7© до 8© =тмт© ггодшм од Х ¥П  век, во одредеш 

региони на Македонија бмипе произведувани од 7.200 до 60.000 oikiw

премесе ло 20 ока шалитра .419

Во последште децении од Х ¥П  век, турекмте властм од 

задолженото населенме барапе, намосто собмрањето на вонредниот

Таквите примери има за казите: Oranje, Тиквеш, Прмлеп и Бмпгола за 

месец март 1686 шдииа.420 A пак населението од Авретхиеарсга 

(Кукушко) во 1691/1692 година, било обложеио со 1.529 ока шалитра, 

неопходна за работата на барутхането во Цармград.421 422 *

Таму каде што како данок не ce собирала шалмпграта, должнмицмте

42р>
обврзаш да ја првнееуваат во Солуи. “ Прм крајот на Х ¥П  век, такта 

примери ce среќаваат w во Берсга, каде жмтелмге место дадак во 

шалитра, биле „принуденм да плаќаат прескап откуп, дури mi no 1.800
423акчиња за „хане„.

Во првата половина од X V III век продаводството на шалитра во 

Македоимја опаднало, за во втората половииа од мстаот век м првата

418 АИНИ , Б.С. бр. 21, л. 51/1
419 АИНИ , Б.С. бр.21. л. 63/ I I  , л. 84 / I I I ,  л. 80/1 ; бр. 22 л. 33/1; бр. 23., л. 55/V ; л. 
7 9 / I I I ,  бр.24., л. 24/11., л. 32/1; бр.25., л. 39/ iv  .
420 АИНИ , б.с.., бр. 26., п.20/1

Б. Цветкова , извЂредни данм|м м ДЂржавни повмностм в бтзлгарсѕдате земм под 
турска власт , Софш  , 1958, с. 32.
422 АИНИ , Б .С ., бр. 26 ., л. 60/V.

Б. Цветкова , променм в положенмето на населенмето в бЂЛгарските 
Истормчесш преглед, r .x x v in  , кн.4., Софми, 1972, с. 35.
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децемија од Х К  век, повторно да ce зголеми» Така во 1769 година, од 

кадијата иа Сколје ce барало да ce откупат 76.000 ока шалмпгра. Во 
фееруарм 1797 година, ce барало до барутхането во Солун да ce достават
135.000 ока;424 425 a во февруарм 1804 шдина, од Скопјје ce барало да 

обезбеди 150.000 ока шалитра.426
©д прегледот на бројште податоци за прошводството на шалитра 

во текот ma првзта половмна од ХЖ  век9 од кои поголем дел ce 

одмеоуеаат на регаоните Бмтола ш Бмтолско од времето на владее^ето 

на султанот Махмуд II ( 1808=1839 ), можн© е да ce заклучл дека 

производството на шалтгра, мако со намален интензитет, сепак бмло ш 

понатаму прмсутно во Македошја.427 428 429 Тоа ce потврдува м од дефтерот за 

работата на рудшкот за шалмпгра м ш гнит во Кратово од 1875=1876 

година, каде до детали ce иаведеш податоци за работште денови ш 

плати на рудари, како и за промзводството на шалитра во 8О=90~тате

Блатец, Јурушпери, Идршово, Мралмно, Петровец, Кадино

Село, Огњанцм ш Катладавското 429

И оваа руда во Македонија исто така била екшлоатарана од страна

М 31ШИМШтђ0а руднмцмп

424 АИНИ , Б. С. , бр. 59, л. 25/2.
425 АИНИ , Б.С. , бр. 73, л, 62/2, 63/3.
426 АИМИ , Б. С. бр. 80, л. 71/1, 71/2.
427 A. М. , Ф. Штипски еиџиит ( Ш . С . ) л. 13/1 » ш  , 42/ ш ,  43/ i; П. Џамбазовски , 
Турски документи за македонската иеторија , т. , ш  , с. 76 - 77 ; т., IV., с. 46 - 47 , OS­
es, 6113 = 114; т. V. , с. 38 = 39; Турски документи за историјата на Македонија , попмси 
од XIX век, кн. i, Превод , редакција и коментар Д. Ѓоргаев , A. Шериф и Л. Благадуша, 
Скопје , 1996, с. 24, 64.
428 Basbakalik Arsivi, F. Ticaret, Nafia, Orman ve Maaden No. 1078.
429 C. Гопчевиђ , Стара Србија и МађедониЈа , Београд, 1890 , с. 37; J. X. Трифуновски , 
Сеоска насеља Скопског поља , Антропогеографски испитивања , Насеља и порекло 
становништва, књ. 35 , Српски етнографски зборник , књ. LXIX , Београд , 1955 , с. 394.
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Македошјја владееше ce однесуваат иа втората

оултадат Абдулхаадид I (1774-1789) од 8. ©4.1777 годша, доставем т до 

ш те везири на Румелмја, Средоземноморието ш островоте, ce барало 
заштита на ,,рудшчкмпге мукати на ©ranca,, во ©бласта Кедос, кој 
прмпаѓал во ејалетот на Ќутахија, како м етапсата во т.н. Маронмја во 

околмната па KomotmhmIo

стапсата ce среќаваат во ферманот иа султаиот Селим III ( 1789-1807), 

мздаен на 26. X I I . 1803 годша.430 431 1B© наведениот документ станува збор 

за закупмте на „стапсата од рудницмпе иа Ѓумурџина (Комотина), Серес,

под шепосредн1о раководство и управа на окладиштето „МаролиЈа,,, близу 

до Гумурумга и во Кедос од ејалетот иа Ќутахија.432 433 434 ОвоЈ закуп ce гаоѓап 

под „влаеништво и под управа на цареката благајна на новмте доходи,, и 
мсгаот му бил даден под закуп на 3 годиии на Евреидат Јоемф, на ко| му 

била издадена и иаведената царска заповед „имелован1иот да може да ш
433држи м управува закупот ш шкој да ие му пречи,, »

Праксата да ce располага со малиќане врз рудшчкмте муката бмла

р©1гул1М1рана и ш  правење на „дошворм,, за издавање под закуп на

од 1804 т 1805 година. 1/Ѕстата му бшиа дадена на Евреинот Елјас Фераши 

со право да |а поседува м адмшмстрмра,, за рок од две годиш, прм што 
покрај другото, во дошворот ce наведува и лицето „Аврам Евреишт,

434на новите приходи,,.

Откупувачите на правата за продажба на стипсата, ©бмчно биле 
Евреи, каков што е и примерот од 1777 шдина, кога за цели 3 години од

430 АИНИ , Б.С. , бр. 61 , л. 35/6.
431 П. Џамбазовски , Турски документи за македонската иеторијја, т. и  , с. 32 - 33.
432 Исто.
433 Исто; Ѕ. Rizaj , Rudarstvo Kosova i Susednih krajeva, s. 42.
434 П. Џамбазовскм , турски документи за македонската историја, т. i i , с. 72.
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троЈца б и л а  олгкупена „I к е д о с к а т а  с т а п с а  о д

кап м џибаш ијата  А ли а га  м Длм еф еидм», , з а  п р о д а ж н а т а  тер и то р и ја  н а  

Солум, Комотмнм и С а р е з  тис та та  ја  „ л р е д а л е  н а  зи м и и те  С ан то  ш н  и а 

А рон т А врам  смн Ја к о в ,, . 435 436 П о ел ед ш в ©  д в а јц а  к а к о  в то р о степ ен и  

закуп ц и  и трговцм з а  , ,д в е  години ќ@ п р и м ел е  и ќ е  п р о д авал©  1.600

кам тарм  с п ш т с а ,,, прмпгоа, п р о д зва јќм  оо  20  грош а з а  а д е н  к аи та р , о д  својја 

с т р а н а  €©о б в р з а л е  в к у л и а та  сум а о д  3 2 .0 0 0  грош а д а  |а  п л а ќ а а т  н а  6
436ратМп

О тк у п у вач о т  н а  р у д ш к о т  з а  сти п са , Е в р е и го т  Јо см ф , во  м ар т  1803  

годи н а отишојп во  © јалѕтот  Ќутахмја со  ц@л д а  п р о д а в а  с т и т о з  о д  

Д ем м р х м сар екатз © колија.437 438 З а  р егу л м р ањ ето  л а  ѓумрукот, б аџ о т , ресмм

руди, о д  с т р а л а  н а  е л у ж б е ш т е  л и ц а  бил© в о д ен и  посебн и  д е ф т е р и  œ  

п р есм етк и  з а  п л а т е н а ш  цармина з а  сти п са . ' Д а  с© сп о м е н е  уш те и 

„ п о т в р д а т а ,, з а  р а с п о л а г а њ е т о  со  за к у п о т  н а  м у к а т а а т а  з а  п р о м зв о д ств о

О хрид, Костур, ш о к о л и и те  с© ла, р е га с т р и р а н а  во  јулм 1807  годмииа, з а

п е р и о д  о д  ц©ли 3  годиим, и з д а д е н а  о д  с т р а т а  н а  Е вр еи н о т  Ј о с и ф  на 

Е в р е ш о т  М о р ш о .439 Тр©ба д а  c e  п о д в л е ч е  д е к а  иајчеото , к а к о  и во  овој 

случ ај, с© ср © ќ ав аат  Е вреи , к а к о  ш то бмл@ л м ц ата  : Јо с и ф , Елјос, Ф ераш и, 

А врам , М ормно, Б аш ов , И лија ivi Е л б а д о  Ф раш ери , к а к о  ш е д е н  Турчин =

н© сам о  во  т е к о т  л а  првит© д е ц е н ш  о д  XIX в е к  туку и п о д о ц н а , к а к о  во 

М акедон и ја , т а к а  и во  п о г о л е м ш т  д®л и а  О см ан лдож ата  и м ге р и ја .440

435 АИНИ , Б.С. , бр. 62, л. 9/2.
436 Исто.
437 АИНИ , Б.С. , бр. 80, л. 60/2.
438 Basbafcaimlifc Ârsivi • Istanbul, F . Bab - i Defter maaden makataasi, No. 22889.
439 АМИИ, Б.С., 6p. 82, л. 38/1.
440 АИНИ, Б.С., 6p. 82, л. 38/2.
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гш е ш в и  дрл

Р У  ЦШПТРШШ © 

Како шавн1И1 рударски центрм во Македошја, кои поетоеле и

региони и облзсти„ Ма прво масето доаѓа Кратовско-Кривопаланечкиот 

рудареки базен илм Осоговијата, со градот Кратово м нашвата гшблиека 

околина, каде главно ее ©коплоатирале м топеле оребрена и оловна руда; 

потоа следуваат рудниците во Крива Паланка во кои преовладувала 

експлоатацијата ма оловната, бакарната, цшковмата и ж©л©зната руда, 

Тука с@ и рудшците и топилниците во Злетово, Саса (Царввоселско), 

Пехч1вв0 , Радовиш т Кочани. Втор истакнат и мошн© важ©и рударски 

базен пр©тставувап Халкмдмчкшт Полуостров, ушт© познат како 
М©д©мохорм1Ја и градот Кавала, каде мајмногу ce [истакнувале како главда 
рударскм центри градовмт© Сидерокапса и Правишт©. Во составот на 

третиот рударски базен, сместен во источншт дел на Македонмр, помаѓу 

градовите Демир Хмсар, Мелнмк, Драма, 0©р ш Н©врокоп влегувале 

рудшцит© во Мрвашко, Горно Бродм, Долш Броди, Трлие и останатит©

ц©нтр1И1 с© прмклучуваат и

уште два од второстепеда значење, м тоа: првиот Скопско - Поречки, во

= Прилепскиот, «цит© Рождеи ( Алшар ) и

прммер во околината на Велее, Охрид, Гевгвлија, Куманово и други места

ш градови, кои порадм! ©грамичешто присуство ча рудште богатсва, не с©

оформмле и развиле во рударски центри во Македонија.
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Ш Ш А  П

& C F ^T © [1 © C € ©  = 0€FM]I1© 1Г0 /л\ И I I Ч ВС Ml Ц I  И Т A IP 

1. K F A T  О  B O

Едем  о д  в о д е ч к м ге  р у д ар ск и  ц ш гр м  во  С ев е р о м сто ч н а  М а к е д о ш ја

п р е тс та в у в а л  р ега о н о т  н а  К р а т ш о  т К р ато вск о , з а  кого b©ctmi з а

м онети , л о т е к н у в а а т  у ш те  о д  ри м ски от п ер и о д . Р у д а р с к а т а  традм ц и ја  во  

овој регмон п р о д о л ж и л а  м во  ср в д н и о т  в©к, кога  покрајј в о  п о тесн о то  

п о д р ач је  н а  гр ад о т , р у д н и ц ш м а л о  mi во р еон м те н а  б л и е к и те  с© ла : Горно 

К ратово , М уш ково, Шл©гово, П риковци, Ш огкжо Р у д ар и  м Којково» 441 

Г р а д о т  К р ато во  во  т е к о т  н а  ср ед н м о т  в@к б и л  е д е и  о д  „ в и д н и т е  рударскм  

ц ентри  н а  Б а л к а н е к и о т  П олуостров ,, , к а д е  м@ сам о  ш то c e  д о б и в а л а

м еталм и  п о л у ф а б р и к а ти , м©ѓу komi наЈглавии бм ле о л о в о т о  м с р е б р о т о  .

Bo Т0КОТ н а  XIV в©к, во  врем© и а  ср п ск о то  влад©ек»@ во  К р ато во  

и м ал о  п р о и зв о д с т в о  ш п а за р  и а  м етал н и  пром зводи . ПокраЈ прм суството  и

С рби ја  м Бугармја во  М акедон и ја , 442 во  К р ато во  и м а л о  и „ м а л а  

Д у б ровн и ч ка т р ш в с к а  коломмја,, , 443 444 со  ш то К р ато в о  д о с т а  „ р  ан о
444е т а л а л о  и зм а ч а е н  тр го вски  ц ен тар ,, »

Е кон ом ски от  н а п р е д о к  и б о га тс тв о  н а  К р ато во  т н е ш в м те  н а  

д а л е к у  п о зн ати  рудници, ш  п р и в л е к л о  вн и м ам и ето  н а  Турцм1Т0 = О см ан ли и

441 А. Керамидчиев, Римското рударство, с.120.
442 К . Јмрмчекљ , Кгажество Ељлгарив , Пловдивђ , 1899 . частБ втора , с . 444; К . Н. 
Костмћ , Стара српска трговмна, 134 -137.
443 Т . Ђорћевмћ , Кратово , Прилози за пганавање градова y нашој земљи , Посебна 
издања Географског друштва , св. 11, Београд , 1931, с. 9.
444 И . Божиќ, Дубровник м Турскау x iv  и xv веку, Београд , 1952, с. 287.
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уште во текот на нивнмп

крајот на x iv  век„ Mo, ©ксплоатациЈата на рудшт© богатства ш
почетокот на товата власт опаднала најјмногу порадм бегакзето на

стручни лмца од рудницмт©. Сепак, порадм огромното змачекз.© на
рударството за развој на ѕшметаршот м фискалниот смстем на 

Османлиската импориЈа, за релативно кратко време дошло до 

обновувањвто на производната дејиост во руднмцмте на Кратово. Ma

наведенмгг© промени укажуваат mi шдадените дв© ур©дбм1 во врска со 

описот на работните задачи м оп©рацмм во рудницит© на Кратово, под

времиња за Кратовскшт руднмк,, » решстрмранм одд©лно, на поч®токот 

од 1390 годш а.445 446 Со наведенмпг© уредби бил@ р©гулиранм долждаетмте на 

амштоте, хутш ш т® , куЈуџиит©, како м на ©етанатит© маденџиск1И1 

работимир mi нивната сопственост иадсредствата за производство во
446РУДНМ1ЦМ1Т0 Ml ТОПМ1ЛНМ11ЦМ1Т© „

Важна улога и значекѕ® во развмпгокот на рударството во текот на 

XV mi XVI в©к, одм1грал© ш дадеш те законскм) ур©дбм1! наредбм) mi друг 

вид докумемта, од страта на турскмгге султани ; Мурад и  ( 1421 = 1444 

, 1446 - 1452 ), Мехмед I I  Фатих ( 1444 ■=■ 1446,1451 -1481 ), Бајазид I I  ( 

1451 - 1 5 1 2 ) и Сулејман Канунм! ( 1520 - 1566 ), дел од komi ce однесуваат 

иа рудниците во Кратово. Така на прммер, во една бујурулдмја од 13 . 

v i n  . 1475 годмга, која ce однесува на регулм1рањ©то на работните 

односи во рудниците за сребро во Кратово ш околвшата, с© барало 

маденџиите, јамакчиите, кујуџимте, м урбарите да бм1дат ослободени 

од работата во руднмшрте во два д©иа во недела mi никој од државште 

оргаии да ие с® меша во работата иа аммлмте на рудниците . 447 Во една 

султанска канун = нама од 7. v u .  1482 шдина, покрај другото, ce 

наредува; поповит©, којуџммпг©, кнезовмгга и урбармпг©, како и шдемџмите 

ш јамаците, бмло да ce стари мпш млади, треба да му бидат послушш на

443 N . Beldicianu, Les aktes des premiers, s. 179 - 183.
446 Исто.

R . Anhegger - H. Iimalcik, Клшшате - i soltoon ber müceb - i ô rf.. ,s. 15 - 16.
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еммнот на рудникот, односно да ги умапредуваатат рудниците со 
примањето на работа на новм лица способш за кујуџш. 448 Со слична 

оодржима © и „Уредбата за рудшкот во Кратово „ , од 18 . i  . 1488 

годмна изработена по царока иаредба за регулирање на задолженијата : 
на ммрлмвата на Ќустендилскшт санџак и на „Кемал од Корпусот на 
спахиите,, , во ко|а на посебен начил ce кодифмцираат лекои основнм 

акти на закони во врска со „бушењето на едно окно за да ce стаса до 

рудата ( во Кратово ) „ . 449 За мстата работа ce предвидувало, 

сопственицмте што давале да ce буши окното на „стрмеи терен, каде 

карпата е тврда, да ппатат 1 »200 аспри иа кулаџ . Овој трошок во целост 

ce става врз сопстве1Н1И11ците на окиото ( Кмутш ѕаШМеп ). Бејлукот не 

учествува во расходмге» (Сопствеимицмпе ) бушат 50 до 60 кулаџи. Ако 

ие најдат руда сите трошоцм ќе им бмдат залудни, но возможно е и тоа, 

наЈдената руда да не ги покрив трошкговмте,, » 450 Во наведениот закон, 

исто така во детали ce прецшмраат сите можш варијамтм за 

унапредување на рударското производство во Кратово и Кратовско, како 
реална последица на огромммот митерес mi потребм на Османлиската 

импермр за srojnewiyBaiHbe ma промзводството на рударството и за 

задоволувалѕвто на потребите на војската и државата.

Рудиите наоѓалишта во Кратово и Кратовско бш е ш ставеш  

„мсклучмво од рудш жши„ во кои преовладувале оловниот галенит, ко| 

според својот состав бил среброносен; гшлгоа бакарниот халкопирмт, a 

исто така, бмла присутга м мангановата руда ~ пмролизитот. Вадената 

руда од ова рударска област во време на тгурското владеење била топена 

во ©колииата на Кратово и тоа во месноста Жгуриште м во близмииа на 

Злетово.448 449 450 451 Обичда за топеѕ^е ла рудата бмле избиранм одредеш места 
близу до брзмте рекмчки, прм што бмла толзувана водената сила за 
покренува!ње на меовмте, ком служеле за дувач®ето на воздух во печкмпге.

448 Osmanli Kanunnameleri ve Hukuki Tahitien, Kit. I , Istanbul, 1990, s. 549 - 550.
449 N . Beldiciamti, Les aktes des premiers, s. 191 ■■ 197.
450 Исто, с. 191 .
451 Г . Бончевтв , Старото рударство, с. 7 ~ 8.
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452Во случајов, за ^ратово омле ползуваим рекит© ичратовка алешвка. 
Работата во рудмицит© w саѕдато тооење иа рудата во печкмте биле 
неекономм1чн1и т примитивнм, a висимата ма печките изиесувала само 4 до 
5 метри. 452 453 Ho м покрај тоа, рудницмпге ла сребро и олово во Кратово м 

Кратовско во текот на xv век, протставувале едни од најбогатите 

рудници на сребро. на Балканот. 454 455 Затоа н© © изненадувачко што 

трговецот од Ѓемова, Јакобо д© Промонтарио д© Камлмс, ко| 
пр©сто|увал како дворски тргов©ц кај султанмпге Мурад i i  ш Мехмед i 

i i , во својот напмс за „Управувањето м приходите на Султанот,, , уште 

во 1475 година, локрај друшто, иаведува податоци за сребренмте
* во МакедонмЈа, при што м©ѓу првит© ш вбројува и

455

ла краговскит© рудницм пос©оно ce 
интензивирала во текот на првата половина од x v i век, за што 

зборуваат податоците д©ка Кратово во 1509 = 1510 шдина било

султански хас, со годишен лриход од 100.428 акчмња. 456 В©ќе во 151

шдина, од ,,дес©тте старешини на ©врејските еамејства во градот, 

шестмина бмле сарафи, т.е. закупници,, на рудниците м 

монетарницата,457 при што, Кратово во лаведешот пердад ce вбројува во

©сманската империја.458

Обмлнит© прмходм дебинвани од рудните богатства на Кратово во 

овој период, исто така с© потврдуваат и со кован»ето на пари, ko© с© 
наоѓало под строга контрола на туреката држава. о д р ед е н и

сознанмЈа уште во времето на еултанот Бајазид i  Јилдирим (1389 =

452 Исто , с. 9.
453 Ma истото место.
454 Ѕ. Rizaj Rudrastvo Kosova, s. 182.
455 Лков де Проуентармо де Кампис, Управленмето м прмходмтег» на Султана, Државата 
на Султана, Превелт», П. П. Ивановскм , Известмл на мсторическото дружество во 
Софил, кн. IX, Софмн, 1929, с.26.
436 Н . Тодоров, Балканскто град xv~xix век, Софми,1972, с.88; М.Соколоски.Струмичко 
и Радовишко во x v i век , Прмлози - МАНУ, г.1Х,бр.1,Скопје, 1978,с. 71.
457 A . Стојановски и И . Ерен , Кратовската нахмја, с. 68.
438 A . Стојановски , Градовите на Македонија, с. 51.
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1 4 0 2 )  б и л е  к о в а н м  о с м а н л и с к и  м о н е т и в о
459 К р а т о в с к а т а

Оомамлмската ммперијја, тосебно ce истакнувала ушт© и како „еедмште
на глаенмот емми ( управмтел ) на монетарниот дом„ , каде биле сечеш 
еекакви вмдовм на златш, сребрени м бакарии мометм во 1481 годша, 
во времето на султадат БаЈазид и  ( 1481 - 1812 ). 460 Во регионот на 

Кратово и Кратовско во текот на првата половмна ©д x v i век, едиа од 

шавнмт© суровмни што ce експлоатмрала била сребреиата руда. Така на 

пример, од годмшнолго производство »а среброто во 1519 годмна, по
подммрувањето на прсизводнмте трошкови, од целото производство на 

султанот му прмпаѓало 1/5 од среброто парична вредност во вмсина 
од 76.667 акчмад.459 460 461 462 * Во текот иа 1530 годша, на еултадат му припаѓале

500.000 акчиња, во која сума биле вклученм уште и „ушурот од среброто, 

ушурот од земјиштето, од кое ce шпала рудата и ушурот од рудата ( 

cevheir )„ . 462 Експлоатацијата на рудиите богатства м производството на 

сребро и злато продолжмло и во средината иа x v i век, лри што, според

научш 1УЗЈН1 оценки, во 1550 годмна приходот бмл

добиеим од „ушурот 463

ла Кратово mi поблмската околмна бмле промзведемм вкупло 234 кгр 
чмсто сребро; во 153© година, ce зголеммло промзводството на 1.470 кгр 

м во 1550 година производството мзлесувало 1.765 кгр .464
За економската улога м знач©р*.© иа грздот Кратсео, еден од

водечките рударски цеитрм во Ш кедош ја м, воопшто, во рамкмпге на

459 Д . A. ИхчиевЂ, Уатермлли за уонетното дтило втвТурции, Изввстин на Истормческото 
дружество ВЂ Софил,кн.111,Софил,1911, с. 95;Г.Баласч©вг», Софмскмит уонетентв доммђ 
(зарбхана) м два фермана отг» 1616~17шд. Ммнало, БЂлгарско-Уакедонско научно 
спмсание, гл.кн. 7, Софш.1913, с.219.
460 Д. А. Ихчмевг», Материилм за монетното дђоло, с. 87, 155-116; Г. Бaлacчeв^, 
Софмскилт монетенЂ доммг>,с.219; А.Стојановсжи, занаетчиската дејјиост, с. 130.
461 A . СтоЈановски, И. Ерен, Кратговската нахиЈа, с.80.
462 Исто

Ието, с.80=81; С. Андреев ~ Е.Грозданова, Из мсториита, с.31 .
Љ. Беров , Движенмато на цените , с.159.
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цалата Османлиска империја, на свој начин зборуваат и изворнмте 
податшр за висината на годишнмте проходи добивани од закупот на
кратовската монетаршца» Во текот на неколку различни першдм, 

закупот воглавно с© движ@л во сшднмте размерм; во 1519 годмина 

шнееувал 1.111.5 5 5  акчи; во 1530, - 700.000, ; во 1532. = 1.400.000»; во 

1538. - 2.800.000. ; во 1541. - 2.900.000» ; во -1550 . - 1.111.555. ; во 1570. - 
573.099. - во 1571» - 2.100.000. ; во 1591» - 570.514 и во 1594. - 429.759 

акчи.465 466

производните матермЈштинрте

богатства на кратовскмте руднмцм гво текот x v i век, с© поврзува м со 

лрочи)С1гува1њ.©то на злзто, каде работ©ле обмчно по 4 рударсш 
работнмцм ш добшзле плата во вмамна од еден дукат на д ви , односто, 
според податоцмте од млетачкмот пратеник ла турскиот двор Катарин

Зен, рудширте во Кратово при краЈот иа 155© година на султадат м 

турската држава мм носел© годишен прмход од 70.000 дукати. 467 Во

кратовскмте рудшир со несмален мнтензмтет исто така, ce

произведувале м оловото ш бакарот» Само за една година во текот на 

втората половина ©д x v i век, поточио во 1570 година од рудимкот за 

бакар била добиеиа парм1Ч1на вреддаст во износ ©д 44.966 акчи, како ш 

6.833 зкчи од топилницата за бакар.468 Во една царека заповед ©д 19.i i .

на Кратово, ce барало да ce

„набават илјади каитари олово,, за правење на една џаммјја во 
Иетзнбул.469

465 A. Стојановски, И. Ерен, Кратовската нахмја, с . 82 » 83 ;С. Андреев-Е, Грозданова, Из 
исторшта на рударството, с. 31.
466 R. Anhegger, Beitrage zur Geschihte, s. 147.
467 K» H. Костић, Нашм нови градови, с» 1ПЗ;С»Симић, Историја кратовске области , 
Годишнмца Николе Чупића,кн. хххш,Београд,1914,с.161, 217;Т.Ђорћевић, Кратово,с.11; 
С. Ризајј, Рударството во Македонија, с.95; 3. С. Пликов, Градското заналтчииско, с . 71; 
Z . Lebel, Plima i oseka, Iz istorije Jevreja Vardarske Makedonije , Gornji Milanovac , 1990, s. 34.
468 A. Стојановски, И. Ерен, Кратовската нахија, CÜ1; С. Андреев-Е. Грозданова, Из 
мстормита на рударството, с. 31.
469 Д . Шопова, Македонија.., с. 69; С. Ризај, Рударството во Македонија, с. 95»
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Во текот на првата половина од x v i i  век, рударството во Кратово 

м Кратовеко, во споредба со прсетходииот временеки першд, иако с© 
развивало оо релативно намален интепзитет, mi понатаму продолжило да 470 471 472 473

470 М. T. Gôkbilgin, XV-XVI. asirlarda Edime ve Paça livasi, s. 214
471 A . Стојановски,И. Ерен, Кратовската нахија,с. 68 - 69.
472 A. У. Селмицев, Македонските кодмкм x v i ~ x v i i i  веков , Очерки по мстормческом 
етнографмм м диалектологом Македонии , Софии , 1933 , с . 50 ~ 53, 131 ~ 132 ; И . 
Ивановл, Стљерна Уакедонии, с. 239; А.Стојамовски, Градовмте во Македонмја, с.96.
473 A. Стојановски, И. Ерен, Кратовската нахија,с 81-82; Ѕ. Rizaj, Rudarstvo Kosova ,ѕ . 183.



475

XVII век и понатаму работеле промзводнмте капацмтетм и ковниц. 

пари, каде ce ковале златш  м сребренм парм во времето на cyi 
Осман i l  ( 1617 » 1621 ) м султанот [Мурад i v  ( 1623 = 1640 ). 

врска со развојот на рударската дејјиост mi производство во наведениот 

период во Кратово w Кратовско, е mi еден извештај на „Утравата од 

ѕакупмте на рудниците и хасовите од рудншрте на Скопје ©колината,, 

за першдот од 12 . ш  . 1639 до 13. i v  . 1643 година, каде за

управници на закупмге во Кратовекдат рударокм! базен ce регм1стрм1ранм1 

прво Реџеп заде Ахмед бег, a потоа Јакуп паша. 474 475 476 477 Во содржм1ната на 

маеедедаот извор, покрај другото, ce наведува дека од „капиталот на 

лагамот во Кратово,, за 1051 (1641/2 ) mi 1052 ( 1642/3 ) годмш останале

200.000 акчм w од „беделот на лагамот на Кратово за две г©дм!ш„ ( 1639 

» 1641 ) останале 133.334 акчм, одшшо како „вистинскм остаток,, во

лагамот Кратово,, шнесувале 4.351.389 акчи, одмосно 4.151.389 за 
Скопј® м 200. 000 за Кратово. Млт во друг во со

т  управата иа Кратово во обврска иа Јакуп паша„ , за першдот од 12. 

IV. 1641 до 23. IV. 1642 шдмна, изнесувап за една година 1.407.630 акчм 

или за две години 2.815.260 акчи, од komi на царската благајна м бм!ле

474 С. Новаковић, Хаџи-Капфа мли Ћатиб-Челеби, Турски географ x v i i i  века о 
Балканском Полуострову, Споменмк CIKA, x v i i i , Београд, 1892, с. 45; А. Стојановски, 
Занаетчиеката дејност, с . 128; С. Ризај, Рударството во Македонија, с. 96 .
475 Д. А. Ихчмевг», Матермали за монетното дтнело, с.146; A. Шоповђ, Евлиад Челебм, 
С.178; Н. Šabanovič, Evlija Celebi, Putopis, s . 292 .
47<s Baçbakaolik Arçivi-lstaobul, F. Maden Mukataa Kalemi (D . M . M . K .), Genel No . 22711.
477 Исто.



предадени, ма 8. v u .  1642 годмна, вкупно 357.582 акчи; трошоци за 

пензионерите за две годиш - 132.400. ; за плата на лагамџште за 
„потребмте на воениот поход во Азов ; 25 лица по 5.000. , вкупто 125.000 
акчм„ ; потоа за „војнуцмте во казата Кратово,, = 7.000. ; за „закуп на 

Кратово во време на Реџеп заде», - 9)3.944 и за „закуп ва новите хасови 

во Кратоео,, = 31.802 акчм. 478 И во рамкмте ма третшт елучај, ko] ce 
одмесува на обврскмте на „Ахмед бег позиат како Реуеп заде„ од 
почетокот на 12. iv . 1641 до 5. х. 1641 година, за 6 месецм бмл задолжен 

да плати за наднмци на рудниците - 703.815 акчм или добиениот прмход за 

6 месеци за 1641/2 годмна изнесувал вкупда 1.854.000 акчи, односно во 

„обврска на Јакуп пашаѕѕ од 6. х. 1642 до 23 . iv  . 1643 годмта, за 

вреренскм период од 6 меееци целокупнмте приходи мдаееувап© во 
вмшиа од 2.111.445 акчм.478 479

Од втората половша иа x v ii  век, прм одвиванћето на 

натамошмата експшатација ма рудште богатства во Кратово и 

Кратовско, настанале нови момеити т промени, кои воделе koih процесот 

ма натамошното onaranb© ма пршзводнмте капацмпгетм во рударството.

и одтоем во рударството, како реал©н резултат на формираните

постоечки состојби w промеим во структурата на османлиекиот сиотем м 

карактер на ф©удапш владе©№>©, Kora во 1660 година Кратово ш 

пос©тм!л познатиот тгурски патеписец Евимја Челебија, работата во

работел. 480 Според мошме слмковмтмот опис на Евлмјз Челебија, 
Кратово било кадмлук и ce наоѓшио под непосредно поверенство ( 
©минлук ) на територијата на Скопскиот самуак и како рударско место ce 

дадавал под закуп за 70 товари (|ук) 481 1Во наведенмот пердад со

478 Исто, 1.7., 9.
479 Исто, 1.18.
480 Н. Šabamovič, Evlija Čelebi, Putopis, s. 292; A. Шоповтк», Евлил Челебм, с.178; К. Н.Костмч, 
Налш нови градови на југу, с. 113; Jib. Лапе. Одбрани текстови, с . 195; С. Ризај,

481 Еден „Јук„ изнесувал l.ooo ќесиња, a едно ќесе по 500 гроша.
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482лежишта швада» чисто среоро,м  » р е д  и аведеи и о  « ira « <е« шсец,

вработените рударски работницм прететавувале „раја„ , којја била

задолжеиа денве ш даќе да Ja вади рудата од сребрениот рудник (gümü§

обврски. Во градот Кратово имало, според патописецот Евлија Челебија, 

вкупно 350 дуќани со разнм видовм па занаети, меѓу кои „Казанџиската 

чаршија © најубава», . Бидејќи во градот ce наоѓал многу бакарен метал; 

нешвото обработуванѕе било многу напредно, дурм и кога би ce споредмле 

со обработката на бакарните производр во Боша м Кастамош ја.482 483

ЕксплоатациЈата на рудните богатсва во Кратово и Кратовско 

продолжила и во текот на втората иоловина од x v i i  век, кога окулу 

1660 година за управнмк на кратовсѕште сребрени и железнм рудници ce 

наведува Махмуд = паша. Како закупш к на рудниците во Кратовскмот 

рударски базен тој жмтеел и работел во Скопје, каде ce наоѓала

турската држава да м плаќа „70 товарл акчинза ( аспри )„ 484 или вкулво 

7.000.000. аспри. 485 За присутноста на сеуште развменото рударство во

рамките на Кратово и Кратовско во овој период ш за пламшите во

околимата на Кратово, Хари Калфа иаведува дека тме во себе содржапе

податоците регмстрррани од страиа на Евлија Челебија, дека во 

сжолииата на градот Кратово ce наоѓале сребрени, бакарнм и железни

482 Н. Šabanovič, Evlija Čelebi, Putopis, s. 292; А.Шоповл, Евлмл Челеби, с. 178; Љ. Лапе, 
Одбрани текстови, с. 194; С. Рмзајј, Рударството во Македонија, с. 96,
483 Â . ЦЈопови, Евлмл Челебм, с. 178; А. Стојаиовски, Занаетчиската дејјноет, с. 128.
484 И. Ивановтѕ, Слверна Македонмл, с. 240 .
485 K. Н. Костич, Наши нови градови, с.114; С. Симич, ИсториЈа кратовске областм, с.217.
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486враоот<вим кажо рудар^ во рудш оо oumicoi oaiKg на
градот домскуо Богдани од

20. X II .  11680 година, ce иаведува; „Кратово е место ©ддалечеио од 

Скопје два дена патува№>е иа истож. Има 300 куќм вметнатм меѓу осум 
јаки кули. Има руднмк на злато,, .

За појавата на општмот процес на забрзаното onaraiHbe на

кратовското рударетво, Јтпочнувањето иа австро

годмна» ш га и рударекото население од овој

крајј ce дмгнало на оружјје, Карпошовото воотаиие.

Поточно, „Кратово ce наоѓало во зоната на востанието мигш барем во 

нејзилото непосредно соседство, a рудармте бмипе меѓу 
најексплоатираните и најсвесните, a со тоа најјнезадоволните 

најбунтовните елементи во структурата ма османлиското феудалво
489олштество,, .

Промените настанати од последицмпге на Карпошовото восташе и 

прмсуството на воеште акции на Бапкатот од крајот на август 1689 до 

летото 1690 година негативио влијаале врз натамошното мнтензивно

оргаште на зманлмскмп на

руднмте во едеи слмсок на рудармте во
кратовскиот рудник за сребро од 1705 годмна, ма ревмгаорот на
рудницмте, Али - паша, му бмло наредено да изврши noniwc на 

„поранешната рударока рајја,, mi да изврши обновување иа работата во 486 487 488 489

486 Документм м уатериалм за мстормита иа 6г>лгарскиат народ, Софига, 1969, с. 69.
487 A. Матковски П. Ангелакова, Меколку кратки патописи за Македонија, с . 255 .
488 Ј. Hammer, Histoire de L ‘ empire ottoman , depuis son oregine jusqua nos jours , I I , Paris , 
1841 , p . 303.
489 A. Стојановски, Нови моменти во расветлувањето на Карпошовото востание и на 
австриското навлегување во Македонија во 1689 шдина, 36.: Австро-турската војна во 
1683=1689 година со посебен осврт на Карпошовото востанме во Македонмја, Скопје, 
1997,с. 119;Симиќ, ИсториЈа Кратовске области, с. 217.
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495

социјални 

децении с 

Оаси и

© м несигурните ©лштеетвено 

зилики во Османлиската Mivanepi
X V II I  ввк , кога градот  

овнмчами, и кога одреден

појпмтички, економски ш

текот
i _

лареддате 
ѕголем броЈ

490 А. Стојановски, Нови моменти.., с . 120.
491 Исто.
492 Љ. Лапе, Прилог кон изучувањето на друштвено - економските и толитичкмпге 
прилики на Македонија во X V I I I  век, ГМНМ1, r, I I ,  бр. 1, Скопје, 1958, с. 114.
493 С. Андреев- Е. Грозданова, Из мсториита, с . 74.
494 Historija naroda Jugoslavije, s . 1296; S. Rizaj, Rudarstvo Kosova, s . 184 .
4 9 5



блиските еела ш иотмт© га третварап© во чифлици, предизвикале целоено 
пр©станува1ње на рударските работм„496

TON бмип® конкретнмте причмш за прекинуваше на работата во

Заде Хаџи Ахм©т - паша, g© подвлекува дека порано во „рудиикот на 

Кратово работел© 945 рудари од рајата, ком биле ослободени од сите 

потешкм дажбмни,, „ 497 Како шгледа работата извесно време била 

прекмната, да потоа ово| рудник бмил издаден како малиќаме ма неколку 

лица под закуп, a хазинедарот Ахмед бил имеиуван за емин, односно 
раководител иа рудникот. 498 B© наведениот ферман, ието така, ce 

подвл©кува д®ка „рајата = рударм,, во кратовскит© рудиици ммал® 

вложечо труд прм чмст@њ©то на старите и отварак®©то иа нови ѕѕјами„ ш 

затоа с© препорачувало до подрачните државш органм) на областа во 

иднина овие да бвдат ©слободеии и од бедели муафмјет . 499

Во прилог на тоа дека во втората половина на x v i i i  в©к 

кратовскит© рудницм! биле активнм говори еден рударски дефтер од 22 . 

v i n  . 1709 година, каде с© иагзедува колмчината на промзведеното 

ср©бро и олово во рудниципге и топмлницит® на Кратово. 500 501 Како 

непобмтен доказ за продолжуваѕ-Б© ш  процесот на екеплоатацмјата на

август 178® шдина, кад© ce наведува ©днагодишната обврска ва 
рудницмте во составот на кратовското рударство кон царската ковачница 

за пари, ком бил© задолжени само за наведената годмиа да достават ©д 

125 до 155 ока „чисто ер©бро„ , 501 a со ©дма друга одпука од 27 „ v i n  „ 

1788 годмга, с© назначуваат 32 мартолози за „чување на ср©бр©ните

496 Т. ТБорђевиђ, Кратово, Кратово, с . 15 .
497 АИШ , Б .С . ,  бр . 57 , л . 29 / 2 .
498 И сто.
499 Исто.
500 Baçbakanltk Arçivi - Istanbul, F . Bab - i Defied madeni mukataasi, G . N . 22815 .
501 Isto , No. 3054.
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502рудимшрт во irvpaioeo, гшЈвшел©, во едем  докум еш  о д  Јулм! и / зо

годмга, c© нав©дува, дека замешкот ма управникот на едем од рудниците 
во Кратово, Мехмед Ислам, од своја страна им издал дозвола на 
тршвцмт© „слободно да го продаваат во прачки оловото во тежмиа преку 

60® ока„ , ко© било мшадено од јјамата на рудштот ко| ш поседувал 
попот Младен. 502 503 Всушдаст во наведеииот рудшк бил© прошведеш 20 

полугм ( klice ) олово со тежина од 254 1/2 ока и 1 голема полуга од 

олово ео тежмта од 102 1/2 ока илм вкупно 627 ока олово. 504 505 506 Во ово|

случај, од посебна важност е да ce истакне, дека наведенмот руднмк на

олово, кој му прмгаѓал на попот !Млад©и, бмл еден од поважнит© меѓу тме

што пуо имале другмте христијјани, сопственици ла руднмцм во Кратов«

Прм тоа, очигледно © д@ка с©ушт© mi во овоЈ временсжм п©рм10д постоела

елободма трговија со разлм1чните видови на метали м м®талш промзводм 

во градот Кратово. Јначи, иако може да ce тр©тпоетави дека во текот 

на поголемиот дел од x v i i i  век, биле „напуштени многу Јами м 

леарници,, во кратовскдат рударскм! базен, с©пак лрм! крајот на истиот 

в@к, експлоатацијата и производството на рудшцмлге mi понатаму 

продолжм)ла ш тоа од „страна на приватните претпријатм1јја„ , 507 508 509 

@кшлоатацм1Јата ме замрела mi во нареднмот, x ix  еек.

Кратово с© епомемува „маденџијата,, Апм1 бег, којј жм»е©л во Скопје, м

неговмот ш н Асаи 5©г којј живеел во Кратово.5 8 IHeiiuT© подоцна во 1829

годмга, во улога на закупник ее наведува „благородншт ага на
кратовскмт® руднмцм,, т„м„ „м©ст©н

502 Isto, No. 3049.
503 WCTQ .
504 Исто.јЉ. Лапе, Прилог кон изучувањето, с.114; Historija naroda Jugoslavije, t u ,  s . 1296.

505 R . Anhegger, Beitrage zur Geschischte des Berbaus, s . 165 - 166,340.
506 C. Ризајј, Рударетвото во Македонија, c , 7
507 Мсто.
508 И . ИвановЂ , Бг»лгарскм стармнм, с. 171,;Истмот: Сизеверна Уакедонмл, с. 240; С. 
Симиђ , Историја кратовске области , с . 218 ; K, Н. Кестиђ , Нашм нови градови на јјугу , 
с. 11115; Т. "Борђевмгђ , Кратово, с . 15 .
509 И. Ивансљ, Свверна Македонми, с. 240;КЛКостиђ, Наши нови градови најјугу, с. 115.
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510угфшеуешу œ  рударск1ипге џшмтш нешго iiuoeeiœ од годаш
овој период во работата на кратовските руднмицм не учествувале Сасите,

кои во голема мера с© иселиле, така што со рудниците ракоеоделе луѓе

вр©м@нскм П©рИОДо 511 Ma таквмт©

заклучоцм упатуваат и мошм© значајште и исцрпни податоцм! од

позчатдат франицуски геолог ш патепмсец Ами Буе, ко| во текот на 1836

годмна, од©|ќи ком Рила планииа м Рмлскиот маиастир, со своит©
придружницм го посетил градот Кратово и н©г©вите „оловно = сребреш 
рудници,, . 510 511 512 513 * * Во евоит© исцрпнм бел©шкм тојј наведува дека
кратовскмте руднмци биле на мтогу шзок мачмн експлоатирани во

споредба с© западно@вро1теките и дека во дргледно време ќе бмдат

принудени пред с© од економски причдаи, да го запрат своето

производствс кратовските рудници и нивнмппе

рударски окна c© наоѓал© во блиските планини оддалечеми до 1 м 1/2 час

од градот дека „сребремосната оловна руда!5 с© наоѓала во една

Јака порфирна скала,, , a л©арницата за топеићето на м©талмте бмла
513поставена во саммот град Кратово,

рудници, наведенмот Ами Буе регмстрира во врска со околината на 

Кратово, каде поради толењето ма рудата, пос©бно на оловото, №оч©змале 
шуммте; дека сеуште од ср©бр@но ° оловште рударски окна с© вадело 

„олово со примеси иа сулфур м ср©бро„ , односно д©ка: „Гапенитот © 

масивен шж  крмсталмзираи, прмдружен од малку кварц, калцмт ш

510

511

512 Г. Н. Златарски, Бђјгљшкм вврху живота , пшуванилта м трудовмп» на Амм Буе , 
Пермодическо спмсанме, кн. XII, Ссфмм, 1902, с. 7; К. Ирмчекг», Кнежество Бвлгарми , 
частњ, втора, с. 568.
513 И. Ивановтз, Свверна Македонии, с. 241; С. Симиђ, Историја кратовеке области, с.218;
С. Ризај Рударството во Македонија,с.98; Етнографијл на Македоним, т.1. Софми 1990, с.
525 .



5 14 A. Матковски, Македонија во делата на странските патописцм, кн. трета, с. 233-234; 
Г. Н . Златарски, Бђлђшки вврху жмвота, с. 14,
515 A. Bue, Le Turquie d Europe, I I ,  Paris, 1840, s. 59-60; Г.БоичевЂ, Старото рударство, c. 9; 
Ш. ИвановЂ, Свверна Уакедонил, c. 241; С, Сивдиђ, Историја кратовске области, с, 218- 
219; С. Ризај, Рударството во Македонијја, с, 97-98.
516 Ÿi. Иванов, СЂверна Уакедонии, с. 242; Г. Н. Златарскм, Бтмтљжки вврху жмвота, с . 14 
; Г . БончевЂ , Старото рударство, с. 10; С. Симиђ, Историја кратовске области, с. 220; С 
. Ризај, Рударството во Македонија, с . 98 . 517 *

517 Б. A. Цветкова, Френскм ПЂтепмсм за Балканмте x ix  в.Софил,1982, с. 362; Т. 
Ђорђввиђ, Кратово, c.16;K.HL Костмгђ, Наши нови градови најугу, с.116; С.Сммиђ, Историја 
кратовске области, с. 220; Б.Чипан, Македонските градови во x ix  век и нмвната 
урабана перспектива,Скопје,1978, с.75.
318 Л. Соколов, Предуслови за.., с . 63; С.Симиђ, Историја кратовске области, с. 222 .



noixpajj смге друга регастрираш рудпмцм во шставот на Османлиската 

ммпериЈа, меѓу првите ce наведува м рудшкот во Кратово.519 A пак во еден 

османлиски документ од 2 1 . h l  1850 година, ce иаведуваат податоци во

врска со произведената колмчдаа на „чисто сребр©„ од кратовскмте 
рудшци и за висмната на „беделот на чистите акчив-ћа,, од сребро, ком 
требало да ce достават до одредмштето на царската ковница 
(дарбхането). 520 Сличш  податоци ce среќаваат т во едма од дописките на 

водечкшт претставшк на македонската преродба, Јордан Хаџи 

Костантинов = Џинот во в. „Цариградскиот вестник,, за Кратово од 15. I.

1855 годинз, каде наведува дека од западмата страна на Кратово ce 
рудниците (мадемите), дека таму сите кратовчани и кратовскмте села по 
три месеци во шдмната копаат сребро м за тоа на царот само харач му 

плаќаат, a друго шшто не даваат.521 522

Во текот на 60=70 = тите годмнни од x ix  век, за тепење на рудата

с® употребувале печки во вмомиа од 6 до 8 метрм, и тоа звдани од ситен
ЈГПЈП)

камен. Во овој першд со својот вмсок квалитет на железото меѓу

незапамтвни времикѕа ce добмвала железна руда и истата, непосредио 

пред топењето ce премивала.

Техниката на производството бмла примитивна, прм што во 

составот на шлаката ©станувало многу железо. 523 Обмчио од 500 оки 

руда вотекотна 1858 годинасе добшаиоод 120до 160 окм железо. Ce 

работело рачмо мво една рударска јама просечно работеле од 15 = 16 
рударски работнмцм, a работдат® ©лерации ce ©двивале га сеуште 

примитивни начинм. 524 Во текот на 1868 шдмна, во непосредна близина 

иа Кратово била подишата и трета по ред топилнмца на Ѕлетовеката

519 Baçbakanlik Arçivi - Istanbul, F . Ticaret nafiya , Orman maadeim Nezareti, Nô . 2146 .
520 Baçbakanlik Arçivi, F . Cevdet Tasnifi Darbhane ( 3 - e / l ) , N o .  1606 .
521 Кратова, Скопје. , i  - Јануарија 1855. , Цариградски вестник, бр. 208; Извори за 
бтвлгарската етнографми,т.1., Из бг>лгарскил втвзрожденскм печат, Софма, 1992, с. 59

522 Г. БончевЂ, Петрографско-минералнм изучвами на Македонмл, Софмл,1920, с. 80.
523 A . С . Шофман , Очеркм по мсторим, с. 209 .
524 Исто.
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523 C. Симиђ, Историја кратовске области, с. Етнографш на Македонии, т.1, с. 280 . 
326 А М , Ф. Скопска турска општина, кут. З.арх. ед. 136/139.
321 Baçbakanluk Arçivi-Istanbul, F. Nafiye, Orman ve maaden.., No . 1078 ,

Исто.5 28



Ммте ©д Крива Паланка, Стојан ©д

= Скопско, Ммјалко, IMIwt© и Петре ©д Кратово; Крајк©

село Плешшца и др. 530 Потоа оледува список на рударски работв-даци во 
гал©ријата на рудшкот, кои работеле ©д 2  до 30 април, истата годмна и 
добмл© на им© ди1©в1Н1ици 1.026 гроша за 301 работен ден шта 39 рудари во 

целиот м©с©ц мај добмле 3.361 грош за 1.001 дневница.Од содржината на

одв«а№)©то на целокупната работа т производни операции, од каде може 
да с® заклучи, дека во рудникот работеле 3 групм на рударм. СостоЈба од 
месец јуш  1875 до месец фебруари 1876 годша, била следната: во јув-да 
работ©л© 58 рудари ш добил© 1.664 гроша; во јули 44 рудари = 2.400 

гроша; во авгует 26 рудари -1.6 8 3 гроша; во оептемврм) 7 2  рудари = 2.980 

гроша; во ноември 33 рудари = 1.501 гроша; во д©к©мври 23 рудари = 

1.313 гроша; во јамуари ( 1876 ) 27 рудари - 1.25© гроша м за ф©вруари 

истата година 17 рудари = 959 гроша. 531

B© составот на втората групацмја од рударски работници, која с© 

однвсува на фабриката за прошводотво на шалмпгра, регистрирани с© 

вкупш 10 работници. Според овојјата стручна кваликфмкација м 

продаводна и работна специјашзацмјја, ти© ce регистрирани под назмвите 

„калџии,, и „замениир на калџш,, . ' Така, на пример, кратовчанецот

шдина, добил 140 гроша за

Crnac© Стојч© ©д еело Плешеница - Кратовско со 107 гроша за 25

дневници за истиот мессец; Вито

гроша за 24 дмевшир; Мишо од Дебар, исто толку. Понатаму ce навед©» 
„заменмици на калџии„ Крсте ©д Пробмштш, к©| з©л 50 гроша за 14

дневницм; Радојк© Атанас од истото место, зел 35 гроша за 10 дн@внишјМ1; 

Трајан од с©ло Маечииа = 78 гроша за 22 дн©виици; Моне Атанао ©д иотото

530

531

5 32

Исто.
Исто. 
И сто.



533

534 С. Симиђ, Историја кратовске области, с, 225-226; Т. Кондев, Осоговијата како 
сточарско - шумска и рударека облает , Годишеи зборник на' Природно - математичкиот 
факултвт , кн . 15 , но . 3 , Скопје , 1966 , с . 63 ,
535 A . М . ,  Ф . Скопска турска општина, куг. 1. » док . бр . 14 .

Исто.

И с т о .
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Хаџм Јахја смн на Осман кој е назначш за надзорник на горенаведениот 

руднмк, ©о плата од по 150 гроша,, . 537 538
Пред дефинитивниот чим на затворањето за кратовскит© рудници,

ce разделувапе и лречистувале пред производството, a дел од 
произведените металм ce испраќале во Цариград на повторно 

претопувањ©. При крајот на производството со „работата управувале 

некои англм1скм1 инжикѕери,, , a во текот на 1882 година , екеплоатацијата 

и прошводетвото на рудата м метапмпге во Кратово целосно
538престанале.

Полното отсуство на созианијјата за техничко = технолошките 

достигања и за рударско искуство м традиции во рударството на Западна 

Европа, довело до драстачда опаѓање на кратовското рударство ce до 

1890 година, кога ш дефинитивно производството било запрано.539 540 541
При крајот на x ix  век, сеуште бил© живм спомените за богатото

540кратовско рударство, кои ce сочуваш ш до демес.

з>азен на a исто така ce наогале и
екоплоатарале меколку вмдов1И1 иа рудни богатства, меѓу komi ce

мстакиувале цинкот, како и

железните ммангановите рудм, составени од своите минералнм1 видови :
541галенитот, свалиритот, халмкопмрмтот, пиритот ш пиролмзитот.

Костур и нешвата поблмска околина, кое ce наоѓа во високмте падини ла

месноета Купишта, регистрирана топилница за руда„

537 Исто.
538 К. ИрмчекЂ, Кнвжевсатво Бг>лгарии, с. 569; Етнографил на Македонил, т.1, с.525 .
539 R . Anhegger, Beitrage zur Geschte des Berbaus , s . 167 .
540 B. Кђ н ч о в ђ , Избрани промзведенми, T. i i , Софии, 1970, c. 49.
541 Г. Бончевтз, Старото рударство, c . 11 .
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тодатоцм за рударството и железарството во Крива riainaiHKa дава 
познатдат турскм патописец Евлмјја Челеби, ко| во 1660 годша наведува 

двка во градот имало „доволен,, број ма дуќани, во кои luajMHory с@ 
изработуеале ж елезии  предмет, о„имаат гавачи вистински 

мајстори,, . 542 543 544 545 * 547 Toj Meto така соошштува, дека шавмиот заиает во 

кришпаланечките дуќаш бил клмнчарскшт. Во самиот град иш ло

542 Ѓ . Малковски, ј. Михајловски, Ц. Кретевеки, Крмва Папанка и Кривопаланечко низ 
истормјјата, Крива Паланка, с. 40 .
543 Исто .40-41
544 Г. БончевЂ, Старото рударство, с . 13 .
545 Г. К. Георгиев, Старата железодобмвна, с.177.
346 Г. К. Георгмев, Старата, с . 178 .
547 Н. Šabanovič, Putopis Evlije Čelebije, s. 294.



рударекмте пределм на крмвопштиечката пшнина. Рудага, наводно, 

бмла мзобилна т дека производството на рудата и железото немало нмпгу 
почеток ш ту крај. Според своЈот квалмпгет рудата од ово| кра| „стоела на 
прво меето мегу друште ооластм,, mi „смпге месш жмтелм, рајата и 
ловластеммте граѓаии, ее занимаваат со производртво на железната

549руда„ .

Местоположбата на железште рудници во регшнот на 
Кривопаланечко поееќето била на мссток од градот, раефрлеиа по 

„течеим1ето на Крива Река, но шбмрана ш топена @ рудата м по 

СтациЈската река„ . 548 549 550 Уајголема количмина на руда обично се собмрало 

во текот на пролетно време, кога водата во реката била побујга.

селото Костур шлш во оние села што ce наоѓале инсталирани иа „устието 
на Кисалишка река во К р »а  Река„ .. 551

Во Крмва Паланка од железото најјмиогу ce изработувале разш

вмдовм) металнм! плочи, потковмцм, клинци, кантарм!, клучевм], секмрм), 

синџирм, ножеви, српови, копачи, лопата, и др. Така, на прммер, ce

наведува дека во почетокот на

март 1767 годмна биле произведенм 31.730 окм клинцм! од различми

големини во вредност од по 14 акчмња за една ока илм вкупда в«

вредност од 444.220 акчиња, од komi за транспорт биле потрошени 

31.730 акчиња и за нмвтото пакуваиве уште 12.500 акчмња. 552 Според

©ден ферман од 31. v . 1681 годииа, доставен до кадимте на Крива 

Пала1нка5 Софија, Самаков, Дупнмица, Едрополе и Пазарџик, ое барало во
наведените места да ce мшршм! закул за мзработка на разлмчни видови

документ ce барало да ce направат 15.000 копачм за шработка на каналмѕ 

mi шанцм, со просечна тежмга од по 500 дирхема; 500 лолати со тежша од

548 И. Ивановтѕ, Свверна Македонмн, с. 243; Старата железодобивна, с . 178 .
549 A. СтоЈановски, Градовмте, с.
550 Б . БончевЂ , Старото рударство, с. 13.
551 Исто.
552 С. Андреев ~ Е . Грозданова, Из мстормита, с.118 .

137



553

за мскооувањ© на подземни ровови со 

г, 1,600 секири со „едно лиц©„ со тежмна

g o  т е ж и н а  и д  n o  \i<& цнкм. 

потребит© на турската

со тежмна од по 15 окм м 20 лостовм ( ќускии ) 
Покрај наведенит® железареки прошводи за 

арммЈа, во истиот ф©рман с© барало да ce

прошведат уште 600 оки долш железа, 6,000 ©ки ж©л@за за изработгка на

npaeeiHb© иа даскм, 300 окм подолги железа и друш метални производи, за 

кои тр©бало да ce платат по 15 акчмња за една ока железо. Исто така с© 
предвмдувало да ce закупат ушт© 10,000 коњски потковмци по 14 акчмкза 

за едно парч©, 880,000 разш видовм железареки промзводи 300 

кантари железо во мдаос од по 400 акчмња за ©д©н кантар.* 554

Потребмте од жел©зарски производи во рудшците, топилмицит® ш 

самаковите во Крмива Паланка, c© потврдуваат во друг дсжумент од 27 , 

v i  , 1684 годита, каде с© регистрираии порачки на турските воени власти 

за изработувањ.© на ж©л©зни оски за орудија за потребите ма будммоката 

тврдмна, од кои бмл© изработени 5 парчиња во тежмна од по 6 камтарм, 

5 од по 5 кантари и 5 одпо 4 кантари, одноено од вкупно 100 оскм 

мзработето во претходно натедеммте (5 кази, само во Кривопаланечката 

каза биле прошводени вкупно 15 шжм,555

контмчуитет во промзводството иа железото во решонопг на 

Крмвопаланечко. Во ©дна наредба доставема до ма Егри Д©ре

(Крива Паланка)и соседнит® казм од 10 , ш  „ 1705 шдина, посебно за 

овој рударски центар во Македонија, ce подвлекува дека била мздадена 
гаранција за закупуван»© на целото промзводство на железо, Истото било 

предввден]© за задоволуванк© на потребит® на л©арницата ( топхането ) 

во Истанбул, при што, железото бш о изработ©но во форма на железми

553

5 5 4

555

С. П лн ков , г р а д с к о т о  за н а и т ч и и с к о .., с„ 74.
И сто  „
И сто  .



556 ja високиот квѕипит®! на железото

низ Кридаа Паланка, прмтоа наведувајќм), дека во тоа место, како и во
557Самаков, ce „иаоѓаат рудници со најфино железо во целиот Ориент,, .

Во османлиските извори ©д втората половина на x v i i i  век, во 

рударскиопг базен на Крмивопаланечко е рогастрирано дека работеле само 

2 сашкова. Така иа пршер во дгѕа султански фермана ©д B . v i n  . 1761 

година ш ©д 16. i i  . 1762 година, од рудниците на оваа каза на турокмге

50 кантари железо мпм вкугано 200 каитари железо. 556 * 558 W во текот на 1771 

годима, од страна на српскмот патрмјарх Бркич ce наведуваат податоци, 

дека во Кривопаланечката област ce наоѓаат ш експлоатираат „добрм 

железнм руди„ . 559 Според друш податоци ©д крајот на x v i i i  век, 

регистрирани од страма на фрамцуокшт барон патописец Феликс Божур, 
во Крива Паланка ш понатаму ce гиродаведувало железо. 560 Наведените 
примери ги потврдуваат и мекои дубровчани, кои од своЈа страна 

наведуваат дека : „Егри Паланка виече свои многу големи приходи ©д 

лроизводството на железото, кое ce добива од блиските рудници, a тука 

лесда ce работи со искористувањето на водата изобшна,, . 561

Работата во кривопаланечките рудници, топилиици и самакови 
била мошне жива ш во текот иа првата половина од x ix  еек„ Од август

Франсоа Конт Андреоси, дека во околината на Крмва Паланка „има 

руднмцм! ма железо шт© ce експлоатираат,, . 562 Наведените податоци ce

556 С. Андреев~Е. Грозданова,Из мстормита, с. 120 ~ 121 .
357 Ш. ИвановЂ, Свверна Македонин, с. 243; Г. Георшев, Старата.., с . 178 .
358 С. Андреев~Е. Грозданова, Из историита, с.121 -1 2 2 .
359 И.Ивансљ. Свверна Македонмв, с. 243; Г. Георгмев. Старата, с . 178 .
560 A . Матковски , Македонија во делата, кн. втора, е.68-69.
561 К.Н. Костиќ, Наши нови, с. 120.

А. Матковски, Македонија во депата, ки. втора, с. 522.56 2



563 Basbafcanlik Arsivi, Istanbul, F . Maliye Nezareti Cizye, N o. 1133.
364 Wc t q , л. 4 -13, 143, 156-158, 236.
565 Исто.
566 Г. H. Златарскм , Бђлђжки вврху жмвота , пмтуванилта м трудовмте на A . Буе , с .7. 
367 Ш. Ивановв, СЂверна Македонми, с. 244; Г. К. Старата, с. 178.

Б. Цветкова, Френскмте патеписм, с. 404;А. Матковсш, Македонија во делата кн.568



5 6 9 0. Ивановв, Стђвврна Македонии.с. 244; Б. Цветкова, Френските гљтепмсм, с. 404; А. 
Матковски, Маквдонмјја во делата, кн. трета, с. 266;Г.К. Гшршев, Старата, с . 178 .
570 Ш. Ивановв, Сг»верна Македонмл, с. 244.
571 Исто, с. 245.
572 Г. БончевЂ, Старото Рударство, с. 14.
573 0 . ИвановЂ, Свверна Македонил, с. 245;Г. БончевЂ, Старото рударство, с. 14;Г.К. 
Георгмев, Старата железодобмвна, с. 54; Ѓ. Малковски.., с . 89 .
574 Г. Бончбвм», Старото рударство, с. 14; 0. Иваиовтв, Стгверна Македонмл, с. 245.



575ѕнемало да ce  разликува од самактегаодш. U и 1̂г\(5Л1'»3)СЏ. и 111?U9

рудата од руднмците била преиесувана со воловски коњи до
топилниците, a потоа железого било пр@н©сувано во Крива Паланка, каде

ммало доволен број на мајсторм, ПОТКОВМ11ЦИ и
576

Ами Буе во Крива Паланка регметрмрал од 2.000 до 3.000 жителм, 

a во главната улмца ce наоѓале повеќе дуќаш на оружарм, на
промзведувачи на потковицм! и насекаде имало железни прачкм, потоа 

многу чешми, кафеани т сл. 575 576 577 Сепак, најмногу ce прошведувале метални

плочм од етрана на мајсторите плочари,, тгаков вид дуќани имало 20, за

истакнувале главно Турцмте. Металнмпге плочи биле мзвезувани во 
Унгармја, a посебно во околните градови : Куманово, Кочани, Штип и т.н.578 579 580 581

Развитокот на рударството и производството на железо во 

Крмвопалалечко м поиатаму продолжмипо с@ до Кримската војјна. Таму 

оеуште работела железарската работилница под с. Дурачка река, јужно 

од градот, a истата била позната уште и под називот „самаковиште,, . 5/9 

И во текот на 1866 шдина, во Крмва Паланка ce среќавале повеќе дуќани 

на ковачи во кш  ce „мзработуваое потковици и клинци од домашно 

железо,, . Во некои извештаи кои ce однесуваат на казата Крива 

Паланка од почетокот на 1870 шдина, мсто така ce наведуваат податоци 

за присуството да рударскм работшци,меѓу и c e  спомнуваат 79

581800 грошеви. Одреденм податоцм за работата на кривопаланечките 

рудницм im самакови во втората половина на x ix  век, од своја страна

575 Ma исто место.
576 K. М. Костиќ, Машм нови градови, с. 120.
577 Б. Цветкова, Френскмте гљтепици, с . 404 .
578 Ѓ. Малковски.., Крива Паланка и Кривопаланечко низ историјата, с . 88 .
579 Ш. Ивановв, СЂверна Македонми, с, 246.
580 K. Н. Костмќ, Наши нови градовм, с. 120,
581 А. М.,Ф. Скопска турска општина, кут, бр. 2,ар, ед. 149/174,150/175.
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583

584

585

Ѓ . Малковски, Крива Паланка,с. 89 .
t .  ПетровЂ., Матермалм по мзучуванмето на Уакедонми, с. 606, 
Ието.
К. Бендеревтђ, Военаи географш м статистмка Македонмм, с . 678 . 
Г. К. Георгмев, Старата железодобмвна, с . 178 .5 8 6



кр а т о в с к и о т  р уд а р скм  баз@н„ 1Во н а в е д е н а та  о б л а ст  иа  м но гу  м@сга

од згури. Овие материјални доказм за старото рударство датираат уште 

од времето на Трачамите ш Илмрите, a дајвероватно ш Римјаните, кои ја 

експлоатмрале ©ловда - цмнковната руда во која ce наоѓала шлема 

количина на сребро. 587 588 Рударството во Злетовската облает свој процут 
добило во текот ла х ш  век, ш  доаѓањето на познатите евролски 

рудари, Сасите. ©вие не само што гм активирал® работмте во 

постоечките, старм рударскм јами, туку отпочнале да отвараат м тови 

рударскм окна ш воопшто, во рамките иа злетовската област ш во 

„соседните ©блаета развмле рударотво од шлеми размери, така што во 

тоа време овојј крај бмл познат како регион ш  голшо производство на 

олово, еребро, бакар и железо,, . Уште пред доаѓакѕето на Турците = 

Османлии на Балканот, завиотолго селско наееленме од овојј крај, 

иаречело пармци, било лрмнудено од страна на свои/ѕте феудалнм 

владетелм да работи во рудимците, во толшшмците и еашковите т т  да 
обавува ш за работш задолженмја ловрзанм со експлоатацмјата на 
рудата, Наведената област била доста богата со разш вшдови руда 
Имвната екеплоатација и преработка, од својја страна им обезбедувала 
непроценливи приходи на злетовсжите феудални владат@лм„ 589 

Економската важност на рудата не престанало со доаѓаквето на Турците =

587 Злетовската област, Географско-историски осврт, Скопје, 1974, с. 34.
588 Исто.

A « Апостсшов , Злетовската област од доселувањето на Словените до крајјот на x iv  
век , ШИШ , г . X V I I , бр . 3 , Скопје , 1973 9 с . 129 .

589



Османлии. Во лрвата половмта ©д x v i век, со своето произвоодство ce 

М1стакнуваг1 руд1никот Гребема, ко| ce вбројјувал како „мадеи ( рудшк )„ во 

царските хасови. 590 Рудникот Гребша ш дрбил своето мме слоред 

мечезнатото село во близммата на дев аешшто село Јаммшта. Во рудникот 
Гребена, според полисот од 1519 годииа, ушурот од добиеното срсебро 
шнесувал 6.589 акчмкѕа, што би можело да зиачи, дека за една годииа ce 

топело окшиу 50 килограми сребро. 591 Маведемото производство на 

сребро во следната децеиија бмло преполовено a веќе од ередмната на 

x v i век, овој рудник каш  да првптанап со работа. 592 Најдрцна од 

средмната на x v i век и во Злетовската Река ce вадела железна руда. 

Така на пример во оописните дефтерм од 155© ш 1570 годша, запишан е 

„ушур за рефузно железо од Злетовеката Река„ (üçr - i hmrde - i ahem der 

mehr - i Izletova) , кое bo реката го ообмрале жителмте на селото Долно 

Бучиште. Од ова рударска дејност ушурот иѕиесувал 1 @0 акчиња шдишио, 

односно 500 акчмња од швршеншт закуп на железната руда (mukataa - i 

cevher - i ahem ) му припаѓале иа вакафот на мевланата Мухамед Челебм и 

мстмте оделе во полза на штипската медреса на мевланата Ууредин, уште 
позмат и како Иштап = заде.593

Во врека со рударската дејност во Злетовеката област, можно е да 

ce заклучи) дека сепарацијата на железото во овој рударски крај била 

едма од доходовните замимања иа муслимансжото ш хрмстијанското 
население, каде на|мно1гу ce истакнувал Гребенскмот рудник, иако

на желеѕдата руда во ово| р у д тк  . важно © да ее

подвлече дека во тесна врска со до6ѕшан*@то на железото во пошги1роката 

штипска околија ( нахија ), во чмј еоетав влегувал м Злетовскшт предел, 
ce наоѓале и трите самоковм во селата Долно Бучмште, Куќлца ( друго мме

390 Турски документи за мсторијата на македонскиот народ , Опшрни пописни дефтери 
од x v i век за Ќустендилскиот санџак , т .. v  . кн . 11 , ( превод редакција и коментер 
д-р A . Стојановеки ) ,  Скопје , 1980, с , 86 .
591 Историја на македонскиот народ ,том втори, СкопЈе,1998.......286=287.
592

593
Исто „ 
И сто,



594шнесувала U ( g J B U I U  1Г\уЦ\1!Л1Цс&

„средмгата на x v i век obou чмфлиици имапе м двајца рударсш шафари ( 

fl/tea Балм! ш Хаш а ), што само потврдува дека во близината на ова село во 

wiMiiHiaTOTO c© добивало железна руда„ . 595 Освен тоа, во составот на 
злетовскмот рударски крај по долините иа лланинеките потоци имало и 

златен песок, ко| бил собираи од страна иа месното население со

претпоставката за верувалз.©то сред народот од овој крај, дека

така, можебм м ммето на самото Злетово, дошло од производството на 

златото. 596 Во Злетовскиот крај, во шрвата половина иа x v i век , како 

лолунезавиани господарм на злетовските и кратовските рудшци ce

мстакнувале браќата Пепиќи, a во текот на втората половина од истмот 

век браќата Бојчмќ,, Интерсмо е да ce подвлече д©ка пршадшцмлге и од

Манастир. Така на пршер, во 1581 годима, Нмкола Бојчиќ со свои 

паричии срвдетва со ©ловш плочи |а покршт црквата ма манастирот 

Лесндао.597

како етороет©п©да рударско
место ce истак1нувало и Горно мипм Турско Рудари, ем©ст@но на оатот за
Кочаш и Злетово. Ha ©ддалеченост с©лото ce наоѓале
остатоци од згурм лри топењето на рудите mi производството на металите, 

од каде mi самото с©ло си го дрбило своето име Рударм!.598 Според извес™

594 Турекм документи за историјата на македонскиот народ.т. v.kh.v. A. Стојановски.с. 61
595 Историја на македонскиот народ том вторм,, Окопје, 1998, 287
596 В. Ктѕичев, Избрани произведеимм, т.1, с. 370.

Злетовската област , Географско - историски осврт , с , 35 .
Ѓ . ПетровЂ , Матермалм по мзучуванмето на Македоиил, с. 587 .
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„местото Коеел, ш е cera претставува ш ало на Турско Рудари, постоел
599РУДН1И1К за сумпор,, .

Според некои податоцм кои ссс однесуваат на рударетвото во 
Злетово од 60 = 70 = тите години на x ix  век, во наведенмот пермод 

сеуште работеле злетовските топмлници. 599 600 601 Во нмв ce топела рудата што 
ce маоѓала во Злетовскдат крај м тоа: железо, мангам, олово, циик, бакар 

ш сумпур, a ce претпоставувало дека во составот на пиритните и

халкопирмтните рудм на оваа мошне богата рударска облает, требало да
-  601ce бараат ш трагате на неком од племевѕмтите метали.

Во составот на Кратовско - Кривопаланечкиот рударскм базен ce 

вбројува и рудмикот во селото Caca» кое ce наоѓа во источните делови на

поточно сместено на едио прастранство од вкупио 6 километри. Ова село 

исто така е познато како старо рударско место, a ммето ш добмипо според 

старите сакотнеки рударм, кои работеле и живееле тука, како и во 

Кратовско и воопшто во областа на Оеоговијата, 602 603 М во овој рудрскм 

крај ce наоѓаат повеќ® оетатоцм од топени руди и според неком) 

проучувања одкрајот на x ix  век, ce претпоставува дека рудниците

зстени во длабини ш непрмстапни предели. 603

топенм руди ce среќаваат м во блмзмиата на Саската река, односно ма

земјмштето од маалата Зарафето и Кагштамовир, каде главно ce

маденмца, која била запалена од страиа на маеелемието и горела

Исто така ce претпоставува дека во рудникот Caca ce експлоатирала

599 Злетовската област , Географско - истормеки осврт » с » 36 ,
600 Ј . Цвијиќ , Основе за географиЈу и геологију МакедониЈе и Старе Србије , кн . 
прва , с . 166 -167 .
601 Исто , с . 167 ; Д . Лрановг», МинералнмтЂ богатства вв- Македонмл , Македонскм 
прегледЂ , г . XIII , кн . 1 . , Софил , 1942 , с . 31 ~ 32 ,
602 Г . Бончевг», Старото рударство, с . 14 .
603 Г. БончевЂ , Старото рударство ВЂ Бвигарми и Македонмл , с . 14 .
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воглавно ©ловната руда - галенмгшт, a исто така имало ш бакарнм
604рудницм.

Кривопаланечкиот рударски базен ce вбројува м руднмкот Дамјам, кој ce 

наоѓал иеточмо од Радовиш и бил смастен во Штипеката каѕа каде како

го зафаќа Мадемската Река во западлиот крај на Радовишкиото поле и 

самшт водопредел на реките Брегалница м Струмица, поточно во 

Дамјашчкото поленце ш Пилаф Tene, преку клисурата Дервент, „имало 

маден за железна руда, од каде Ја нарекувале м реката Мздемска Река„ 

. 604 605 Всушшетг, тука во Мадемската река некогаш ее еобмрала м топела 
железна руда. 606 Во 1519 годииа ушиурот од добиеното сребро во овој 
руддак изнесувал вкупно 6.009 акчмња. 607 Во еден докумеит од 1549 

шдииа, ce среќаваат податоцм за прекумерната експлоатација во овој 

рудник, вршена од страта на закупнмкот Мехмед. 608 609 Во врска со 

настанатите проблеми во рудмикот Дамјјам било м мзвестувакзето на 

кратовекиот кадија, Мевланата Шемсудш, ко| ге информирал царските 
власти, дека рајата ° рударски работшцм од селата Горпа ш Долиа

спремала товторно да ги напуштат своите еела, како резултат на 

машлствата вршеш од страна на новиот закутш к на рудшкот. За 

рудникот Дамјан во 1549 година, закупецот требало да платм шдишен 
илтизам во висина од 59.00© дмрхеми во сребро. Поточно, за три работни 
шдини, закупецот Хусаме , со услов на главниот шафар Бекир, да му ce 
исплата за три работни шдини илтизам вкупно 207.709 дирхема.610 Веќе 

во 1550 шдмна, ушурот од добиеното сребро во рудникот Дамјаи, спаднал

604 Исто , с . 15 .
605 Ѓ . ПетровЂ , Материали по изучуванмето иа Македонив , с . 309.

606 Г.БаждаровЂ, Из Македонската, с.95;Ф.Тућан,Минерално богатство Југославијј@,с 268
601 Иеторија на македонскиот народ, том втори, СкопЈе, 1998...287 .
608 Basbakanlifc Arsivi - Istanbul, F . Maliye Defteri N o. 141
609 Исто.

Исто.
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ira 1754, a во 1570 година на 154 3 акчињ а.611 612 613 (Оудејќм според пописот од

1550 шдина во наведешот рудиик работеле само 7 рудари, a 1570 година,
бројот на рударите се покачил на 19 рударм, што би можело да згачм дека

612продуктивноста опадиала.
Врз основа на податоцмпге од пописните дефтерм од втората 

половмга на x v i век за Ќустендилежмот санџак, komi ce однесуваат ма 

Кратовската каза, може да ce заклучи дека рудникот Дамјан ce паоѓал во 

Кратовската каза м бил вклучен во царскмте хасови на султанот. е13 Во 

еден извештај иа „Управата за закулмте на рудницмте ш хасовите на 

рудниците,, во Скопје и околината од 12 „04, 1641 шдмна до 13, 04, 1643 

година, како закупувач на руднмнцмпге во околшата на Радовиш, ce 

наведува лицето Реџеб заде. 614 Во овој пермод во Радовишш биле

закупени два рудшка ш тоа : рудиикот Дамјаи за 21640 акчиња 

рудиикот Гребена за 22.086 акчмиља, 615
И Покрај иастанатата крмгаа во рударекотго пртошводство на 

Османлиската ммпермја, започната уште во текот на x v i век, турскмте 

власти, ммајќи голема потреба mi недостиг од метали и метални 

производи, w во Радовмшко правеле напорм рударското промзводство да 

ne ce прекрати, a мстото, no можмост, mi да ce зголеми. Иа наведените 
коистатаирм укажува и „еден список на 87 рударм од 17 штипски села, 

составен па 9 август 1696 година од страна на штипски кадмЈа Мехмед 

Емрулах,, „ 616 Во овој случај во прашање ce главно села кои и во 

претходниот период ce наоѓале вкл иученм во хасовмте на руднмцмте 

Дамјан ш Гребела. Оваа појава швори за мзвесен континмутет кој ce 
одржувал ме само во експлоатацијата иа рудата во овие два базепа, туку 
и во „начмнот на регрутирањето иа потребната работаа смла a со тоа и за 
немзмепетмте општествеио = економски односи ком владееле во оваа

611 Историја на македонскиот народ, том втори, Скопје, 1998, 287
612 Исто,
613 М „Соколовски , Стумичко м Радовишко во x v i в о к , Прилози = МАНУ , ix  / 1 , 
Скопје , 1978 , с . 71 .
614 Basbakamlifc Ajrsivi = Istanbul, f . Maadlen Mukataa defteri, No . 22715.

Исто .
Историја на македонскиот народ, том втори, Скопје, 1998, 288
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617

Радовиш ( Радовиште ) во текот ма x v ii  век, прерасиало во помало 

градче. 617 618 Од еодржината на другмт® документи за рударството во 
Радовишко, ce добиваат податоци за рударски работници од овој крај, 
како што © примерот со рударот 1Мил©ш од čem© Kome. 619 Опоред едма 

одлука од 5» 9.1768 година, во врска со работата ма руднмкот Даадјан, ce 

барало да ce ©днесе во прогометво на островот Лимни „самонаречениот 

ајаи ©сман од Радовиш, затоа што епречувал да ce обезбеди ќумур од 
планините на ©колммата на Радовиш за потребите на двете лечки на 

руднмкот Дамјан,, . 620

рударското лроизводство во Радовмшкиот крајј. Позади таквите оценки ce 

поставуваат само одредени податоцм од крајот на x ix  век ш потоа.

Градот Кочани е последниот рударски центар во Кратовсга =

Кривопаланечкиот рударскм базен, којј иа ©дреден начин бил поврзан

рударството од ово| дел ла Македонија. Тоа донекад® ce

работата на ковачницата за пари во Кочани во време на султадат Бајазмд 

i  Јилдирим ( 1389 = 1402 ), 621 622 623 624 во времето на султадат Сулејш н

0елинчествен1И1 ( 152© = 1568 )„ ко| тука ковал златнм монети „ешрефи„ , 
622 na султанот Селмм ( Ѕ568 -1 5 /6  ) кој ковал оребреш молети ( акчинва ) 

623 шсултаиот Мурад ш  (1576 - 1594 ) кој мсто така, ковал сребреш
624акчиња. "

Според пописот од 1573 од двете кочански маата во

тоа време го даеело ммето Самоков, секако по сашкоеот кој тука

617 Исто.
618 А . Стојановски , Градовите во Македонија, с . 131 .
619 С . Андреев Е . Грозданова , Из мстормша, с . 84 .
620 Basbakanlik Arsivi - Istanbul ,F . ( f . 3 - E / 3 , ) No 1402
621 Г . Баласчевв, Софмскмнт, c . 219.
622 Д . A . ИхчиевЂ , Материали за монетното дтшо вђ Турцрш , с . 87,122.
623 Исто , с . 132.
624 Исто , с . 134 ,136 .
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зтел и на феудалецот му иосел годмшиа реита од 60 акчи
ковачшцата за пари во Кочаш стамув! 

авата за закупот га рудниците и ха 

1 1641 до 1642 годмина, каде за наведенв/ 

1 „441 акчик»а a како заедимчки з«

625 «

едеи извештај на 

рудшците,, В« 

закупот изнесувал 1 

појавуваат Реуеб зад©

DOBMTC0 ва 

от пвриод 

икупцм ce

Јакуп паша„ 626

Податоци за екеплоатзцмјата на рудните богатства ча Кочанм м 
(Кочамско ce среќаваат м во средината на x ix  век„ Така на пример во 

сумарндат прешед за плакаи-ће на џизието на хрмстијаните, Цмганмте - 

христајаш м Цмгаште ■= муслмманм во касабата Кочаш м Кочанската каза 

од 1846 годмна, од вкулда 61 еело и три маала, рударски работнмцм имало 

во 8 еела мли BixyniHio 117  рудари. 625 626 627 628 Регастриранмпге рударски работимци
бмле од еледште села : Бели - 31 Нивичани = 22., Бунеш = 7„,

Сожоларци = 2 ЈПески = 10„, Блатец - 21 Плешне = 5 Саеа = 19 рудари. 

628 Од вкупто 4,731 даточш обврзнмцм од еоотавот на касабата Кочани м

Кочанско, рударски работници во царски рудници имало 117 . Рударските 

работшцм исто така биле регистрираим.629 630 Да навадеме уште и тоа дека
во Кочанскиот крај,
крај. взо

©ксгшоатираи златнш т песок од овој

625 A . Стојановски , Градовите во Македонија, с. 135.
626 Basbakamlik Arsivi - Istanbul, F . Maaden Mukataa Defteri, No . 22711 .
627 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F . Maliye Nezareti Cizye „ No . 1476 .
628 Исто „
629 Исто „
630 Ф . Тауђан , Минерапно богатство ЈЈугосшавмје , с „ 226 „
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1 . С И Д Е Р 0 К А П С А

МЖМ

турското вЈпадеење с© ис икот кај градот Смдерокапса. Овс

крајбрежме на Халкидичкшт Оолуостров, a областа поради свомте рудни 

богатства како Маденхорија. Веушдает, епоред X. Капфа, Сидерокапеа ce
наоѓала мсточно од Солум, на 12 деиа пат од Мотанбул, односда Јужио ©д
градот Сер, одалечена два дена пеш, a таму ce наоѓале богатите сребреш

рудници ш ковачшци на парм. рте биле лоцмрани на јужмата срана

од мвицата на голешта и стрмна гора, од ко|а ce експлоатмрале дрвото за 

npaeeiHb© на скелмкѕа м останата рударска ©према. Некои патеписир

градот Смдерокалеа го регистрмраат и лод падмште на Бешичката 
планина, поточно во реоните на селата Маслер, Враста w Стефанмја, ком 

шоевремено гм нарекувале мадемскм односно рударски се л а ,631 Според

1раицускм лекар ш mai XVI

Белол, ce претпоставува дека градот Смдерокапса било позчатото 
рударско место уште од амтмчкмот пермод, каде македонскиот цар Фили 
i i , таткото на Алекоандар Велики за лрв пат гм излеал своите златни 

монета, т,н„ „Филигшкм!,, . 632

Сидерокапса бмло важш рударско место веќе во првмте векови на 

турското владее№»е во Македонија, кога од страиа на султанот Бајазид i  

Јилдмрим ( 1389 ■=■ 1402 ) бил@ обновени старите ковшци на пари во

631 С . Иоваковиђ , Хаџи = Калфа или Ћатиб ■■■ Чеиебија, 39 .
632 В . Николаев , Голем умннм првдипрмитил с блгарскм работнмцм б Европемска 
Турцми през XVI век , Софки , 1953 , с .1 44 ,
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псдаеќе градови на Македонија, како што биле градовите Срес, 

Сидерокапса, Скопје, Кратово, Солун, Охрвд и Кочами. 

Експлватацмјата на рудште богатства во регаонот на Сидерокапса 

лосебно ce мнитеизмишрала во времето на султанот Мурад и  (1421-

1452), a своЈа кулминација достмгнале ео текот на првата половмна од 
XVI век, кога султанот Сулејман Велмчеиствеимот ( 1520 = 1566 ) наредил 

да ce реорганизират работите во рудннците. 633 634 За работата во рудтиците 

на Сидерокапса од посебна важпост биле издадените закони м 

правилниц1И1, преку кои ce регулирале правата и задолженијата на 

сопствев-даците ма рударските окиа, односите помеѓу управнмпге органи на 

рудшкот и производителите и т.м. Така на пример, слоред содржината на 

еден „ИзвештаЈ за старата уредба во сила иа рудшкот Свдерокапеа,, ,

од страна на еултанот Мехмед и  ОсвоЈувачот ( 1444 = 1446,1451 = 1481 ) 

во 1451 годмна, бмла формирана комисмја за мстражување и проучуваиге 

на работата на целокупниот персонал во рудникот. В4звешта|от бил 

напииЈан врз база на проучувал»ето ma претходните ■ закони и состојби во

М параграфи, преку кои билерегугшрани обврските ш задолженмјата на 

сопственикот ma рудникот Касмм паша, како ш ma еминот на рудникот ш на 

кадмјата. 635 Всушност, претходно наведените лица бмле задолженл да

„отворат истрага и да состават извештај чмја цел е спроведува№>@ на

законот во сила во епомематиот рудник, од етарите времипва досега т

рудникот,, . 636 Понатаму ce опмшува земањето десток ( и§г ) од рудата, 

од среброто извлечено од рудата или од пречистеното сребро (gimuçlik) ; 

делот од производството што им пригшѓало на солствеииците ( sahib ) на

633 Д . A . Ихчмевв, Материлли,. 95 .
634 A . Е . Vakalopdus , Histori of Macedoniya ( 1354 - 1883 ) , I I , Selanik, 1973 , s . 155.
635 N. Baldiceam, Les actes des premiers,. 183.
636 Исто , c . 184 .



окиата, сразмерно иа нивиото учеспда, давањото на арачсзпг, на таксите ( 

шѕит ) м на баџот од увозот mi извозот на стокмте, на стоките за јадењато, 
ѕтајалоцмгге, облекмте шта ко| било аршкал на пазарот од рударското 
подрачје. 637 Според нав©ден1иот докумеит, во иаредбата на султанот ce 

барало исто така да ce внеее во извештајот ce што ce однесувало ма 

работата во рудникот Сидерокапса; ссе барало од истражните оргаш 

„ништо да не пропуштат, ништо да не мзвестуваат што е спротивно од 
стварноста т да запм!шат подобно ce онсо што ce случмло од порано па до 

cera,, . 638 Од содржината иа анализираниот документ, можио е да ce

од социјалншт м стопанскиот живот на рударскмте работшци в«

трошаримата, општммската такса за купопродажба 
Во Смдерокапса како еден од нгцјголемит©

на стоката ш т.и. 639 

рударско-металургискм)

среброто м оловото. Во процеоот иа производството биле вклучеш

РУД1НМИКОТ, a како надополнување на грчките рударм, имало едно 
„зачудувачко разнообразме на население - Бугари, Србм Турцр, Албанцм!, 

Еврем! и дурм) Германци,, . 640 Во ©дна канунчнама од 7 . v u  . 1482

основа на качун = намето за рудшкот во Кратово ед нешвиот татко, 

султанот Мурад II  ( 1421 - 1451 ), на неверницмпге = рудари од 

Смдерокапеа, кои б м ле  задолжемида го лредаеаат десетокот од 
добмиеното сребро, им ce одобрувагѕо: од 12 драмовм „димишки,, , да 

земат едеи драм сребро; ©д 120 драма сребро да земат 10 драмови 

сребро, a од 1.200 драма сребро да земат 100 драма сребро.641 Понатаму,

637 Исто.
638 Исто.
639 Исто . с . 189 ; С . Ризај, Рударетвото во Македомија, с. 9 .
640 В. Николаев, Големмте умннм, с.9~150; A . Е . Vakalopolus , Historo of Macedoniya, s 153

641 A. Akgundus, Osmanli kamummameler,s . 524 ■■ 52.5 .
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еарафмте на ковницата, a да не ш продаваат на друш лица; доколку пак 
го прават тоа, тогаш тае вршат закоиски престап. Амилите не „треба да

^ 642го земат среброто за помалку од предвм1дената цена„ .
Во текот на првата половмна на x v i век, рударекдат базен 

Сидерокапса ce вброЈувал во еден од најважните на Балканскиот 

Полуостров. Ушт@ во текот на 1509 ° 1510 година, Сидерокапса ce 

спомнува како султански хас во вредпост од 155.817 акчиш а.642 643 Таквата 
когетатација с© потврдува mi во Законикот издаден од страна на султаиот 

Сулејман Законодавец (katrani) во 1536 година. 644 Во содржимата на еден 

„Пресметковен дефтер за руднмкот Сидерокапса,, од 25 . i  . 1542 до 7 . 

IX  . 1542 година, кој с@ однесува на добиенолг© „сребро во жици,, , 

вкупидат збир изнесува 177.567 жици сребро, односно од „чисто 
сребро,, биле добиеда = 173.784 жици сребро. 645 Од вкупниот збир при 

повторната обработка бил@ намалени 27.956 жмцм сребро, и 1.614 

остатоци од сребро м ocraiHian© бело сребро во полуга 149.611 парчиња, 

духен во „чисти мискали,, , 646 647 односно „Пресметката во пари, од 

епемнатиот датум како што е шре гапмшан©,, , кж о основен капмтал во

11.13 7  акчиња. 647

рударското производетво во Смдерокапса, многу важни

древште времикз-а, a рударите кои „сега работат, ce вглавно од бугарска 
народшост,, . 648 Според описот на Пјер Белон, местото Сидерокапса во

642 Мсто.
643 Н . Тодоров , Балкансгат град , с . 92 .
644 F . Spaho, Turski radarski zakoni, s. 166 .
645 Basbakamlik Arsivi - Istanbul,F. Defteri Maadeni Mukataa (D. M M K ), No22691.
646 Мискап , мерка за драгоцени камења чија тежина варирала од 4 ,6  до 5, 12 
грама, во зависност од времето и регионот.
647 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F . Defteri Maaden Mukataa ( D'. MMK ), No 22691 .
648 Ш . ИваномвЂ , Бвлгаритљ вђ Македонми , с . 166 .
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649прмход отколку наЈШлемиот град во ujama uypujwja,
период рудимцмте во Сидерокапса давапе адна голема сума на злато

и сребро, пџш што за едан месец, без да ce смета платата на
рударите и остачатаот переонал, иа султанот му останувале од 
десетокот на ископаната м претопеиата руда од 18.000 до 30.000

300.000 златш  дуката. 649 650 651 Во рудмицмгга на Смдерокапса работеле окулу

6.000 рударскм работниц1И1 и технмчкм технолошкм персонал, a рудата œ 

топела во високи печки чмј број изиесувал нгад 600. Рудшциге биле

651 Понатаму ПЈер Бвлон наведугаа дека секојја течка имала свои 

сопствени мајстори, kom работеле со свои работници м за своЈа сметка.652

во печктге и дефинитивното добивање на металните производи во „чмот 
вмд», , ce одвивало со трудот на рударски работницм, a во составот на 
техничкиот персонал, иајјмиогу биле прмсутни Германци. 653

Во мепосредма врска со добмвањето и преработката на

ш ковањето на пари, кое, како еден „специфичен вид на загаетчиетво,, , 

ce наоѓало под „строга државна контрола,, . 654 Монетарницата во 

Смдерокапса била актавирана во текот на x v i век, кога султанот

сребренм! монетм, од т м  ед1нмте биле т.н. „ѓумуш акче„ . 6551Исто така

акчиња ковале и султашт«

649 В . Николаев , Големмте ммннм с . 134 .
650 Исто , с . 147 ; A . Е . Vakalopolus , History of Macedoniya , s . 155 .
651 B . Николаев . Големите ммнни с . 147 .
652 3 . С . Плаков , Гратското занаитчмско, 75 .
653 В. Николаев, Голеумте ммннм, с.9~150; A . Е . Vakalopolus , Histori of Macedoraiya , s. 155. 
ПК.Георшев, Старата железнодобивна, с.52 .
654 A . Стојановски , Занаетчиеката дејност, сЈЗО .
655 Д . A . ИхчмевЂ , М атери ллм  з а  м о н етн о т о  дм и о  в в  Турцш , с . 121 ~ 122  .
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Смдерокалса, на 02. 01. 1584 годииа, му одредиле плата од 20 акчиња. 

Ma чаушот на ковачмт® на пари во ковницата, во обврска на Синан, во

ооглаеност со предлогот на мевланата Хусеин, кадмЈа на Ениџе Караеу м

Правишт©, на 5 . 04 . 1586 година, аду одредиле дневна плата од 10
акчмња. Ма стручдаот раководмтел во ковшцата за сребреии ш златам

парма во обврска на Д@рвиш Мехмед, постааен иа м©етото на зимијата

Јаш , кој порадм старост сам |а напуштмл олужбата, во согласност со

лреддогот на мевланата Хусеил, кадијја на Енмџе Карасу и инспектор, иа

23 . 04 . 1587 шдина му рле 25 акчиња. Спомнатиот шмш

служба mi на иегово место бмл назначен Хизир, кој на предлог на

ллата од 25 акчии-ва. Ш на крајот, та писарот во топидаицата { kalhme ) на

Сидерокапеа, во обврска ма Уустафа, смн на Абдулазиз, во соглаотост со 

преддошт на мевланата Хасан, кадијја на Солун и Бер и минспектор, на 9 . 

05 .15 90  годмга, му одредмле дневна плата од 5 акчиња. 660

честмте промени на стручшт© и раководнмте лица ма рудниците и

лезадоволството ма властмте од р©зултатмте на нивната работа и

леадекватната рентабилност. Имајќм |а предвид природата м важноста на 
obimi© руднмици, кои бмше ©днм1 од најг©лемм1т© мшорма на матермјалното

богатство на ©еманлм1ската централна власт.

Омдерокатса, каде што најмдагу с© ексгшоатмрала сребрената

руда mi од нејзимото рефиниран!®© ce добивало одредена количина ма 

злато, пром13ведувала и олово. Така на пример на 1 6 . 0 4 . 1 5 8 4  годмна, во

една царска иаредба упатела до кадијата на См1дерокапса ce да

испрати 1.500 кантарм! олово, за потрвбит© при градење ма ©дна џаш ја

158
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661
во Мстанбул, ко|а била овакасрена од страна на везирот 

За троизводство на оловото во ово| крај зборува м еден 

02 . 1587 година, каде ce задолжува кадмјата на ов©|

» шша.

град да мапрата

1 „000 кавтарм олово за потребмте при градењето ma една друга уаммјја во 

Истатбул. 661 662
Во текот ma втората половина од x v i векѕ рударското 

промзводство во Сидерокапса во споредба со претходшот першд 

започнало осетно да omara, Во едет царски ферман издаден од 01 . 02 . 

1580 годмга, испратен до новопоставениот кадмја на Овдерокапса, 

таеедеим ce податоцм за издадени ииструкцми да ce вложи повеќе 

еиершја во работата на рудниците м да ce испраќаат голш и доставки 

мекованм парм пред доаѓаѕ-вето на новата годша. Но, како времето си 

поммиувал© т иовата година ce приближувала централтмте власти ce 

уште me примиле тткаква мнформацмја за производството во руднмцмт© и 

кова1њето на парите.663 Mo, иако во голеш  мера опаднало рударекото 

промзводство и ексгшоатацмја иа металмте во Смдерокапса, особен пред 

краЈот на ‘ x v i век, сепак м пшатаму ce среќаваат податоцм за 

коттшуитетот во работата на руди1иицмте. Во еден извештај на „Управата

Кавала,, , ce регастриратм следнитв податоцм : од мзершешот закуп во 

текот на 1588 /  9 годииа, за пермод од 7 годши, бмле добмеш -

22.140.000 акчш-ва ; ©дзакупотво 159)2/3 година, исто така за 7 години 

= 22.140.000 а к ч и м  и од закупот во 1597 / 8 година, за пермод од 6 

годмии “ 19.200.0©© акчик*а. 664

Експлоатацијата ш производството иа рудимте богатства во првата 

половина ma x v i i  век, во Смдерокапса битно me ce прометиле одтосно 

производството продолжмло т понатаму да опаѓа. Така на првшер, 

закупотво 1607 /  8 година, за периодод 6 години данееувап = 20.600.000

661 С . Ризај, Рударството во Македонмја, с. 99
662 Исто , с . 100 .
663 Истормја на македонскиот народдом вторм, Скопје, 1998, 288=289 Vakalopolus , Histoiry
of Macedoniya, s .156.
664 Baçbakainli Arhivi - Istanbul F . MaHyedbn Müidevver , No . 22148 , s . 8 .



акчиња; во 1626 /7 годига, за период од 6 години- 22.925.847 акчиња, 
како и за 1631/ 2 годмга, мсто така 22.925.847 акчиња. 665 666 667 Во врска со 
активната работа на рудникот во Сидерокапса во ово| временскм период, 
зборува и една доставка регмстрмраиа од 5 . 11 . 1638 година, за 

прмходмте од закупот на руддаците, кога по маредба на кадијата од 

Сопун, му бмле предадеш на Ахм@д б@г поголема количина ча акчиња 
произведени во ковницата на Сидерокапса, за да ги достави до

(1/1 гѓ 006централните властм! во Ѕ/Ѕстадаул.
Ценети податоци за рударското производство во Сидерокапса дава 

mi пш натш т тгурски патопис©ц Евлија Челеби, кој во 1668 година, покрај

во овој, на далеку позиат рударски центар на Балкатот. Во овојот 

сликовит опис, Евлија Челеби наввдува дека во планигата на

станувал (̂Hlg g 1И)

врем©, бмл центар на „самостојма каза и нахија во Солунскиот санџак, 667

управшкот ла сребренолеарницата, на кого му ce дадени сите права да 

санкционира расправм! ш накажува,, . 668 При опмсот на пламмгата

ce вадела чиста сребрена руда, која драѓала од „трм жили, дебели како

осташтмтв пшнати рудареки центрм во Осмалиската имлерија, како што 
биле Сребреница, Кратово mi Hob© Брдо. 669 Toj исто така наведува дека 
во градот имало монетолеарница, која работ©ло уште од времето на 

султанот Мурад i v  (1623 = 1640 ), ш дека рудникот за сребро бил во

663 Исто . л. 8.
666 Baçbakanli Arçivi - Istanbul, F . Emin Tasnifi Meadin ( 2 - 1 / 1 ) , No 43 .
667 C . Дмммтров , Евлмвд Челеби , Пђатепис , Софиа , 1972 , с . 121 .
668 Исто.

Исто . с . 122.
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no Haro, na во текот на цепиот XVII mi x v iii  b@k, повеќе ©maramo. 

Така ма пример, при краЈот на x v ii  век, во составот на иаведенмот 

рударски базеи активни бмп® само 4 рударски јјами.6/4 Порано, таму каде 

што активно работ©л© 500 = 600 печки за топ@њ@ на ископаната руда м 

кад© во процесот ма работата бшш вклученм ©колу 6.000 рудареки 

работници, bo првата половмна на x v iii в@к, бројот на печкмпг© ce 

намадал за „околу 20 пата, a бројот рударите паднал на 250 души„ . 670 671 672 673 674 675 

Општото опаѓањ© на рударството во остапатите делови на 

Османлиската империја с© должело ш на промемата на условит© за работа 

во рудницит© со воведувапз»ето5 на новшт смстем иа стопанисување во 

рудниците во 1701 година. 676 677 Покрај другите причши за ©паѓашето на 

рударството во Смдерокапса, бмло и првовладувањето на натуралното
677стопанство и процееот на уништуваиБето на с©ланството. Таквите 

општествено = екодамско и социјални лрмлики во овој рударскм perron ce

673

670 Исто . с . 122 ; A . Стојановски , Градовиге , с.124
671 С . Димитров , Евлии Челебм , Пватепмс , с. 123 .
672 Бвлгарски мстормческм архмв ~ Софш  , Народна бмблотека Кмрмл м Методии ( БИА ~ 
НБКМ ), Оррментален оддел ; Ф. 146 , a . 0 .518.
673 ЈБ . Лапе , Прилог кон изучувањето . с.112.
674 Историја на македонскиот народ, том втори, Скопје, 1998, 288=289.
675 Љ. Лапе, Прилог кон,с.113;А.В.Витол,Османскаааимперив , с21 .
676 Љ . Беров , Движението на цените , с . 164 .
677 A . В . Вмтол , Османскаиа иупермма. 21 .



оцртуваат во два документа од x v i n  всек. Според содржината на 

едншт, рударите с© жапеле ш барал© да ce смони закуп1Н1мкот Чауш = заде 
Ахмед = ©феиди, a според другиот документ, мако рударскмте работници 
од околните ceiia бмле ослободеш од „сите видови даноцм за оваа

678претставнмци кришум га ш ш чувале селаните „ .

io  текот на првата половша сод x v i i i  век, иако производните 

капацмтетм ва Сидерокапса во одиос на претходнмот период, видно 

опаднале, најјновите податоци говорат за натамошно опстојјување на 

рударската дејноет во ово| крај. Така на пример, во докумемтот за 

„Вкупната прееметка ма прмходмте м трошоцмге и потребштиимте иа 

лмвшцата во руднмците во Сидерокапеа,, и за регулирањето на

страиа на управникот на наведеншт рудник во време на Чауш = заде 
Хусеш  Ara, жител на градот Солун, ссе наведува дека мстиот управник 

бил задолжен со султанско писмо м возвишен ферман да мзврши целосна 

пресметка за работата во рудникот од 10 . 12. 1703 до 28 . 11. 1704 

годииа. 679 Од налравената пресметка ќ® ги иаведеме следните податоци: 

од закупот на рудникот од 1 0 . 1 2 . 1 7 0 3  годима, - 1.500.816 акчиња со 

„полга. цвна„ ; од вредноста на азотот од 2 9 . 1 2 . 1 7 0 3  годмга = 37.920 ■ 

акчикѕа или 237 лавовски грошевм (arslan gura ĵ); од беделот за ќумурот 

на раЈата и платата на работнмцмте mi останатите прииадл@жиоети за 

1703 / 4 годмна-639.748 акчиња шт3.998 лавовски грошеви ш 17 пари; 
од беделот за ќумурот на споменатата раЏ и во Солун од 3© .
12  . 1703 годмна = 1.118.112 акчик»а 6.988 лавовскм) грошеви и 8 

парм; од вредноста на азотот и рентата = 3.636 акчивља иод вредноста на 

азотото ш работата = 18.360 акчиња. 680 Понатаму следуваат податоци за 

изнајмување на неопходните работнмцм од беделот на евлади = фатихан 

за 1704 / 5 годииа = 800.000 а к ч и м  мли 5.000 лавовски грошеви; од

678

679

680

Љ . Лаое , Прилог кон с„ 113 
, F . sr No. 13726 .
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џизије документи или вкупио - 343 данокоптаќачи, ко| платиле сите 

заедно - 1.800, како и за земеммге останати трошоци за закуп и џизие за 

ол©дште години, биле собрани вкупло 4.638.494 акчиња. 681 Од 

наведената суш  за извршувањето иа разни работи и задрлженија бил©

лагамџии тмајстори од 06 . ©4 до 0 2 . 0 7 . 1 7 0 4  година, во сотасност со 

деталшот дефтер на м@вламата - Јахја =©ф©мдм, кадија на Солун = 
102.306 полноценети акчиња, земенм од долшт за поединачни трошоцм и 
на сумата од 737.268 полноценети акчиња; за трошоци потребштини за 

KonatHb© на лагами за катран, заедно со изнајмување иа работнмици, 

лагамџии мајстори во споменатите рудницм до крајот иа 09 . 12 . 1703 

година = 42.668 полноценети акчиња; за трошоци и потребштини за

1703 до 0 5 .0 4 .1 7 0 4  годмиа - 47.218 палноценетм акчинва; за слични на 

првтходно иаведенмте трошоци за периодот ©д 06.04 до 02 . © 7.1704 

годмина = 44.193 лолноцен©ти акчиѕ-ba м за чувармт© на Егејскопго мор@, кш  

|а чувале околшата на тврдините Кавала Солун и Сидерокапса, за 
периодот од 1 3 . 0 3 . 1 7 0 4  до 2 6 .0 3 . 1 7 0 5  година - 800.000 акчиња. 682 

Многу помнтересни податоци за работата на ©во| позиат македонски 

рударски баз©н во почетокот на x v i 1 1  в@к има во врска со ©држувањето 

на „ливницата м потребшт© трошоци за говоизграденмте дивдаци на

681 И сто  .



683рудниците ^идерокапса. иаведегамо « д илум ен »,

царсжи фермаи, за правегве'

ливници биле потрошеш 179.52© акчиња или 1.496 лавовски грошевм.
Поматаму, за трошоци м потребштини, за измајмување иа аргати, змдарм,

ѕа потребните средства за животот на управникот, заедно со другете

. ©7 . до 29 . 1© .1704 година, биле потрошеми ~ 217.046 полноценета
акчммђа; за ливницата и трошоците иа новошградеште ливници во

ливница (всушност лмвнмци

изнесувале 2.786.579 акчиња, од кои во тари, без претходто наведените

долг, оотаиале уште 1.551.915 684

периодот од 1704 до 1706 годмна, од страма на цемтралште

Смдерокапса бил назначен Мазир. 685 Меѓутоа, прм примената м на овој 

начин м еистем на управуванѕе ce појавувале старите недостатоци и 

нерентабшност во работата на руднмцмпге, при што некои рударекм јами 

биле тривремвда затворени, a потоа пречистуванм и одново пушлгеш во

годмшлна плата од 200 гроша, ќатибот со плата од 80 акчинђа на ден и

мутемедот т т  интвндантот, потрошни

материјали и сл, со плата од 25 до 40 акчмња на ден. Во втората

групација влегувале етручште органи, и тоа : хутманот со дмевиа плата

653 И с т о .
684 И с т о .
683 Baçbakanlik Arçivi - Istanbul, F . Cevdet Tasnifi Darbhane ve Meskukat kismi No . - 2352 ; Neçet 
C&gaitay , Tarih Araçtirmalar .s 268



686
>д

промзводството во текот н. 

период од 16 месецм и 8 

која бил@ добиени 70.19;

соетојба од добиените прм: 

■= 1.333.648 акчм м  ( 1 дмр

Æ  а к ч и н з а  и а  де#-

I - 1706 година» во наведеииот руднмк за 

биле произведени 474.000 ока руда, од 

сеш ссребро ; 141 дирхеми злато, 767

tfc ) mi 330 кантари оловен пепел (ranta) . 

изнссувала вкупно 2.359..754 акчмња, a 

> акчиња. 686 687 Според тоа поединечната

iwia следната : од срвброто бил@ добиени

акчмиња ) - 37.500 акчмња (

дирхем од м\ 6̂© акчиша ( 1 кантар = 9

©с©дм! гроша или 1 .080.акчиња ) и од ранта = 159.840 акчик®а (1кантар - 4 
©седм гроша илм 480 акчмња ), односно 2.359.754 акчин»а. 688 Фактичката

состојба на раеходмте била сладната ; за бедел на ќумур по 2.200 акчиња 
за една печка или за 79 печкм ° 173.800 акчиња; за работата по 2.740 

акчиња за една печка мли за 79 печкм ° 218.260 акчиња; за шафари по

300 акчиња за едла п©чка или за 79 п©чки = 23.70© акчиња; за бедел на 

ифразчиите за ©дна п®чка по 60 акчиња мпм за 383 лица = 21.780 

акчмиња; за потрвбнмт© мзвршенм! санации = 7.680 акчиња ш за работата 

иа мајстормпге = 5.000 акчмња мтвкушда 450.220 акчињ а.689

За поцелосно оогледување на рударското прОМ!ЗВОДСТВ0

бксллоатациЈата на рудните богатства во комплвксот на Свдерокапса, ќе

ги наведеме и потрошеште мат@ријалим1 ср©дства за анализираниот 
временски першд од 1705 / 6 годига. Во врока ео регулирањато на ова

прашаиве, рвапмата соетојба со употрабените материјални ср©дства била 

сл©дната; 23 ока cb©kmi биле уоотребенм за ©светлувак»ето на

686 М сто , с  . 2 6 7  » 6 8
687 И с т о .
688 И сто  .
689 И сто  .
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Kowbw употрббувани за влеч©!кв>© м иосемне на рудата од јамите до печкит©; 

20 ока ло| за правење на посебки мушаш ©д платио и 120 оки јачмеи за

Промешт© кои настанал© во развојот иа рударското производство

комплекс на Сидерокапса активда работел© само ©колу 30 п©чки за

реализмрање ма годмшшто промзводетво на мушцмја ео турската армија

кантари олово за регулирање на потребите од одржуванв© на дунавскмпге 
тврдини; доставката на 50 каитарм опово за потр@бм1те на тврдината во

производство на мунициЈа за потребмгт на османлмската војска, која ce 
наоѓала стационирана во областа Иарта ( Арта ) т Пр©в©за во Грција. 693 
Во некои фермани од 1715 годииа ком c© доставени до ©ммнот на 
рудникот и кадиЈата на Свдерокапоа, исто така с© среќаваат податоци за 690 691 692

690 Исто , с . 269.
691 М . Здравева, Македонија во меѓународниот .с 55.
692 С . Андреев ~ Грозданова, Из историиата с . 34 .

Micxpawa на коњмт©, ком служеле за траишортарањ© на рудата.

и експлоатацијата на рудните богатства во рударскиот базен на

Смдерокапса дов©л© до твнденцмјја на опаѓање на рудареката д©јн©ст од

ово| решоно Спор©д меком податоцм од 1706 годииа, во рударскиот

691 Рудникот ма Сидерокапса м понатаму ©станувал

злато, тогаш „шл©ми количества олово, ут©тр©бувано за производство на

муниција и друг во©н материјал за лотребите на арммјата,, . 0©

т  претходното ©ведочат м доставкмте на 250.000 ©ки оловна руда за

задоволувак*© >ите во бродоградбата; испратените 30;

Валоиа - Албашја, как© и исгират©пит© 150 кантари олов«

Исто.693



694

Во т©к0т на првмте деценим од x v i i i  век, во составот на 

рударскиот комплекс Сидерокапеа бмла проиајдена и иова железма руда.

на рудникот било побарано да тм с<в испратат „две стручни Јшца = 

епецмјалмсти за железо од рудникот Самоков, за проценка на
 ̂ 695рентабилноста ш квалитетот на рудата,, .
Управувањето со рударсжата д е јтст  во Смдерокапса м во првата 

половина на x v i i i  век, еи останала во оферата на закупничкиот емкстем

на ©кеплоатација, која покрај прмсуството на примитивната техмика в

©дма од оетовните причиш за г©нералното опаѓаѕ-ѕ»© на рударството во 

рамките иа Ошалиеката империја, a посебно во Македонмја, Спор©д ©д©н 

докумемт регоетрмран на 0 5 . 1 1  . 11720 година , ce иаведуваат податоци 

д©ка ©ксплоатацијата на руднит© богатства на Сидерокапеа за периодот 

од 15 години уште повеќе опаднала, a во т©кот на „втората четвртина 

од овој век богатите рудници во Смдорокапса скоро запустеле,, , 636 Од 

шдржината на други документи ce гледа д©ка во целата прва половина 

иа x v i i i  век, производството иако во ограничени размерм, м початаму 

продолжило. Така на пример, доставките иа нвпреработена руда, доби©ви 

од рудниците на Сидерокапса во текот на 1721 година, мзнесувале 

49.641 ока руда, 694 * 696 697 698 во текот на 1723 годииа - 250.000 оки руда. 698 A пак 
еден „сумарен дефтер,, , од 15 ,0 8  „ 1724 година» р@шстрира1н од етрама 
на назирот на овој руднмк т  наведува игаправените прмходи и расходи на 
рудникот. 699 Во овој пермод бројот ma рудармте задолженм да работат во

694 БИА ~ Н Б К М , С о ф м и  , О р м е н т а л е н  о д д е л  : Ф . 1 29  , a  . е  . 4 7 8  ; Ф . 122 А, а. е  . 430 .
693 Baçbakanlik Arçivi - Istanbul F . ( f 3 -e / l ) N o .  1402
696 М и л к а  З д р а в е в а  , М а к е д о н и ја  во  м еѓу н ар о д н и о т , с  55.
697 БИА ~ Н Б К У  , С о ф м н  , О р м е н т а л е н  о д д е л  , Ф . 123 A , a  . е  . 119.
698 И сто  . ,  Ф .1 , a  . е  . 87 3 .
699 Baçbakanlik Arçivi Istanbul, F . Cevdet Tasnifi Darbhane No . 3215
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рудниците на Сидерокапеа, ce движел сжолу 338.700 Погатаму во 
содржината на еден суптанскм ферман од 03 .11 . 1724 година, доставен

ко| ce однесува на производството ма бомби, ѓулмња ш шпови за

рудникот при с. (И1звор, ко|а ce иаоѓала во мепоередна близина на 
Сидерокапса, да бмдат ископани 300.0(00 окм руда. 701 За м]сполнува^е на 

иаведената задача биле задолжени жителите на 8 села и тоа: Модја, 

Палхор, Гомат, Јерисо, Стан, Реветмик, како м селата Големо ш Мало 

Крушево. 702 Според другм изворни иодатоци од 1727 годмиа, од две 

рударски места во составот на нахијата Сидерокатса, т.е. од околината

исколаат уште 300.000 ока руда. Ова барање било поврзано и со 

неопходноста од доставува№>е иа што по галема колмчина руда за 

потребмге т  државата, при што, чмнењето ce зголеммл© за четрм пати, 

ма секои ископанм 100 оки руда. 703 * Кда средмната на x v i i i  век, во 

руднмирте, топилницмте и ливниците во Сидерокалса, интензмпгетот на 
производството м експлоатацијата на руднмте богатсва mi поиатаму 

бележел вмјдно опаѓак»©. Според швештајот на фрамцускшт консул 

Жонвил од 1750 шдм1на, произведеното олово во Сидерокапса му било

дрстмгнувапо м т  кога ш употребувал рударските работницм] за 

мзвршување на накои иегови подоходовработи. О д  лроизведеадто 

олово ce правело зрма за пушкм! mi други подеснм! троизводм! за потребмге

704 податоците 1750 година, ма жителит«

700 Ти@ биЈпе распоредеии во категории, еторхвд висината на џизието кое го давале, во 
високата влегувале 33 во средната 272 и во најниската исто така 33 рударски

701

702
:лена Грозданова Из мстормита,с. 35

703 Исто . с . 74 .
М . Lascaris , Selanique a la fin du XVIII siècle , s . 47 .704



среќаваат w во текот на втората иоЈшвмна од x v i i i  век. Од содржината

Хаџм Ахмед, кој бмл обврзан еекоја година за потребите ма царската

на оловото, ce среќаваат податоцм приложени од страна ма францускиот

Овдерокапеа во разгледаниот перм1од му прмпаѓало на еден ara, ко| 

експлоатирал рудммцмте за апово. Тој како закупец Ја откупувал 

„прмвмипегмјата од Портата, давајќм закупиина од 12  ќ®еиг&а млм

кога ќе ce одбмјат 15.000 гроша за исшлата на работната рака, на агата му 
останувала печалба од 8.000 гроша./10 705 706 707 708 * *

705 С . Андреев ~ Е . Грозданова, Из мсторшта с. 35 .
706 Baçbafcanlik Arsivi - Istanbul, F . Cevdet Tasnifi Darbhane ( 3 - e / 1 ) ,  G . No . 3104.
707 Историја на македонскиот народ , том втори, Скопје, 1998, 289=290 .
708 Basbafcanlifc Arsivi - Istanbul, F . Cevdet Tasnifi Darbhane, N o. 3201 .
109 M . Lascaris , Selanique a la fin a du XVIII siecle , s. 65; SVL Здравева,Македонм|а c . 55.

1775 година, рудникот во

Овдерокапса бмл одземеи од нешвиот управммк, Чауш = заде

ефенди, којј поради сопствеиа кормст мзвршмл различни злоупотреби и

злосторства над бедното население, a му бмл доделен на силахдарот

монетарнмца, да мпредагза по 400 сжа сребро м 500 кантари олов<707

За продаводство на среброто во овој период зборува м еден дефтер од

11. 09 . 17! ce егасстрирани прмходмте ш раеходмте иа

рудшкот, како м давачкмте на 708

патописец Феликс де

6.000 гроша,, . 709 Доходот од рудшнкот изнесувал 30.000 гроша, од ком,

Исто.710



Дека и пред самиот крај на. x v i n  в@к, со ©дредеда темпо и 

поматаму работел рудникот Сидерокаиса, ce потврдува и со една наредба 
од 0 3 . 0 7  . 1789 годша, со која ce ôsipano да ce спремат ш мспратат од

Истанбул 300.000 кија руда ( COnlhfim ) », ,7 1 1  712 На краЈот иа x v i i i  век, ce 

однесуваат и оше податоци, во кои ce наведува, дека градот 

Сидерокапса била маселба сместена сред планмнмте, на два дена пат9 

југомсточно од градот Солун. Во јужлата страна од големата планмна ce

Кратовскдат рудшк 60.965 чеки, од коишто годишно ce добмваат 10.760 

чекм сребро,, . Наведените соопштенмла на ерменските патотисци X. 

Инџиџијан и С. K. Агош, дека во Сидерокапса во овој пермод биле

ш и презшлемувакзе иа состојбите м можностите на производнмте 

капацитетм во руднмкот. 713
Mery поважните снабдувачи со сребро и олово за економските, 

фмиасмскмте и воените потреби на Османлиската ммпермја во првмте

децении на x ix  век и понатаму ce споммуваат рудниците на 

Смдерокапса. Според Германскиот патеписец Г. Ј. Хан, кој патувал во 

европскшт дел на Турција м во март 1801 година ја посетал 

Сидерокапса, наведува дека со свомпге придружници сретнале „стотана 

работници kom ce замимаваат со кршен»е иа оловен метал, ш влечеа од 

рудницмте и ш топеа на многу нечист начин,, . 714 Главниот рудник ce 
иаоѓал на околу 50 јардм под површината на земјата a работеле 5 до 6 

печкм, a двојните мевовм што биле употребувани за доставување на 

воздух во печкипге, ce двмжеле со »омош на водени тркала. Според

неколку млјади пијастри, на то| начш  »juto од Портата „ш  купува правот«

711 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F . Cevdet Tasnifi Darbhane, G. No. 885 .
712 A . Матковски , Маквдонија во делата с. 271 .
713 Историја на македонскиот народ, том вторм,.....290

A . Матковски , Македонија во делата,кн . втора , с . 336 .714



на KonaiHbe година,, неговмот

хутмани, м тогаш главшот шпекулант ( ѕакупец ) купувал мтшмнии),

трошоцит© м на рударскмте работимци.

приходог за султанот. Toj исто така шлал право ma монопол над среброто, 

за ко@ уште претходно ce договорил да мм даде 80 пијастрм за една ока 

ma omw© ком веќе имале добмсвно дозвола за работа во руднмкот. 

Добмемата пармчта сума од среброто, на крајот од шдмната ce 
раепределувала на следниот начш; 1/7 добмвало лмцето што гм 
позаЈммло лармлге, a „остатокот ma групата работимцм, зависно од

71Gпретходно договорената сума„ .

Податоцмте што гм регмстрирал гершнскмот патописец Г„ Ј. Хан, за 

состојбите во Смдерокапса, прегставуваат одредеи показател, дека 

производството и во т©кот на првата лоловина ma x ix  век постоело, што

впрочем, ce потврдува wод постоечкмпг© документидека промзводстгвото,

работи. Покрај другото, ГЈ„ Хат во иаведува,

принудни средстеа. Работнмцмт© со солзи на очите, ми рекоа дека

Т17одвиваат,, . Всушност, во наведеишт пермод ce прмозведувале околу 

5.000 ока олово годмшно ш околу 50 окм сребро, ком ce доставувал© до 

шавната ковачнмца за парм во Истанбул. Едно од рударските окна било 

познато по тоа што промзведувало 400 окм годмшно но д©ка „металот

715 Исто.
716 Исто.
717 Исто.
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7)8

иа војската во
тта количество 

патрони од раз, 

6,000 сотежин,

ин1 претходшге податоци ce надоврзува и еден 
27. 08.1801 гадмшга, со ко| ce барало, за потребите 
;ата држава да ce произведат 15.000 сжи олово. Од 

тирало во Солун да ce произведат 11.000 пакети

дирхема 719
5.000 оо тежииа од 6 дирхема и

Од содрж1И1ната на неком друш ii iioflaroiujMi, кои ce однееуваат на 

периодотод 1805 до 1809 година, за рудникот Сидерокапса ce наведува 
дека го управувал Рустем = ага, кој бил уште наречен м „мадев агасм,, и

Ф <> / /'у  ̂ffтерохормрта на полуостровот Халквдики и 

како резултат на оваа заедшца мукатата ce иарекуват Сидерокапсика 
или Маденохориска,, . За иаведелшт закупец на рудниците, Рустем = 
ara, ce наведува дека бил некое време потиснат од неговите позиции 

поради поплаките од страна на маселешето од ш те села што ce наоѓале

под негова властг, a како водач иа буитот ce спомнува едем грчки 

свештеиик од селото Извор. Рустем ara на царската Порта и плаќал

годишно по 120 златницм и 200 сжа сребро за муката на селата и 

рудниците, но тој фактачки никогаш ие можел како закупник на 

рудниците да ископа повеќе од 100 сжи руда од рудниците. Затоа и бил 

принуден, разликата на закупот да Ja надололнува во парм. Тој тоа ш 

правел со помшјј на Грците во градот Сидерокапса, кои со „задоволство

|а лодмирувале разликата заради првдностмпге што га ужмваа поради
722лрмпадноста во редовите на омме кои имаат власт врз рудниците,, . * 719 720 * *

7,8 Исто.
719 С . Андреев ~ Е . Грозданова, Из мстормита, с.144
720 Елефтерохорија , на грчки „слободнм с@ла„ , односно кои не биле вклучени во
ш став на тимари туку биле хас на султаиот .
121 A . Матковски , Македонија во делата кн. втора с.



Во овој период активнит® рудлицм на Смдерокапса ce иаоѓале 

половина час оддапечеш од с. М1звор биле сместени меѓу два рвда, во 

<вдна длабока клиеура, каде „што едиа река |а врши функцијата на 

миењето ма рудата и го движи мехакизмот во лмвницата,, » Според 

истиот отае, целата постапката ce шведувала на „најлош примитивен 

начмн,, , оддасш најбогатата руда ce емгшела т  едма штмца на мануелен 

начин ш одкако ќе ce шмиела ce горела ш  дрвен јаглен. Рудата која била 

од послаб квалмтет ce кршела на иотлеми парчмња и два пати ce шрела, 

без да биде претходно шмиена,, Оловото кога ќе било одвоено од 

ливницата, било пренесувано во micoctoto Каетро, каде ce сепармрало 

среброто, во „пропорција два до трм драма во однос на една ока од
724четристстини драмовм,, .

Сидерокапса продолжувало понатаму,. Во еден документ од 117 . ©7 . 1818 

година, во врска со закупнмната иа рудникот на сребро, која |а имале 

земено двајца ©ртаци, Серезлм Исмаил бег = заде заедно со неговиот

тоа што не можеле да најдат купец за целиот закуп, истиот решиле да ш 

даваат на делови за 75.000 гроша, три што за решавањето на овој 

проблем ce обратиле до ковнмцата за ѕиари во Истанбул.723 724 725 726

Уште по карактеристмчии податсмр за опаѓањето на рударството во 

овој регаом, ce среќаваат во еден царсжи ферш н на султанот Махмуд 

i i , од 01.12. 1820 година, доставен до кадијата на градот Солун и до 

Мехмед = ефендија, секретар на благајната mi иретставник на солунскиот 
валијја, еден од оумге на императорскиот дмван, иа кого повторно како 

емин му с@ доверувало управуваилето на „сребрениот рудшк од 

мадемските села кој ce наога во Солунскиот санџак,, . Според

723 Исто , с . 421.
724 Исто.
725 Исто.
726 A . М . М . , Историски архиви на Македоммја ( 1695 ■■ 1912 ) , т - I , Уредува J . К . 
Ваздравелис , с . 157.
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ii ma целокупниот пероонал на 

i дека сребреииот рудиик ©д 

иа царската благајма и дека таа ш 
it бил м овојпат дадем според

, a за директор на рудникот ce 

назначувало лице од страна иа царската монетарнмца, ко| ќе управува со 

рудиикот, како т во остаматмте рудпмци во државата. 727 728 Од страиа на 

надлежните централ™ влаета и во овој случај ce барало назначениот 
управник да ce зафати со управувалѕ>ето м поправките на рудшкот и да ce 

погрижи за пр©изведува1ње на што повеќе сребро. Во приложеииот

документ посебно внимание ce обрлува ма проблемот со правото ма 

експлоатацијата на рудникот, ©дноеш закупот, со што ce „зафатмле 

самоволно ш со одобреше, рајата жители ла рудникот,, . Последниве,

важечкм, во рати даден, закуп од страна на државата во измос ©д 37,621

гроша, како м дадакот ©д шава, администратмвните и вообичаенрте 

трошкови ш такср за потребмте на канцвларимпге, како и „85.000 гроша 

камати на Мојата специјјална царска бгагајјна,, . 729 Понатаму ce нагзедува, 

дека споменатиот закуп на државата заедно со обичајните трошковм ќе 

ce плаќаат секоја година во мдаос од 4 рати на царската монетериица, 

ко|а му припагала на султанот, a годишната ш во рата дадена дотацмја во

1/2 гроша за судот заедно со плата од 100 гроша месечда, ©днос1но

12.000 гроша шдишно за „назначениот директор од Мојата царска 

благајиа односно вкупно 28.907 1/2 сиецијално иа месните властм,730

727 И сто .с . 157-158.
728 Исто , с . 158 .
729 Исто .
730 И с т о ,с .1 5 9 .
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Освеи наведените обврскм што ги превѕела рајата од градот

Омдерокапса, како заедшчки
збор и ое зафатмла да предава 200 оки сребро, што с© наложувало да ce 

дава „доброволно,, ма шнетаршцата на султадатг, секоја годмна, на 4

рата во годмната. Во врска ш  ©држуваи-ве иа ветував-ћето дадемо од 

страна на раЈата и „за да ce осуетат карашците, земен е гарантен 
документ од грчкмот Патрмарх, кој е регмстриран во главното

731книговодство во кнмгите на Мојата царска монетарница,, »

Каш што ce гледа од цитираншт документ, од страиа иа познатиот

жанлиски i i , ce барале коренити

промени и во сферата на рударството треку дзва1ње полно право на
рајата од Сидерокапса да биде заедничкм закутш к на рудликот,, Во 
конкретимот случај, султанот барап лреобразба ш напредок во работата

на руднмкот, инсистмрајќи, освеи рударскмте Јами ком бмле во употреба,

повеќе руда и од меа да проиг кое да ш предадат во целоет

рајја = рудари бм ce погрижила да шроизведува што повеќе сребро, 

султаиот ветгувал истото дека ќе ce откупува од страна на царската 

монетарнмца со „задоволнителиа ipnia повмесжа два патм од старата
732цена на среброто,, .

Од даложедато може да ce заклучи дека отанува збор за наглм 

променм во системот на работата, не само во рудницмте ла Смдерокапса, 
туку м воопшто во целото Оемаштоско царетво. Посебио внмманме 

лривлекува прашак®ето во врска со давањето право на раЈата да вршм 

заеднички закуп на рудшкот во Сидерокапса. Иа назначениот управшк 

на рудшкот од страна ма султаиот му ce иоложувало, пожрај друшто, да 
работа „спрема пропмште ком важат за рудниците,,, укажувајќм му дека 

споменатата ра|а е ослободена од даиоците, дека треба да ce погрижм 731 732

731 И сто.
732 Исто.
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Прм недостаток на швори м податоци важни за натомошного 
следе№>е ма работата во рудниког Сидерокапса, неопходно е да ce 
маведат позначајните податоцм од страна ма некои патописцм, кои 
ндаедуваат дека оелото Полигоро бмло едно од шавммте во составот на 

здруж©1нм1те рударски села, кои ги „закупмле рудниците ма злато и сребро 733 734 735 736 737

733 Исто . с . 1Б0 .
734 Исто , с . 171
735 Исто , с . 172 .
736 Исто , с . 186 .
737 Исто , с „ 192 .



742

поѕшшта иа европскиот финансисжи капмтал. Домашните закупци шав

мајголеш важност биле рудмиците на „Касандриското рударско друштв«

за рудницмте, меѓу кои w за Сидерокапса и ©кшшната, во траек®© од 99

експшатац1И1јата на руднмге богатства во зашвот Касандра, бмл© 738 739 740 741

738 A . Матковски , Македонија во делата кн, трета, 495
739 D . Urguhort, T3ie Spirit of the Host, Illustrated in a Youmail of Traveel Therogh Rumeliya during 
em eventful period, vol. I , London ,1838
740 B. Глигорович, ОчеркаЂ путешествми от Европеииског Турцмма, Москва, 1877, с. 91.
741 Ba§bakanlik Arçivi - Istanbul, F . Ticaret Nafia Oman Maaden Nazareti, No . 2146 

Д . Зографски , Развитокот на капиталистичките , с 188.

што ее интересирал© 9 9,@динств@но за извлекување на профм™,, .

Според некои ©ценкм! за рударството во Македонија во ово| период, ©д

на Халкидмк,

743 Во нав©дената годииа на полуостровот Касамдра биле

ископани т испратенм 2.000 тонм хром иапазарите во Шведска, Ам©рика

шпп пристапиле кон

7 4 2
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745 Selanik Vilayeli Salnamesi , Selanik Vilayet Matbaasi , 1307 ( 1890 ) , s . 64 - 65 ; 
Бендеревг>, Военал географмн , c . 678 .
746 A . ИшмрковЂ , ГрадЂ Солунг» , Политмкогеографски м наростопанскм обелеиц 
Софил , 1911 , с . 82 .
747 Д . Зографски , Развитокот на капиталистинките с . 135.

A . ИшмрковЂ , ГрадЂ Солунт» , с . 82 .

Д . Зографски , Развитокот на капитапиетичките ,с . 182 .

7 4 8



750/о

Халкмдш

турското
податоци

рудните богатства во Смдерокапса на 
почетокот на хх вак, na ce до крајот на 

:едоммја, Така на прммер, во официјалните 
периодот 1902 / 3 година, ce соопштува дека

Касамдра, a меѓу наЈпозиатм ce [Извор, Лангаза,

Варвара и другм, каде ce експшатарале рудмте на мамганот, цмнкот, 

антимонот ш мешаното ојпово „ 751 Според одредеш сознанија, зарадм

експлоатацијја ма рудните богатства во близината ма Омдерокапса и 
останатмте руднмцм на Халкидммкиот Полуостров, ce вршела шсталацмја 

на рударски дави објекта и опрема, a ce граделе т mobm печки за 

калцинмраиве и топење на рудата. Само во прмстанмштето Стратош биле

ком секоја печка била во состојба да калцинира за по 15 тони сурова 

руда за 24 чаеа, Калцинирањето иа поквалитетната руда бмло вршено во 
другм 10 печки, кои биле bmicokm 8 мотрм, широки 3 метри и ддабоки 2 

метри, a од 1906 годмна за калцинирање на поситната руда биле 
MOiHTiwpaHM 4 железни конвертмти (п@чкм) со вкупен капацитет од 12 

тонм за 6 чаеовм„ Според други податоцм, таведемото акциомерско 

друштво „Société Amonyme des Mines de Casamdre,, , во периодот од 1906 до 

1910 година, го екегшотирало претежно рудникот до с. Мзвор, во 
месшстите Пијавмца и Маденм Лакоо, како и рудниците од казмге 

соседни на Сидерокапса. IHlajpiHiory ce копала рудата на чистаот шшезмум 

железен пирмпг ш галенит, во изиос од 68 тони месечмо, која рудна маса

на работницмте во рудииците изнесувал до 750 рударм, a наведеното 750 751 752

750 Д . Зографски , Развитокот на капиталистичките с. 185 „
751 Selamik Salnamesi , 1320 ( 1902 / 3 ) s . 486
752 Д . Зогхрафски , Развитокот на капиталистичкитв, с „ 192 .
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753

Во овој период еамо рудшците за магиезмум во Геракиио на Халикидик 
каде бмле ангажиранм до 300 рударски работшци годмшно 
прошведувале околу 10.000 тонм руда. 753 754 Интересно е мсто така да ce 

подвлече дека наведената рударска компанија во текот на 1905 шдмна 

екшедмрала во страмство 13.000 тонм руда, во 1906= 31.000 м во 1908 

= 100.000. 755 Само во текот на 1910 година, од залш от Јерсжино биле 

швезени 8.100 тони калциниран машезм1т и 3.000 тош  суров магнезмт за

железен пирмт, 12.200 тош магнезит mi 380 тбш оловосребрена руда за 

Белгаја, Францмја,, Италмја и Австријја, 756 односио за першдот 1910 и 

1912 годмна, често ce ©кспедмрало ш до 500 tcohmi на ден т т  до крајот на 

1912 година биле изн@с©нм вкупда 750.000 тони руда.757
Седерокапса и ©колште села или „Мадемохорија,, „ м т  уште т.н. 

„Елефтерохорија,, , кои ш зафаќаат североисточнмот агол на 

Халкидичкдат Полуостров, во текот иа целиот период ла турското 

владеење уживале извесна слобода м надалеку биле позната „со 

големо рудда богатство,, . 7581Во текот ма целиот турски период во овие 

рударски целтри ce добивало злато, сребро и олово, a од втората 

половмна на x ix  век биле промајдеш и ©ксплоатирани повеќе видови на
759железна руда, антамон, златоносен пмрмт.

753 A . ИшмрковЂ , ГрадЂ СолунЂ , с . 81 ~ 82 .
754 Д . Пантиђ , Богатство јјужног дела Македоније , ш  , Руде , в . Економист , бр . 2 . , 
Београд , 1914 , с . 31 » 32 .
755 Д . Зографски , Развитокот на капиталистичките .186.
756 A . ИшмрковЂ , ГрадЂ СолунЂ , с. 81 ~ 82 .
757 Д . Зографски , Развитокот на капнталистмчките с . 186.
758 Македонија како природна м економска целина , СкопЈе 1978 .с . 101.
759



2. П F A B T

редот на позначајјште рударски базеш во МакедонмЈа за време-

ма турското владе©1њ.е ce вбројува ш Прагѕмште. Ово позмато рударско и

металурш ко средиш те ce наоѓа лоцмраио иа влезот од едиа отворена

низина, шеетена на подножјето од едеи каменарник, источно од реката 

Струма, одноеда на источните голи лредели на планмната Кушинмица (. 

Пангај ). Неговата економска и стратешка важност била во тоа, што ce

град Филипи ce претпостави д ека  и

во ова рудареко место во текот на првите вековм no 1неговото naraiHse под

турска  вЈпаст, биле направсени и за Him ii тм ош нт if m

X IV  и првата полоемта од xv век, веќе за втора пол овш а  ma XV в е к со

дејност. Тоа ce гледа од еден мзвештај составен по барање на царекмге 

властм!, во врска со стариот закон крмимануван во руднмците за сребро во 

Кавалскмот округ, од декември 1488 година. Всушност Портата барала да 

ја „запознаат на подробем начин со законот прмменуван во минатото м 

cera во рудниците (од Кавалската област),, „ 760 761 * Во направешот извештај 

од страча на еминот ма Кавала, и со посредство ма јаеакчијата на 
руднmiуцувт®, е регастрирано дека mi свпоред стардат закон ce „земело 

десеток ( flçiir) од рудата, a мсто тжа. од пречмстувањна сребро (iplik 

giimü§)„ , при што ce маведува дека во оваа рударска област рударските 

окна не бмипе сопственост = мулк, ©дносно кога неком лмца ќе пронајдат

762 IHIhtûï чент е тоа што

760 A . Матковскм , Македонија во делата с . 514. ;К. ИрмчекЂ ИОвичерство в Бвлгарил , 
частљ втора, с . 450 ; И . К . Георгоев .Железодобмвна с. 92 .
761 N . Beldicianu , Les actes des premiers ,s. 215 .

Mcto . c  . 2 1 6  .762
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ce мерело cco

ü§ir ).
lo пописниот дефтер од 1528 година

yük ) mi ce земаипо деееток 

во рударскдат базев кај

повеќе рударскм! работнмиији. Оссвен Правмште, тука бмипе и следмм1те села : 

Куруи ( м т  Курџилар ), Прегаз ( ?  ), Палихор (Палихорм), 1У1лјас ( Koce 

Илјас ), Радомирна, Кормиа, Кокале, Имлмшанци ( 1Н1м1кшауи ), Волок м . 

Куренмк. 763 764 При пописот од 1530 година, Правмште имало 38 

муслимански mi 57 христмјанскм семеЈсгва, како т уште 17 неженетм и 3 

вдовмици, припадници иа христијаисжота иаселеиие, кома ce воделе како 

рударм ( шдеиџии ). 765 766 Истовремемо во близмната на Правиште.

w 3 чифлмци на муслммаш, од ком „ дгѕајца биле, маденџии, т.@. 
сопственмшр на рудокопмте од Правмште,, » /66 0/0 познатиот француски

Правмиште ce од втората половша ѕва x v i век„ Во едеп од нив ce 

лаведува платата на „шафарот за јаглен гво ливницата ла рудникот 

Правиште м Балјахор,, , потоа ce споменува „друг шафар за јаглен во

Мустафа. Во соглаедает со мевлаиата Шемсудмн, кадија на Серес м 

мнапектор, ла 02. 02 . 1580 годмиа на сломенатиот шафар, му била 

одредена пипата по 4 акчикѕа дневно, на товар на ,,прм1ходм1те на закупот 
{ Mufcaitaa ), нз К авала ш Правмштсе, Во друг докумелт од тоа време, во

Сулејман, ce сломенува „шафар ma окната,, . По ôapaiHbe иа жителмте од

рудницмте во Правмште ш Кавала м на лредлог на мевланата Ајдии, кадмуја

ѕиште и надзорнмкот Мустафа чауш, на 1582 година на

763 Исто . с . 216 - 217 .
764 Историја на македонскиот народ, том втори...„.290-291 .
765 A . Стојановски , Градовите на Македошија» с . 136 .
766 И с то .с . 136-137 .

Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F . Mukataa Defteri , ( D . M . M . K . ) , N o  22698-7 .
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спомматмот шафар му биле одредеш плата

од прмходите ма спомематмп

јасакчијјата во рудниците на Кавала mi Правиште и нивната околмна, кој
бил во надлежност ма Пмр Уехмед, a во согласмост со барањето на Лачин
заде 1М©хмед чауш, надзорнмк на закутмте на наведените рудници, на 31
01 . 1584 година изнесувала 20 акчиња на дел» тлаќана од прм!ходид@ ла

рудниците на Кавала ш окоданата. 769 кој своднесува на

„Управата за закупите на руднмцмгга во Правиште м Кавала,, , закупмте

1589 / 90 година = 5.107.096 акчми-ћа; за 1592 / 93 = исто

1627 / 28 година = 1.960.333 акчмња. Во приложениот документ ce 

додава ш ©ден рударски „Закон,, во кој ce наведува : откако од „100 

дирхшм чмсто сребро што ce добмва во руднмците на Правмште, ќе ce 

одземат две акчиња за трошоир и ќе бмде даден делот за работниците, ■
771остатокот е за државатз,» .

Во 1697 шдина во Правиште биле отвореш шлеми работмишнмци,
, 772кои служеле за леење на куршуми м топовскм гулмња во леарнмцата. 

Податоците од турскмте мзворм орм крајот на x v i i  век, исто така

сведочат за основање на работилнмца (леарница) за изработка на 

топовски ѓулмња во самото место Правмште. Освен ачгажм1ра1њ>ето на

гаселени1©то од 10 околнм сала, иука од Истанбул бмипе доведенм

мајстори = ковачи и одреден ш рзш  рударсжи работници. За

сиабдувак»© на работилнмцата со готребнмте материјалм (железна руда 
дрвен јашен и друто), на чело бши ооставен „вештиот артилерискм

773официр Тугш = ага„ .

ПГѕ металургиЈата вс
Правмште, нешто поисцрпни и посодржајјш податоци има од почетокот на

768

769

770

771

772

ft/tfCTQ .
Исто.
Basbakamilik Arsivi - Istanbul 3 F . Maliyadeini miuidtewer , No . 22148 
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X V I I I  в е к , к о г а  о р о м ѕ в о д с т в о т о , в о  с п о р е д б а  с о  п р е т х о д н и о т  п е р ш д ,  

ушт@ пов®ќ© с© м н т е н зм в и р а л о . Т а к а  га. п р м м ер  в о  е д е н  м о ш н е  м сц р п ен  mi 

с о д р ж а е н  д о к у м е н т  о д  18. 12  , Т /0 0  го д и н а , напмилан о д  с т р а н а  н а  

М ех м о д , к а д и ја  н а  П р а в м ш т е  a  д о с т а в е н  д о  с у л т а м о т  ЅУЅустафа и  ( 1 6 9 4  = 

1 7 0 3  ) е© н а в е д у в а  д © ка с е л а ш т е  о д  с е ш а т а  А н а с т а ш а  м Е пдом м ш т© , б м л е  

з а д о л ж е ш  д а  ги с и а б д у в а а т  д в а т а  с а м о к о в а  с о  д р в е в  Ја гл е и  ш р а б о т н и ц и , 

ком  прм паѓал©  ко н  р а б о т м л ш ц а т а  з а  б о м б и  и г р а н а т и  в о  П р а в м ш т е . 

В с у ш д а ст  в о  т о | д о к у м е н т  c e  м а в е д у в а  д е к а ,  п р е д  и з в е с н о  в р е м е  б м л е

Правмшт©. За работата во двата самокови 6 imui© ©дред®ш да работат 

с©ланмт® од еелата Анаеташа т Еидомиште, како w „ четри души л®ачи 

на железото и двајца премивачи на рудата со плата од трм©с@т акчмњ>а 

здрава napa дмевно за секоЈ еден од нмв„ . 774 775 Освен тоа, наоел©нмето од 

спом01нат1И1те две с@ла бмло задолшено да прмштвува јаглен са 

самоковмт© мда копа м пренесува руда, a како замена за таа работа, било 

ослободено од смте другм видовм задолжешја. Но и покрај тоа, сетанмте 

пред кадмјата на Правиште шјагвиле дека освен даеакѕвто no 3 душм од 

с©кое село, со навед©ната плата за секој од ш в, друш задолженијја не 

прифаќаат. A кога ееланит© биле заменети ш  мовите 6 души одредени 

за работа, селанмт© с© откажале да „служат во државната работалшца 

м со тоа предшвикаа запмракз.© па работата во мстата,, . 776 (Н1©што 

подоцла, во фебруарм 1701, годмна од страна на еминот на Правишт©, 

Алм чорбаџм, бмло поднесено барањето, во наведенмт© два, од вкупно 4 

самокова, да бмдат за работа определени 3 села и тоа : Ахмстрат, 

Анасташа и Ендоммште, ком спаѓагш во казата Зихна, но му биле 

дозволемм само две села, a с. Ахметрат бмло исклучеио. Другмте дв© с©ла

соодветно м©сто, како ослободепм од извонрвдни давачкм ( аварш ), 

бедел = м = нузул, џ©белска обврска ( снабдувак®© ш  смтен добмток

774 В . Нмколаев , Характерот на ммннмте , с , 148 .
775 Исто.
776 Исто.
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делен за 1/1стан6ул ), надомеет за коггање окио ( бедел = м » лагам м

таков за прмиготвување на Јагленм, како и од други обичајни такш . Во 

замена за претходните феудални обврскм м задолженија, наведанмте

друге неопходми елужби ш ©бврски во врска со рударството во
777Правишт©.

Процесот на консолидиравшго на рудароката и метапуршката 

дајност во Правмште, посебен мзразз добил во текот на првата половина 
од X V I I I  век. Според расположмгаите матермјалм, прошводште 

капацмгета на леарницата за муимција ш самоковите за коваи-ћ© на

железото, и

задоволуваѓље на воените потр©би на Османлиската wwinepiMiJa. Така на 

пример, во ©д©н докумеит на кадијата во Правиште од 08 . ©2 . 1705

шдина, ce иаведуваат податоци давРшувал»© ремонт на
неком деловм на леарницата, како mi поправки на 4 печки, ком служеле

за топење на рудата и калење на ѓулињата. 778 на
производството во работилнмцата за мзработка иа оружје, можмо е да ce

закпучм според податоцмте од @д©н шеештај за пердадот од 28 . @1 .

1713 до година н@го ce биле направени

5 окм!ѕ 28.400 ѓулиња од по едта ока,

20.279 по 3 ока, 1.631 по 9 о к и  mi на крајот 20.287 ѓулиња во тежина 
од 2 оки, одчосно биле изработенм вкупно 98.27© разни вм1дови ѓулиња, 

за ком бмле потрош©ни 223.150 okmi железо. 779 Во содржмната на една

hane) во 1720 годииа ce барало 22,070 оки руда да ce преиес© с«
корабите иа ЈПазакм Константим за потребите на „топчи башијата,, ,

Ибрахим = ага, еден од главните офмцири = мнтенданти при воената 777 778

777 И сто .149 .
778 Н. Б . К . О . ,  Ориент. одд. ,Ф . = 4 4 , а , е . 2 .
7 7 9



780годмина продолжмло да раосота во оаишожовоте т леарнмцата за гулмња, 
1Н1ајч©ето кормстедато пристамишт за пр@н©сување ма произведи 

муммција во Правмште во текот иа x v i i  век, било пристаништето

Кавала, каде турските власти мзгградмла „државни складишта за 
адудацмја,,, . 780 781 За актмвноста на работмлнмцата во Правмште, сведочат mi

другм податоцм во врска со промзводството ма „месна суровмна,, за 

потребмте на рударството м металургијата. Работата траала најмалку

05 . 1717  годмна поднел молба за преглед м извршува1нве на ремонт врз 

постројкмте во фабриката. 782 * Задолжителна поправка бмла мзвршема на 

до половима разрушешот покрив на работилшцата, како м реишнт на 4

784потр©бнм пармчнм трошкови од околу 18,500 акчиња.

Стабилмзацијата м порастот ма промзводството во Правиште ce 

потврдува и во нареднмот пермод, Тоа ce шеда и од издадемата гаранцмја 

за производство на околу 98,270 «'улмнња од разлмчен калмбар, за чме 

тромзводетво бмле лотрошенм 223,150 окм железо, Интересно © да ce 

подвлече дека рудата за производство ма метаипот м муимцмјата бмле 

ископанм w преработенм во регмонот во Правмште, За ова сведочм една 

распмска од на , ©6,1721  годмма» еоотавеиа од страна ма Елхаџ = Халмл, 
1начал1Н1мк на работмлнмцата за израбоша на ѓулмнѕа, кој според 
навадени@т документ ммал земето 39 ,968  ока руда од управникот на 
рудммкот во Правмште,784

Условите во ком ce одвивало производство на мушцмја во регмонот 

на Правиште во текот на целмот ■ x v i n  век, според расположивмте 

документи, ме ce променмле, Во еден податок од 0 6 , 0 5 . 1 7 4 3  годмна, ce

780 В . Нмколаев , Характерот на умннмтс . 155 .
781 С . Андреев ~ Е . Грозданова . Из истормита с. 36, 67.
782 Исто . с. 51 .

Н . Б . K .М , Ориент. одд. , Ф , 49 . a . е , 4.
Н .Б „К М  , Ориент. одд . Ф . 1 . А,

186

783

784



785

X V n i век, mi

толмлшцата во 

чорбаџија, ma 0' 

леаршцата, mu 

задрлжение да

© „тие моста ce рудшците ш таму ce врши 

За развојот на продаводството при крајјот на 

ни ce два документа во врска со работата на 

/шшпге. Првмот ce однесува за назгачуватве на Хусеин 
, 1780 година, за мутесаррмф и главем топилничар во 

син на бившиот мутесарртф на рудшкот, со 

гулира обврскмте што ги мимал спреш  работата во

леармиицата и да извршм примо ■- предавање на должмоста, за што 

требало да го известм кадијата на I Иравмшт©. Во другиот документ од 

07 „ 09 . 1786 година, станува збор за доставување на останатмот дел од 

промзводството на леарницата во ГГИравиште, со посредство на службеник 

прм порзнешншт главен мајстор иа топмлницата, Хусемн - ara, војвода м 

кадмја на градот Oep. Kora е збор за леариицата во октомври 1835 

годииа ce барала иејјзина доградба mi проширување, со образложеше дека 
наведентте промени „нема да им пречатат на другите леаршци во Зихна 

m Неврокоп,, . 785 786 787 788 Во врека со претходтто, во еден друг документ од 19 . 

12 » 1839 година, само за извршувањ© на ремонт врз печкмте за Toneme ma

железо, огнмшта ш текои поправкм ima леарницата за производство на 

разни видови ma муницмЈа, бмле плашранм1 трошковт во висмина од

100.000 грошевм. 789

арсенал сеуште работел. За иегеешв потреби, покрај останатмпге рудтт 

материјали, бмле доетавуваш пошлемм количини на магнетен песок од 

областа на Мрвешко, a во правишката работилница бмипе дообработувани

785 A . Матковски , Македонијја во депатас . 10В .
786 Basbakanlik Ârsivi - Istanbul, F . Cevdet Tasmtfî 3 - e / 1 , No . 2965 .
787 Исто . Ho . 2773 .

Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F. Cevdet Tasnifi Iktisat, No. 926 .
H . Б . K . M . Ориент. О д д ., Ф . 44 A , a. e. 9 .
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однесуваат на периодот од х п  до x iv  век, ce среќаваат остатоцм од 

објекти поврзанм со добивањето м обработката иа железо ш бакар, како и 
израб©те1да железнм предмети, бакарш пари с л .795 796 *

Развојот на рударската м мегалуршката дејиост во Мрвашко не 

престанала мсо доаѓањето на Турцмте на Балканотг. Според еден од 

најстарите сочуваш турскм пописм, мзвршеи околу 1465 шдина, ce 

наведуваат тодатоци за давачките па железо од страна на феудалното 
зависно населенме и за работата ш постоењето на самокови кајј одреден 

број на села во Мрвашко. Меѓу ш в ш  »рво место било с. Горно Трлис, со 

задолжение да да1за железо во износ од 8.260 акчиња и уште 100 

акчинѕа за самокови, потоа с. Долда Броди со давачка во железо од 

4.171 акче и 480 акчиња за самокови, a no нив, со „значмтелно помали 
давачкм доаѓале : Црвишта, Долно Ташево, Крушово, Крчево, Старчпшта, 

Гајтамоео, Леш1Н1М1ца, Ловч ш Герман„ . т/ Во втората половина na xv век, 

во околината на градот Серес работеле рудницмте под мазигате Сингел м 

Брин. Според еден попис од 1488 годмна, овме рудници поседувале и свој

ообиран десеток ( oçlir ) од „купелираното сребро, a остатокот одел кај 

в л а ст ц ите на окт т а ( киуи  sahiMeri ) „ . 798 Преку наведениот закон за 

руднии|1И1те Сингел м Брин биле ршулирани нмза друга прашања, a 

посебно собирап»ето баџ од разим видовм етока, како што биле: 

лчешцата, јачмеадт, просото, оризот, зобот, и сл. , односно, биле,

795 A. Шоповћ,Из живота м положенмето на бЂлгарскиитвЂ вилаетвтБлгариа , Пловдив , 
1893 . с. 113 ~ 115 .
796 В. Нешева, Археологмчесш зданни за мвталодобив м металообработгуваве в Мелнмк
, Етнографш на Блгармл, ix, кн. 2, Софии, 19В4, с. 34, 3 .



За присуството и работата на рударската м жвлезарската 

шдуотрија во облаета на Мрвашко уште во текот на првите векови на 

турското владеење , податоци дава и оознатиот француски ш ж ш ер и 

патогшсец П|©р Белои, кој ce движел во овм© краевм на Македонмјја во 

1553 годдаа, м напишал дека жел©зш рудниир имало на планината 799 800 801 802 803 804

799 Исто , с . 102.
800 Ј . Остроговски , Серска област после Душанове емрта,Веоград, 1965, с. 79
801 Д . A . Ихчиевв , Материпш с. 100-101 ;Г Галабчевћ, Софмискиљ монети ,с. 219
802 N . Beldiceanu, Les actes des premiers ,s. 14; Д.А. Ихчиевв, Материлли за c.104,107,110
803 N . Beldiceanu, Les actes des premiers sultans, II, s. 44 .
804 Д . A . Ихчиевв, Матершлм за монетмте вљТмрирш , с. 114 -1 1 5 ,1 2 0  -  121 , 130,134, 
1 3 9 , 1 4 6 , 1 4 8 , 1 6 8 , 1 9 5 -  196.



805i r e  о о јш с ш . AV

градот Gepec mi чеговата поблмјска сжолмина ce среќаваат разнм занаетчш 
ком обработувале разни металм, како на прммер ; златари ( којунџим )„ 

ковачи, малбати, браварм, можарм, казанџш, железари, сабјари, 
калканџм1М1 ( мѕзработувачм! на штитовм! ) и др. * 806 Во документите од 80 = 
90 = тмте ШДМ1НМ1 на x v i век, ком ce одиесуваат на „Управата за закупот 

ма рудшкот Смингел и ливнмцата Попрадине,, mi на данокот од кантар на 

казмпге Самоков, Неврокоп, Зихне и др„ , во надлежност на „двајцата 

здружени мутеееллмими, Давуд, ш н иа Мустафа и Ахмед, смн на Хамза,,, a 

во согласност со барањето ма мевланата Абдул = Баки, кадија на 

Ѓумулџине и инспектор, ма ЈПачми - заде Мехмед чауш, надзорник mi на 

водмтелот на книгите, мввланата Хасаи, кадмуја ма Демир = Хмисар, на

пош ре споменатмт© мутеселлммм! м ©мини на рудникот mi ливницата, на 26

. 0 2 .1587 годмна, им бм!ла доделена дпевма плата по 8 акчиња, или за 

двајцата вкупно 16 акчмиња на деи« 807 Што ce однесува до извршениот

акуп на рудникот Оиигел од о 2 .02 „ 1582 година ш на ливницата од 24 „

шнесувал во чм1ссто сребро = 30,000 дирхема a за ливницата, во пари =

СостоЈбата на закуиот за тригодишен пермод, за mictmiot

рудник, од 15 . 03 . 1584 шдииа, била следната: за чисто сребро од

„уш те  дест М1л|адм1 дирхеми за чисто сребро од спом енатш т р у д ш к  за три 

годими,, , 808 * Во еден друг докум ент од 1583 ш дина закупот ча даноцмте 

од прм!ходот на топм1лнм1ЦМ1те и на ковниците за парма во Серес и 

С вдерокапса за времемски пермод од 6 години, изнесувал 120.000
809а кч и њ а .

803 Г . К . Георгаев , Железодобмвната , с . 22 ,
806 М . Соколоски , Серскиот вилает во XV век , ГИНИ , г . x v i i i  , бр . 3 Скопјје , с . 119. 
A . Стојановски , Занаетчиската с . 127 .
807 Basbakanlik Arsivi - Istanbul, F . Maaden Mukataa Defied ( D- M.M.K. ) N o. 22698 .
808 Исто.

Basbakanlik Arsivi - Istasnbul, F . Maliyeden Mudewer , No . 22148 .
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рударски ц@нтри во x v i м x v i i  век, дека ce мстакмувале селата Пирин,

руда, Процутот на железодобивната шдустрија во Мрвашко бил во текот 

на X V I I  ш X V I I I  век, a доиекаде м во првата лоловина на x ix  в@к„ 

Веќе во текот на втората половина иа x ix  век, рударетвото во Мрвашко 

замира, за нешто покасно, гво лочегошт на хх век да згасне за 

секогаш.810 811

При експлоатацијјата на желеѕиата руда м производството на 

метални руди во Мрвашко, во текот на меколку столетија, најмдагу ce

Бродм, Тешово и Долно Броди. По нив следуваат селата КараќоЈ, 

Старчишта, Пирин, Трлис, Гајтаниново, Крушово, Крчово, Горно Спанчево, 
Голешево м друга. Ќе ce задржмме само на попознатите и 

покарактеристичните од нив„ Селото Горно Броди, адммнистративно му 

припаѓало на Серскиот санџак, a ce наоѓа на околу 35 км. северно од Сер, 

B© блшинатз на селото ce слеваат многубројни рекички во Бродската 

река и сите тие во текот ма лодолг пермод од турското владееиве влечеле

810 И . Катарџиев , Серската област с . 71;Г.К.Георгмвв , Железнодобивната с. 22; С. 
Пликов , Градското занаетчимското промзводство , с . 73 .
811 Г.К.Георгмев.Железодобмвната с. 22~23;В. Нешева, Архмелогмческм даннм, с. 33.



некогаш имтло многу пехци ( печки ) за топење на железната руда. 

Пехците бмипе изграденм од камем т кал, a одвнатре премачкани со глина. 

Каманиот материјал за правењето иа пехците ce набавувал од с. К уш ш ч 
( Стргач ). П®х1Ц(ит® работеле постојано м обично ш вш те сопственици ја 
купувапе рудата од селаните - рударм м |а топеле во лехирте за себе, a * 813 814 *

81 Г. К. Георгмев , Железодобмвната с. 84 . ; Истмот : Старото железодобивна 
мндустрииа, с . 39 ~ 40 .
813 Г . К . Георгмев , Железодобмвната, с .84 .
814 Исто , с .85 .

Исто . ; Истаот : Старото железодобмвна mi идустрл , с . 39 ~ 40 .815



истопеното желсезо мш „нековот,, 816

редуцмраното железо Ј>М1ЛО ШТО

100 до 150 ока, некогаш мпомалку, при што, за да ce фмнализирал еден

дрвен Јаглен. 816 817 Обичмо од 200 окм руда ce добмвало 100 оки мекое, 

што ќе рече дека железната руда од рударскдат центар Горно Бродм 
бмипа мошие богата со метални состоЈкм. Дрвешот јаѕпем за загреван»® м

ToneiHb© na рудата во пехците mi железото во самоковите, бмл 

произведуван во местата Бабмнна Гора, Углеш, Баш Егрек, Шупајково,

на есен со употреба на лесови, бугави и дабови дрва, прм што како 

поеледица на тоа бмле исеченм гормпге во блискмте височини иа Горви 

Броди. Уекогаш во Горно Бродм работел® повеќе лехцм, но при крајот на 

XIX век, останале да работат само 2  пехци.818

По вадењето на железото од пехцмте, наташшен процес на

проми сашжовмте.
рударскиот центар Горно Броди според трудот, на ГЖ. Георгеев, од многу
оддамна постоеле еамс самсжовм, но според друга тврденва» вс

далечдато минато постоеле повсеќе од 20 сашжови. Наведеншт автор ги

наведува следнмте, С0ЛОТО м тоа : Горш

самоков, 2. Скалата, 3. Поповмот, 4. Куладјак mi 5. Ha хамовмте. 
Горншт самоков, ce наоѓал на југ од селото. ОвоЈ Самоков при крајот на

другм! ортацм! од Горда Бродм, a според други сознанмја во сопственост на 

Хаџм Иван. Тој самоков престаиал да работм пред 1900 шдина. 819 

Втордат самоков т.н. Скалата ce иаоѓал под устмето на Камарската река» 

прм! месноста Саклата, од каде mi ш  добила своето име Неговм

816 Исто .
817 И . Катарџиев , Серската обЈпаст, с. 71
818 Г . К . Георгмев , Железнодобивната , с .85 ~ 86 .

Исто.819



сопственици биле Мармн Халамбакда м неговмт© браќа, потоа Полејков и

уште некои жители од Горно Броди,, Иаведеншт саш ков раб©т©л најдолг 

першд м бил посл©днмот еамоков во еелото, a npecTaimauni со работа,

‘Иретиот по ред самоков илм т.н. Поповмот, ce наоѓал лоцмран в<

блмшмата на претходншт, на самата
сопетведаст иа поввќе жители од селото, го мтогу раш престанал да 

работи„ Четвртиот млм т.н. Куладјак œ гаоѓѕил наоколу 1 км. понмско од

претходно разгледаште самоковм шеталираш иа Бродската река,

односио во месноста КуладЈак. 1 о| бил заеднички, да најголемиот дел ce

наоѓал во сопственост на браќата Драчови ( Петар и Ммхаил ), по што ш 

нарекле уште ш Драчов самоков. 820 821 822 823 на крајот гшттиот ш т  т . н . „Уа

хановмте,, , бил нешто по доле од претходшот самоков м бил ш естен во

Бродскмте xaiHOBiw, Сопственмцм на ово| самоков биле семејствата на Хаџи

Велмк и Калајџшев. Toj престанал да работи пред самоковот Скалата, a
до неш ммапо м една пехца, која бмила во сопственост на претходно

822наведеште стопанм.

Особено важна улога во разеојот на рударството и металургајата во

Мрваижо прм крајјот иа турското шиадеење одиграле w некои друга 

семејства во Г'орно Броди, како што биле Хаџи Бојанови, Зеленкови, Хаџи 
1Н©д@лчови, браќата Дммкови т др„ Така на пример браќата Димкови како

ш авш  акционери, форммрал© едно „селско друштво,, во 1900 годмна, со 

цел да ce изгради „модерен самоков,, , во ко| ќе ce промзведувапо 
обично жел®зо, како и раѕит „пааош рат железа = нешто како фабрика 

за железо,, . Баведешот модерен самоков бил мзграден на Бродската 

Река м ce движел со помош на железиа турбииа, која ce покренувала
преку водата од Бродската поврзана со 3
различш по големина чекаии. Mefyroa, наведениот самоков, не бмл

820 И сто.
821 Исто.
822 Исто.
823 И сто.



826 Исто , с . 71 - 72 .
Г . К. Георшев , Железодобмвната^ . ВВ „ 
И . Катарџиев , Серската област, с„ 72 .
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крајот на турското рударскшт м мвталуршкиот центар Горно

>дм ce формирале ia изработувак®© на ножеви,

земјоделски алата, секирм ш слично. lilo наглото опаѓање на железарската
и металуршката индустрија во Горвѕо Броди, дел од македрнското 
населеше, заминало на работа како ќумурџии во Св„ Гора, на

829Халкидичкиот Полуостров м во с. Асправалта = Лагадинско.
Mery позматите рудареки и мвталуршкм центри во Мрвашко, ce

вбројува т с. Тешово, кое припаѓало кон Неврокопската каза. Ова село

бмипо емеетено во југоисточниот дед па гшанмната Пирин, крај Тешовската

рударската и металуршката дојјност, бмд@јЌ1И1 во нешвата непосредна 

близина ce наоѓале реките Матнмица споменатата Тешовска ( Селска ), 

како м друга притоки, лолиоводш во текот на целата годмина. So коритата 

на рекмте ш потоците ce маоѓал миогу магнетен песок, a во самото 

с.Тешево ce премивала и собирапа »а повеќе меета железна руда . Од 
железиите руди во овојј крај, посебно треба да ce подвлечат

во рударското работенѕз© биле употребуваш уште во среддавековмето 

оддаето уште пред доаѓањето на Турците на Балканот, бмдејќи, 

благодаремие на „многукратното премивање бмле чисти од штетаи 
мле цеиета т барани,, ..

За топењето на еобраната железиа руда во областа на с. Тешово, 

според ©дреде™ сознаиија, во текот иа псодолг времеиеки период 

работеле 4 п©хцм ( печки }„ Тме б и и н ста л и р а н и  л© течението ма 

Селската ( Тешовската ) Река, a „меовмте,, за доставувашђе на воздух во 

пехцоте, биле во пошн покренуваим од водата во реката. So врска со 

бројот на пехците ( печкмпге ), ce претооставува дека мимало во употреба 

уште 3 - 4  пехир, за кда не постојат поверодостојни податоци. Во с. 

Тешово со оваа дејност ce занммава1гт околу 50 - 60 семејства.829 830 831 Исто

829 И сто  . с  . 8 8  - 9 0  .
830 Г . К . Г'еоргмев , Старата железодобовна, с . 40 .

Г. К . Г'еоргиев . Железодобмвна , с . 49 .
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така, за овој рудареки ш мвталуршки центар сезиае дека колмчината на 
рудчата маса ко|а тука ce прошведувапа, н@ била во ѕшжност да т

остаматите рударски села, како што бмле ; Трлие, Караќој, Старчмшта, 

Долно Броди ш др„ Во просек земено, еден товар железна руда изнесувал 
до 100 ©ки и чинел 5 гроша. За мстопување на едеи наков бмле 
употребувао-да до 160 окм руда и до 200 оки ќумур тежината на 
наковмте изнесувала од 60 до 120 ока, Пехците за топенБе на 

железната руда во Тешово престанаш да работат околу 1903 година.832 833

За натамошна обрабоша на жшшзните лолуфабрмката во Тешово 

биле употребувани м самоковмте за ковање на железото. Според некои 

податоци, по долината на Селоката ( Тешовската ) Река бмле 

употребуванм самоковм уште од „мезапамтеш времмња,, a прм крајот ма 

турекото владеење, работеле уште само 3 самокови. 1/1 во ово| рудареки 

крај самоковите работеле во тексолг »а целата годмна. Дневната плата ча 

самоковарите изнесувала по 5 гроша, или „едиа ока мзработено железо '
ооо

|а продавапе по 4 грошаЅ5 .

Изработенмте металии производи за широка потрошувачка иа 

часеленмето и жвлезните плочи м полуги ce продавап© на пазарите и 

панаѓурите во Д©ммр Хисар, Сер, Солун, Драма, Змлјахово, Алистрата, 

Негрита, Неврокоп, Пловдив, Пазаруик, Правмшпга и Кавала. Прм] 

тратепортот на нав©д@нмт© металш полуфабрикати и готови производи, 

шлемо учество земале Турците ■■ ќираџии од соседните села, кои 
тремесувале руда од рударскмот цјвитар Карж ој м др . a во

спротавеи правец ги пренесувале металиите производм] w преработеното ' 

железо в@ Сер, Пазарџмк и др. градовм. 1Во текот на 1890 шдина, Турците 

» ќмраџии од градот Сер пренесувад© „европеко железо,, во околнмте 

рударски металуршки центрм, за неговата натамошиа обработка. Тоа 
всушност ш озиачува и самиот почеток иа крајот од постоењето на •

832 Исто . с . 50 .
833 Исто .
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рудареката и металуршката дејност во реонот на Тешово и воопшто во
834рамкмта на Мрвешко.

Важма улога во развоЈот иа рударската и металуршката дејшет во 
составот на Мрвешко мсто така ©дмграло и селото Долно Броди, кое ce 
Haora во југоиеточните пределм на областа Црна Гора, во еоставот на 

Зрновската околмја, денешна Грција. И во овој рудароки центар рудата ce 

добмвала од блмскмте рудницм, но посебно по теченмето на Долно 

Бродската река м нејзииите прмтокм, рекмте кои минувал® преку гранмтен 

терен, па водата влечела шлеми колмчши на магнетен песок, што ќе 
рече, дека во реонот ма с. Долмо Бродм ce произведувало многу железна 

руда шбило едно од потознатит© рударски села во Мрваижо.834 835 Рудата ce 

добивала ма слециЈални места т„н„ „Рудишта,, , kom најмиогу ce среќавале 

по планмната Црна Гора, и тоа ггавно по течешетго на Долнобродската 

Река и нејзмнмпге блмски притсжи. Интересно е да ce подвлече дека 

рудмштата имале свом сопственици, ком меѓу себе ги препродавале, како

чорбаџии. Но во понов гшршд овие рудишта га откупувале позаможнмте 

македонски селани м чорбаџим, каков што бил Д, Каравелмков, ко| своето 

рудиште ш купмл од „Турчмнот Џураб ага за 6 рублм,, . 836 Местото каде 

што прм завршшот процес ce. плавела т собирала рудата ce нарекувало 

„задма,,. io  составот на некои поголеми рудишта имало по 2 = 3 задмм,

назмвот на задш та ce помстоветувал со озиачување на рудмштето.

За развојот на рудеретвото и во Долно Броди и

пошмроко во ЅУЈрвашко во крајот на x v i 1 1  век, шворат м податоците кои 

ce однесуваат на сопственмцмте иа рудмштата (задммте), како м 

доделува№,ето KOHujecMiM за експлоатација на руднмте богатсва. Како 

„еоптвеимци,, на рудиштата ( задмите ) во Долда Броди ce наведуваат 

еледдате : Осмаиага, Топал = Мшајјло, Енјо = Михајло, Кор ~ Колјо м

834 Исто . 51
835 Г . К . Георгмев , Железодобмвната, с . 65 . ; Истмот : Старата железодобивна 
мндустрл , с . 38 .
836 Исто .с. 66 .
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Броди прм крајот на x v i i i  век продолжше да с© развмваат и во x ix  „ 

Така на пример, кога ©ден сопственмк иа одредема задш  ( рудмште ) ќе 

соберап доволно количмма пречистеиа руда м доколку потедувал дел од 
вехцата ( печката ), чекал на ред да му ce маправм неков ( растопено

„самоковарски с©ла, како Твшово mi другм, a некогаш ја продавале рудата 
дури м во Правишт©,, . 838

Во рударскшт и металуршкиот центар на Долно Броди, по 
теченм©то на Долнобродската Река м другм рекмчки во блттата

1893 година, во погон било само 2 • пехцм м еден самоков. Произведенмте 
нековм (истопена руда) биле продавани во с. Горно Бродм, каде 

м©талнм1те промзводи поматаму ce преработуваипе. Прм самшт крај на 

x ix  век, во Долно Бродм работеле само 3 пехци ( топилници ) и тоа :

837

838
Исто . ; Г . К . Георшев , Ж елезодобш ната с . 69 . 
Исто . с . 70 .



Долната, Средната м Гораната пехца. Првата била инсталирана над
самото село и уште Ja нарекувале пехцата иа Мван Коџабаишев, кој бил
сопствешк на едма полоеина од иеа, зстаматдат дел ce

сопотвемоет на неколку жители од с„ Долда Броди. Оваа пехца работела

до 1900 воденмца и била превземеиа

во целосна сопственост на нав©, Коџобашиев. Средната пехца

била поставена нешто пошре од претходната половшна била
сопственост на Коста Д„ Каравелмнов. IHIo w таа престаиапа да работа в<
1900 годмна ш га била претворена во воденица, од страна на нејзинмот на
маведемдат шпственик. Третата или „Горната пехца,, , мсто така ce

сопстведает на Осман ° ага Ѓумушлијата. Останатиот дел од половината 

бмл сопственост на друге жителм од с„ Долни Броди, кои имале право на 
по 5 ш 10 деловм над пехцшга, ш  mica иејзииото затворав-fee од страна иа 

попот Ваемл, била претворена во водеимца.839

Прм разгледувањ>ето на рударотвото ш металургајата во Долно 

Бродм, посебно на производртвото и обработувањето ма железото, ■

од работата ма рударскмте м металскмпге работници. Почетнмте фазм ce 
ограничувале иа собм1ра1њ>ето и пречмстувањвто на железната руда, како 
ш обезб©дува1њето на доволна количина дрвен Јаглен за топенве на рудата

врз работата на пехците ( топшнмцмпге } во ком, за м)зработеа иа еден
неков железо, ce ставало 100 - 1Ѕ0 оки р уд е и  ушге количина

дрвен Јаглен. На пехците ce работело сад почетогат ма верскиот празшк 

Кретов ден ce до Јавуари, а поретко до фебруари м март. Оваа ошерација

обично траело 90 дена, и според својага специфичност бшпа многу тешка 

м сложена, а можеби wедна од шајтешките во целокупната рударска

дејност. Покрај обмчиите работшир околу работата на пехцмте биле

амгаж[И1рада ш одреден број калфм м мајјстори. Последште бмле главни

839 Исто . с .71 .



тврди и квалмгетни некови од

богатството со металда состојки во рудата, видот на дрвениот јаглен и

жалезото. Произведените некови обммго тежеле од 90 - 100 = 105 до 

110  оки, a во случај на мекм погрешкм во процесот на работата,

Следната етапа во одвивањато на процесот на производството, 

била онаа што с© вршела во Долнобродоките самоковм1„ Во реомот на овој 

рударски центар, имало само еден самоков кој највероватно почмал да 

работа во текот на втората половина од x ix  век„ Самоковот бил 

построен на десниот брег од Долнобродската Река, наспротмв пехците,

еелото. Во самоковот ce работело во текот на одае месеци во шдината 

кога ммало вода во изобмлство, a доколку имало доволна количина на 

нековм добиеш од пехците, самоковот работел непрестачо, со денови м 

ноќм. Мнтересио @ да ce одбележи, на самоковот бил

изработен од посебно железо м тежел од 100 до 120 ©kmi, a наковалната

м т  самоковџии, одмосда нековите ги „преработувале во железни 

прачки пошдни за финална преработка тпм трговијја,, . 841 So самоковот 

во Долно Броди работеле едел мајетор и двајјца калфи. Последниве

840

841
Исто , с о 71 » ; Ш „ Катарџииев , Сероката собласт, с „ 77 „ 
И . Катарџиев , Серската област, с . 77 „



работале во сменм лри исчукувањето иа м@ковит© и биле раководе™ и 

надгл©дувани од страна на шјсторот, ко| обичда бил м самиот сотетвешк 
на самоковоТо Калфтге добивале одреден процент од п©чалбата, кој бмип 
минимален во споредба со печалбата на сопственикот на самоковот. 
Според некои податоцм, во Долно Броди самоковот работел до 1900 
годша, кога почнало да доаѓа ©вропското железо, кое с@ пов©ќ@ му 

конкурирало на домашното. Железото доби©да од нековоте од Долно 

Броди било поквалитетно, но миогу поскапо од европското, па 

произведувачите на домашното железо започнале да го користат 

©вропското„ Пехцмте во Долио Броди набрзо лрестанал© да работат 

засекогаш. По ©дно вр©м© еамоковот служ©л за тогшн»© на ж@лезни 

отладоцм м на ©вропското жел©зо, од кои ce добивал© нековил, кои потоа 

бил© ковани, да на овој начш  добшаиото ж©лезо било леквалмтетно и не 

га задоволувало потребит©. Самоковот работел уште една до дв© годинм, 
но во периодот од 1901 до 1903 годииа, то| засекогаш пр©станал да 

работа, како последица од конкурелциЈата наметнато од страна на 

©вропското ж©л©зо. Со тоа засекогаш неетанале рударската и 

металуршката индустрија во Долно Бродм,842

Како што правилно заклучува бугарокиот мсторичар на 

рударството, Г. К. Георги©в, гооморфолошките, хмдролошк1И1те 
петрографските услови, како и минералнмт© услови, на Мрвашката 

област и го дал© природнмот облмк т целина» за развој на ж©л©зарската 

индустрија. Во составот на оваа област влегувале планините Јужен и 

Среден Пирин, Олавјанка = Алм Ботуш, Отргач, Сенгелова, Шарлмја, ИЈјрна 

шра, Смимица ш Штгудер планмна. Во подножјата на планинит©, шрите и 

падшмте с© развило рударството, во вмсокит© шри = јашенарството, по 

богатит© р©ки на планините Шарлмја, Црна гора м Јужен Пирин - 

самоковарството, покрај планинските реки во областа на горите - цргата

места и области шим1 ковањето и изработката на раз™

842 Г . К . Георгмев , Железорударската, с.2-83; ШКатарџмев, Серската област с . 78 - 79
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видови метални производи за широка лотрошувачка. ©д ова може да ce 
заклучм! д©ка во промзводртвото „имало одлмнно распределување на 
трудот : рудари, метапурзм (печкарм), ж@л@зари ( самоковарм ), ковачи (

8431кузк*арм ), јагленари и превозувачм ( хирауш),, .

Рудармте ш железарите Мрваци гм населувале Серската, 
БаракЈП1иџума|ската, Демирхисарската, Петрмчката, Мелличката, 
Разлошката ( до Јакоруда ) и дел од Неврокопската м Драмската каза. 
Смте тм© бмле од С©рскиот саиџак и влегувал© во Солунскиот вила©т. 

Овд© рударството и металургмујата започнале пшнтензивно да ce 

развиваат во првмт© децении на x v i i i  век. Така ма пример во ©дш 

соопштение од 12. 11. 1714 годииа, доставено до великиот везир во 

Истанбул, ce соопштува за негатиш аата работа на еминот од градот 

[Неврокоп, кој бмл причина за потрсебмте на државната работилница за 

изработка на мунмиција во Истанбул да с© достават само 100.000 оки 

железна рудаѕ промзведеш во рудѕ-м|ите ма Неврокопската каза, 843 844 

Опор©д други податоци од 1727 годша, поради настанатата штуација, 

предшвиканз од 1н©опход1ната потреба за работа на работадммцата за 

производетво на во@на мушција м на државната работалшца за градењ.© 

иа бродовм! во ^станбул, од страна tua централнмтв турски влаета с© 

барало пратките за ископанм 100 окм руда, да ce зголемм за четри пати. 

A што ce одмесува за наведеиата лотреба од рудата, неа, требало да |а

40.000, 1Н1©врокопската = 20.000 ш Зм1хн©1носката = 40.000 окш железна 
руда. 845 Во врска со рударствотово a каза , во една

преписка од 23. 02. 1733 шдмна, ce наведува д©ка рајата барала да бвде 

„ослободена,, од налож©и1ата обврска да |а исполлува алгармјата во 

железнмте рудници во ©колмтата на Демир Хмсар. Попрво, „населението 

поднело молба да бмде ослободело од наложеното задолженме за 

MCKonyeaiHbe и np©M»aiHbe на 40.000 сжа железна руда за потребите нз

843 Г . К . Георгаев , Старата железодобмвна, с . 131 ~ 133 .
844 Б И А . Н . Б . К . М ,  Ориент. одд. Ф . 126 . a . е . 88 .
845 С . Андреев ~ Е . Грозданова, Из мстормита, с . 74.
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846арпиипериската раоотилница во гнок aui iioyjii99 . паш  писледмцба 

ваквмпге состојби, често пати ce случувале напуштања ш бегства од 
работата во рудниците, a според некои оознанија, закупцмте на рудниците 
од областа ма Мрвешко „биле принудеим од амглиските трговци во Солун 

да купуваат преработемо олово, за да ге задоволуваат потребмте иа
847државата,, .

Дел од населев-шето во Неврокопско, Разлошко, Мелничко ш д р ., ce 
прехраиувало и од премивакѕето на златоносниот пееок што го собирало
во мдагубројдате рекмчки м потоцм т бмло задолжеио да дава еден дел 

од златшот песок како одреден даиок во иатура» 846 847 848 Дека и при краЈот 

ма X V I I I  век, рударскшт и металуршкиот базен на Мрвешко важел за

за периодот од 1789 ~ 1800 годмна, тврдејќм дека меѓу градовите 

Уеврокоп, Драш  mi Разлог ce наоѓала шлемата плаиина „Бјурудие,, 

(Пирин Плаиша), која крие богати железни рудм„ „849

Во текот иа првата полоеша од x ix  век, рударството и 

трошводетвото ма железо во Мрвеижо mi понатаму напредувало и било 

во шлема мера развиено. Одредени тодатоци укажуваат дека во 1835 

годмна, во градот Разлог на кош му било во близина „првото село 
Бансш = Самоков,, , покрај останатото, имало и „мможество на 

самокови,, » 850 Според содржината на едем австри!скм1 швештај, кој ce 

однесува на тердадот од 1838 - 1841 година, во казмте Демир Хмсар, 

IHeepoKon и Бродм! ( Вромду ), еаиш за ©дна година ce произведувало околу

кгр. железо, 851 Кон средината на x ix  век, за трите села расположеш

Серскиот сануак, ce наведуваат дека HMiB ce пром!зв@дуваипо

846 Б. Николаев, Характерот на умннмте, с.154;М. Здравева,Македонија во с . 56 .
847 Љ. Лапе, Прилог кон с . 113 . ; Д . Зографскм , Развитокот , с . 34 .
848 М . Здравева , Македонија , с .56
849 A . Матковскм , Македонија во делата с 349 .

Ç\, Иванов , Бтвлгармпз вђ Македонми , с . 226 .
И . Катарџиев , Серската област, с .72 .
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852 C . И . Веркотач f Типографическо -  зтнографичесии очеркЂ 
Петербург , 1889 , с . 77 .
853 К . ИрмчекБ , Кгажество Bibinrap™ , часп> втора , с . 450 -  451 .
854 Basbakamilik Arsivi - Istanbul, F . Ticaret Nafia Oman , No .2146 .
855 A . Матковски и П . Ангелакова ѕ Два француски патеписи , с . 270
856 Исто .

Исто .857
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KM  „ векето од работате ce
5.882 донума и c© наоѓала на длабмна од 
мдаедувале „површинскм,, , одмоено во

руднмцмте ма с. Торавица ( Тораница ) работеле 40 рударекм работнмци,

во о. Трбмшпг© 60; a во оетанатмте села каде била пронајдена м другата 

руда, работите сеуште не почмале. 858 859 За огромното рудно богатетво, 

тосебмо со железми рудм, во облаота на Мрвешко во овој пермод,

зборуваат и самите ©фмцмјап1нм1 статистмчки податоцм објавенм во 

Оамаиска ммпермја. Така иа прммер, за Солунскиот вмлает, во ко|

влегувал и Серскмот еанџак, a со тоа mi целата област на Мрвешко, ce

на желвзмата руда mi големите трошкови на трамспортопг, ме бмло во 
можност да с© експлоатмраат неколкуте рударскм наоѓалмшта. Сепак, во 
овој временски пермод, м©гу најбогатмте со руда областм во составот на 
Солумскмот вмлает, ce иаведува Серекмот Самуак. <Спер©д тме податоцм, 

мако во мрвешката област имало мѕ-зогу железна руда, „трошковите ce 

голшм м не ce експлоатира,, . 860 Во врска со градот Серес ce маведува 

дека, мсто така, бмл важен центар за производство и експлоатацмја на 
ќумур м камен јаглен. No, порздм ©далеченостa од пристанмштето и 

шлеммте троижовм за трамспорт, годишно биле промзведуваш само 100 

томм, иако потенцијалот за производотвото на ќумур и камен јјаглем му 

измесувал до 3.000 томи. 861

858 Selamik vilaeti Salnamesi, 1307 ( 1890 ) , s . 67.
859 И сто.
860 Исто , c . 64 - 65 .
861 Micro .
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Положба на Мрвашко како ©дел од главните рударски центри во

Македонмја, во текот ма втората половина ма x ix  век и ce до крајот на

железарските производи. Според некои податоцм, регистрирани во 90 = 

тате години од x ix  век, еред Мрвешкото населемме, кое воглавно ce 

занимавало ш  рударство, металургмјја mi железарство кое живеело во 
100 еела, меѓу Серската равнмна [Неврокопеката каза, ммало 

„прекраснм ковачм,, , ком одлично го одделуваат железото од почвата, 

богата со таа руда„ . За прмсутноста ш развојот на рударската, 

металуршката и железарската дејјност т  Мрвешко во втората половмна 

на x ix  век, ce среќаваат погвеќсе податоци ком шворат дека во 

гшанижжите села во оваа обласг ce прошведувале железарскм 

производи, кои наоѓале својј пазар м купувачи во градот Сер. 862 863 

Жителите од областа ла Али = Ботуш, Валовишка каза (Серско), како 

Мрваци, уште од порамо ce занммавал® со обработувањето на железото, 

зашто сите делови на Алм = Ботуш биле богати со железна руда = 

магнетмпг. Од толењето на рудата ce добивало многу железо, кое ce 

продавало во цела Тракија w Македонија, но во последно време, 

наведената рударска w железарска дејноет, оосеш опадиале. Имало 

малку села во кои ce уште работеле самакови, ком само „зимно време 

изработуваат по малку железо за месна употреба,, . 864 Во Бродско 

имало добри мајстори за железни шработки, особено за правење ножовм! 

ш при подобра ©кономска положба, тука можело да стане „прекрасен 

железареки центар,,, но лоради олаѓањето на рударството w увозот на

на ден ce повеќе преовладувала. 865 Во сселото Караќој, кое некогаш бмло 

едто од најбогатмте мрвешки села и главното занима^е на еелаште мм 
било железарството, каде имало мисму печки за топење ла железна руда

862 К . БендеревЂ , Военнш географмм , с . 643 .
863 В . Кђ н ч о в  , Изабрани произведенш, т. I . с . 43 .

И сто  , с  . 1104 = 105 .
И с т о , с. 1 9 0 .
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и самокови за кованве на железо, ео последните децеши ©д x ix  век 

©стамал© да работат еамо една печка м @д@н самоков. Поради опаѓанвето 
на овој замает и судирит© на комитмпге со Турците од 1882 шдина, селото

Гора, по Воденската планина и по други места, за да прошведуваат дрвем 

Јаглен. 8еб Во с. Га|таи10во - Неврокопска каза, шавн© занммањ© иа

добиток. Од 70 » 80 = тат© годинм) од x ix  в©к, во наведеното с@ло 

работ©л© околу 60 жел©зарскм дуќапм, со повеќе од 400 работници,,

собмрапа b© Гајтандао прво била носено на топење во тешово, a потоа

рударството и жел@зарств©то, во наведеното с©ло ©станал© да работат 

само 50 = 60 железарски работници, кои работел© во ©дредеч п©риод1Уа ©д

места и панаѓури, како и во самото с„ Гајтаново, кад@ што имало панаѓур.
867

В/0 пр©д еами@т крај на x ix  век, ce маведуваат податоци дека

полна от железма руда, за која ce ii D©T дека била, една од

Во казите Демир = Хмсарско т Неврокопскао, обработувањето на

имиња „Демирџи = колу,, , кои га носеле две нахии во тие кази. 866 867 868 Пред 

30 = тате години од x ix  век, еамо во с. Крушево работ©л© 6 самокови, a 

no еден во с©лата Црвмшта, Елешница, Герман, Крчово м Пирин. B© 80 - 

90 = тите години останале да рабсотат с а »  3 самоковм и тоа во с.

866 Ието , с . 209 ,
867 Исто ; Етнографир на Македонин , т. 1 , с . 345 , 489 , 490 ,

Етнографми на Македонга , т . 1 , с . 367 -  368 .
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869OoiMûTM] ошта од „памтивека т по проданм1е„ . шгш те 
градот Неврокоп и Неврокотако, поради развојот на стс 
одгледуванкето на козш wовци, ce развило и леекѕето на звс 
биле изградени месни фабрмки за лиење на звонцм и камбани. 
Звончарството била во почетна фаза на тршвија во Меврокоп. 

Последнмте шдмни тоа достишало совршенство,, . 869 870 871 872 873 874 Обмчно за едда 

стадо од 500 = 600 кози, требало да ce употребат 30 - 40 звонца, кои ce 

правеле во разми шлеминм, зашто секој звонец разлмчно звонел,, . A што
ма ефтини и добри камбани

„црквмте во Турцмја можеа да претпкочитаат да си купуваат камбани од 

Неврокоп, чамеето од Австри1ја,ѕ . 8/1

Во текот на последште децеиш од x ix  еек, големи колм1Ч[И1ни на

во близината на Правиште, ce иепорачувало руда од која во текот на една 

година ce добивало до 5.000.000 кгр. железо. Во ©колммата на 

1Неврокоп ш Аврет = Хисар, исто така ссо преточувакѕвто и испмрашето т  

песокот од златодаените рекмчкм и потоцм, ce добивало злато. Од еден 

кубен метар земја ce дабивало 1.25 грама злато. Во текот на 1396 

година, за ©ксплоатациЈа на еден од оловно = сребреммте рудшцм во 

Серската каза, заедн1ичка концесмЈа добиле тршвците Александар Хаџи 
Димов и Анастас Константину, со важност ш должина на траење од 99

874години.

Врз ©снова на напред мзложеното може да ce конетатара дека 
наЈшлеми самоковски цеѕнтрм во Мрвешкиот рударски базен бмле Горно

869 Исто , с . 368 .
870 A . Шоповђ , Изђ живота и положеимето , с , 94
871 Исто , с. 94 ~ 95,97.
872 Д . Зографски , Развмтокот, с . 182 .
873 Исто , с . 191 .
874 Л . Соколов , Предусловите за развитокот, с. 64;Д.Зографски.Развитокот ,с.187
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875 Г . K . Георгмев , Старата железодобмвна индустрл , с . 133 ; 
Желмазнодобивната мндустрмл в МЂрвешко , с , 78 .
876 Selanik Vilayet Salnamesi 1320 ( 1902 - 903 ) , g . 486,488 .
877 Selanik Vilayeti Salnamesi 1325 ( 1907 ) , s . 665.

J . Цвијич , Основе за геограгију, с . 505 .
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1ГШ Ш  innt

В1®р®ч1м®9 Тмшшшсш = 1Шрмл@1ПЈ@1х@ѕ Ш рвд )

Мегу пош лку

Уакедонија, во време

познатмте рударски средишта и цемтрм! в< 

на турското владеен»© бил м градот Скопје

нешвата поблмска околмга, По мегавото паѓање под тгурска власт кон

крајот иа 13911 ш т  на самиот почеток од 1392 шдина, иако градот

Македрнија, сепак табргу заживеал, како последица на забрзаното 

населување на бројјио мусшманско население од страиа на султадат 

Бајазм! i  Јилдирим ( 1389 » 1402 ) 8/9 Разгѕојот иа рударетеото во Скопјје м 

Скопско © поврзан со блиѕшата ma мвиогу познатит© рударски базени 

Кратово, потоа Злетово, како ш позиатмпг© рударекм) центри во Србмја и 

Косово каш  на прммер Ново Брдо, ЈЈанјево, Ж@жња9 Запланина, Кучајне, 

Белица, Трепча, Сребреница mi Рудимик. За подемот на рударството во

трговци од Дубровник, за кш  овој град во раниот перм!Од на турокото

тоа време бмш база за мзведуван»© иа натамошните освојувачкм походм на

османлиските војски кон Србмјја, Боеиа, Албаиија mi Грцијја, така ш на

врскм) ео тие з©мји.879 880 За да ce вмдмзначењето и улогата на тогаштот© 
Скопје, доволно е да ce наведе прим©рот со смнот т наследникот на Исак 

бег, Мса бег, ко| како старешина на Скопското краиште ( 1435 = 1463 )9 a 
потоа mi санџак, ужмвал хасови, komi му носеле приход од 763.000 акчиња,

879 A . СтоЈановски , Градовите во, с.18, 26.
880 М . Божиќ , Дубровник и Турска y x iv  и xv веку , Београд , 1952 , с .287 .
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Во првата половина иа x v i век, ce среќаваат меколку закупи на 

ковачницата во Скопје. Првпат закуп е рогистриран ма 18» 05. 1531 

година, ко| бил извршон од етрана иа С©ф©р Али од скопското маало

ком са ш  за подммрува^е на такемгпе трбало да ее платат 1.980 акчмња. 

886 Како „личш гаран™„ иа спомегатиот закупец ce иав©дуваат следште 

лмица од Скопј© и тоа : Ахмед Алагоз од маалото Топхана, Абдулах од 
маалото Оруч Паша, Мса Бали Махмуд од маалото Хаџи Таџуддин ш Пири 
Јусуф од маалото Веледи Коџаџик. 88/ Втората муката за закупот на 881 882 883 884

881 A . Стојановски , Градовите, с . 91 ; A „ Шериф , Вакафите во Македонмја во време 
на турско - османското владеење , ( во ракопмс ) , Скопје ,1990 , с . 67 -68 .
882 Д. A. ИхчиевЂ», Материлли. с. 9 Г. Беласчевг», Софискиит монетенљ с . 219
883 S.Rizaj, Turske kovnice novca (DarMiane) u Novom Brdu, Skoplju i Kratovu, Albanalosko istraživanje 
Knj. III (1965-1966), Pristina, 1966. s. 223; Д. A. Ихчмевг», Матермллм за  монетното, с.107;Г. 
БеласчевЂ, Софискилт монетенЂ, с. 219; A. Стојановски, Градовите, с. 91.
884 S . Rizaj , Turske kovnice novca, s . 223 .



ковачнмцата за пари била превземела од страиа на Мехмед Кемал, син на 
спахиЈа и бившм! емин на хасовмте од руднмците во Кратово, на 21. 06. 

1533 година. За пооледниот не ce регистрирани висмната на закупот 

вообмчаенмте такси, но само ce наведени 17 „калема мукатаа,, . 888 И во

Сулејман Велмчественм ш тоа му иооела триходи во данос од 63.333 
акчмња само за 1544 годииа. 889 890 891 892 Во то| пердад градот Скопје бил и еден 

од познатите центри за производство на оружЈе. Познатиот турски

во Скопје да ce излеат топови за рушење на тврдините на Белград во 

1456 година, a прм попмсот на Скопје од 1467 / 68 шдмна, во градот бшпе

Во некои турскм извори од x v i век, ce среќаваат длректни 

податоир дека во околината на Скопје ce наоѓале рудници т тогшлнмцм! за 

ToneiHbe на ллеменита метали, како и ковница кзд® и „ден денес ce прават 

фалсификувани пари„ . 891 Покрај претходно наведените ковани парл од 
1481 годша, во градот Окопје, биле коваии парм и од страна на султаш т 
Бајазмд и  (1481 = 15 12 ), кој ковал еребреда w бакарни мопети, a 

султанот Сулејман i  ( 1520 = 1568 ) ковал еребреш акчиња. Од 

©еталатите султани, во Скопје ковале пари уште Селим и  (1568 = 1574) 

сребреми монети, Мурад ш  ( 1574 - 1594 ) златш  и сребрени монети, 

ЅУЅехмед ш  ( 1593 = 1603 ) сребреим акчиња, Ахмед ш  ( 1603 = 1617 ) 

еребреш акчмиња, Осман и  ( 1617 - 1621 ) сребреш акчмња, Ибрахим ( 

1639 = 1648 ) сребрени акчиња, Махмуд i  ( 1730 = 1754) сребрени акчиња 

м Мустафа г а  ( 1757 = 1773 ) златни, еребреш и бакарни монета. 892 

Паралелно со тие продолжило wфалцмфикувањето ма пари.

888 И сто.
889 D . Bojanic , Podaci о Skoplju, s . 609.
890 A . Стојановски , Занаетчиската деЈност во македонските градови, с. 127 .
891 Muhimme defied , No. 33 -1
892 Д . A . ИхчмевЂ , Материнлм за монетното, с. 115-116, 123-124,132, 134-135,139,143, 
146, 168, 172; S. Rizajj, Turske kovnice, s. 2 0 7 ,209 - 211, 215, 217; Г . Беласчевг» , Софмскилтњ 
монетенЂ, 219-220;A. СтоЈановски, Занаетчиската, с .130 .
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893 MuMmme Defteri , No. 60/1
894 6 Numarali Mfflrimme Defteri ( Ožet ve Transkripsiyon ) Ankara , 1995. s. 140
895 Mükimme Defter No. 6 /23
896 A. Refik 9 Istanbul Hayati ( 1000 - 1200 ) hicrinde , 1333, Istanbul9 s . 98 .; I. Artik 9 Kanuni Sultan 
Suleyman adina basilan sikkeler, Ankara 9 1972 . s. XV.



занри1М1авале w Цмганмте, за што бмл@ известеии кадиите ma СкопЈе, Бмпгола

министерот за финансии, Пир Мехмед, да ce коват парѕл во ковшцата во 

Скопје, сепак биле открм1ени некои калфм, кои ковапе лажни пари. Меѓу 

ш в ce спомнува и калфата Нмкола, којј исковал околу 369 лажни акчиња, 
a во таа работа му помагале и нешвите другарм! = калфи, Дурмиш и Уафер, 
кои ш советувале во лажните napiw да стави „дваесет дирхеми бакар, за

султанот, доставена до бешт и кадмјата ма Скопје од септември 1579

пари, ce маведува дека биипе замешани, покрај некој богат човек Хаџи 

Ибрахим mi Хоџа Муеззмн, исто така м двајца Еврем, во чш  куќи ce 

собирале наведенмте муслиманм! м заедно ковале фалшиви парм. 897 898 899 900

Слични маредби биле достаеувани и до бешербешвите на СкопЈе и 

Вучмпгрн, како м до кадмите иа Нсово Брдо, Приштина, Скопје Вучмтрн, во 

ком ce предупредува дека во нивимпге реоим ce појавиле прилично шлем 

број луѓе, кш  прм! купопродавањото иа разш вмјдовмј продуктм и друга

парм, за кои оправдано ce сомневало дека биле шработувани во 

коешцмпге на Скопје и Ново Брдо» 901 1И1нтересе1Н1 е елучајот содржан во 

еден „Хаттм) Хумајун = декрет со царско своерачмо писмо,, , предаден на 

лмицето Хусемм Чауш шдоставен до бегот м кздијата на СкопЈе, дека 
лмцето Емрулах, @д©н од чаушмте т18м Порта и сегашен назир на 
скопската ковница, лицето Реџеб mi контролорот ma фитоќата ma златото, 

лицето Мехмед, биле фапсмфикатори на mapu,. (Наведетмте оптужбм! биле

сведочеле mi потврдиле дека спомсоииатмте лмица правеле лажни ггари и

897 Muhimme Defteri No. 6 /6 .
898 Muhimme Defteri No. 23/5 .
899 Muhimme Defteri,No. 23/12; 24/29.

MeMmme Defteri , No. 35/15.
Muhimme Defteri , No. 48/7-8.
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делоѕ, '. 902 Како последица на настаматата состојба, во други документи 

ce извеотува дека во врека со апсењето ма лмнцата што во скопската 

ковшца правеле немсправни лари, од страв побегнале скоро сит@ 

работнмци, ком постојано работеле во споменатата ковница. Во таа 
смисла, од страна на царските власти, ce барало да ce превземат 
„целисходш мерки,, » одноето според спмсоците, смте работници од 

ковницата да ce вратат на својата редевна работа, со мапомеиа до 

органтге за заштита на општествешот поредок, да бидат строго 

претпазлмви во исполнуванѕзето на задачите прм регулирањето на 

работата во ковницата и „никојј без причина да не биде вознемирен», ,903 

Во Скопско во текот на првите векови од турското владеење бмле 

екотпоатмрани ш некои рудници на олово. Во турските мзвори од 1564 до 

1571 година, ce среќаваат податгоцм дека освен во Кратово, Солун, 

Струмица, Битола, Сидерокапоа, ш во Окопје ce произведувало т.н. 

„üstilbü,, ( оловен карбонат, бела оловиа боја ) за потребите на царската 

флота ( Donamma ) .  904 Од содржината на бројните фермави доставувани 

до скопскиот кадија м до надзорникот на царскмте рудници од втората 

половииа на x v i век, можно е да ce заклучм, дека „постоел рудшк за 

олово ш сребро во непосредна близина на Скопје, односда во кадилакот 

на Скопје,, . 905 На таквите констатации укажуваат и податоц1И1те од една 

наредба на султанот од 26 . ©8 . 1573 годмна, доставена до кадмите на 

Скопје, Кратово, Ново Брдо, Приштина, Вучитрн, Врање, Штап т Велее, за 
доставувањето на 6.000 кантарм оловсо за градбмт© иа великиот везир 

ВУЈехмед = паша Соколовиќ. Од наредбата ce дознава дека кадиите од 

наведеште градовм биле задолженм од своите рударски подрачја да 

обезбедат w ќираџиски коли за пранесување на оловото, под строш 

фиксирани државнм ценм, со напомеша да ce „превземат шт@ потребни

902 Muhimme Defteri, N o. 48/14 .
903 Muhimme Defteri No. 48 / 17 ; Д. Шопова, Македонија во x v i и x v i i  век, c. 58-59.
904 C. Ризај, Рударството во Македони|а,с. 95.

Исто . с . 98 .
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9 0 6 S . Rizaj , Tri fenmana iz 1573. i 1574 godine o mdarstvu, § . 370; Д0 Георшев, Скооје 
Тусркото освојување до крајот на x v n  век5 Скопје, 11997. с. 75-76 .
907 S. Rizaj , Tri fenmana iz 1573 i 1574 godine, s. 3771.
908 Muhimme Defteri No. 24/20; C . Ризај, Рударсството во Македонијја, с. 98.
909 С . Ризај, Рударството во Македонија , с. 98 „
910 Д . Шопова , Македонија во x v i м x v n  век , с. 57 -5 8  ; С. Ризај 9 Рударството
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914

аа, c© на
ЈНДИЛСКИОТ

ооед

915

©д©1н рударсга 

д©ка та® 
податоцит 

паоѓало и 

руддацит©

ОКЛИНѕа I «а„ . ОУ идии^и N<£8 У ИјјЈ̂  Il ХО|јЦ1п11уТ1 II <& u '̂&nllrwii v1®:

<11 податоцит© во едеи османскм документ од 1610 = 1611 
ведува дека еребредаот рудник во Ѓујеш 
еамуак), c© наоѓал noд управа на Скопј© w Крато! 

ците од срединатга na x v i i  век, во Скопје «  

т  рудниците и хаеовмт© од Скопј© м околината,, . Вс 

тер од 12. 04. 1641 до 13. 04. 1643 година, c© мав©дувѕ 

руднмшр бмл® во обврска na управникот Јакуо = nai 
"аџм Калфа од средииата na x v i i  век, 

ло „Надзорпото биро,, , кој© собпрало мајголем закуп од 

во Брдо. 1г1©што покассно, познатмот турски патотисец Е.

916

ковачпмцата за пари, ко| управувал ш  „сите сребрени рудници ( емгурно 

во Румелпја ) осв©н во Кратово,, . 9,7
Од втората половина na x v i i  век за рударството во Скопј© т 

Скопско, c© среќаваат податоцм, дака рудницит© бил© дадавани под 

закуп. Таков © примерот со закупот од 31. 10. 1655 до 27. 01. 1656 

годмна, од kom ларичнм ср©дства му биле иеплатеш ma едно едужбено 

лиц© од управата na рудниците во Скопј©, за парпчна суш  од 855 акчиња. 

918 Со слична содржина исто така е ш документот од 0 1.12 .1657 шдина , 

кад© c© наведуваат податоци, дека 27 припаднмир од утврдениот 

гаршзои на „термпгоријата na Скопската лива го добмваат платит© исто 

од ш етката на мукатаата од руднмцмтево и шседниот реон„ . 914 915 916 917 * 919

Во текот на 80 = тате години од истиот век, с@ ср©ќаваат податоцп, од

914 Bafbakanlik Ar§ivi - Istanbul, F. Maaden Mukataa Defteri. No. 22711 ; Д. Георгиев, Скопје од 
турсшто освојување, с. 76 - 77.
915 С. Андреев ~ Е'. Грозданова, Из историитана, с. 33.
916 Baçbakanlik Arçivi - Istanbul, F . Maaden Mukataa Defteri, No. 22711
917 C . Ризај, Рударството во МакедониЈа , c . 107 .

БИА ~ Ј4БКМ , Ор. отд. , Ф .129 A , а.е. 522
С. Андрев ~ Е. Грозданова , Из историита, с . 103.
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920ницмпге за златс

на XVII

ро, во lUKonjce раооиш ш  тковач 1ИРца з«ѕ irrapMi. 

состојбата на рударството во Скопје ѕ 

цината на x ix  век, може да ее заклучи дека не

во тој пердад. Сепак содржината ма еден рударскм протокол, составен 
околу 1844 = 1845 година, ce наведуваат податоцм за нерсправн10ста во 
раздолжуванкѕето кон државата ш постојамото смемуваиће на рударскмте 

назирр во Скопје.9211 Во една дописка за Скопје од 2®. 01. 1855 година, ce 

наведува дека во реонот на Скопаха Цриа Гора имало различни рудници, 

a во друга допмска од 01. 05. 1855 година, ce иаведува дека во коритото 
на Маркова река од страга на меетото населенме ce собррало златен
_ 922песок.

Што пак ce одмесува за втората половмга на x ix  век, има 

мскажувања дека Скопје „може да стаме центар на рударската

923експлоатирани рудш богатства. Во прилог на ова зборуваат и некои 

официјалш турски тодатоци за рударството во Скопскиот вилает. Така, 

во еден годишен статмстрчкм извештај од 1883 годѕ/ана, ce наведува дека 

во наведениот сапџак имало рудницм, кои биле богатм со „површдаскм w 

длабмнскр руди„ . 920 921 922 923 924 Кда средината иа 90 = тите години од x ix  век, во 

врска со рударството во Скопје и Скопско ce тојавува м т.н. „хромна 

треска,, , прошлезена од растежот на побарувачката на хромната руда 

за задоволува(њ>е потребите на западноевропскмрт пазар. Во редот на 

најмстакнатмте претприемачм) и трговцм поврзанм со вадењето мзвозот 

на хромот 0д рудницмте во Скопеш ce истакнувале солунскиот

920 А, Матковски-П. Ангелакова, Неколку краткм патеписци, с. 256; Ѕ. Rizaj, Turske kovnice 
novca, s. 208;Истиот : Рударството во Македомија , с. 99 .
921 С. Андреев ~ Е . Грозданова, Из историата, с . 102.
922 в . Цариградеки вестник , бр. 211. од 05. 02. 1855 шд. ; в. Цариградеки вестмик , бр. 
225 од 21. 05. 1855 год.
923 В . Ктгнчов , Избранм произведении , Т . 1 1  , , с . 49 ~ 50 .

924 Salname i Vilaeli Kosova, 1300 ( 1883 ) , s. 168 - 169 .
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концесии, така што северно од градот Скопје ги екеплоатмрала следште 
рудшци : Лојане, Радуша, Островица м Горанца. 925 926 927 928 Само од рудникот 
Радуша во 1903 година, биле извадени 500 - 600 тонм хромова руда. A пак 
во периодот од 1890 до 1896 година, од руднмшт во с. Лојаме биле

ce Лојане, Радуша ш Ореше, во производниот процес биле ангажирани од
Qp>"7200 до 300 рударсѕш работници.

со сребро w антммон. A лак во с» Пагаруша на 3 км. од СкопЈе, во

мстото село ce занимавале со неговата обработка» И во с. Дивле на 5 км.

923 Во Скпопска Црна Гора, во иаведендат пермод од „големмгге 

ммнерални богатства засега ce обработува само хромовниот рудиик при с. 

Бајловци,, . 929 930 Слични податоц!и ce однесуваат м на друга села :

Ваксинци, Халин1ци, Вмнци, Дренмк, Глажаие, Добрашин, Баракли, 

Беленли м Пчиња. Ce коиста1н™ра дека во тие села имало рудшцм на

930

925 Д . Зографски , Развитокот, с . 182 .
926 Исто.
927 Исто . с . 184,194 .
928 Kosova Salnamesi, 1314 (1896 ), s. 208 ; B . К ђ н ч о в  , Избрани произведешш , т. i i  . с . 51 .
929 Г . ПетровЂ , Матермали, с . 139 .
930 Kosova Salnamesi, 1314 ( 1896 ) , s . 245 .
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ce актавира кон средината на x v iii  век и траело ©колу 14© = 15© 

ѓодини, наполно исчезнуваЈќм во першдот ©д 187© до 1880 годмна,, 931 Во

археолошки истражувакза, ме ce забележани матермјални остатоци за 

поЈава на рударска екеплоатација пред доаѓакзвто на Турците = Оемаилш 
во Македонија. Во рамкмпге на оваа рударско подрачје екеплоатацмрта на 
рудните богатства иеклучив© ce вршело врз површшска основа ш во секој 
случај, најмдагу бмиле експлоатаранм железните рудм на магнетатот и 

шмонитот. Мајбогата со магнетмтов песок биле тереште ©колу селата 

Самоков, Слатина, Грешшца т Топалница. Во турекшт першд на терешт 
во Порече npwi површинеката експлоатациЈа на магнетитот, работеле 
вкупда 24 рударекм локалитети, пшнати уште под името „Мелои,, „ 

Такви мелови имало во 13 села, кш  ce наоѓале „лоцмрани вшавно на 

левиот брег на Голеш Река, на просторот помеѓу Македонскм Брод ш 
Самоков,, »932 933

Експлоатаирјата w обработката на желсвзнмте руди и на еамото 

железо во Порече, доколку ce споредм со останатм1те рударски и 

шѕтапуршкм ц<ентрм во МакедонмЈа, бмле слабо развмени. Ж елезната руда 

на магнетатот во турекш т перш д бмипа тотеиа во селата Самоков, 

Г'решница м С л а тш а , ©ддасвд во селата Самоков м Ковач биле изградени 

„фабрикм = самокови,, , каде ce обработгувало железото и биле

домашна ш земјоделека работа. 933 созначијата од првата

931 A. Керамитчиев, Рударството во Порече, ГИМИ, r.xxvii, бр.1-2, Скоје, 1983, с.120
932 Исто . с . 106 »
933 Исто . с . 107 .



половмна на x ix  век, рударската зона на ПоречЈе ce наоѓала по 

течението на горниот тек на реката Треска, шестена помеѓу селата 
Ковач т Слатмна, a самоковите за топеље на железото бмипе сместени

седиштето на мудурлукот од ово| крај. 934

градот 1 етово имапо „стари руднмцм!», , слични на оние од полуостровот

Железнец од x iv  век, ©ддашо no турскм Демир Хисар на југ од Кмчево. 

935 Од еодржигата на други податоцм, исто така ce дозиава, дека во 

северо - западниот дел на Маквдонијја» во пределот на р, Треска» помеѓу 

градовите Гостивар, Тетово м Кичево, ce наоѓале богати рударски
936предели.

Според чеком сознанија рудниците во Порече биле имтензмвно 

©ксгшеатараш во периодот помеѓу 1820 ■■ 1860 година, кога во рудниците

Босшеградско. 934 935 936 937 Најмногу магнетни зрнца биле плавени кај селата : 

Грешшца, Слатина, Тополница, Инч@ и Зркле. Железната руда ма 

магнетитот била топена во „Казами,, со дрвен Јашен, a потоа 

произведеното железо бмш ковано во селата Грешница ш Самоков.938 

Ѕсушноет, во с. Самоков работеле 2 самокова со 2 чекана.
Во оемамлмекм мзворм од 1837 - 1838 годмна, ce наведува дека во

новооткриената железна руда мг слоред вообмчаеште турскм закоѕ-ш,'

934 Г . БончевЂ , Старото рударство, с . 38 .
935 К . Ирмчекв , Кнлжество Бг>лгармда , част втора , с . 449 .
936 К . Н . Костиќ , Стара ерпсжа трговина, с 147 .
937 Г. БончевЂ. Петрографско-ммнералнмте изучвании на Македонш, Софиад, 1920, с. 48
938 П . Јовановиќ , Порече , Српски етнографски зборник , књ. 5 i , Наеелја , књ . 28 , 
Београд , 1935 , с . 228 ,327  ,
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939
рудниците да ce издадат со 

податоци ce надоврзува ш

мукз. II

белеожѕ германскиот патеписец А.

Гршебах, кој во 1839 годмма, ммнувајќм! ш з Тетово, забележал одредена 
количина на среброносен галенит, кој бил донесен од иекој напуштен 

руднмк во околината на Дебар,939 940 Во еден друг документ од ередината на 
XIX век, каде ce наведенм издаденмте кошицесим за сите руднмци во

ia издаденмот рудник на хром на компанијата Петереон. 941 Според

еден турски закупмик, Хаџи Рашид - гпаша, но рударската технмка, ce 

наоѓала сеуште на ниско ниво, бидејќи магнвтните зрнца ce топеле со 

дрвен jameiHi, a редуцираното железо ce ковало во самоковите 

мнстапирани во соседнмте села Самоков и Грешмица.942

рударската дејјтост во Порече продолжмло м во текот на втората 
половина на x ix  век . Според некои теренскм мстражуваиђа, рудште 

богатства во Порече биле експлоатмраш во временски период од 140 - 

150 години, односно рударската дејност траела до 70 = тите или 80 -тите

години од x ix  век, кога и дефшитмвно престанала. Како главни причини 

за лвжвидацијата на рударството, ce маведуваат: „незадоволството на 

работниците од слабите примања, тешката работа во рудшцмге, 

мсцрпувањето на магнетитот во меловите и др„„ „ 943 Од друга страна, ce

топена во с. Самоков, во себе имала 70 ■=• 80 %  железни состојци, и од неа

944

939 БИА ~ НБКМ , Ор. отд. Ф . 129 , а.е. 480.
940 A. Griezebach, Raise durch Rumelien und nadi Brassa Im Jalire 1839, II, Gottingen, 1841 s. 282
941 Baçbakanlik Arçivi, Istanbul, F . Ticaret Nafia Maaden Nezeretine aid , No 361
942 Историја на македонскиот народ , Кн. втора , с. 20 .
943 A . Керамитчиев , Рударството во Порече с, 120.

Исто с. 116 .

225

9 4 4



ШУто ce однееува на процееот и начинот на производството, во работата 
иа рудниците биле ангажирани ©колу 1.000 работници, ком добмвале 
дневно надница во висина од : 1 до 3 гроша. При обавувањето на 
производните операции и работнм задачм, рударските работници биле 

поделенвл на неколку групи. Во првата грула бмипе рударите што работеле

водеиата маса од „пмовмпге,, w собмракзвто на рудата. Во врска со оваа 

работа, важда е да с® подвлече дека прл експлоатацмјата на рудата ce
„работело скоро во сите мелови од левата страна на Големата Река,

поради слабата шдржмина на магнетитот, биле бргу напуштени,, 

Втората група на рудареките работници била задолжена со правењето и

до оние меловм кои имале потреба од метата, како ш со правењето

топилниците м фабриките. B© шставот на третата групација од 

рударските работницм, влегувале oihw@ што биле задолжени со 

транспортот на добиената руда од маловите до топилницмпге, кои бмле 

шоталираии во селата Грешнмица, Салтина и Самоков. 946 Преносот на 

рудата ce вршел со помош на товарен добмток, но често патм биле

задолжени за леензото и ковакз>ето ла железото во блоковм. Тука, покраЈ 

друште, работеле мајсторите топилничари, леари и ковачи. Ш во

945

946
Исто . с . 120 - 121 . 
Исто . с . 122.



948 Д. Зографеки , Развитокот, с. 182 .
949 Ј. Цвијмгћ, Основе за географију, с. 1068;Д. Зографски, Развитокот, с. 183,187 .
950 Л . Соколов , Предусловите, с . 64 .
951 Р . Поплазаров , Некои интересни податоци за Тетовско, с . 162.
952 К . Бендеревг» , Военал географмл , с. 678 .

Г . Баждаровг., Ис македонската земл , Софми ,953 с .119.



подвлечено дека, според едни сознанија траепо 40 годмкм мли од  1820 

до 1860 година, a според други траело 140 - 150 годмш ш престамало во 
периодот 1870 - 1880, сепак тоа mi понатаму продолжм1ло. И/!мено, во
работа бмла „фабриката = самоков,, во с. Долни Самоков ( Ковче ), каде

имало ш ковачници, кои работеле до крајот на x ix  век. Нешто подоцга на

местото каде што работела „фабрмката = самоков,, , биле открмени два

„фабрика - самоков,, бмла сопственост на Амзт =паша, a во нејзината

на леб, воденици за малење брашно и сл. 954

со BMicoK степен на квалитет при обработката, кое по мекост и чиотота

Битола, Прмлеп, Кичево и делумио Скопје и В©лес. Ho, прм крајот на x ix

застарениот начин на производотво mi неможноста да ја шдржи ефтината 
конкуреи)Ц1И)Ја со етропекото железо*

Поречѕ, важмо © Micro така да ce истакне, дека уште во првата половмна 

на x ix  век, од страна на турските властм било потикнуваио

што е прммерот со с. Ковач mi с. Самоков, 956

954 A . Керамедчиев , Рударетвото во Порече , с . 118.
Г. Петровг», Матермали, с. 82-83, 372; А. Керамедџмев, Рударството во Порече, с.122 
Македонија како природна и екошмска целина , с. 203 .
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рударски работниим, бмип® мзв« тони руда, 957

рудниците кај с. Ороше и с. Врбовмште, во текот на 1908 годииа, бмл© 

извадени ,, преку 10.500 тони руда со 50 % хромда состојки,, . 958 * A м©ѓу

руднмците Ореше, Луботем mi Радуша во рударскмот регаон на Тетово ш
чр 959Тетовско.

Според н@ком1 отзмаиијја во рударскиот базен на Пореч©, во с. 

Слатмта = Бродска сжолина бмипе ©ткриенм наоѓалишта на штвачка сол.960

Тиквешко = Мариовекиот кра| во време на турсшто владеење, исто

така претставувал еден од поважиите рударски базени во рамкит© на

Македонијја. Експлоатацијата на ш  II © во наведенмот
рударски базел ce одвивала главно во близмната на селата Рожден, 

Мајдан и Ржаново.961 962 963 Од дое©гашните сознамија за наведениите рударскм 

места, посебно втм анив привлекува Рожденскиот рудшк за арсеник.

с© автентични документм за неговата актм1В1» е т  во т©кот на xv mi x v i
962в©Ка 3a руднмикот кај с„ Мајдаи ©а ©реќаваат податоцм, дека од

963 Слејдеќм наведенмпге рудницм, ни® ќе с© задржиме прво

937 Д . Зографски , Развитокот, с . 183 .
938 Исто.
939 Д . Лрановг», Ммнерашмтњ богатства вђ Македонми, с. 22 .
960 Д . МмшамковЂ., Новмтг» земм вђ стопанско отношенме, с . 35 .
961 А. Керамидџмев, За старото рударство во Мариово, ѕ. 237 - 249.
962 А. СтоЈановски , Рожденскиот рудник за арсенмк, с. 149 - 159
963 Г. БончевЂ , Старото рударство..., с. 37 ; Д„ Зографскм Развитокот, с. 192.
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9 6 4 Турски документи за  историјата на македонскиот, Опширен пописен дефтер Но 4 
(1467/1468) година, избор, коменпгар и превод М. Соколоски, Скопје, 1971 е. 108.
965 А. Стојановски, Рожденскиот рудник за арсеник, с. 152.
966 N. Beldiceanu, Les actes des premiers, s. 197,209 -210; Турски документи за историјата на 
македонскиот народ Ио 4 , с. 108; С. Ризај, Рударството во Македонијас. 100-101.



на службедато лмце да им ce „закаим на неверниците, за тае повторно да ; 

ce мафатат со експлоатацмЈата,, » 967 968 969 970 1И1сто така по швршеиата метрага, 
централните власта биле мзвестени, дека рудмикот ce наоѓал во тешко 
пристапна областг, покрај селото Рожден. Меговмте жмлгели биле 
невврници ( хрмстијани ), ком работеле во рудникот, a четвртаиата од

909
производената руда |а давале преку амилот за државната. 13© 

©стаматшот дел на овој швештај ce подвлекува, дека бејлакот (државата) 

не земал учеетво во трошоците за експлоатација на рудниците; 

сопствениците на рудните окна ( Јамм ) м самите работеле во рудшците 

или вработувале работници за парична маграда со исгшата во штови
970пари.

Во опширниот пошс од 1528/29 гадмна, ce среќаваат конкретнм 

податоци за промзводство на ароенмк во рудшкот Рожден, односно 

селото и рудиикот wпоиатаму тбиле султаискм хае. Годмшно 

промзводство на „чист„ арсеник мзнесувало 30 кантарм или сметано по 

180 акчмња за кантар - 5.200 акчмња; потоа, лроизводството на „нечист„

, со подолен квалитет арсеник шлееувал 60 кантари, по 6© акчиња за- 

кантар, вкупно. 3.600 акчии-ш. 971

Од содржината на опшмрмдат полисен дефтер за 1544/45 година, ce 
гладаат нешто поразлм1чнм1 податоци во споредба со претходните. Во овој 

попис ce наведува дека производството на „чистг,, арсеник изнееувало 28 

кантари, по .18© акчмња за кантар т ш  вкупио 5.040 акчиња; 

производотвото на „мечжт,, арсенмк мзнесуваш 70 кантари, по 60 
акчмњ а катар, или вк упт4.200 акчмња. 972 ма крајот во последнмот 

опшмрен попмсен дефтер во врска со рудникот Рожден кој е соетавен во 

1568/69 годмна, состојбата речиси ©етанала непроменета. Рудшкот и

967 N. Beldiceanu, Les actes des premiers, s. 197; A. Стојановски, Рожденскиот рудник, c, 153;
968 N. Beldiceanu, Les actes des premiers, s. 209; A. Стојановски, Рожденскмот рудник за c. 154. 
С. Ризај, Рударството во МакедонмЈа, с. 101.
969 A . Стојановски, Рожденскиот рудник, с. 154.
970 N. Beldiceanu, Les actes des premiers , s. 209 - 210 ; A. Стојановски , Рожденекиот рудник за 
арееник, с. 154 -155; С. Ризај, Рударството во МакедониЈа, с. 101.
971
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973дооиен од производствош иа арсенмк.

Долна Бошава, работел @д@н самоков, ко| во текот на 1570 година ce 

амоѓал во надлежност на закупецот Томко Ѓуро, при што, меѓу жмтелите 

на наведеното еело биле запмшанм 5 лица ш  прекарот „ковач,, . 973 974 Во 

соседното с. Крнево исто така работел самоков под закуп на епахијјата

Toneme на железна руда, па најверојатно железото било пренесувада од 

други места, заради натамошната лрерабалгка. 975
Освен претходно анализиранмте податоци, кои с© однесуваат на 

XV w XVI век, најмногу за рудникот Рожден, ce до средината иа x ix  век, 

не бевме во можност да откриеме било каквм! друга податоци за 

рударството во ово| крај. Дури во ед©н рударски дефтер од 1850 година,

Рожден. 976 Ma ова ce надоврзуваат м информациите

Kaflè ce експлоатарале арсеновмпге (аурилмгамент, реалгар) и 
антамоиовите ( аитимонит ) руди„ Руднмте наоѓапишта биле со „жили во

973 Исто . с. 153; Истмот : Историја на Македонскиот народ , том вторм,.....292 .
974 Историја на маквдонскиот народ, том втори,....291
975 Исто.

Basbakamlik Arsivi - Istanbul, F. Ticaret Nafia Oraian Maaden , No . 2146

232

9 7 6



977
ситнозрнестиот
1Н©што подоцна, во текот ма втораиа половина ©д XIX
експлоатацијата на рудата ce вршела гарз основа на современм) методм и
ce ползувала најрационално, со воведување на нови и совремеда 
средства, но работата сепак била напуштена, бидеЈќи дебелината на 

жмлмте на рудата доеташувале максимално до 40 с.м. .977 978
Во една дописка од крајот на 1859 година, која ce однееува на 

Мармово, покраЈ другото, ce наведува дека во Рожденската шра „има. 

златна руда„ . 979 980 Д пак, кај с. Росоман иа реката Црна, селанмте

додека „Маршвските шрм5 околу селсото Клино, ваделе златаа руда w
a a 980мермер соманија, најшарен и со скап квалилтет,, . Според други

податоцм од наведешот период, руднмкот Рожден каде ce вадела 

бакарна руда, бмл  закупем од едла странска компанија.981

Во текот на 80 =тате годинм од мш атш т век биле направени првмте 

сериозни проучуван»а та рудните богатства во Маршвскиот регмон од 

страна иа компанијата Алшар„ 982 Во 1889 годмма, иетата трговека. 

компанија, предводена од браќата Алетини и Шарно, |а откупиле 

комцееијата за експлоатацијја на рудштот „Алшар,, , која претходно му 

припаѓала на Осман Инајет од Солун, ко| уште пред тоа имал добиено

издадеиа од страна на турската влада. 983 Од другм автори ce посочува

„Алшар,, , браќата Алатини и Шарн©, в о  текот на 1888 шдмна, 

пристапиле кон „лодштвувачките работи,, , a во 1891 година започнале 
да го екшлоатираат руддакот „Алшар„ , кој „така беше наречен со

977 Г. Бончевтѕ>, Старото рударство, с. 37. 9
978 Исто . с. 37 - 38.

Статическо опмсанме, Споменмк за села назмваеммм Мормово Прилепско, в. 
Цармградскм вестник, бр. 458, од 21 . XI . 1859 год.
980 X. Чочковђ, ГрадЂ ВелесЂ Истормко ~ Географскм м народо ~ стопанскм очеркв, 
Софш  , 1929, с . 51 .
981 Л. Соколов , Предусловите, с. 63.
982 Д. Лранов, Минералнитв богатства вђ Македониа , с. 32; Г . Трамчевт», Мормово , с. 26

A . Керамидџиев , За старото рударство во Мариово , с. 245.
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984Алатши w шарно,, 
работел© од 200 до 

на арсемикот и

Ћ Јко - Морм(

d o  i  © к о  ii ii iia  u <в>%) i y 0/41 

рудареки работници. 

mot, a исто така бил m 

u© богатства во 
м базен, npi

р т а  ш ј  |jj/y^inii/uD\u и п л ш а р

Тука бмигш експлоатирани
985,ен и „емн nun.c.i„ 

акедошја, a со тоа м
{10 XIX ш

финансмскиот капитал по пот©кло Евреи од Солун. Од сите најјпознати 
рудницм) превземени од концесмонери во Македонмуја, во периодот од 1891

интензивно, при што во наведениот пвриод биле мзвад©нм и извезени 

околу 3.000 тош  хром 2.000 toihmi антммон и 1.000 тона арс©1» к  за Амглмјја, 

Франција и Бугармја. 984 985 986 Исто така под фирмата „Апшар,, работеле ушт© 

2 големи рудшка, „Стрммон,, и „Редрок,, , кои даеале квагштетна руда

нивните производни трошоци изнееувале само 18 турски лмри за 

фдаализмраната руда од ед©н то н.987 Според н©кои поиови податоцм, во 

текот 4 годиш работа на фирмата „Алшар,, бмле ископани околу 4.000 
тона антммон и 2.©@0 тона арсенмк. Хромната руда о д  руднмкот кај с. 

Рожден ce сметала за многу богата, бидејќи во себ© имала 50 = 54 %

на цената на светскиот пазар на овие рудм под нивото на производните 

трошоцм, дошло до прм!вр©м©но запирање на работата во рудниците.988

984 Д. Зографски , Развитокот, с. 184 -185 .
985 Г. Трамчев , Уориово , с. 26.
986 K. С. БЂлешки за ТЂрговилта м м ндустршта, с. 103 ; Л. Соколов, Предусловите, с. 64.
987 Д. Зографски, Развитокот, с. 184.
988 Исто.

234



989престанал да раооти околу ie w  шдмина, аа paooiaia на

штуваат и офицмјјалните 

текот на 1897/98, во Тики

М1У »

WK „Алшар,, 
истмки. Во нив ce raia

туреки

одново да ce вади, a за 1902 / 3 годииа ce регистрирани податоц1И1 дека 

ш ало производство на арсеник mi дека неколку години успешно ce 

работело, 989 990 991 Според некои истражувакза од почетокот на хх век, во 

рудиикот „Алшар,, најмногу ce ваделе рудмте на антимон, реалгар и 
аурипигмент, ком вошавно ce извезувале во Англија. Рудата содржала 60 
%  антимон, во која немала штетни состојки. Во текот на 1906 година, 

биле обновени работите во рудникот ,Длшар„ , но во 1908 година, по 16

до крајот на тгурското владееб*.© во Уакедонмја. 991

4. ОХРИД

Рударството во Охрид м нешвата поблмска околмна, во време на 

турското владееше, најмногу е поврзаио со експлоатацијата на сулфурот. 
Сулфурната руда најчесто била вадена ео долината на Коселеката река,

соседните села, како што ce: Скребетмно, Речмца, Свиништа, Лескоец, 

Горенци, Ѕелгошта, Опејммца w Завој„ Овој вид на рударска деЈност во

989 Г. БончевЂ , Петроградско ~ минерапни мзучуванив, с. 288.
990 Selanik Vilayeti Saînamesi, 1315 ( 1897/98 ), s. 76 - 78 ; Selaoik Vilayeli Salmamesi (1902 / 3 ) ,  s. 
487-488.
991 Д. Зографски, Развмтокот,с.185;А. Кераммдчиев,Старото рударство во Мариово, с,245
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1ИД Ml

тите години ©д X IX  BOK, кога работмпге дефинитивно престанале порадм
992нерантабмлноста на пршзводството.

на тгурското владеење. Но пред да преминм1м© на ковницата за парм,

мошграфскшт труд „Охриди Охрмдеко нмз иетормјата,, , поевбно во 

одделот за „Експлоатацмја на еулфуриа руда ковање на пари„ во 

охрадската ковница, изрично ce подвткува дека единств©1на руда што ce

руда, 992 993 994 сепак во два фершма, шдаденм од страма ВУЅурад ш  ( 1574 = 

1594 } во текот на 1580 шдина, ce наведуваат податоцм за постоење на 

рудшк mi лмвнмца во Охрвдскиот санцак. io  првиот документ упатен до

сума пари, komi требале да ce прмберат од селата во ком постоеле царски

реализацијата на ira  цел било одредено службеното

ливница,, , ©ддаемо кога ќе ce собереле иаведените пари, ce наредувало 

истите да ce предадатm  „ еп о м ет гт т  р у д ш к  и ливницата за  нивнит© 

потреби,, . 995 Како што ce гледа, во првиот документ ие ce маведува 

точната локација на местото каде ce маоѓал рудшкот и топилницата. B© 
втормот ферман доставен до шавндат дефтердар на Портата, Абдуллах, 

a потоа и во писмото на Охридскиот ш Битолекдат кадмја, мевланата

992 Охрид и Охридско низ иеторијата, с. 98 -101 .
993 Исто . с . 98 .
994 Muhimme D efteri, No . 39/21 ; No. 39/22.
993 Muhimme Defleri, N o. 39/21.



996Расакче почнал да раооти под царска наредоа рудник w ковница,
во содржѕдаата na овој документ, повторно ce подвлекува потребата од

превзема^.© меркм за работа ма 9 coéwpaiHb© пари од

царските хашви, ком биле одредешм за потребите на маведеидат рудиик,

a останатате, несобрани пари во ливата Охрид, му бил@ доверенм на 
самиот санџакбег на градот ©хрид„ 99/ За работата на наведемдат рудшк, 

за кој ce «поммува д©ка почиат да работи во текот на 1580 шдмна, според 

досегашште истражува1ња во османлмскит© архмга и во останатите 

материјали,, кои с© одмееуваат на крајот од x v i ш почетокот на x v ii  

век, ме сретнавме податоци. Меѓутоа, според податоците на позматдат 

турекм патогшсец од средината на x v ii  в©к, Хаум Калфа, за градот 

Охрид с© таведува дека „тука мма златни сребрени рудницм,, . 996 997 998 999 * На 

сличма соетојба укажуваат и друга податоци од 1789 - 1800 година, 

регистрирани од страна на ©д©н патописец, кој наведува д©ка во градот 

Охрид с© „наоѓал© еедум џамии, a гзо мѕговата околина има рудници на

за Охрид при самиот крај на турското владеење. B© неа с© наведуваат 
оценки, д©ка градот Охрид имап услови да стане „мндустриски град„ , 

бвдѕјќм! bo наговата „блиска околмна има оловно-сребрени рудници 

запоставени еаѕда порадм тоа што ©ксплоатацијата е невозможна. 

Маводно имало антимон м камен јаглен,, „шо lio врска со рударството во

во составот на Охридскиот санџак, a сеоето мме ш добило уште во „старо 

вр©м©„ кога ce обработувала рудата м во неговата поблиска околина ce 

наоѓала руда на антммон.1001

996 Muhimme Defied , No 39/22 .
997 Исто.
998 Документм м матермилм за мстормлта на ѓЅмшгарскмо г народ, Софми , 1969, с. 68 .
999 A . Матковски , Македонија во делага, кн, втора, с. 277.
Е . Спостранов , в. Вести бр . 91 . од 8,4. 1910 год.

Г . Трамчевг», flpeibcna, Софми , 1920 . с . 42.
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Во Охрид работела ковница за пари уште во антачкиот период, 

каде свои монети „сечеле,, последните македонски цареви Филип v (,

©хридската област, албаиецот Аидреја Гропа, ковал свом монети во 1371 
година, слични на оние од неговиот претходник крал Волкашин ( 1366 - 

1371 ) и неговиот совремеммк Крали Марко ( 1371 - 1394 ). 1002 1003 1004

воопшто на Балканскиот Полуоетров, каде работела ковницата за пари!

парм била „мстата онаа во која и пред тоа ce »сечеле, пари „ 1003 Mery

10043 1/4 карата . Маредните султани ком ковале cbomi монети во Охрид 
биле султанот Мурад ш  ( 1576 - 1594 ), којј ковал сребреш акчиња, 1005 

султанот Мехмед ш  ( 1594 - 1603 ), кој сечел „сосем тенки сребреш 

акчикза,, со тежина од 11/5 каратм ; 1006 султанот Ахмед i  (1603-1618) кој 

сечал сребрени монети 1007 и Осмаи и  (1618-1622) кој исто така сечел 

сребреш акчиња.1008 Познатдат туреки патопмсец Евлија Челеби, кој

1002 - H A  МушмовЂ , ОхридскитЂ монетарнмц^ , Македонскм прегледт» , г и .  кн.1 . 
Софил, 1926, с . 69 ~ 74 . ; Д . A . Ихчиеетг , Матермилм за уонетното дђло, с. 95.; В . 
Лахтов, Охридските ковници на пари , в. Македонија , год. ш  . бр. 26 , од 26. 6. 1955 год.
1003 Исто . с. 101-102
1004 H . A . МушмоЕЉ , Охрмдскмтв уонетарнмцм , с. 74 ~75; Д. A. Ихчиеал , Материллм за 
уонетното дђло , с. 131; Г. Беласчевтђ Сосјрммскмѕљ уонетенг» доуђ , с.220; А. Стојјановски, 
Занаетчиската, с. 131 ; Охрид и Охридско с . 102 .
1005 Д . A . Ихчмевтз, Материали , с. 134,136 ; Hl. A. МушмовЂ , Охридскитљ монетарнмци , 
с. 75 . ; A . Стојановски , Занаетчиска дејност, с Ј31 .
1006 Н. А.УушуовЂ.ОхрмдскитЂ монетарнмцм,с.75;В.Винавер,Монетарна криза y Турској 
(1575 -1650), Историјски гласник, бр. 3-4, Београд, 1958, с. 118; Д. А. Ихчмевг», Матермилм 
с. 140; А. Стојасновски , Занаетчиската дејност , с. 131 ; Охрид и Охридско , с. 102 .
1007 Н . Sabanovic , Putopis Evlije Čelebije, s. 562; Охрид и Охридско с. 102; А. Стојановски, 
Занаетчмскатѕа дејност , с. 131.
1008 H. А. Уушмовтз, Охридскитљ монетарнмцм, с. 76 ; Д. А. Ихчмевг», Матермллм за 
уанетното дђло, с. 145; А. Стојановски , Занаегчиската дејност , с. 131.



1009
Jac, кутриот, видов акчилѕЗ од таа 
Според друго сознадаја, ковимцата з

с@ разб©ре ,,Вар©шот„ во составот ih 
била во предградиЈата на саммот град 

, „Кошмшта,, , „Влашко маало,, или 

Охрвдската ковачнмца за пари во epei 
тврди и еамдат Евлија Челебм, работ® 

на султадат Мурад iv  (1623 1640) „1009 1010 1011 1012

точна тежмина,

да

1010

1TO

ПГО

втората половииа на x v i i i  век во Охридско ce појавувал© лаж ш  пари. 

Така на пример, во ед©н ферш н од 1582 шдина доставен до кадијата т  

Охрмд с<вбарапо да биде затвореи кујумџијата Ѓорш, кој како мајстор за
л®ек»© на пари од своја страна ш злоупотрбмл својот п о з »  м почнап да

п Ш12 «гг "„промзввдува фашчнм napM99 „ ио| тоа го оравел во своја шоотвена

куќа па од страна на тгурскмге власти œ барапо да му ce одземат, покрај

лажните лари, исто така ш „целшт прмбор,, кој можел да му елужи за 

обавување на недозволената занаетчмкжа д©јдаст„ Затоа ш с® случило во 

средината ma 1582 годмга, во „присуство на мстакнатм! и п©верл1И!В1м луѓе 

од Охрид,, , да с© извршм изненаден претрее во неговата куќа w 

работмпнмиѕа, но н@ бмипо тајдеио нмшто што би го компромитирало. Н© и 

покрај тоа во градот ш понатаму ce зборувало, дека тојј „гавмстмма с© 

занммава со прав©њ>е на фалсмфм1куваиум1 парм„ „1013 Слични податоир ce 

однесувазт и на блмските на Охрид градови Корча, Костур м на село 

Бишмште, од 1587 =1588 година, като м на с. Николмица во казата на

1009 Н. Sabamovic, Putopis Evlije Čelebije, s. 562 ; Охрид м Охридеко , с. 102.
1010 H. A . МушмовЂ, Охридскмтљ монетарницм , с. 75.
1011 Н. Sabanovic, Putopis Evlije Čelebije, s. 562; Охрид и Охридско , с. 102.
1012 Muhimme D efteri, No. 39-30
1013 Muhimme Defteri, No. 52 -15 .



1014

1015

1016 

1017

Â K i  y  LM1 ©

Muhimme Defied , No. 70 - 14 No. 73 - 6 ; No. 98 •• 48 .
Охрид и Охридско , c. 102.
Basbakaîik Arsivi - Istanbul, F. Cevdet Tasnifi Darbhane , No .29/67. 
Охрид и Охридско , c» 102 .
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Рударството во Македоимја за време на турекото владеење 

одиграло важна улога во воспоставува1нв0то w ©држувањето на 

општествено^кономскиот твоениот систем на Османлиската империЈа и
на Балкатот„ Турските администратмвни власта посебно внимание му 1

ковањето на парите за регулирање ма финансмскмте проблеми во

знача|н11И1 стопанск1И1 гранки во државата. Б©з експлоатацијјата на рудните

во©ната индустрија, занаетчмството, тршвмјата и воопшто на турската

Бапкадат.

текот на x v i в©к, a потоа започнало нашо да опаѓа и со извеснм

ce истакнал© рудниците во Кратово м Смдерокапса, посебно со мивните 

многу богата златни и сребренм рудници. Тогаш биле регастрирани

највмсокм! прмходм од производството. Гоа особеда ce однесува на

средината од наведеното столетме, кога ш самата Османлиска империја.

ce наоѓала на врвот од својата воема доминација на Балканот, во Мала

Ја време иа турекото владеен»© во Македонија руднмцмте бмле

експлоатирани на неколку начина. Првиот начин бил со непосредно

учество на државата преку назначување на управнмци, вторшт бмл

(малиќане) м последниот, петшот со издавањето на концесии. Закупувачи

акционери, комисионер1И1 и претставници на крупнит© финансиски
инвестицим!.
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Еволуцијјата ма турското рударство во Македошја, дожшеало
чеколку главни етапм тесмо врзаии ш  посочеимпге иачини на 
екеплоатацијата . на рудата. Првата настапува со доагаивето на

©сманлимте на Багаканот и трае ce до ередмгата на втората половина ©д

XVI век, кога рударотвото, промзводетвото на метагате м ковањ©то иа

|а достигнало својата кулминацијја.
XVI век и тра© с© до укмнувањето на начинот на закупување на

руд1Н1И11Ц1И1т©3 како поеледица на пронаоѓањето и ©ксплоатац1И1|ата на 
богатмте златни т сребрени рудницм во П©ру Мексико, a со тоа и 

опаѓањето на вреддаста на племенмтите метали ма пазарит© во Европа, 

Третата етапа започнува со воведуваољето на малиќането млм добиванБ© 

право на доживотно закутува1њ>е на рудиицмпге и трае од почетокот на 

XVIII век ce до воведувањето на реформите од страна на султанот 

Махмуд i i  кога во 1856 година бмло формално укмнато. Од посебна 

важност за ©в©| период е да ce подвлече дека турското рударство во 

Македонијја |а дожмвува најтешката криза ©д почетоквт на своето

шперија. Четвртата м посл©дна ©тапа од развојот на рударството во 
М акедот јја , започнувa ©д втората половина на x iX  в@к, со воведуеакзето

карактеризира вов@дува(НБ©т© на новм реформм во начинот н а , 
закупувањето, управувакѕето ш експлоатациаЈта ма руднмт© богатства, 

©TB©paiHb©T© на новш руддаци w модерншацијата во промзводството на 

рудите.
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Екасплоатацијата на руднмте богатства во МаквдоииЈа се

пропаѓања и обновувања како и техшчко ° технолошки недостатоци, ' 

еапак, ©диграло прогресивна улога и значен»© во целокупншт развиток на

спецмфмчна гранка на стопаиисуванк©, сакогаш била меѓу водечките, ако 

ие ш една од најважните, во целокупната истормја на човештвото.
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tekalif- i orfiye - обммајнм давачки 

tekalif-i §akka - тошки) давачкм
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